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PRESENTACION

Es en situaciones extraordinarias cuando nos damos cuenta del valor incalculable que tienen los servicios
publicos. Durante el transcurso de esta reciente y todavia actual crisis sanitaria, una empresa municipal
como Rivamadrid se demuestra, si cabe, todavia mas imprescindible. No obstante, la labor que ya venia
realizando evidencia su utilidad publica.

Detras de una ciudad limpia y saludable como Rivas hay un buen nimero de personas implicadas. No en
vano, nuestro hogar es de nuevo, segun el INE, uno de los municipios de Espaia con mejor calidad de
vida, y eso es también gracias a los mas de 500 trabajadores y trabajadoras de Rivamadrid.

Limpieza viaria, recogida selectiva de residuos, mantenimiento de parques y jardines, limpieza de centros
educativos y dependencias municipales, limpieza de pintadas en fachadas y mobiliario urbano, gestién de
los puntos limpios municipales, limpieza y mantenimiento de BicinRivas, recogida de residuos
voluminosos, mantenimiento de fuentes ornamentales, primera intervencion ante incendios, gestion de
la grda municipal, mantenimiento de la flota de vehiculos municipales, recogida de poda a domicilio... Son
solo algunos de los apellidos que conlleva el ser nombrada como la tercera ciudad espafola en esperanza
de vida.

Seria suficiente lo expresado en esta Memoria para constatar la importancia de un servicio publico como
Rivamadrid, y ello teniendo en cuenta que todavia aqui no se recoge la labor que ha realizado durante
esta pandemia. La empresa municipal de servicios ha demostrado una enorme capacidad de adaptacion,
haciéndose esencial durante el peor momento de la crisis sanitaria. Cuando todas y todos estdbamos en
casa, los trabajadores y trabajadoras de Rivamadrid continuaban en las calles asegurando la limpieza e
higiene de nuestra ciudad.

Nada es casual, y en estas paginas se encuentran las razones por las que Rivamadrid es capaz de responder
en cada momento a lo que la ciudad demanda y necesita. Ese es el valor del servicio publico.

Pedro del Cura Sanchez
Presidente de Rivamadrid
Alcalde de Rivas Vaciamadrid

Enrique Corrales Lopez
Vicepresidente y Consejero
Delegado de Rivamadrid
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INTRODUCCION

El presente documento desarrolla la gestion anual de Rivas-Vaciamadrid Empresa Municipal de Servicios,
S.A. (Rivamadrid), gestién que tiene como punto de partida el PLAN DE ACTUACION, INVERSIONES Y
FINANCIACION (PAIF) correspondiente al afio 2019 que fue aprobado por la Junta General de la empresa
el 19 de octubre de 2019.

Es preciso poner de relieve que en el ejercicio 2017 se acordé un nuevo convenio colectivo, con vigencia
para los afios 2016-2020 que condiciona (sobre todo en la configuracidn de los gastos de personal) la
evolucion del presupuesto en esos ejercicios en materia de recursos humanos, al margen de las decisiones
adoptadas por la incorporacién de nuevos servicios o por el crecimiento del municipio.

El PAIF de 2019 consolidd los servicios de grda municipal (que se inicié en octubre de 2017), y de
mantenimiento de vehiculos que prestan su servicio al Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid, Igualmente,
y desarrollando compromisos adquiridos en la firma del convenio colectivo se incrementaron el nimero
de efectivos, fundamentalmente en limpieza viaria y limpieza de colegios.

En lo concerniente a gasto en Inversidn el PAIF 2019 contemplaba un importe que ascendia a 1.006.574,50
€ para la realizacion de inversiones de reposicion de pequefia maquinaria, asi como para continuar con la
renovacién de maquinaria y vehiculos de la empresa ya amortizados, que comenzé en el ejercicio anterior.
Debido a las limitaciones presupuestarias, las inversiones del ejercicio finalmente quedaron en 565.925,97
€.

Ma3s alla de lo meramente presupuestario, en el ejercicio 2017 se abrid un proceso amplio de planificacion
estratégica en la empresa, con la idea de dar respuesta a las nuevas realidades y desarrollar planes de
actuacion que incrementen el valor generado, tanto a la ciudadania, como los clientes privados, al
Ayuntamiento y a la plantilla de Rivamadrid. Este proceso de elaboracién participada, que ha durado mas
de un afo, culmind en el primer semestre de 2019 con la constitucion de los grupos de trabajo. Con el
cambio de legislatura y el periodo vacacional, sufrié una interrupcidn, retomandose en el Ultimo trimestre
de 2019 la puesta en marcha de los grupos de trabajo y la elaboracion de los planes de accidn. Estos
planes, tenian prevista su elaboracion en el tramo final del 2019 y principios del 2020, disefiando acciones
para su desarrollo a lo largo de todo el ejercicio. Dichas acciones quedaron elaboradas en los plazos
previstos, sin embargo, la situacidn creada por el COVID en marzo de 2020 paralizo la puesta en marcha
de las mismas, estando previsto retomarse en el segundo semestre de 2020.

El plan estratégico se instituye como el marco de actuacidn de la empresa para los préximos 3 afios,
evaluandose y renovandose cada ejercicio, con el fin de culminar sus objetivos estratégicos para el afio
2023.

El PAIF 2019 contemplé la previsidn presupuestaria para el cumplimiento de este objetivo, integrando el
resto de objetivos y planes parciales. De los objetivos estratégicos propuestos en el PAIF, realizamos la
siguiente evaluacion:

. Alo largo de 2019 se ha seguido implementando el sistema de evaluacion del desempefio, el cual
ha desarrollado metodologias para el seguimiento de la calidad del trabajo, como la sistematizacién de la
evaluacion cualitativa, los cuestionarios de satisfaccion o el seguimiento, clasificacion, analisis y
elaboracion de planes respecto a las quejas y sugerencia que llegan por la app de ciudad.
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o Mantenimiento y mejora de los Sistemas de Gestidn de Calidad, Medio Ambiente y Seguridad y
Salud en el Trabajo, implementando medidas para la adaptacién a la nueva norma ISO 45001 de
Prevencién de Riesgos Laborales. Ha quedado pendiente para el 2020 la total integracidon de estos
sistemas en el plan estratégico global de la empresa, asi como el estudio de nuevos sellos de calidad en el
ambito de nuestros servicios.

o Se ha avanzado en 3 proyectos concretos: la adaptacion al nuevo Reglamento Europeo de
Proteccidn de Datos en todos los procesos incluyendo formacion al personal, asignaciéon de
responsabilidades, identificacion de actividades y activacidn de la plataforma, quedando pendiente la
auditoria y certificacidn correspondiente por la empresa asesora. Se ha Implantado la cultura empresarial
del Compliance, con la activacién de la plataforma, realizacién de las formaciones, el andlisis de riesgos,
elaboracion del cddigo ético, el manual de prevencién de delitos y la implantacién del compliance en los
diferentes procesos de la empresa, quedando para 2020 la elaboracién de los manuales pendientes y
otras actuaciones necesarias, que nos permitan poner en marcha el plan de accién y valorar certificaciones
en este aspecto. Se ha culminado la adaptacién al Esquema Nacional de Seguridad (ENS).

o Se ha finalizado el “Estudio de la gestion de residuos domésticos del municipio de Rivas
Vaciamadrid” lo cual nos permitird avanzar en los proximos afios en estrategias para la puesta en marcha
de medidas que permitan mejorar la separacion en origen y el reciclaje, asegurando la recogida separada
de la fraccidn organica.

o Se ha desarrollado el proyecto de investigacion destinado a conseguir un aumento de la
participacion ciudadana en la recogida selectiva de envases ligeros comenzado a finales de 2018. A finales
de 2019 se lazo al publico dicho proyecto una vez finalizada la fase de desarrollo. El 30 de junio esta
prevista la finalizacidn del mismo y el analisis de los resultados para su difusidn, identificando si se ha
logrado el objetivo de conseguir un aumento de la participacion ciudadana en la recogida selectiva de
envases ligeros, aplicando para ello el uso de las nuevas tecnologias, en concreto mediante la ampliacidn
de sistemas de pesaje y localizacidon GPS en camiones de carga lateral y el proyecto piloto de gamificacidn.

. Se ha continuado con el proceso de reposicion de arbolado, mejorando diversas zonas
ajardinadas, desarrollando nuevas zonas verdes y recuperando el arbolado de alineacién en las zonas
donde se produjo la instalacién de riego.

. En 2019 concluyé el proyecto piloto de trasformacidn digital en el servicio de RSU, licitdindose en
el primer semestre de 2020 la digitalizacion de dicho servicio y de la limpieza viaria, con el firme propésito
de continuar implementando paulatinamente nuevos proyectos piloto al objeto de culminar la
trasformacion digital de la empresa en 2023.

. En 2019 se ha continuado con el desarrollo de plan de comunicacidon externa elaborado el
ejercicio anterior y la gestion de avisos a través de la app, al objeto de mejorar la comunicacion e
informacion a los vecinos.

En 2019 se han trabajado ademas los siguientes objetivos medioambientales:

o Se ha continuado con la colaboracidn en el control y seguimiento de la obra de red de conduccién
de agua regenerada.

o Se ha llevado a cabo un estudio de consumos y emisiones atmosféricas (nueva legislacidn) de los
vehiculos de la empresa, con un aditivo nuevo en el combustible de origen vegetal, para comprobar su
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influencia en los consumos y emisiones, ademas de su efecto bactericida. El resultado no ha sido todo lo
positivo que se esperaba por lo que se descarta su utilizacidn.

o Se ha avanzado en la adquisicion de vehiculos de Gas Natural, también en la adquisicién de
magquinaria eléctrica.

En el dmbito de la gestion se han desarrollado distintas actividades para ajustar los servicios y
departamentos a la realidad de continuos cambios y al crecimiento cuantitativo y cualitativo que la ciudad
requiere.

En ese sentido se ha realizado un estudio en profundidad del servicio de limpieza de edificios, estudiando
los procesos de trabajo y organizacion del mismo, cuyos resultados se empezaron a aplicar a finales del
2019 y principios de 2020. En esta linea en 2020 se tiene previsto realizar un estudio de los procesos y la
planificacién de trabajos del servicio de jardineria que permita ganar en eficiencia y eficacia.

En consonancia con lo desarrollado en el apartado de Inversiones, en 2019 se ha continuado con la
renovacién del equipamiento del inmovilizado de la empresa.

En el ambito de los RRHH nos plantedbamos diferentes objetivos, algunos de los cuales han tenido que
posponerse debido a las carencias de personal y direccién que hemos tenido en 2019 en este
departamento.

En este sentido no ha sido posible finalizar y poner en marcha el plan integral de comunicacién interna,
motivacidn e implicacién del personal de la empresa. Si que se ha avanzado en la elaboracion del mapa
de comunicacién, elemento que tiene que servir de base a dicho plan el cual esta previsto desarrollar a lo
largo de 2020.

La modificacion del plan director se comenzd en el ejercicio con la revision de todas las fichas de puesto,
sin embargo, quedd paralizada con la salida de la empresa del jefe de personal y se retomara en cuanto
sea posible.

Igualmente pasd con la remodelacion del portal del empleado, aunque si se han realizado mejoras en el
mismo.

El plan de formacion se ha consolidado en el ejercicio con el fin de desarrollar habilidades y competencias
encaminadas a la mejora continua dentro de las relaciones laborales, quedando pendiente eso si la
implementacion de los nuevos programas de certificacion profesional debido a dificultades normativas
gue se esta pendiente de resolver en 2020.

Por ultimo, se ha logrado avanzar en el desarrollo del modelo de liderazgo de la organizacion,

fortaleciendo capacidades de puestos estratégicos, mediante el desarrollo del proceso de evaluacion del
desempefio y formaciones especificas.
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SERVICIO DE RECOGIDA DE RESIDUOS
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MODELO DE GESTION

El modelo de gestion de residuos urbanos implantado en Rivas Vaciamadrid se basa en la recogida

selectiva de 4 fracciones principales:

e Organicay resto
e Envases ligeros
e Papel y carton

e Vidrio

Los residuos peligrosos o voluminosos deben ser depositados en los 2 Puntos Limpios que Rivas tiene a
disposicion de sus habitantes con 31 fracciones diferentes, si bien en el caso de los voluminosos existe

ademads un servicio de recogida de muebles y enseres gratuito.

Ademas, para facilitar la colaboracién ciudadana se encuentran distribuidos por el municipio

contenedores especificos para diversos residuos, estando también disponibles en los puntos limpios:

e Aceite usado de cocina
e Ropay calzado

e Pilas

La empresa municipal de servicios de Rivas Vaciamadrid, Rivamadrid, es la encargada de la gestidn de los
residuos urbanos de Rivas a excepcion del vidrio, recogido y transportado por Ecovidrio, la ropa, el calzado

y las pilas, coordinados desde la concejalia de Medio Ambiente.

También es competencia de Rivamadrid la limpieza de los recintos de contenedores, asi como la limpieza
y mantenimiento de los mismos, incluyendo la eliminacién de pintadas, y el transporte de residuos
voluminosos no peligrosos hasta las plantas de tratamiento (podas, maderas, restos de limpieza viaria,

escombros, etc.).

Rivamadrid realiza 8 0 9 rutas de recogida durante 363 dias al afio (Navidad y Afio Nuevo no se presta

servicio) empleando diferentes sistemas para ello.

En 2019 se renovaron 80 contenedores de carga lateral, colocandose en las avenidas de entrada a Rivas,
en colegios, institutos y edificios publicos, empleando el modelo asimétrico que se empez6 a utilizar el
afio 2017, tanto de organica y resto, como de envases de plastico como de papel y cartén, aumentado la
capacidad en algunos casos al sustituir contenedores de 2.400 litros por estos de 3.200 litros, buscando

también con su disefio y estética, un menor impacto visual.
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Desde el 21 de diciembre de 2017,
Rivas Vaciamadrid comenzé a
tratar sus residuos nuevamente,
tras mas de cinco afios, en el
Parque Tecnoldgico de
Valdemingomez, propiedad del
Ayuntamiento de Madrid. Desde el

29 de noviembre de 2012, los

residuos que antes se
transportaban al PTV, se transportaron al Vertedero sanitariamente controlado de la Mancomunidad de

Municipios del Este, ubicado en Alcald de Henares.

Desde el 1 de enero de 2013 se realiza el transporte de la fraccion de envases ligeros a la Planta de
Clasificacion de Residuos de Envases de Nueva Rendija, en San Fernando de Henares, cuando

anteriormente se gestionaban en la Planta de Clasificacion de Pinto.

RESIDUOS GESTIONADOS Y EVOLUCION

En 2019 se han gestionado un total de 36.399 toneladas?, de los cuales 3.029 toneladas se gestionan a
través de los puntos limpios. Para una poblacion generadora de 88.150 habitantes da como resultado una

tasa anual de 412,9 Kg/habitante o tasa diaria de 1,13 Kg/habitante.

Residuos de Rivas 2019 - Distribucién porcentual en peso

Desbordes (poda y vol) y LV 36.399 Toneladas
Restos vegetales Plasticos no envases

6,39%
6,36% [ Envases . 0,14%
Escombros / ~Papel y cartén
5,48%
AR Vidrio )
' Otros
_013% |
: Metales
2 | — 013%

~_Aceite cocina
0,10%

Ropa y calzado
1,04%

! Datos de los residuos gestionados por Rivamadrid, incluyendo el vidrio, gestionado por Ecovidrio.
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En la siguiente tabla se muestran las fracciones de residuos mas significativas que gestionamos,

representadas en el grafico anterior, en la cual se detalla su procedencia, contenerizacion y cantidad. Se

incluyen los residuos gestionados en los puntos limpios, aunque posteriormente se desarrolla un capitulo

dedicado exclusivamente a estos.

RESIDUOS GESTIONADOS EN RIVAS VACIAMADRID DURANTE 2019

. Contenedores
Tipo de Descripcion Procedencia | |
residuo Unidades velumen
(m3)
Residuos eorern | iatorl de 3300
domésticos y peq . . 1.530 21.047,44
. comercio y litros y 108 de
asimilables L, .
restauracion 2400 litros
Organicay . Actividades LIRS
resto Residuos industriales trasera de 800 539 2.561,72
comerciales . Y litros y 123 de 360 T
comerciales .
litros
Residuos
domeésticos y Plant.‘?l de 282,20
. tratamiento
comerciales
Envases Envases de IaZtiZa(IjZ:a;;ggO
lastico, | H 1.7 2
Ligeros P astlco., atasy ogares litros y 47 de 2400 903 05,8
briks .
litros
1
Exterior estgfir:op(ajzt;gorrrﬁ
Papel y cartdn contsl?e::;es, y 41 iglis de 3.000 143 162,17
polie litros
293 de carga
Papel y Papel y cartén Hogares lateral de 3.200 938 1.712,28
carton litros
. Punto Limpio C
Papel y cartdn unto |‘m.|:3|o / 1de 30 m3 30 96,94
Fundicion
g Punto Limpio 3
Papel y cartdn C/Severo Ochoa 1de30m 30 22,68
Vidrio Envases de vidrio Hogares.\,/ 321 |g|u35 e 963 1.136,77
restauracion 3m
Residuos de Parquesy 96 de carga trasera
jardineria jardines de 800 litros 7 1.726/47
Podas, siegas, Punto Limpio 3
desbroces, etc. C/Severo Ochoa 1l =0 ey
Restos Podas, siegas, Punto LI.mBIO c/ 1 de 30 m? 30 286,34
vegetales desbroces, etc. Fundicion
Podas, siegas, Sede 1de30m? 30 172,20
desbroces, etc.
Mulch Parques y 1de 12 m? 12 0,00
jardines
Voluminosos | Muebles y enseres Punto Limpio 1de30m? 30 26,94
C/Severo Ochoa
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Muebles y enseres Punto LI.m.RIO ¢/ 1de30m3 30 128,80
Fundicion
Mezcla (muebles y
enseres, podas, Hogares y 2 de 30 m3, 74 217192
residuos de municipio 2de7m? B
barredoras)
Colchones Colchones | HlogaresyPuntos| 4 30m3 60 29,08
Limpios
Muebles y enseres Hogares 1de30m3 30 309,92
Punto Limpio C/ g
Maderas Muebles y enseres Fundicién 1de30m 30 387,78
Punto Limpio 3
Muebles y enseres C/Severo Ochoa 1de30m 30 76,82
Plasticos Hogares 1de30m3 30 0,00
L .. P Limpi
Plasticos no Plasticos ”nFto O;.m pio ¢/ 1de 30 m? 30 39,88
envases undicion
- Punto Limpio g
Plasticos C/Severo Ochoa 1de30m 30 11,38
Chatarra Hogares 1de30m? 30 9,80
Punto Limpio C/ 3
Metales Chatarra Fundicién 1de30m 30 32,64
Punto Limpio 3
Chatarra C/Severo Ochoa 1de30m 30 5,42
TV, frigorificos, Punto Limpio C 3de30m3+
Residuos de & mpio ¢/ , 95 135,44
etc. Fundicién 5delm
Aparatos
Eléctricos y o . 5
Electrénicos TV, frigorificos, Punto Limpio 3de 30 m3+ 93 17,01
(RAEES) etc. C/Severo Ochoa 3delm
Escombros Punto Ll.m.Fflo ¢/ 1de12m? 12 608,64
Residuos de Fundicion
construccion Escombros Punto Limpio 1de 12 m? 12 138,04
y demoliciéon C/Severo Ochoa
RCDs imi
(RCDs) Escombros Ma"&‘:g;?(')e”to 1de20m? 20 766,35
. . 60 de carga trasera
Aceite cocina Hogares de 360 litros 22 25,64
Aceite ufado Aceite cocina Punto Ll.m.ptlo C/ | 1decarga .trasera 0,36 8,05
de cocina Fundicién de 360 litros
. . Punto Limpio 1 de carga trasera
Aceite cocina C/Severo Ochoa de 360 litros 0,36 1,55
Textil y Ropa y calzado Zonas publicas 60 18 369 31
calzade Ropa y calzado Zonas privadas 9 2,7 8,97
Pinturas, aceite — 3
motor, baterias, Punto L|.m.p3|o Cl 2de30 m3+ 66 37,59
. Fundicion 6delm
Otros Pinturas ‘aceite
Lo Punto Limpio 2de30m3+
motor, baterias, ¢/Severo Ochoa 6de1m 66 8,31

etc.
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De estos datos podriamos destacar la cantidad gestionada de colchones que asciende a 29 toneladas
anuales. Si estimamos que de media un colchén pesa 25 kg, obtenemos que se gestionan unos 1.163
colchones al afio, o expresado de otra forma, 1 de cada 76 habitantes desechd un colchén durante 2019.
Esto nos lleva a pensar que existe un flujo de colchones procedentes de las empresas de venta de los
mismos, que no lo gestionan por sus medios y lo derivan al canal municipal, incluidos los colchones que

vende a ciudadanos de otros municipios.

EVOLUCION DE LAS 4 FRACCIONES HABITUALES

En este apartado se muestran los datos de la evolucion de las fracciones presentes en los recintos o areas
de aportacién voluntaria: Organica y resto, Envases, Papel/cartén y Vidrio. Un primer andlisis de los datos
muestra que, habiendo aumentado la poblacién un 2,63% respecto al 2018, la cantidad total producida

es un 2,89% mayor y la ratio por habitante ha aumentado un 0,34%.

Desde 2015 la cantidad anual recogida ha aumentado un 22%, habiendo aumentado la poblacion un 8%,
lo que se traduce en una tasa por habitante y afio un 13% mayor. La dotacién de volumen disponible en

contenedores por habitante aumento un 4%.

RSU - Evolucién Rivas

Toneladas/ano Habitantes

+22%
28.728
30000 | o357 2542 26433 VS x87%
88.150
20.000 - 35.893
83.767
] 82.715
10.000 81.473
0 + v v v v
2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019
kg/hab.afio f:onieneqores
(Litros/habitante)
W . L. &
1 325 326
340,0 316
320,0 1 307
1 289 56,9
300,0 56,0 56,4 56,3
2800 7 - 54,9
260,0 g
2015 2016 2017 2018  2.019 2.015 2.016 2,017 2018 2.019

A continuacion, desarrollaremos el andlisis para cada una de las fracciones habituales (Orgdnica y resto,

Envases, Papel/cartén y Vidrio) por separado.

1. Orgdnicay resto

En 2019 la cantidad total gestionada de la fraccion organica y resto ha sido de 23.891 toneladas, un 0,67%

mayor que en 2018. Desde 2015 la cantidad anual recogida ha aumentado un 16%, habiendo aumentado
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la poblacién un 8%, lo que se traduce en una tasa por habitante y afio un 7% mayor. La dotacién de

contenedores por habitante ha aumentado un 4% desde 2015.

Organicay resto - Evolucion Rivas

Toneladas/ano Habitantes
732 -
23.187
24.000 2362 +8 %
22.000 88.150
85.893
20.000 82.715 83.767
81.473
18.000 -+ T T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
kg/hab.anho Contenedores
Litros/habitant
I ez (ros/hatiione
276
280 1 270 271 /
270 235
260 1 232 23,4 ,
250 229
| 22,6
240 T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

Si analizamos la recogida mensual de 2019 frente a la de 2018, vemos que se dibuja un patrén muy similar
y que se repite a lo largo de los aifos, donde agosto continua siendo el mes en el que menor cantidad de
residuos se genera (febrero sdlo tuvo 28 dias), lo que se puede explicar por el descenso de poblacion

debido al movimiento por vacaciones.

RECOGIDA ORGANICAY RESTO 2018-2019

2.400
2.200
2.000

1.800

Toneladas

1.600

1.400
ENE FEB  MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP A OCT NOV DIC

==0==2018 (Ton) 1.692, 1.493, 1.703, 1.759, 1.949, 1.928, 1.784, 1.547, 1.792, 1.756, 1.775, 1.847,
=®=2019 (Ton) 2.028 1.803 2.079 1.861 2.187 2.128 1.953 1.743 2.028 2.048 1.959 2.075
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Orgdnica y resto — Doméstico y comercial

Estos son los residuos recogidos mediante el sistema de carga lateral, y que principalmente procede de
zonas residenciales. En 2019 la cantidad recogida es un 0,4% menor que en 2018. Desde 2015 la cantidad

anual recogida ha aumentado un 14,6%, si bien la poblaciéon aumenté un 8%.

Organicayresto - Doméstico y Comercial

Toneladas/ano

I L I

. 21.408 21330
22.000 20.942

21.000 - 20.278
20.000 7
19.000 -
18.000 -

17.000 T T T T ./7

K 2015 2016 2017 2018 2019 /

Orgdnica y resto — Poligono Industrial y restauracion

18.611

Estos son los residuos recogidos de las empresas ubicadas en el poligono industrial y de restaurantes y
empresas en las zonas de extrarradio mediante recogida en carga trasera. En el 2019 ha aumentado un

10% respecto al 2018. En los ultimos 5 afios la cantidad anual recogida ha aumentado un 30,8%.

Organicay resto - Industrial

Toneladas/ano
+ 30 8 7%
3.000 - 2 562
2.324

2500 1 1.958 2.084 2282
2.000 -
1.500 -
1.000 -

500 -

0 /

\ 2015 2016 2017 2018 2019 /

B RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD 20719 15




ER

RIVAMADRID RIVAS W LIMPIA

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, 8.A.

2. Envases Ligeros

La cantidad de envases ligeros recogida durante el 2019 ha sido de 1.706 toneladas, un 15% mayor

respecto al 2018. Desde 2015 la cantidad anual recogida ha aumentado un 48%.

Envases - Evolucion Rivas

Toneladas/ano Habitantes

+48 %
B} 1.706 +8%

2.000 1478

1500 | 1156 1214 1252 88.150

85.893
1.000 1
82715 83.767
500 - 81473
0 7‘/ T T T T r’/

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

=}

kg/hab.anho Contenedores

/% (Litros/habitante)

1, 194

200 7 14, 14,7 14,9 : W

15,0 1

10,0 1

s0 10,3 103 10,2
1// T T T T - 10'1

0.0 10,0

2015 2016 2017 2018 2019
2015 2016 2017 2018 2019

De manera andloga a la fraccidn organica y resto, si analizamos la recogida mensual de envase ligeros,
latas y briks de 2019 frente a la de 2018, vemos que se dibuja un patrén similar y que se repite a lo largo
de los afios. EI mes en que se recogié menor cantidad fue agosto lo que entendemos se debe al descenso

de poblacion por los desplazamientos en vacaciones.

RECOGIDA ENVASES 2018-2019

170
160
150
140
130

120

Toneladas

110

100

90

ENE | FEB | MAR| ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC
2018 (Ton)| 137 | 124 | 135 | 138 | 145 | 147 | 145 | 127 | 152 | 153 | 145 | 159
===2019 (Ton)| 125 | 106 | 117 | 113 | 136 | 123 | 136 | 103 | 136 | 130 | 123 | 129
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Este ano 2019 continuamos con valores notablemente altos en la calidad del reciclado de los envases, un
15,4% mas alto que la media de la comunidad de Madrid, un 3,8% mas alto que la media de Espaiia.
Nuestro porcentaje de calidad ha sido del 75,76%, un 7,46% mejor que el afio 2018, aunque seguimos por
debajo de la calidad alcanzada en 2017, que marcd un record. Por lo tanto, debemos seguir trabajando
en la concienciacién ambiental ciudadana, transmitiendo lo importante que es su colaboracion y
resolviendo cuantas dudas nos planteen frente a que deben depositar en el contenedor amarillo: envases

de plastico, latas y briks.

/ Envases - Material correcto en contenedores \

RIVAS VACIAMADRID M COMUNIDAD DE MADRID ™ ESPANA

79,1%
758%
71,6% g9,8%  70,0% 70,0% T0E%  ggax 110%
60,4
56,89
‘ | | | |
2015 2016 2017 2018 2019

3. Papely Cartén

La cantidad gestionada de papel y cartén en 2019 asciende a 1.994 toneladas, un 18% mayor respecto al
2018. Desde 2015 la cantidad anual recogida ha aumentado un 103%, aun habiendo aumentado la
poblacién un 8%, lo que se traduce en una tasa por habitante y aflo un 88% mayor. Este incremento puede

explicarse en parte por el descenso de sustracciones de este material.

El papel y cartdén que recogemos en Rivas procede de varias fuentes distintas: recogida municipal en
contenedor azul de carga lateral, desbordes del contenedor azul y cartén comercial, puntos limpios y
contenedores igll en zona industrial. Tanto los desbordes como el contenido de los iglis se llevan a la
sede de Rivamadrid donde se realiza un triaje manual, retirando plasticos y demas, e introduciendo
posteriormente a una compactadora de carton, que durante 2018 se sustituyd por un rodillo
compactador, para facilitar la tarea y hacerla mas eficiente. De todas estas fuentes, la de mayor

importancia es la procedente de la recogida municipal del contenedor azul de carga lateral.
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Papely Cartén - Evolucién Rivas
Toneladas/aino Habitantes

+ '\03%
%94
2.000 1.690 +8%
1500 1 o5y g4y 1039 88.150
1.000 23767 85893
2.71 :
500 1 _ 81473 82715
0 &
2015 2016 2017 2018 2019 5ot So16 o1 Jo18 5010
kg/hab.aino Contenedores
% (Litros/habitante)
= ’
03¢
300 1 -
10, 226
200 7 120 11,4 124 121 12,0
10,0 1
,l 118 11,8 11,8
00 * ‘ : : : ‘
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2,016 2,017 2018 2,019

Si analizamos la recogida mensual de 2019 frente a la de 2018, vemos que se dibuja un patron similar si
bien no coinciden exactamente las subidas y bajadas sobre todo en los meses de mayo y junio y el dltimo

trimestre del afo.

RECOGIDA PAPELY CARTON 2018-2019

220
200
180
160

140

Toneladas

120
100

80
ENE = FEB  MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2018 (Ton) 127 103 116 139 128 144 137 115 132 138 142 146
=—9=—2019 (Ton) 171 127 145 156 161 152 169 150 194 182 186 201

4. Vidrio

El vidrio es recogido y transportado por Ecovidrio, aunque la gestion de estos residuos se realiza a través
de la Concejalia de Medio Ambiente y Movilidad, si bien Rivamadrid comunica a Ecovidrio las incidencias
en la recogida. Segun los datos facilitados, la cantidad recogida en 2019 es un 14% mayor que en 2018.
Desde 2015 la cantidad anual recogida ha aumentado un 40%, habiendo aumentado la poblacién un 8%,
lo que se traduce en una tasa por habitante y afio un 30% mayor, y la dotacién de contenedores por

habitante ha aumentado un 7%.
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Vidrio - Evolucién Rivas

Toneladas/ano Habitantes
W

+8%
88.150
85.893

83.767

1.500 7

998
811 900 955

1.000

500 82.715

81.473

2.015 2.016 2.017 2.018 2.019

2.015 2.016 2,017 2.018 2.019
kg/hab.ano +30% Fonienecflores
(Litros/habitante)
15,0 129
/ 116 +7%
100 10,9 114 /
10,0
11,2
4 11
5,0 108 10,9

10,2
0,0 + T T T T f
2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019

CONTENERIZACION

Principalmente tenemos implantado el sistema de carga lateral con contenedores metaloplasticos de
3.200 litros, salvo para la fraccion papel/cartéon del poligono, el vidrio del municipio que se recoge
mediante carga superior (igli de doble gancho) y |a fraccidn resto en la zona industrial y extrarradios que
se recoge en carga trasera. La Contenerizacion en 2019 en el municipio de Rivas Vaciamadrid (88.150
habitantes a 1 de enero de 2019) para la recogida selectiva de las 4 fracciones habituales se representa
graficamente junto a los valores de referencia establecidos por la Federacion Espafiola de Municipios y

Provincias (FEMP), Ecoembes y Ecovidrio, superando en todos los casos dichas

Litros/habitante 2019 -

Comparativa estdandares

® RIVAS ® FEMP/ECOEMBES/ECOVIDRIO

24‘,'2*\8‘2

21,1

ORGANICA y RESTO ENVASES PAPEL/CARTON VIDRIO
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Durante 2019 se han creado 3 nuevos recintos de contenedores de carga lateral dando servicio a los
nuevos edificios de viviendas y Ubicacion Nuevos Recintos De Carga Lateral
Gabriela Mistral esquina con Agatha Chritie

Arco Iris esquina con Isadora Duncan

Juana Dofia con Guillermina Medrano

optimizando el servicio en las zonas

entregadas en 2018.

Se han repuesto 21 unidades de carga lateral por incendio: 9 contenedores para la fraccidon organica mas
resto, 6 para envases y 6 para papel/carton. Se han realizado 623 reparaciones de contenedores. Y como
ya se dijo antes, en 2019 se han renovado 80 contenedores de carga lateral, colocandose en las avenidas
de entrada a Rivas, en colegios, institutos y edificios publicos, empleando el modelo asimétrico que se
empez0 a utilizar el afio 2017, tanto de orgdnica y resto, como de envases de plastico como de papel y
cartén, aumentado la capacidad en algunos casos al sustituir contenedores de 2.400 litros por estos de

3.200 litros, buscando también con su disefio y estética, un menor impacto visual.

La evolucidn en los ultimos cinco afos de los litros por habitante ha sido la siguiente:

P Litros/habitante - Evolucién Rivas =
/ N

/ X
/ ®2015 W2016 ®2017 W2018 ®2019 \
+7% '
I T
o a
7 .. &
P i
-0,3%
+ 3% B e + 17
e 7
_._—-—'—_'_'__'d_ _,d_,d.-ﬁ‘"d__
i e
P . a
o - ‘G“i N 2 ] s R N o - o
e g8y g f = e} ot
\
\ ORGANICA Y RESTO ENVASES PAPEL/CARTON VIDRIO P

A continuacidn, se muestran los datos brutos, es decir, sin obtener la ratio por habitante. Cabe resaltar
que los contenedores de carga lateral, tanto de nueva incorporaciéon como de renovacion por deterioro,

son de 3200 litros.

e Organica y resto - Residuos domésticos y comerciales (en carga lateral): Se pasa de 109
unidades de 2.400 litros a 108, y de 381 de 3.200 litros a 397. Esto supone un aumento del 3,3%
(48,8 m3) respecto del volumen disponible en 2018. Aqui se incluyen los 3 recintos de nueva

creacion descritos anteriormente.
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e Residuos poligono industrial y extrarradios (fraccion resto en carga trasera): Se han
proporcionado 20 unidades de contenedores de carga trasera de 800 litros sumando un total de
16 m3. Ademas, se han repuesto por deterioro 95 unidades de 800 litros.

e Envases Ligeros: Se continta con 47 unidades de 2.400 litros y se pasa de 241 a 247 de 3.200
litros. Esto supone un aumento de esta fraccion del 2,2% (19,2 m3) respecto del volumen en
2018.

e Papel/Cartén: Se pasa de 279 unidades de 3.200 litros a 293. Esto supone un aumento de esta
fraccidon del 4,4% (44,8 m3).

e  Vidrio: Se pasa de 309 iglts de 3.000 litros a 321, segun la informacién facilitada por Ecovidrio,
responsable de la recogida y transporte, asi como de la Contenerizacién. Esto supone un

aumento de esta fraccion del 3,9% (36 m3).

FRECUENCIA DE RECOGIDA

La planificacion de la prestacion del servicio de recogida de residuos domiciliarios y comerciales es la

siguiente:

e 6 rutas diarias con el sistema de carga lateral:

o  Fraccidn organica mas resto (505 contenedores en 285 recintos): 3 rutas que se realizan
todos los dias dando como resultado que la frecuencia real de vaciado de un contenedor de
orgdanica y resto es de 1 vez al dia, cumpliendo la planificacion.

o  Fraccidn envases plasticos, latas y briks (294 contenedores en 280 recintos): 1 ruta dando
como resultado que la frecuencia real de vaciado de un contenedor de envases es de 1 vez
cada 2 dias, como la frecuencia planificada.

o  Fraccidn papel y carton (293 contenedores en 276 recintos): 1 ruta dando como resultado
que la frecuencia real de vaciado de un contenedor de envases es de 1 vez cada 1,9 dias. La
frecuencia planificada es de 1 vez cada 2 dias.

e 1 rutadiaria con el sistema de carga trasera (fraccion resto) de la zona industrial y alternando las dos
zonas de extrarradio que tiene el municipio, y
e 1 0 2 rutas diarias (mafiana y/o tarde) con el sistema de gancho portacontenedores para podas,

residuos procedentes de limpieza viaria y residuos no peligrosos de los puntos limpios.

Ademas, cada fin de semana se realiza la recogida del papel y cartén de la zona industrial mediante el

sistema de carga superior (41 contenedores).

RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD .

21



ER

RIVAMADRID RIVAS W LIMPIA

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, 8.A.

Limpieza de recintos de contenedores

De lunes a domingo en turno de mafana se realiza |la limpieza de los 285 recintos de contenedores de
carga lateral, repasando la limpieza de los puntos mas conflictivos también por la tarde. Con estos

vehiculos también se realiza la retirada de muebles y enseres.

Después

Limpieza de recintos

Retirada de muebles y enseres

El servicio de retirada de muebles y enseres se presta de lunes a viernes, con una recogida diaria que se
realiza por zonas. Las 46 zonas censales de Rivas Vaciamadrid se han distribuido en 5 grupos, de tal manera
que cada grupo se recoge en un dia de la semana, de lunes a viernes. En los recintos de contenedores hay
carteles en los que se indica que se depositen los muebles y enseres a partir de las 22:00 horas del dia de

la semana correspondiente, recogiéndose al siguiente durante el turno de mafana.

Recogida de Poda a Domicilio

A peticion de la ciudadania, a comienzos de diciembre de 2018 comenzd este servicio. Se solicita a través

de la web del Ayuntamiento poda.rivasciudad.es o de la web de Rivamadrid

https://www.rivamadrid.es/poda.

Recogida de podas a domicilio

Se puede depositar
las sacas con los
residuos de poda
desde las 22:00 horas

del dia anterior, hasta

‘ las 5:00 horas del dia

de recogida
consignado en la factura. Las sacas se dejan en la acera, frente a la puerta del domicilio o en el vado, sin

entorpecer el transito de peatones ni de vehiculos.
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La recogida se realiza de lunes a viernes (laborales) a partir de las 5 de la mafiana. La ciudad esta dividida
en cinco zonas, y cada una de ellas tiene un dia asignado en el que funcionan los recorridos de recogida
de poda. Para que no haya consecuencias por depositar las sacas en la via publica, se notifica con
anticipacion a la policia, que tiene copia de los puntos que tienen permitido dejar los restos de poda en

Su acera, o en su vado.

En el afno 2019 se han gestionado un total de 76 pedidos, proporcionando un total de 770 sacas de 148

litros de capacidad.

Trabajos extraordinarios

El servicio de RSU ha empleado 241 horas de personal y 105 horas de vehiculos para atender trabajos

extraordinarios que han surgido a lo largo de 2019.

LAvADO DE CONTENEDORES

Se realiza mediante un camion lava-contenedores de carga lateral y/o una hidrolimpiadora a presion,
ejecutando el lavado de contenedores in situ. Con el camién lava-contenedores, el lavado se realiza una
vez se han vaciado los contenedores. Por este motivo el camidn lava-contenedores se ha de coordinar con
el camiodn recolector compactador de carga lateral realizando la ruta de recogida en forma de convoy;

primero se vacia el contenedor y luego se lava. Las frecuencias establecidas son:

Contenedores para organica y resto: 12 anuales (Objetivo Rivamadrid).

e Contenedores para envases: 8 anuales Lavado de centenedores 2019

(Convenio Ecoembes). wRealizado m Objetivo

122 g5
80 8
3,8
3 3
I ] I

Organica Envases Papel Vidrio

e Contenedores para papel/cartén: 3
anuales (Convenio Ecoembes).

e Contenedores para vidrio: 3 anuales
(Convenio Ecovidrio a realizar por
Ecovidrio).

Los lavados de los iglus de vidrio que figuran en

el gréfico, son los que realiza Rivamadrid con

hidrolimpiadora, sin contar los que realiza

Ecovidrio.
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Nuevo camion lavacontenedores de carga lateral

Todo lo anterior se completa con un servicio de limpieza exhaustiva de los contenedores incluyendo la
eliminacion de pintadas. Para ello se dispone de una hidrolimpiadora de agua caliente a presion,

ayudandonos de reactivos quimicos respetuosos con el medio ambiente.

Limpieza de contenedores y recintos con agua caliente a presion
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PUNTOS LIMPIOS
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INTRODUCCION

Rivamadrid gestiona los 2 Puntos Limpios que Rivas Vaciamadrid tiene a disposicién de sus habitantes con

mas de 31 fracciones diferentes de residuos.

Estos puntos limpios son instalaciones de titularidad publica municipal, donde los ciudadanos
gratuitamente pueden depositar residuos voluminosos o peligrosos que no se pueden gestionar a través

de la separacion selectiva en las 4 fracciones habituales: organica y resto, envases, papel y cartén y vidrio.

Los Puntos Limpios estan ubicados en zonas industriales/comerciales no préximas a viviendas y alejados

entre si para atender distintas zonas de la ciudad.

3 A 7 e e = ,,.)6 .
¢/ Severo Ochoa ¢/ Fundicion
Entrada a los Puntos Limpios

¢/ Severo Ochoa - c/ undicién
Interior de los Puntos Limpios

Con 2 puntos limpios, para una poblacidn de 88.150 habitantes a 1 de enero de 2019, el municipio

supera la media de la Comunidad de Madrid de 1 punto limpio por cada 49.500 habitantes.
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Desde el 1 de octubre de 2017 los 2 puntos limpios de Rivas abren todos los dias de la semana. El de la
calle Fundicién de 10 a 21 horas y el de la Calle Severo Ochoa de 10 a 17 horas. Con este nuevo horario
de apertura se da un mejor servicio a la ciudadania pasando de 6 a 7 dias de apertura semanal.
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Planta general del punto limpio de Fundicién Planta general del punto limpio de Severo Ochoa
Los residuos admitidos en nuestros puntos limpios se dividen en 31 fracciones diferentes:
1. Absorbentes contaminados. 17. Maderas.
2. Aceite de automocion. 18. Metales (chatarra).
3. Aceite usado de cocina. 19. Papel y cartén.
4. Aparatos de frio. 20. Pilas.
5. Aparatos electrénicos. 21. Pinturas y barnices.
6. Baterias. 22. Plasticos.
7. Cloro para piscinas. 23. Radiografias.
8. Colchones. 24. Residuos de jardineria.
9. Disolventes. 25. Ropay calzado.
10. Envases contaminados metalicos. 26. Tapones de pléstico.
11. Envases contaminados plasticos. 27. Termdémetros.
12. Escombros. 28. Toénery cartuchos.
13. Filtros de aceite. 29. Tvy monitores.
14. Fitosanitarios. 30. Vidrio.
15. Fluorescentes. 31. Voluminosos / enseres
16. Grandes electrodomésticos.
27
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RESIDUOS GESTIONADOS

En 2019 se han gestionado un total de 3.029 toneladas, atendiendo a un total de 52.455 usuarios, lo que
supone el equivalente al 68,05% de la poblacidn. El peso medio por usuario, sin contar con los escombros

del ayuntamiento, ha sido en 2019 de 43,1 kg /afio y usuario.

Puntos Limpios 2019 - Distribucién porcentual en peso de Residuos

3.029 Toneladas

Madera Voluminosos

0,
15,3% 5,1%
Aparatos eléctricos y electrénicos
( \ } z
0

Residuos gestionados 2019 puntos limpios (toneladas)

Ropa y Calzado
1,1%

Metal
1,3%

Restos Jardineri;

Aceite de
cocina
0,3%

Colchones
1,0%

Escombros Ayuntamiento 766,4 25,3%
Escombros 746,7 24, 7%
Restos Jardineria 416,6 13,8%
Madera 464,6 15,3%
Voluminosos 155,7 5,1%
Aparatos eléctricos y electrénicos 152,4 5,0%
Colchones 29,1 1,0%
Papel 119,6 3,9%
Plasticos 51,3 1,7%
Otros 45,9 1,5%
Ropa y Calzado 33,1 1,1%
Metal 38,1 1,3%
Aceite de cocina 9,6 0,3%
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Gestion de residuos de madera tratada.

Rivamadrid recupera los residuos de madera desde el afio 2011, haciendo
posible su reciclaje como materia prima para fabricar tableros de
aglomerado en lugar de llevarla a vertedero. Desde entonces y teniendo en
cuenta que la formacion de 1 tonelada de madera sustrae (inmoviliza,
utiliza) 1,63 toneladas de CO, atmosférico, Rivamadrid ha contribuido a

inmovilizar 8.421 toneladas de CO; hasta el final de 2019
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La procedencia de estos residuos no sélo son los puntos limpios, sino también la retirada de muebles y
enseres y otros residuos de madera vertidos en la via publica. Asi 465 toneladas de madera proceden de

los puntos limpios y 310 toneladas proceden de la limpieza viaria.
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USUARIOS

Durante 2019 se han registrado un total de 52.555 usuarios. Esto equivale al 59,51% de la poblacién. Del
total de usuarios, el 85,13% (44.656) han acudido al punto limpio ubicado en la calle Fundiciény el 14,87%
restante (7.799) al punto limpio ubicado en la calle Severo Ochoa. Hay que tener en cuenta que el punto
limpio de Severo Ochoa permanece cerrado durante los meses de julio y agosto. Analizando los datos se

obtiene que:

e enambos puntos limpios se recibe el maximo de visitas los sdbados;

e el tramo horario de mayor afluencia es de 12 a 13 horas en ambos puntos limpios.

Puntos Limpios 2019- Usuarios por dia

10.634

9.580
6.986
6.206 I 6.168 6.156 6i5

\Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sabado Domingo/

Si hacemos un analisis mensual, el mes que mas usuarios por dia registrd fue septiembre (159) y el que

menos, abril (130), situdndose la media anual en 145 usuarios por dia.

Puntos Limpios 2019 - Distribucién mensual usuarios

892 758 760 695 832 803 818 799 743 VEE]
0 0
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre  Octubre  Noviembre Diciembre
—Punto Limpio Fundicion ~ ——Punto Limpio Severo Ochoa  —TOTAL
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La evolucién del nimero de usuarios en los ultimos 5 afios ha aumentado un 38% y con respecto al 2018

ha disminuido un 0,35%.

Evolucién usuarios Puntos Limpios

50.000 // >

40.000
30.000
20.000

10.000

2015 2016 2017 2018 2019

B Usuarios PL Fundicién B Usuarios PL Severo Ochoa
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LIMPIEZA VIARIA
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INTRODUCCION

La limpieza de la ciudad de Rivas Vaciamadrid es el cometido de este servicio. Para ello se realizan dos
tareas fundamentales: Barrer y baldear. Se llevan a cabo los tratamientos de barrido manual, mecanico,
mixto y carro y sopladora, baldeo mecanico y mixto. Ademas vaciamos las papeleras caninas, limpiamos
los parques caninos y realizamos la limpieza habitual de mercadillos y otros eventos de caracter puntual.

En el grafico se refleja el porcentaje de limpieza realizado con cada tratamiento.

Limpieza Viaria 2019 - Superficie y distribucion porcentual segin tratamiento

176 Km?

Baldeo mecénico; 3; Baldeo mixto; 5; 2%

2%

Sopladora y Carro; 15;
9%

Barrido mixto; 126;
71%

También se realiza la limpieza de solares, de vertidos en la via publica o actuaciones de emergencia

derivadas de accidentes de trafico o causas meteoroldgicas.

En 2019 se han limpiado un total de 176,33 Km? de superficie. El total de longitud lineal de eje de calle
asciende a 195,38 Kilémetros y una superficie de 3,07 Km?, sin incluir plazas y otras zonas excepcionales.
Existe una dotacion de 3.564 papeleras en
viales (no se incluyen las ubicadas en zonas
verdes) y 190 papeleras caninas que se vacian

semanalmente.
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Rutas de Limpieza Viaria

En 2019 aumenta el nimero total de rutas pasando de 35 a 36. Esto se debe a la reestructuracidn de las
rutas 17, 18, 19, 26 y 33 y la inclusién en la limpieza de las nuevas calles recepcionadas en la zona centro,
alrededor del eje de Aurelio Alvarez, ya que es una zona de nuevos desarrollos urbanisticos de viviendas,
alcanzado la cantidad suficiente como para necesitar una mayor frecuencia de limpieza, lo que se consigue
disminuyendo el nimero de calles a limpiar de las rutas antes mencionadas y creando la nueva ruta 36,

con todo esto se asignan mas recursos a la zona.

S

= > RIVAS - VACIAMADRID
f 7 - RUTAS DE LIMPIEZA VIARIA

BARRIDO MANUAL

Este tratamiento consiste en la accion de un operario que emplea un equipo compuesto por escoba, carro,
pala, y otros utiles, que tiene a su cargo la limpieza de un determinado sector. Ademas del barrido de
aceras y bordillos, efectia también el vaciado de las papeleras, retirada de carteleria del mobiliario urbano
y retirada de hierbas y matojos de las aceras y bordillos. En 2019 se limpiaron con este tratamiento mas

de 27,54 Km? de superficie de aceras y bordillos.
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BARRIDO MIXTO SOPLADORA Y CARRO

La tendencia es transformar el sistema anterior (1 operario con carro) en equipos de 2 operarios que, con
sopladoray carro, tienen mejores rendimientos. De esta forma mientras uno de los operarios acumula los
residuos con la sopladora (limpiando también la calzada) el otro los recoge con carro y su dotacidon normal

de herramientas. En 2019 se limpiaron con este sistema 15,47 Km? de superficie de aceras y bordillos.

BARRIDO MECANICO

Barrido Mecanico de calzadas es el realizado por una maquina barredora que circula por las mismas y va

limpiando mediante la accién de una serie de cepillos.

El tratamiento de Barrido Mixto consiste en la limpieza de un vial mediante la accidon conjunta de una
barredora (normalmente de aspiracion) y un equipo de uno o dos operarios que con la ayuda de una
sopladora de mochila van desplazando los residuos hacia el centro de la calzada, facilitando asi su
recogida. Para ello contamos con 7 barredoras (dos menos que el afio anterior, que han sido dadas de
baja): una barredora de arrastre y 6 barredoras de aspiracion (2 pequefias, 3 grandes y 1 sobre chasis de

camiodn). En 2019 se limpiaron con este sistema 125,69 Km? de superficie de aceras y calzadas.

Contamos con 9 sopladoras electroportatiles, para operar en las zonas con mayor densidad de poblacion
y minimizar en lo posible las molestias a los vecinos. A continuacién se destacan aquellos aspectos

relevantes segun diferentes puntos de vista.

Prevencion de Riesgos Laborales

o Menor peso

o Ergonomia: No existen efectos giroscépicos

o Seelimina la manipulacién de gasolina, su transporte y almacenamiento.
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Medio Ambiente

o Sin emisiones de CO, y otros gases de efecto invernadero.

o Disminucidn notable de emisiones acusticas

o Sin consumo de combustibles fdsiles (recursos naturales)

BALDEO

Durante 2019 se han realizado 201 jornadas de baldeo mixto, con un total de 4,55 Km? de superficie y
81 jornadas de baldeo mecanico, con un total de 3,09 Km? de superficie. El Baldeo Mecanico, empleado
en la limpieza de calzadas, consiste en aplicar agua a presion procedente de un vehiculo carrozado con un
equipo de baldeo (cisterna baldeadora) a través de unas boquillas orientables. El caudal de agua, su
presién y su angulo de incidencia sobre el pavimento
efectlan una accion de limpieza arrastrando los
residuos y pequefias particulas hasta el bordillo y a
través del mismo hacia los imbornales. Para la
realizacién de este tratamiento se utiliza agua no
potable, procedente de pozos o lluvia y es realizado

por un conductor.

Como complemento al barrido manual y para

alcanzar un mejor nivel de acabado en la limpieza, y mas apreciado por la ciudadania, se realiza un
tratamiento denominado Baldeo Mixto. Consiste en la limpieza empleando agua a baja presidn que es
dirigida a las zonas mediante una manguera manejada por un operario. La manguera va conectada a la
cisterna baldeadora, que suministra el agua y la presién necesarias para llevar a cabo esta actividad. El

equipo basico de Baldeo Mixto esta compuesto por un conductor, un operario y la cisterna baldeadora.

OTROS TRABAJOS

e El vaciado y embolsado de las papeleras caninas, que suman un total de 190 papeleras
repartidas por todo el municipio. Se emplean 2 dias por semana en realizar la ruta disefiada.
e Limpieza de pintadas en contenedores.
e lalimpieza de 12 parques caninos distribuidos por Rivas-Vaciamadrid. Se realiza una vez al mes.
Dicha limpieza no contempla la recogida de excretas caninas.
o 122 enla AvenidaJuan Carlos |,
o Olivar Alto de La Partija,
o Parque de Asturias,

o Barca Vieja,
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o Campillo de San Isidro,
o Parque de Montarco,
o Trece Rosas,

o Fernando Trueba,

o Maria Teresa Ledn,

o José Saramago, y

o de Mayo (trasera Guardia Civil).

e Limpieza de orines, chicles y manchas en pavimentos y paramentos verticales con
hidrolimpiadora (agua caliente a presion) y productos desengrasantes, desodorizantes,
detergentes y germicidas. En el afio 2019 se realizaron 71 jornadas en limpiezas de recintos y

contenedores, 127 jornadas de limpieza en mancomunidades y 24 jornadas en vias publicas.

Limpieza de pavimentos

e Ademas, Rivamadrid realiza la limpieza de diversos eventos como la Cabalgata de Reyes, las
Fiestas de San Isidro, Fiesta de la Educacidn Publica, Fiesta de Covibar, Fiesta de Pablo Iglesias,
Fiestas Barrio de la Luna, Hogueras de San Juan, Carnaval, entierro de la Sardina, conciertos,

etc.

Antes Después
Limpieza del nuevo mercadillo en el recinto ferial
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Desbroce de acera y bordillos |

Trabajos extraordinarios

El servicio de limpieza viaria ha empleado 311 horas de personal y 187 horas de vehiculos para atender

trabajos extraordinarios que han surgido a lo largo de 2019.

Antes Después

Retirada de vertidos en la via publica
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LIMPIEZA DE EDIFICIOS E INSTALACIONES DEPORTIVAS
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INTRODUCCION

La empresa Rivamadrid tiene asignada la tarea de llevar a cabo la limpieza de los edificios municipales y
centros de educacidén infantil y primaria. También se encarga de la limpieza de los polideportivos, pistas
de barrio al aire libre y demas instalaciones deportivas municipales que existen en Rivas Vaciamadrid.
Para ello cuenta con un equipo multidisciplinar (limpiadoras/es, cristaleros, especialistas y peones de
mantenimiento) que supervisado por los mandos intermedios realizan su labor. Ademas, se encarga de la

eliminacién de pintadas.

Asimismo, este servicio cuenta con clientes privados para los cuales se realizan desde limpiezas de oficinas
hasta viviendas, ofreciendo al sector privado una prestacion de servicios cuya calidad y sistema de gestion

estan certificados segln las normas internacionales ISO.

Todo esto es posible gracias al equipo de 186 personas, que con diferentes jornadas de trabajo y

debidamente organizados, cumplen las tareas encomendadas durante 361 dias al afio.
Se atiende un total de 92 centros:

e 15 colegios publicos de infantil y primaria
e 33 instalaciones municipales

e 15 pistas deportivas de barrio al aire libre
e 2 polideportivos

e 6 pabellones deportivos

e 1gimnasio

e 2 piscinas de verano

e 3 campos de futbol

e 6 centros de Rivamadrid y

e 9instalaciones privadas
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COLEGIOS DE EDUCACION INFANTIL Y PRIMARIA

Rivamadrid realiza las labores de limpieza en las diferentes dependencias del centro: aulas, aseos,
vestibulos, etc. Estas actuaciones incluyen el barrido, fregado de suelos, limpieza de mesas, polvo,
ventanas, asi como la limpieza de cristales y patios y el abrillantado de suelos. En total se atienden 15

Colegios de Educacidon Infantil y Primaria Publicos.

Colegios de Educacion Infantil y Primaria
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[ Mario Benedetti | Rafael Aberti | VictoriaKent |
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En 2019 ha aumentado el nimero de alumnos un 4,5% pasando de 8.088 (2018-2019) a 8.452 en el curso
(2019-2020), esto ha supuesto un aumento de las labores de limpieza a realizar en las aulas, al cambiar
de uso en algunas de las aulas que estaban cerradas y ahora tienen un uso diario. En el caso del CEIPSO
La Luna ha pasado de tener 9 aulas de infantil a 11, y de 2 de primaria a 4.
Los siguientes graficos recogen a modo de resumen las caracteristicas de los diferentes colegios:
Ratio de Horas semanales de limpieza en Colegios por alumno
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Limpieza de patios

Para la cual se utilizan sopladoras electroportatiles para realizar el soplado de los patios y areneros,
suponiendo una gran ventaja para el desarrollo de la labor diaria al no tener que hacer el barrido

manualmente, ademas de una mejora en la calidad del servicio.

Las tareas se programaron de la siguiente forma:
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e Limpiezay vaciado de papeleras diariamente por el personal asignado a cada centro.

e Limpieza a fondo de los areneros de infantil por un técnico especialista en limpieza de patios con
una frecuencia aproximada de 20 dias. Este mismo especialista también limpia las pistas
deportivas al aire libre, dedicando aproximadamente el 75% de su jornada anual a la limpieza de

colegios y el 25% a la limpieza de pistas deportivas.

DEPENDENCIAS MUNICIPALES

Las Dependencias Municipales atendidas por Rivamadrid a lo largo del 2019 son un total de 33:

ne DEPENDENCIA MUNICIPAL

1  Aseos recinto multifuncional

2 ASPADIR (Asociacion de Padres y Amigos de Personas con Discapacidad de Rivas)
3  Auditorio Pilar Bardem

4  Ayuntamiento

5 Biblioteca Gloria Fuertes

&  Biblioteca José Saramago

7 Casade Asociaciones

8 Casade la Juventud

9 (Casade la musica Rosendo Mercado

10  Centro Civico del Casco Antiguo

11 Centro Cultural Federico Garcia Lorca

12  Centro de Barrio y Servicios Sociales (C/f Frida Kahlo, 8)

13 Centro de Educacién y Recursos para Personas Adultas (CERPA)
14  Centro de Empresas

15 Centro de Formacion Ocupacional (CEFOR)

16 Centro de Recursos Medioambientales Chico Mendes

17 Centro Municipal de Recursos para la Infancia Bhima Sangha
18 Centro Municipal de Recursos para la Infanda Rayuela

19 Centro Sociocultural de Mayores El Parque
20 Centro Sociocultural de Mayores Felipe |l
21 Centro Socioceducativo Comunitario de Atencidn a la Infancia (C/ Frida Kahlo, 10)
22 Concejalia de Bienestar Social
23 Concejalia de Politica Territarial (Edificio Atrio)
24 Edificio de la Concejalia de mantenimiento urbano
25  Edificio de Servicios Administrativos
26  Instituto de Formacion Integral y Empleo (IFIE)
27  LaCasa + Grande
28  Policia Local
29  Policia Local Covibar
30  Proteccion Civil
31 Recinto Ferial y Auditorio Miguel Rios
32 Tenencia de Alcaldia
33 Yacimiento Arqueclégico Miralrio
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Limpieza de cristales

Rivamadrid mantiene un programa de limpieza de
cristales con un equipo compuesto por seis cristaleros

especialistas.

En 2019 se realizaron tareas de limpieza de cristales,

abrillantados de suelos, ozonizacion y fregado mecanico

de moquetas sumando un total de 4.409 horas.

250
202,5
200 =
169

EPublicos ® Deportes u Privados
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Limpieza cristales Centros Escolares

300
251

233
250 213 366 217 226

197
200

147

M Cristales  ® Abrillantado Suelos

Como el afio anterior se ha continuado llevando a cabo el proceso de ozonizacion de diferentes areas

para su desinfeccidn y desodorizacidn, utilizando un generador de ozono.

El ozono es un oxidante muy eficaz para la eliminacién de
bacterias, virus, esporas y hongos, pero ademas permite la
eliminacién de olores desagradables atacando directamente sobre

la causa que los provoca.

Siendo un método de limpieza que no resulta contaminante, no
deja residuos quimicos y, ademas es respetuoso con el medio

ambiente, ya que se descompone en oxigeno rapidamente.

Asimismo, este servicio también lleva a cabo la limpieza de la sede

de Rivamadrid asi como de los cantones y vestuarios que

Rivamadrid tiene distribuidos por el municipio:

Sede de Rivamadrid
Canton Mazalmadrit
Canton Severo Ochoa
Canton Covibar Madrid
Canton Plaza Madrid
Canton Pablo Iglesias

o ok wNo
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LIMPIEZA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS

Rivamadrid atiende un total de 152.935 m? de superficie
de instalaciones deportivas al aire libre y 31.418 m? de
superficie deportiva cubierta que tienen unos usuarios

estimados en 23.606.

En estas instalaciones se lleva a cabo tanto la limpieza

interior, como el mantenimiento de las zonas exteriores.

PISCINAS DE VERANO

POLIDEPORTIVOS

PISTAS DEPORTIVAS AL
AIRE LIBRE

CAMPOS DE RJTBOL

GIMNASIO
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SERVICIO DE QUITAPINTADAS

Nuestro objetivo es la limpieza de pintadas en fachadas y mobiliario urbano (sefiales, papeleras, farolas,
bancos y contenedores de jardineria). La limpieza de los contenedores de residuos habituales es llevada

a cabo por el servicio de limpieza viaria.

En el afio 2019 se han limpiado un total de 9.982 m?
y 1.124 elementos de mobiliario urbano, lo que ha
contribuido de manera significativa a seguir
manteniendo el alto grado de limpieza del que se

puede disfrutar en Rivas Vaciamadrid.

Continuando con la labor iniciada en 2014, llevamos

a cabo la limpieza de las sefiales verticales de trafico

e informacién instaladas en el municipio y actuamos

en los Parque del Encuentro, Bellavista, Parques interiores Urb. Pablo Iglesias, Parque Lineal, etc. donde
se limpiaron grafitis y se adecentaron bancos, farolas, papeleras y otros elementos ornamentales que
completan y adornan los parques. A su vez se ha continuado atendiendo las solicitudes de limpieza de

grafitis realizadas por los vecinos.

Con el objetivo de reducir las pintadas realizadas en el municipio, durante el mes de noviembre y
diciembre del 2019, el servicio de quitapintadas se incrementd en 2 operarios especialistas, lo que se

tradujo en una disminucién muy significativa de los grafitis realizados.

De forma mas detallada se muestra en la siguiente grafica las actuaciones realizadas durante 2019.

LIMPIEZA DE GRAFITIS (MZ) LIMPIEZA DE MOBILIARIO URBANO

WREPINTADO  ® LIMPIEZA DE PINTADAS wSENALES ® PAPELERAS  BANCOS

68; 4%
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ACTUACIONES
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SERVICIOS A PRIVADOS
El servicio de limpieza de edificios también se presta a empresas del sector privado.
RIVAS MERCURY TWO Limpieza de lunes a viernes de dos edificios. 2 limpiadoras, 1

de 8 a 15 h. y otra de 12 a 19 h. 1 cristalero de 7 a 14 h.
FAURECIA AUTOMOTIVE ESPANA, S.A.  Limpieza de oficinas de lunes a viernes. 2 limpiadoras de 17
a2l h.y1de19.30a21.30 h. 1 cristalero 5 h. al mes.
BRUKER ESPANOLA, S.A. Limpieza de oficinas lunes, miércoles y viernes. 1 limpiadora
de 12 a 15 h. y 1 cristalero 4 h. al mes.
E.M.V. RIVAS-VACIAMADRID, S.A. Limpieza del edificio Atrio de 3 plantas de lunes a viernes. 2
limpiadoras de 5 horas.
Limpieza de 4 bloques (c/ Antonio Lépez, 21, 23, 25y 27) de
viviendas de 4 alturas, lunes, martes, miércoles y viernes
durante 3 horas al dia.
Limpieza de 4 bloques de viviendas (c/ José Hierro, 90) de
lunes a viernes, 12 horas al dia.
Limpieza de 12 bloques (c/ Maria Zambrano, 1) de viviendas
de 4 alturas, de lunes a viernes durante 6 horas al dia.
Limpieza de 5 bloques (c/ Manuel Azafia n® 119, 121 y 123)
de viviendas de 4 alturas, lunes a viernes durante 3 horas al
dia.
Limpieza de 10 bloques (c/ Frida Kahlon®2,4,6,8,10y 12y
Avda. de Levante n2 181 y 183) de viviendas de 4 alturas,
lunes a viernes durante 7 horas al dia.
NEXTEL, S.L. Limpieza de oficinas lunes y jueves. 1 limpiadora de 6 a 8 h.,

1 cristalero 2 h. al mes. (Hasta febrero del 2019)
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JARDINERIA
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AMBITO DE ACTUACION

Nuevas incorporaciones

Durante el 2019 se han incorporado a la rutina de mantenimiento de Rivamadrid las siguientes zonas

ajardinadas:

- Rotonday Z.V Avenida Angel Saavedra, A.H-12 A.A.l.P P-4 Mirador Norte.

- Arbolado viario en nuevas promociones B2 de la Luna: Edificio en C/ Madres de la plaza de mayo
n2 8, incluyen las calles Princesa Wallada, M2 Teresa de Ledn y Edith Piaf.

- Arbolado viario en los nuevos desarrollos “La Fortuna”, RUH 3 y 4 comprendida entre las calles
Guillermina Medrano, Maria Pineda y Rosario Sanchez Mora.

- Arbolado viario en la Avenida de Covibar del proyecto ejecutado por el Ayuntamiento sobre el
plan de accesibilidad en viales.

- Z.V comprendida entre la Avenida Aurelio Alvarez y la calle Marie Curie del proyecto disefiado y

ejecutado por Rivamadrid.

Tipologia de superficies

Los datos de superficie mantenida, expresados por tipologias en m? son los siguientes:

Zona Forestal 4.446.891,00
Ajardinado tipologia C (areas>10.000 m?2) 1.010.505,63
Terrizos 571.118,56
Ajardinado tipologia B (1.000 m?><areas<10.000 m?) 289.600,52
Olivar 143.316,00
Mancomunidades 113.040,39
Ajardinado tipologia A (areas < 1000 m?) 83.127,67
Colegios 76.710,00

Parques infantiles 24.425,00

Jardineras interior (uds) 278,00

MTO. BAJA INTENSIDAD 5.161.325,56
MTO. ALTA INTENSIDAD 1.597.409,21
TOTAL 6.758.734,77
Privados 25.918,91

Estos datos reflejan que el 76,1 % de la superficie corresponde a un mantenimiento de baja intensidad
(forestal, olivar y terrizos), mientras que el 23,54 % restante corresponde a un mantenimiento de alta

intensidad. La diferencia hasta el 100% corresponde a zonas mantenidas de titularidad privada.

B RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD 20719 52




R 4

RIVAMADRID RIVAS |y LIMPIA

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A.

Sin embargo, el 95,15% % de las horas empleadas por el servicio de jardineria han sido destinadas a zonas

ajardinadas, mientras que sélo el 4,85% % se ha destinado a zonas de bajo mantenimiento.

PERSONAL

La estructura de la plantilla fija de jardineria a finales de 2019 estaba compuesta por las siguientes

categorias:

Plantilla en zona verde

 Jefe de Servicio | 1
Encargados/Encargados generales ' 5/2
Oficiales | 14
Conductor 12 | 1
Conductor 228 2
Jardineros 52
Auxiliares jardineros 63

' Peones jardinero ' 0
Plantilla en arbolado |
Ofidal ' 1
Jardinero ' 1
Auxiliar jardinero 1
Plantilla en Riegos

Oficiales de riego ' 2
Total Plantilla Jardines ' 145
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ACTIVIDAD

A continuacion, se muestra graficamente cdmo se ha repartido porcentualmente el tiempo en las distintas

labores del servicio de jardineria a lo largo del afio 2019

Reparto de labores por porcentaje de tiempo 2019

Limpieza e 349,
Recorte setos/arbustos meees—————— 30,
Desbroce mecanizado T——— (%,
Escarda y rozado s 6%
Retirada restos trampilla Te——— 6%,
Otros e (%,
Podas y talas e GO/,
Mto. Riego s 59/
Siega wess——m 50
Riego manual == 30/,
Plantacion e 39/
Mantillado == 19%
Entutorado m 19,
Tratamientos ® 1%
Cava/ entrecava 1 (%
Triturado y extendido ® (%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Si lo comparamos con los tres afios anteriores, el reparto queda de la siguiente manera:

Reparto de labores 2016-2019

Limpieza
Recorte setos/arbustos
Desbroce mecanizado

Escarda y rozado
Retirada restos trampilla
Otros

Podas v talas

Mto. Riego

Siega

Riego manual
Plantacion

Mantillado
Entutorado
Tratamientos

Cava/ entrecava
Triturado vy extendido

g
S

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

m2016 =2017 w2018 w=2019
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Contratos privados de Mantenimiento

A continuacidn, se muestra en el cuadro los clientes por contratos de mantenimiento privados:

Cooperativa COVIBAR Mantenimiento jardines de la piscina de Covibar

Mantenimiento de las zonas ajardinadas de los

DECATHLON ESPANA, S.A. exteriores del centro de Decathlon Rivas

Mantenimiento de las zonas ajardinadas de los

20 [ES VREETEC i, £ exteriores del edificio Atrio

M.P. URBANIZACION PABLO IGLESIAS Mantenimiento jardines de la piscina de Pablo Iglesias

COSMO SOCIEDAD COOPERATIVA

MADRILENA Mantenimiento zonas ajardinadas E.I. Patas Arriba

COLABORACIONES NO CONTEMPLADAS EN PAIF

Plantacion de arbolado

1. Encallesoviales.
Se estima que en 2019 desde Rivamadrid se plantaron alrededor de 480 Uds. arbdreas en calles. Esta

plantacion se realizé conjuntamente con el Ayuntamiento, que ya comenzd en 2018 con las primeras fases

del “proyecto de instalacion de riego localizado” y que se continué durante mitad del afio 2019.

B RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD 2019 55




R 4

RIVAMADRID RIVAS |y LIMPIA

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A.

2. Enparques.
La plantacidon de arboles en parques y zonas verdes, se realizd también en coordinacidon con el

Ayuntamiento, que estudié una seleccidn de especies con el fin de adecuar éstas al clima y suelo de
nuestro municipio. Durante 2019 se plantaron algo mas de 300 Uds. de especies muy variadas como, por
ejemplo: majuelos, fresnos de flor, ginkgos, acacias, parrotias, moreras, almeces, cedros o perales de flor

entre ellas.

Implantacién y mejora de zonas ajardinadas

Durante todo el 2019 se realizaron proyectos de
implantacién y mejora de zonas verdes, con el fin
de embellecer las zonas ajardinadas del

municipio.

- Ajardinamiento e instalacién del riego en los

parterres exteriores del Colegio Victoria Kent.

- Ajardinamiento de la mediana de la Avenida Francisco
de Quevedo en coordinacién con la concejalia de
mantenimiento urbano de la ciudad, y rotonda situada
en Avenida de Veldzquez (junto al centro de salud);
donde se plantaron enebros perimetrales y granado en

zona central.
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- En la zona del pueblo desde Rivamadrid se realizé el ajardinamiento de la calle Grupo Escolar (frente a
la Casa de Asociaciones) y el ajardinamiento del pasillo comprendido entre la calle Marcial Lalanda vy el

parque de Ciglefias.

- Remodelacion de la mediana Avenida Pablo Iglesias 79 — 83 (frente a zona comercial) en la que se

plantaron arbustos de hoja perenne con otros caducos intercalando gramineas.
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- Ajardinamiento de la rotonda de la calle Fundicién (junto al C.C Rivas Centro) en coordinacién con la

Concejalia de mantenimiento urbano de la ciudad.

- Plantaciones e instalacién de riego en la Calle Alcalde Marciano Rivas (junto a Tenencia de Alcaldia). Obra

realizada en coordinacién con la concejalia de mantenimiento urbano de la ciudad.

- Ajardinamiento del parking del C.E.R.P.A en coordinacion con la Concejalia de Mantenimiento urbano

de la ciudad. Realizando plantaciones arbdreas y arbustivas perimetralmente.
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- Ajardinamiento franja exterior de la Ciudad Educativa situada en la Avenida Ocho de Marzo; donde se

plantaron arbustos variados de gran porte e intercalaron arboles de hoja caduca (arce blanco).

Preparacion de huertos escolares en colegios

En colaboracidn con la Concejalia de Educacién, desde Rivamadrid se colabora con el proyecto de huertos
escolares acondicionando el terreno para que posteriormente, desde los centros educativos, trabajen los
huertos con el alumnado. Esta preparacion incluye la incorporacion de mantillo y el arado de la parcela.

En muchas ocasiones, también requieren reparacion de las instalaciones de riego.

COLABORACIONES CON LA GESTION MUNICIPAL

Coordinacion y supervision de trabajos de acometida de la nueva red de agua regenerada

Durante el 2019 desde Rivamadrid se continud colaborando con la segunda fase del proyecto de agua

regenerada, que enganchara el agua de la red primaria hasta los diferentes parques del municipio.
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Colaboracidn con la Concejalia de educacion y cultura

Es el segundo afio que colaboramos en la formacion del “bosque de la biodiversidad” con el fin de hacer

una espiral de drboles en el parque de Bellavista.

Bosque Scania

A principios de 2019 el ayuntamiento de Rivas firmé el segundo convenio con Scania, con el fin de seguir
reforestando las zonas degradas en el Arroyo de los Migueles. Este convenio vuelve a ser por 5 campafias.
Y desde Rivamadrid se plantaron alrededor de 4.800 arboles de diferentes especies. Como, por ejemplo:

olivos, encinas, coscojas, almendros, pinos e higueras.
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COMUNICACIONES

Durante el 2019 se han registrado un total de 1.200 partes de comunicacion interna (PCl) repartidos en 4

tipologias de la siguiente manera:

DISTRIBUCION POR TIPOLQGiA SERVICIO GLOBAL
JARDINERIA 2019

2%

#4C_INFORMATIVA INCIDENCIA WRECLAMACION BSOLICITUD

A través de la app “MEJORA TU CIUDAD” hemos recibido un total de 1.185 avisos, en el grafico se

muestra el nimero de entradas de cada una de las distintas categorias:

AVISOS APP "MEJORA TU CIUDAD" 2019

Limpieza en zonas verdes vy solares munidpales -230

Fuga de agua ' 35

Caminos y suelo l5

ptotsco / panczs TR '

0 100 200 300 400 500 600 700 800
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CUADRO DE INDICADORES

INDICADOR 2016 2017 2018 2019
m2 zona verde / habitante 81,86 @ 81,15 74,26 76,96
m2 zona verde tipologia ajardinada/ habitante 17,91 @ 17,92 17,28 18,12
m2 zona verde tipologia forestal (bajo mto)/ habitante 62,59 61,88 56,46 58,55
Habitantes / drea de juego 950,75 | 951,90 | 1.034,01 1.175,33
Habitantes / n2 de arboles 1,47 1,49 1,64 1,68
Operarios / Ha zona verde mantenido 0,20 0,20 0,21 0.21
Operarios / Ha zona verde tipologia ajardinada 0,87 0,38 0,88 0,86
mantenido

Operarios / Ha zona verde tipologia forestal (bajo mto) 0,02 0,01 0,01 0.01
mantenido

Trabajadores / 5.000 habitantes 8,33 8,30 8,38 8,22
Coste mantenimiento jardineria €/m2 total zonas verdes 0,76 0,89 0,93 0,96
Coste personal jardineria €/m2 total zonas verdes 0,60 0,67 0,69 0,71
Coste €/hora 23,68 @ 27,69 28,39 28,55
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SERVICIO DE PRIMERA INTERVENCION
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| LIMPIA

INTRODUCCION

Este servicio consiste basicamente en realizar tareas de vigilancia para evitar incendios forestales. Ademas
de las tareas de vigilancia, se realizan todas aquellas tareas de apoyo que ayudan a evitar los conatos de
incendio (informacién a usuarios de zonas forestales, limpieza de botellones, coordinacidn con otros

servicios municipales, etc.). Se lleva prestando desde Rivamadrid desde junio de 2009.

En caso de detectar un conato o incendio forestal, se procede a avisar a los servicios de emergencia y

actuar, en caso de pequefio conato, con agua y un grupo de presion.
El servicio se presta de junio a septiembre en el siguiente horario:

De lunes a viernes: de 15h a 02:00

Sabados y domingos: continuo, desde las 07:00 del sdbado hasta las 07:00 del lunes

PERSONAL

Para la prestacion del servicio hay contratados 6 operarios que trabajan por parejas (conductor mas peon)

por turnos.

ACTUACIONES

A continuacion, se presentan los resultados operativos en cifras y graficos, de la campafia de verano de

2019 del Servicio de Primera Intervencion.

Se han realizado un total de 35 actuaciones significando una bajada del 55,13% con respecto al 2018, que

se resumen en los siguientes graficos:

Evolucion actuaciones realizadas 2016-2019

120
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35

2016 2017 2018 2019
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Evolucion tipologia de actuaciones 2016-2019

A. Avistamientos de focos de incendios con avisos a los servicios de urgencia
(Fuera del término municipal de Rivas)

10
4
B. Incendios sobre los que no se actta por dimensién del incendio (extincién 12
realizada por bomberos) 1
0

2

C. Actuaciones de prevencidn de incendios (humectacién de restos vegetales 2
secos, retirada de restos de botelldn, etc.) 10

9

D. Avisos a servicios ajenos porincidencias detectadas (arboles caidos, lunas 24
rotas, averias de riego, etc) 18

40

26

E. Intervenciones para apagar inicios o conatos de incendios

o
w
=
o
=
o
[
=]
]
o

30 35 40 45

m2019 MW2018 M2017 M2016

Distribucidon de tipos de actuacion 2019

M A. Avistamientos de focos de incendios con avisos a los servicios de urgencia (Fuera del término municipal
de Rivas)

M B. Incendios sobre los que no se actta por dimensién del incendio (extincién realizada por bomberos)
C. Actuaciones de prevencién de incendios (humectacién de restos vegetales secos, retirada de restos de
botelldn, etc.)

M D. Avisos a servicios ajenos por incidencias detectadas (arboles caidos, lunas rotas, averias de riego, etc)

M E. Intervenciones para apagar inicios o conatos de incendios
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NUEVOS DESARROLLOS Y MANTENIMIENTO
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INTRODUCCION

Al servicio de taller y mantenimiento se incorpord durante el afio pasado el de mantenimiento de
vehiculos municipales, consoliddndose durante este afio y siguiendo utilizando la sinergia de los
mecanicos gruistas, cuenta con 16 personas incluido el jefe de taller, tiene como mision principal realizar
el mantenimiento tanto correctivo como preventivo de los distintos activos inmovilizados materiales que
posee Rivamadrid, asi como prestar el servicio de Griia Municipal y mantenimiento de vehiculos
municipales. Asimismo, el jefe del servicio también es el responsable del funcionamiento vy
mantenimiento de las fuentes publicas ornamentales del municipio, que cuenta con 2 operarios
especialistas. El servicio del taller gestiona BICINRIVAS, para el cual se cuenta con 4 operarios mas. En

total el jefe de servicio gestiona un equipo de 20 personas.

En las tareas exclusivas

de taller y
mantenimiento, de
forma genérica

podemos diferenciar el
mantenimiento de vehiculos, maquinaria y herramientas, del mantenimiento de instalaciones vy
contenedores de residuos. Ademas, este servicio realiza el lavado y el repostaje de gasdleo de los

vehiculos, asi como el servicio de Grda Municipal y mantenimiento de vehiculos municipales.

En el siguiente grafico se muestra la evolucién en el nimero de operaciones realizadas.

o Operaciones de Taller - Evolucién quinquenal e

" 2015 w2016 ™2017 w2018 2019

279 289298 292

158 4s
S
M. Ll 71
A R——F
Mto. correctivo Mto. correctivo Actuacdiones in situ Mto. correctivo
vehiculos y contenedores contenedores

maquinaria gancho
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OPERACIONES DE MIANTENIMIENTO

El porcentaje por tipologia de operaciones en 2019, sin incluir lavado y repostaje de vehiculos, es:

Operaciones de Taller - NUmero y distribucién porcentual
2019

762;
33,78%

960;
42,55,

‘-\ 292;
}2,94%

e

0,346/0 9,311;/0

MANTENIMIENTO DE VEHiICULOS, MAQUINARIA Y HERRAMIENTAS

En 2019 se han realizado 210 operaciones de mantenimiento preventivo, un 14% mas que en 2018
respecto a los vehiculos propios. Se han realizado también 42 operaciones de mantenimiento preventivo
a la flota municipal. Estas actuaciones incluyen cambios de aceite y filtros, engrases y revisién completa

del estado del vehiculo en general incluyendo frenos, direccion, niveles y tapiceria.

Se han llevado a cabo 960 operaciones de mantenimiento correctivo (reparaciones de averias) en nuestro
taller, atendiendo desde vehiculos pesados a pequefia maquinaria, lo que supone un aumento del 20,20%

respecto al 2018. También se han realizado la reparacion de 146 averias de la flota municipal. Entre estas
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actuaciones se contemplan cambios de embragues, de frenos, reparaciones de motor, cambios de

latiguillos, reparaciones pequefia maquinaria...cualquier tipo de averia o incidencia que surge.

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES Y CONTENEDORES

Este servicio realiza el mantenimiento de las instalaciones de la empresa tales como los cantones
distribuidos por el municipio y la Sede de Rivamadrid. También es objeto de este servicio los Puntos
Limpios de Rivas Vaciamadrid. En 2019 se han realizado 292 actuaciones de mantenimiento de nuestras
instalaciones: agua, electricidad, pequefios acondicionamientos (perchas, cortinas, ganchos...). La
disminucion respecto al 2018 es del 2%. Se han realizado igualmente 226 operaciones de empresas

especializadas (ascensores, clima, electricidad, domética, comunicaciones...).

También se realiza la reparacién y mantenimiento del parque de contenedores de residuos que gestiona
Rivamadrid, entre los que se incluyen los de carga lateral, trasera y gancho 13 actuaciones en estos

ultimos. En 2019 se han realizado 762

que en 2018. Llas reparaciones mas
significativas han sido:

e Reparaciones de tapas 516.

e  Reparaciones pedal 85.

e  Reparaciones cubo 80.

e  Reparaciones buldn 54.

e  Otras reparaciones varias: 27.

Con el vehiculo taller se han realizado aproximadamente 19 actuaciones de reparacion in situ, tanto en

el municipio como en los vertederos, un 50 % menor respecto a 2018.

LAavAaDO

RIVAMADRID dispone de 3 boxes de lavado, 2 para vehiculos y maquinaria pequefia y mediana y 1 para
vehiculos y maquinaria pesada. En 2019 se ha mantenido constante el numero de lavados diarios
realizados, lo que supone aproximadamente 3.200 lavados anuales. El nimero de lavados realizados
puede considerarse alto esto es debido al perfeccionamiento de las técnicas empleadas y la experiencia
adquirida por el personal. No se incluye los que realizan los conductores. Con los lavados se consigue no

s6lo mejorar la imagen de los vehiculos sino prolongar su vida util.

Continuamos usando en el sistema de lavado la Estacion Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) cuyo
objetivo no sélo es depurar el agua alcanzando los parametros legales que permitirian su vertido al

saneamiento, sino que, mediante tecnologias de membrana, realizar una ultrafiltracién para poder
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reutilizar el agua de forma indefinida, minimizando el consumo de agua y el impacto de nuestra actividad

al medioambiente.

GRUA MUNICIPAL

Tras varios afios de funcionamiento el
servicio de gria esta consolidado, con un
numero de actuaciones muy superior al que
estaba previsto en un principio, pasando de
unas 500 hasta las 1.399 realizadas, siendo
83 internas y el resto policia municipal de las
cuales 868 se realizaron en horario ordinario

y 388 en espera. Lo que supone un

incremento anual del 46,95 %. Durante este
afio se incorpora una nueva grua tipo de horquilla al servicio, por lo que el riesgo de indisponibilidad por

averia queda muy reducido.

MANTENIMIENTO DE FUENTES

En estos momentos el numero de fuentes asignados es de 39, de las cuales estan en funcionamiento pleno
26, ademas se actUa sobre 5 instalaciones mas para su mantenimiento y limpieza, el nimero de avisos

por incidencias ha sido de: 31 fundamentalmente por mal funcionamiento, estado del agua y limpieza.

Se han realizado a lo largo del afio 5.740 operaciones, correspondiendo fundamentalmente a limpieza

basica y de fondo, cloracidn, reparaciones, revisiones y puestas a puno, llenado y vaciado y pintado.
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BICINRIVAS

Durante el afio 2019 se han implantado dos estaciones mas para la recogida de bicicletas siendo un total
de 13. El nimero de incidencias ha sido de:
616 a lo largo del afio, lo que supone una
bajada drastica respecto a las 1.465
incidencias del afio pasado, esto es debido
al mantenimiento intensivo de las bicicletas
y al cambio de pantallas, ordenadores y

sobware de las bancadas, las incidencias

fundamentalmente son de problemas con
el PIN, registro de usuarios y averias de bicicletas, realizdndose 710 limpiezas tanto de estaciones como

de bicicletas.

REPOSTAJE DE COMBUSTIBLE

Disponemos de un depdsito de 40.000 litros de gasdleo, que se comenzo a utilizar en junio de 2009. Este
servicio incorpora un programa de registro y control del suministro, mediante el cual se registra tanto la

persona que lo realiza como el vehiculo, ambos previamente autorizados.

En 2019 se consumiod un total de 359.501 litros de gasdleo que supone un aumento en el consumo

respecto al 2018 del 11,19%.

Ve Gasdleo A - Consumo anual N\

Litros/ano
1 3:2%
341.734 338.147 sl

323.346

\ 2015 2016 2017 2018 2019 /

ASISTENCIAS TECNICAS Y ESTUDIOS

En el afio 2019 se han realizado los estudios para la incorporacion de la empresa a la compra directa de

energia, finalizando con su realizacion en el mes de julio en la sede e incorporando el resto de
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instalaciones a lo largo del afio, supone para la empresa un ahorro de entre el 25/30 por ciento en el gasto
del consumo anual.
Se realizé un proyecto con la empresa Ebiobox con el objeto de estudiar si por medio de un aditivo vegetal
se podian reducir las emisiones de los vehiculos diésel.
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PARQUE MOVILY MAQUINARIA

PARQUE MOVIL Y MAQUINARIA DE RIVAMADRID
SERVICIO )
RU y Limpieza VEHICULOS Y MAQUINARIA UNIDADES

Acumulador de mochila 6
Acumulador de Mochila LITIO-ION

Barredora de aspiracién autopropulsada (1 de 6m3; 3 de 5m3; 2 de 4m3, 2
de 2m3 v 1 de 1m3)

Barredora Ravo

Camidn cisterna para baldeo

[

Camidn cisterna para riegos
Camidn con equipo de gancho y gria

Camidn lavacontenedores de carga lateral

Chasis IVECO

Equipos GPS de abordo

Furgoneta con caja abierta MMA 3.500 kg. cabina doble
Furgoneta con @ja abierta MMA 3.500 kg.cabina simple
Furgonetas

Grupo electrdgeno

Kit Bateria 1100

Kit Soplador Acumulador

Lona corredera contenedor sede

Motoguadafia

Motoguadafias

Peugeot Partner Confort

Piaggio

[ S T S T X T Ot B S O R B e P B Y B N R L X N L]

Prensa vertical para cartdn

Pulpo 180L cuatro garras (sustituye al que llevaba el vehiculo inventariado
en 2005/00)

Recolectores carga lateral

Recolectores carga trasera

n
[T, I

Retroexcavadora
Sopladoras

u
@

Turismos

Vehiculo equipado con hidrolimpiadora
Vehiculo IVECO

vehiculo ligero con velguete
Barredora Ravo

Sopladoras

Triciclos Eléctricos

Camidn Recolector

R WN NN b e

Kit de Bateria .
PARQUE MOVIL ¥ MAQUINARIA DE RIVAMADRID

SERVICIO .
Edificios y VEHICULOS Y MAQUINARIA UNMIDADES
Deportes

Acumulador de Mochila LITIO-ION 3

Aspiradores 41

Barredora de aspiracién con asiento

Barredora de aspiracién de viales autopropulsada

Barredoras de aspiracidn sin asiento

2
1
3
Barredoras manuales 6
Cortasetos 1
Desbrozadora 2
Elevador Hidraulico 1
Fregadoras 31
Furgoneta
Furgdn Hidrolimpiador
Generador de ozono portatil
Hidrolavadora
Hidrolimpiadora
Kit Soplador Acumulador
Lavadora Eléctrica
Limpiadora de alta presidn
Maguina de Vapor
Rotativa
Rotativa abrillantadora
Secadora semi-industrial

[ N R ¥ R T S I = T ]

Segadora manual

%]
=}

Sopladora

o

Turismo

-

Vehiculo equipado con hidrolimpiadera
Furgoneta

-
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PARQUE MOVIL Y MAQUINARIA DE RIVAMADRID

SERVICID) VEHICULOS Y MAQUINARIA UNIDA DES

Zonas verdes
Aireador sacabocados
Aparato de diagnosis
Aspiradoras
Bateria de mochila
Camién Basculante Volquete
Camion cisterna para riegos
Camioén de caja abierta
Camion doble cabina equipo obras
Camién pequefio (Pick-UP)
Camiones con plataforma elevadora trampillas
Carretilla fumigadora
Chasis 4*¥4
Consola
Cortacésped
Cortasetos
Cortasetos y Desbrozadoras
Desbrozadoras
Dumper
Equipo de endoterapia
Equipo GPS de abordo
Escarificador
Furgoneta
Generador
GPS Garmin 64 MAP
Maquina de deteccién de fugas de agua
Maquina desmalezadora
Maxity Chasis Cabina
Maxity doble cabina
Mini Amoladora
Minitractor
Minitractor contacésped
Mini-tractor de siega
Mini-tractor desbrozadora (grillo)
Moto para recog.excrem.caninos
Motoazada
Motobomba Honda
Motoguadafia
Motosierras
Peugeot Expert Combimix
Piaggio
Plataforma portamaquinaria
Podadera
Porter Vehiculo Eléctrico
Recebadora
Retroexcavadora
Segadora

Sopladoras
Tractor

Trituradora

Tronzadora de podas

Vehiculo Dumper

Vehiculo IVECO

Vehiculo ligero

Vehiculo ligero mediano

Vehiculo para poda

Vehiculo tipo Trampilla

Vehiculo todo terreno

Vehiculo Transporte Ligero (eléctrico)

Vehiculos (turismo)

Vehiculos ligeros (furgonetas)

Vehiculos ligeros (motocarros)

Vernete M-B-40*40 de 6 conjunto de himen con rueda (apero tractor)
Volquete de un cilindro, carroceria metalica y puerta elevadora
Zanjadora

Vehiculo Isuzu dobre cabina

Motosierra

H B e WRr A0 NNBERRrANNREeRreRNINNVNRrRroorRr NN YERrNOURrRRMONRE R R, R, U NNEROFRoRr N R R R RN WR R
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Taller

SERVICIO
Bicinrivas

SERVICIO
Fuentes
SERVICIO

Griaa

SERVICIO
Administracion
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PARQUE MOVIL Y MAQUINARIA DE RIVAMADRID
VEHICULOS Y MAQUINARIA

Cargador de bateria

Carretilla elevadora

Compresor

Conjunto de elevacion de vehiculos
Depuradora de aguas residuales del lavadero de vehiculos
Elevador hidraulico para cajas de cambio
Equipo de diagnosis

Equipo para aire acondicionado de vehiculos
Fresadora 230V (banco, mordaza y estante)
Furgoneta

Furgoneta con caja abierta MMA 3.500 kg. equipado con grua
Gato Garaje 3T

Grupo electrégeno

Hidrolimpiadora

Juego de cuatro columnas inalémbricas

Kit Taladro + Pistola

Llave impacto Reacta

Martillo picador-demoledor

Maquina de diagnosis

Motobombas

Pistola de Impacto 3/4

Soldadura por plasma
Calentaror Master XL

Limpiador de Suelos

VEHICULOS Y MAQUINARIA

Furgoneta Ford Transit servicio bicinrivas

Suministro PC + Configuracion Bacadas Bicis

Tablet Android 2-4 GB Android 4.0 + Protector pantalla
Taladro Percutor 18V + Bateria Extra

Vehiculo Iveco

VEHICULOS Y MAQUINARIA

Aspirador de liquidos de 20 litros
VEHICULOS Y MAQUINARIA

Vehiculo Nissan (GRUA)
Transportador de Automdviles para Gruas

VEHICULOS Y MAQUINARIA

Furgoneta
Vehiculo (turismo)
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SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTION

ISO 45001 § 1SO 9001

v

Calidad

1SO 14001
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CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE

La preocupacion continua de Rivamadrid por ofrecer la maxima calidad en los servicios prestados, la
busqueda de la satisfaccidn de los ciudadanos, la apuesta por el compromiso medioambiental y de trabajo
en un entorno saludable, ha llevado al compromiso de la certificacion bajo un sistema integrado de
calidad, gestién ambiental y empresa saludable basado en las normas ISO 9001, ISO 1400, ISO 45001 vy el

estandar de empresa saludable de la Organizacion Mundial de la Salud.

La Agenda 2030 es el marco de referencia del desarrollo sostenible que Rivamadrid pretende trasladar a
su estrategia de negocio, transformandolo en indicadores y materializdndolo en oportunidades de

mejora.

El modelo de gestién de Rivamadrid propone la sostenibilidad y los 17 ODS dentro de la visidn, misién y
valores generales de la empresa, alineando politicas y estrategias en el marco del Pacto Mundial de

Naciones Unidas.

El entorno de integridad, transparencia, ética empresarial, respeto al medio ambiente y creacién de valor

son los pilares en los que Rivamadrid proyecta el desarrollo de sus actividades.

En su priorizacion de objetivos, Rivamadrid establece compromisos publicos, cuantificables y con limites
de tiempo basados en metas realistas que refuerzan su liderazgo, impulsando los ODS e informando con
transparencia sobre los avances de sus contribuciones a través de la presentacién de informes y

memorias.

Las actuaciones de Rivamadrid sobre los 10 principios de Pacto Mundial se focalizan en:

- La proteccion de los derechos humanos.

- El seguimiento de las normas laborales: apoyo a la libertad de afiliacion y el reconocimiento
efectivo del derecho a la negociacidn colectiva; eliminacion de toda forma de trabajo forzoso o
realizado bajo coaccidn; abolicién de las practicas de discriminacion en el empleo y la ocupacidn;
erradicacién del trabajo infantil.

- Rivamadrid dispone de un compromiso de Igualdad de tal manera que ésta se extienda a todas
las areas de la organizacion.

- Las oportunidades de acceso y promocién interna a puestos de trabajo en Rivamadrid no
discriminan por razén de género.

- Medio Ambiente: enfoque preventivo; responsabilidad ambiental; desarrollo y la difusion de las
tecnologias respetuosas con el medioambiente

- Lucha contra la corrupcién en todas sus formas, incluidas extorsion y soborno.
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La estructura de Rivamadrid, préoxima al ciudadano y adaptada a sus necesidades, esta organizada de tal
modo que ofrece un despliegue en el municipio a través de la sede central y cantones repartidos en varias

localizaciones.

Este sistema esta reconocido por terceras partes y entidades certificadoras, como lo demuestran los
certificados de calidad ISO 9001 y de medio ambiente ISO 14001 en vigor desde el 29 de octubre de 2009
y el certificado de OHSAS/1SO 45001 en vigor desde el 10 de diciembre de 2010.

A continuacidn, se resumen las mejoras implementadas a lo largo de 2019 respecto a la calidad del

servicio, la gestion medioambiental y la apuesta por la innovacién.

CALIDAD INTEGRADA EN EL SERVICIO

Rivamadrid lleva mas de 18 afios colaborando en la gestion de los servicios de calidad que el municipio de

Rivas Vaciamadrid ofrece a sus ciudadanos.

El compromiso con la ciudadania y el resto de partes interesadas es el eje fundamental de la actuacion de
Rivamadrid, por lo que la gestion eficaz y eficiente de nuestros servicios, la aplicacion del principio de

mejora continua y la integracion social, entre otros, nos ha llevado como novedades del afio 2019 a:

- Avanzar en la digitalizacién de los servicios, como fuente de mejora de la eficacia y eficiencia de
los mismos.

- Mejorar la comunicacién de Rivamadrid con la ciudadania a través de la aplicacion Mejora Tu
Ciudad.

- La maxima adaptacion de los servicios a sus necesidades, realizando estudios detallados de
personal disponible y necesario para mejorar la calidad del servicio.

- Poner en marcha un plan para identificar conflictos en los recintos de recogida de residuos y asi
poder hacer un seguimiento de las incidencias que se producen en los 282 recintos de recogida
selectiva de residuos que tiene la ciudad.

- Renovar parte de los contenedores, incluyendo contenedores adaptados para personas con
discapacidad visual y discapacidad motriz.

- Reorganizar la recogida de muebles y enseres: un dia a la semana en cada barrio para optimizar
la recogida. De esta forma, se evita que alrededor de los recintos de contenedores haya
elementos voluminosos que puedan complicar la recogida de los residuos e incluso puedan
convertirse en focos de riesgo e insalubridad.

- Aumentar la transparencia con el refuerzo de este apartado dentro de la web de Rivamadrid y,
por otro lado, aumentando la cantidad de procesos de licitacion por concurso publico.

- Integracion en el sistema de gestion de los nuevos servicios de los que Rivamadrid va

adquiriendo su gestion.
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La auditoria interna de calidad y gestion medioambiental tuvo lugar entre los dias 5, 6 y 7 de junio de
2019.Y los dias 25 y 26 de junio de 2019 tuvo lugar la auditoria externa de seguimiento con un equipo de

auditores de Camara Certifica, superandose con éxito.

Esta auditoria supuso la continuidad de la adecuacién del sistema de gestion de Rivamadrid, enfocadas a
la gestidn basada en un liderazgo comprometido y compartido, la gestién por procesos y el analisis de

riesgos desde diversos puntos de vista.

Para garantizar el cumplimiento legal a lo largo de todas las fases del ciclo de vida de los servicios, y
recoger los requisitos legales ambientales aplicables en los ambitos de seguridad y salud, calidad y medio
ambiente, Rivamadrid dispone de una aplicacidon de legislacion y normativa técnica de actualizacion
continua gracias a la cual da cumplimiento a todos los requisitos legales ambientales, industriales y de

prevencion de riesgos laborales.

Por otro lado, la exigencia maxima respecto al modelo de cumplimiento de un estandar ético y el
seguimiento de un cddigo de conducta llevan a Rivamadrid a contar con un proyecto de cumplimiento de
las exigencias del Cédigo Penal que supone un control de las posibles situaciones en las que se podrian
dar comportamientos penales ilicitos. Estas exigencias se incorporan a través de la revision de su Caodigo
Etico y Codigos de Conducta y es un modelo que afecta a todos y cada uno de los miembros que forman

la empresa y fomenta una cultura de ética empresarial en toda la organizacion.

Rivamadrid cuenta con un analisis de riesgos de todos los procesos que integran sus areas de trabajo.
Riesgos medidos en base al impacto que producirian en caso de ocurrencia y probabilidad. Desde cada
uno de los servicios, se gestionan y controlan los riesgos con planes de accion que buscan su gestién,

control y minimizacion.

Siguiendo la Estrategia Europa 2020, que considera la inclusién social como uno de sus objetivos
principales y en cumplimiento de los planes de igualdad y sus estrategias, Rivamadrid busca su
compromiso mediante, entre otros, la practica de insercidn laboral de colectivos desfavorecidos acorde a

los principios de la economia social y solidaria (ODS 17).

En ese sentido, en colaboraciéon con la Concejalia de Servicios Sociales del Ayuntamiento de Rivas
Vaciamadrid, el proyecto de prestacion de servicios en beneficio de la comunidad en sustitucién del

cumplimiento de penas por disposicion judicial, ha continuado durante 2019.

También, en 2019 se han continuado trabajando, en colaboracién con el Ayuntamiento, en la educacién
en valores de la ciudadania, mediante campafias como:
e Las actividades gratuitas dirigidas a alumnos y alumnas de educacion primaria en el marco del

Programa de Apoyo Municipal a Centros Educativos (PAMCE), dirigida a la educaciéon en valores
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ambientales. Incluye mas de 80 proyectos de actuacion e intervencidn para un total de 30
centros educativos.

e  Visitas guiadas al arboreto de Rivas, dirigidas a alumnos de 52 de primaria, quienes de la mano
de un técnico de Rivamadrid pueden conocer en vivo las mas de 200 especies alli
representadas.

o Charla sobre separacién de residuos y reciclaje, destinada a alumnos y alumnas de 32 de
primaria con informacion didactica y detallada sobre como debe realizarse en el hogar una
correcta separacién de los residuos.

e Cuentos bilinglies de reciclaje, dirigidos a nifios y nifias de 12 y 22 de primaria, donde se

aprenden buenos habitos relacionados con el cuidado del entorno medioambiental.

GESTION SOSTENIBLE

El objetivo de Rivamadrid es conseguir un sistema de gestidn sostenible que tenga como referencia la
economia circular, incluya el ciclo de vida en las decisiones operativas, con un sistema de gestion
ambiental que permita evaluar, gestionar y mejorar sus impactos ambientales, asegurando asi un

comportamiento ambiental adecuado en nuestras actividades y que controle:

- laidentificacion y evaluacidon del cumplimiento de los requisitos legales de aplicacion en el
ambito medioambiental (vertidos, contaminacion atmosférica, suelo, residuos, consumos, etc.).

- laidentificacion y gestion de todos los residuos generados en el desarrollo de la actividad, de
acuerdo a la legislacién vigente.

- laidentificacion y evaluacidn de los aspectos ambientales de la empresa, distinguiendo los mas
significativos para establecer objetivos de control y reduccidn, en el caso de que ello sea
posible.

- establecimiento de objetivos estratégicos de caracter medioambiental,

- seguimiento, medicion y andlisis de indicadores medioambientales englobados en el prisma de

la mejora continua.

Para ello, en 2019 se ha trabajado en los siguientes aspectos:

* Implantacion del plan de digitalizacion en los procesos operativos que suponga un mejor
comportamiento medioambiental, optimizando recorridos y mejorando rendimientos

productivos.

*  Coordinacidn de la instalacion del nuevo sistema de riego en viales y posterior plantacion de
arboles.
*  Reposicion de 368 arboles y plantas en viales de distintas zonas de la ciudad, en el marco del Plan

de mejora de gestion del Arbolado Urbano.
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Realizacién del ajardinamiento de plazas, rotondas y medianas, como es la siembra de césped
frente a la ciudad educativa municipal Hipatia o la reposicién de masas arbustivas y arbolado en
el parque de los Vientos

Realizacidn del nuevo disefio para la rotonda entre el auditorio Pilar Bardem y el polideportivo
Cerro del Telégrafo.

Dando una segunda oportunidad al residuo como subproducto, desde los sistemas de recogida
selectiva hasta los procesos de tratamiento y valorizacién.

Implementar practicas respetuosas con la preservacion de la biodiversidad urbana. Como es el
caso del arboreto de Rivas, un pequefio jardin botanico que, aprovechando al maximo la herencia
del arboreto ‘primigenio’, se ha inaugurado en 2019 como escaparate de los arboles, arbustos y
otras especies que se encuentran en los parques de Rivas Vaciamadrid y muestrario de la
vegetacion del Parque Regional del Sureste.

Aumentar las jornadas de concienciacion a los empleados para fomentar el cuidado y la
conservacion de los ecosistemas urbanos y los ciudadanos.

Sensibilizar a los operarios en materia de proteccion de la biodiversidad mediante formacion
para una gestion ambiental sostenible

Ampliar la lucha integrada de las plagas y el control de la expansidn de las especies invasoras en

los parques y jardines.

Como consecuencia de sus actividades, Rivamadrid genera una serie de impactos ambientales sobre el

entorno, entre los que pueden contarse las emisiones a la atmdsfera o los ruidos. Para todos ellos

Rivamadrid establece acciones correctoras dirigidas a minimizarlos.

Los resultados del informe de comportamiento medioambiental (abierto a las partes interesadas) marcan

la siguiente tendencia en la organizacion:

RIVAMADRID -

En términos de emisiones de GEl, se han emitido 19,1 t CO2 equivalente a la atmdsfera, lo que
supone un aumento con respecto a los datos de afos anteriores, causado por el mayor
consumo eléctrico y de gasoil.

Ha disminuido la generacién de residuos peligrosos en un 16,17%, dato arrastrado por la menor
generacion de lodos con hidrocarburos comentado anteriormente, que es mas relevante en
peso de todos los residuos generados.

Rivamadrid ha consumido a lo largo del 2019 un total de 359.501 litros frente a los 321.054 |
consumidos a lo largo del 2018, lo que ha supuesto un giro de tendencia en la reduccién del
5,05% conseguida el afio anterior. La mayor cantidad de vehiculos disponibles para ejercer los
servicios han generado este mayor consumo.

El consumo total de agua en las instalaciones de Rivamadrid a lo largo del 2019 ha sido de

2.356 m3 frente a los 2.771 m3 del afio 2018, que marca una tendencia de bajada de consumo.

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD
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- El consumo total del 2019 de gas natural ha mantenido un consumo similar, registrado un total
de 599.430 kWh.
- Emisiones acusticas. Continua la apuesta por compra de 1 furgoneta hibrida
- Emisiones sustancias quimicas: en 2019 se han realizado tratamientos de pulverizacién con
plaguicidas, endoterapia y suelta bioldgica, buscando siempre la minimizacién de uso de

tratamientos quimicos.

INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES EN [+D+1

Rivamadrid contintda colaborando en varios proyectos con Anepma, Ecoembes y el ayuntamiento de
Rivas-Vaciamadrid, para conseguir un aumento en la presencia y participacion de Rivamadrid en la
asociacién de empresas de medio ambiente, asi como el aumento del compromiso de la ciudadana en la

recogida selectiva de envases ligeros.

Este afio, con el proyecto RivasRecicla se busca una iniciativa para ayudar a que seamos ser mas

comprometidos con el reciclaje de envases en el contenedor amarillo.

El proyecto Rivas Recicla es una iniciativa promovida de forma conjunta por la Asociacion Nacional de
Empresas Publicas de Medio Ambiente (ANEPMA), Ecoembes y el Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid. es
un proyecto que aprovecha las nuevas tecnologias para recoger informacion y permite implementar

estrategias de gamificacion.

Consiste en dividir la ciudad en 45 barrios o distritos que incluyen solo las areas residenciales, de modo
gue cada zona conforma un equipo que debera conseguir la mayor cantidad de kilos de envases reciclados

por persona. Cuando termine el proyecto, sabremos cudl ha sido el barrio ganador.
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PRESENTACION

El afio 2019 las politicas de Relaciones Laborales y Recursos Humanos han seguido su curso donde el
personal sigue siendo fundamental en una cultura empresarial de transparencia, equidad e igualdad de

oportunidades.

FORMACION Y DESARROLLO

Durante el afio 2019 se imparte la formacién para la capacitacidn y el desarrollo de los trabajadores/as
segln la el Plan de Formacion acordado con la RLT. En dicho Plan se abarcan todas las areas de
competencia necesarias para asumir un papel cada vez mas eficaz en la gestion del mantenimiento de la

ciudad:

e  Formacion técnica de servicios, tendente a conseguir tanto el manejo de maquinaria,
aprendizaje de sistemas con tecnologia como a la especializacién en los distintos oficios.

e  Formacién en Habilidades

e Cultura

Cabe destacar la gran acogida por parte de las personas que forman Rivamadrid al mismo. A continuacion
relacionamos los cursos impartidos durante el 2019, asi como, una vez evaluados dichos cursos, el

promedio de nota de cada uno, el promedio total de los cursos siendo este de 3,43 sobre 42,

Promedio de

Acciones Formativas .,
valoracion

Curso Especializado de Poda 3,2

Curso Jardineria Basica 3,36

Lucha bioldgica 3,71

Riegos tedricos 3,83

TECNICAS Poda y Recorte de arbustos 3,54
Mantenimiento BICINRIVAS 3

Mantenimiento Vehiculos propulsados a gas natural 3,29

Gestion de Residuos Urbanos 3,53
Mantenimiento de fuentes y tratamiento de aguas 3

Equipo Eficaz ( PL) 3,63

HABILIDADES Gestion del estrés a través del control de las emociones 3,77

Gestion Eficaz del Tiempo 3,3

CULTURA Coaching ejecutivo por valores 3,5

VALORACION PROMEDIO TOTAL e

Durante el afio 2019 se han realizado un total de 2809,92 horas formativas, resaltando que como

consecuencia de los acuerdos alcanzados con la RLT dichas acciones se han desarrollado, el 50% en horario

2 siendo 4 la valoracién maxima sobre satisfaccion.
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laboral y 50% en horario no laboral siendo generalmente al final y comienzo de la jornada, para facilitar

el acceso a dicha formacion a todos los/as empleados/as Rivamadrid.

SELECCION, PROMOCION, TRASLADOS Y CONTRATACION

Durante el 2019 entre transformaciones y contratos nuevos se llevaron a cabo un total de 203
contrataciones.

El objetivo que hemos perseguido siempre ha sido generar empleo fijo y estable asi como cubrir las
necesidades de cada uno de los servicios que conforman la empresa, y relevar a nuestros trabajadores
mads veteranos que optan por una jubilacidn parcial .Todo ello dentro de un marco de transparencia ,
igualdad y objetividad en los procesos .En cualquier caso y pese a la temporalidad actuada a través de la
Bolsa de Empleo, las contrataciones las trabajadoras/es en Rivamadrid con contrato indefinido supone un

86,01% frente a un 13,99% de trabajadores con contrato temporal.

Evolucion de Empleo

00 472

450
400
350
300
250
200
150

100 82 78 76

65
50

Fijos Temporales
42016 m2017 m2018 m2019

En relacidn a la seleccion externa, se han abierto a un proceso abierto al publico aspirante 9 procesos al
no existir los perfiles demandados en su momento dentro de la bolsa. Los procesos se han llevado a cabo

con la participacién de la RLT
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o DIRECTOR/A DE RECURSOS HUMANOS

o ENCAGADA/O GENERAL DE COMPRAS

o GRUISTA/LAVADERO

e JEFE/A DE SERVICIO DE EDIFICIOS

o TECNICO/A DE RELACIONES LABORALES

o OFICIAL 22 MECANICO

o OPERARIO ESPECIALISTA BICINRIVAS

o PEON POLIVALENTE DE SERVICIOS GENERALES
Rivamadrid, también durante este 2019 ha seguido apostando por el crecimiento interno, saliendo a
traslados un total de 63 puestos para su cobertura definitiva y 14 puestos de promocion interna. En este
sentido nos sentimos orgulloso de que el trabajador valore el crecimiento personal y profesional y las
oportunidades que puede ofrecerle la empresa
PLAN DE IGUALDAD Y CONCILIACION
Rivamadrid firme a su compromiso de desarrollar y aplicar politicas de conciliacién como principios que
tienen que regir las distintas actuaciones dentro de Recursos Humanos compartido con los/as
trabajadores/as de Rivamadrid ha trabajado por el acuerdo durante estos Ultimos afios, en la
negociandose nuevas féormulas de conciliaciéon. Lo mas importante y gratificante, es ver como los/as
trabajadores/as de Rivamadrid apuestan por la igualdad tanto de oportunidades y capacitacién. También
han podido 107 trabajadores/as disfrutar de las diferentes medidas conciliatorias en vigor de Rivamadrid
disfrutando de 398 horas destinadas a conciliar su vida personal con la laboral
RELACIONES LABORALES
Durante este 2019 seguimos desarrollando las relaciones laborales al amparo del Convenio vigente (2016-
2020).
El crecimiento y desarrollo de nuestro Municipio, la satisfaccidn de la ciudadania, asi como la apertura de
nuevos servicios para Rivamadrid, aseguran un crecimiento y una plantilla estable en la empresa y fiel al
propodsito de mantener nuestra Ciudad como un referente en la gestion publica de servicios.
La evolucion de la antigiedad nos muestra una plantilla con experiencia consolidada en las actividades
que conforman sus puestos de trabajo.
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EVOLUCION ANTIGUEDAD
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No obstante, este indicador es un factor que correlaciona directamente con una tendencia al alza en los

niveles de absentismo y que en los préoximos afos serd objeto de estudio para su mejora, a través de

distintos planes y actuaciones empresariales.

EVOLUCION INDICE ABSENTISMO GENERAL

. 19,66%

. 17,14% —17,49%
~14,59%
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DESCRIPCION DE LA PLANTILLA

Pese a la ampliacion de la plantilla, la composicion de esta en Rivamadrid dentro del marco igualitario que
la preside en cuanto a su distribucién por sexo, se mantiene sin sufrir demasiadas variaciones, debido a la

estabilidad de la misma y al mantenimiento de empleo en Rivamadrid.
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COLABORACIONES Y PROYECTOS SOCIALES

Como en afios anteriores y en colaboracion con la Concejalia de Servicios Sociales del Ayuntamiento de
Rivas Vaciamadrid, se ha continuado con la prestacion de servicios en beneficio de la comunidad en
sustitucion del cumplimiento de penas por disposicidn judicial.Concretamente 18 personas realizaron este
tipo de trabajo, acumulando un total de 1.290 horas de trabajo efectivo, siendo realizados dichos trabajos
con enorme flexibilidad por los penados conjugando la vida personal con la vida laboral.

Aun atendiendo a una sensible necesidad social de cumplimiento de penas, aportan en régimen de
libertad una responsabilidad hacia la ciudadania al reintegrar a la misma el trabajo en pro del bien comun.
Destacar ademas que durante 2019 se han mantenido los convenios de colaboracién para desarrollar no
solo acciones conjuntas de formacion reglada con centros educativos, también con distintas entidades
como es el caso de fundaciones o centros de formaciéon que imparten y acreditan certificados de
profesionalidad o incluso con estudiantes de la E.S.O., de forma que los distintos alumnos, segin la
modalidad formativa, pueden tener acceso no solo a complementar o finalizar su formacion, sino a tener
una primera toma de contacto con el mundo empresarial y con las relaciones laborales de una manera
real, ya sea mediante la realizacidn de practicas profesionales, o bien mediante la formacién en centros
de trabajo. Lo cual nos acerca la realidad empresarial al mundo del estudiante para asi favorecer en un

futuro la mejora de la empleabilidad.
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COSTES SALARIALES

En 2019 sigue habiendo total equidad e igualdad entre los ingresos medios de hombres y mujeres de

Rivamadrid, por tanto, no existiendo brecha salarial entre hombres y mujeres.

COSTES PERSONAL POR SERVICIOS
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El crecimiento salarial personal esta contenido a los requerimientos de caracter anual que se marcan en
el Convenio Colectivo vigente de Rivamadrid. Mds bien es la incorporacién de nuevos servicios, asi como
su desarrollo o explotacion en términos de mejora son los marcadores decisivos en el incremento de

costes de personal por servicio.

SEGURIDAD, SALUD Y BIENESTAR 2019

Durante el afio 2019 se lleva a cabo el transito y certificacion del sistema de gestidn de la seguridad y
salud conforme a la Norma ISO 45001:2018, haciendo dicha transformacion desde OHSAS 18001. Se ha
conseguido, durante el mismo proceso, la certificacién en Empresa Saludable segun el criterio establecido
por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS), siendo pionero Rivamadrid dentro de su sector y como
empresa municipal en la consecucidn de dicha certificaciéon. Ademas, se ha llevado a cabo la auditoria

legal del sistema al tener establecido un Servicio de Propio de Prevencion.

Dada la complejidad del proceso, este se ha dividido en dos fases, una inicial, realizada los dias 9, 10y 11
de octubre de 2019, en el que se ha determinado como se encuentra el sistema de gestion y la evolucidn

del mismo hacia lo establecido en la Norma ISO 45001:2018 y empresa saludable principalmente, ademas

89



>

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A. k

de realizar una previa de la auditoria legal. Y una segunda fase, realizada en diciembre, los dias 12 y 13,
en la que, tras llevar a cabo las correcciones de las No Conformidades detectadas en la fase previa, se

consiguen ambas certificaciones y se lleva a cabo la fase final de la auditoria legal.

Se establecen nuevos objetivos en materia de seguridad y salud para el afio 2019, en funcién de las pautas
establecidas para la evaluacién del desempefio. Se mantienen aquellos indicadores marcados en el cuadro
de mando, que aportan valor para el seguimiento y medicidn del sistema de gestion de la seguridad, salud

y bienestar.

En relacion con el cambio de norma para la gestion del sistema, se lleva a cabo la revisién de toda la

documentacion relacionada con el mismo para la actualizacién y adaptacion.

Por lo que tanto los procesos, procedimientos, Plan de Prevencién y Planes de Emergencia han sido
revisados y adaptados a la nueva gestidon del sistema conforme a lo establecido en las normativas de

referencia.

En referencia a las actuaciones en materia de emergencias, ademas de la revisién de los Planes de
Emergencias, se ha llevado a cabo la actualizacion del diptico informativo para las Normas basicas de
actuacion en caso de emergencias en la Sede por cambio en el punto de encuentro y la realizacién de los
correspondientes simulacros anuales, como de la documentacidn asociada a los mismos, tanto en la Sede,
realizado el dia 8 de octubre, como en el cantdn de Severo Ochoa el dia 11 de diciembre, para la

comprobacion de la efectividad de las medidas propuestas en los Planes de Emergencias.

Respecto a la formacion en materia de seguridad y salud en el trabajo, durante el 2019, se ha impartido
desde el Servicio Propio de Rivamadrid y en diferentes fechas el curso de capacitacion de Nivel Basico de

PRL de 30 horas a 12 trabajadores de diferentes servicios

Dirigido a auxiliares de jardineria se imparte una formacion especifica dentro de la cual se incluye la parte
de seguridad y salud en el trabajo para puestos de jardinero, con 1 hora de duracién y en la que participan

17 trabajadores

De manera simultanea y periédicamente en funcién de las nuevas incorporaciones o cambios de puestos

de trabajo, se ha impartido la formacion inicial especifica de los puestos de trabajo.

Por otro lado, se han llevado a cabo durante el 2019 todas aquellas revisiones obligatorias, como las de
los medios de extincién tanto de las instalaciones como de los vehiculos, asi como los controles periddicos,

tanto de las condiciones de trabajo como de instalaciones y equipos de trabajo.

Se ha llevado a cabo la visita a todos los centros municipales con el fin de detectar las necesidades que

pudieran darse en materia de seguridad y salud en las condiciones de trabajo, detectandose la mayor
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parte de las incidencias en la falta o no adecuacién de vestuarios y/o almacenes de enseres y productos

de limpieza.

De la misma manera se ha realizado la investigacion de todos los accidentes e incidentes ocurridos
durante el periodo correspondiente al 2019, proponiendo las medidas preventivas adecuadas para evitar
la repeticion de los mismos o al menos la minimizacidn de las causas. Se informa, de dichas medidas
propuestas, a todos los trabajadores afectados en al accidente mediante recibi, para la aplicacion de las

mismas.

Como punto fuerte y como parte del proceso de adaptacion de la Norma OHSAS 18001 a la ISO 45001, se
lleva a cabo tanto la adaptacidn de todos los procesos y procedimientos de seguridad, como la revision
de la totalidad de las evaluaciones de riesgo de los puestos y secciones, para su adaptacion a las exigencias
gue indican las nuevas normativas de aplicacion, tanto para la gestion de la seguridad y salud en el trabajo

como del bienestar para la mejora como empresa saludable.

Se ha llevado a cabo ademas la evaluacidn inicial del puesto para la “Limpieza de imbornales”, considerado
anteriormente como una tarea dentro del puesto de Pedn de Limpieza Viaria. Se decide la creacién de
esta tarea como un nuevo puesto, dado que es una tarea diferenciada completamente del resto de tareas
de limpieza viaria y teniendo en cuenta las nuevas exigencias del mismo, al ampliarse la tarea a otras

zonas del municipio.

Como apoyo a la evaluacién de riesgos, se han elaborado, como se hace habitualmente, las
correspondientes Notas de Prevencién, en las cuales se reflejan aspectos destacables en materia de
seguridad y salud en los diferentes ambitos de la empresa y en el desarrollo de las diferentes actividades

realizadas.

Se establece una nueva tabla de Planificacidn, que se alimenta desde todos los ambitos que implican la
seguridad, salud y bienestar en la empresa. Para cada una de las medidas preventivas establecidas se
determinan plazos de ejecucion, medios materiales y el personal responsable de la ejecucion de dichas

medidas, priorizando en funcion del impacto sobre la seguridad y salud dentro de la organizacion.

Durante los meses de enero a marzo se llevan a cabo los reconocimientos periddicos anuales, realizandose
un total de 430 reconocimientos conforme a lo establecido en los correspondientes protocolos para los
diferentes puestos de trabajo. Ademas, se han realizado, hasta el mes de junio 69 reconocimientos

iniciales y 4reconocimientos tras ausencia prolongada por motivos de salud.

A partir del mes de junio, Grupo INPREX realiza los reconocimientos médicos iniciales y aquellos derivados

de ausencias prolongadas por motivos de salud.
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Se llevan a cabo durante el periodo de contrato diferentes reuniones con los responsables del INPREX
para resolucion de incidencias tanto en la realizacién de los reconocimientos médicos como en la

organizacion y gestion de los mismos.

Como punto importante a destacar y ante la continuidad de las reclamaciones realizadas principalmente
derivadas de la gestion del servicio de vigilancia médica de INPREX, se rescinde contrato en diciembre de
2019, pasando a hacer un contrato temporal con CUALTIS hasta la resolucion de un nuevo concurso del

servicio de prevencion ajeno.

Durante la primera quincena del mes de diciembre se lleva a la vacunacion contra la gripe a todo el
personal que lo solicita, retardada respecto a otros afios debido a la problematica surgida con INPREX y

al retraso de la campafia antigripal en general en todo el sistema sanitario nacional.
En total se realiza la vacunacidon a 10 personas de los diferentes servicios

Se mantienen las acciones de seguimiento de las acciones en materia de ADR en referencia a la descarga

de Gasdleo A, para uso propio, que se realiza en el surtidor de la Sede.

La revision por la direccion se lleva a cabo de manera habitual con la finalidad de analizar los resultados
derivados de las actuaciones llevadas a cabo para garantizar la mejora continua de los sistemas de gestidon

integrados.

DATOS DE ACCIDENTABILIDAD 2019

COMPARATIVA INDICES ACCIDENTABILIDAD
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=== |ndice de Incidencia indice de Frecuencia Indice Duracién Media

indice Incidencia = 68,5
indice Frecuencia = 50,6
indice Gravedad = 1,2

indice Duraciéon Media = 28
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ACCIDENTABILIDAD 2019
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iNDICES ESTADISTICOS DE ACCIDENTABILIDAD POR CONCEPTOS 2019
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CONTRATACION, COMPRAS Y ADMINISTRACION
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CONTRATACION

Rivamadrid esta sujeta, como poder adjudicador, a la normativa de contratacion del Sector Publico a la

hora de tramitar los contratos de suministro, obra y servicios para la empresa.

Por otro lado, en todas las contrataciones de servicios prestados a clientes, suministros y mantenimientos,
que llevan aparejados sus propios contratos. estos estan debidamente registrados y controlados,
teniéndose en cuenta el cumplimiento de la normativa de seguridad y salud en el trabajo mediante la

coordinacién empresarial y la proteccidn de datos de caracter personal.

Las principales contrataciones, por volumen econdmico, efectuadas por Rivamadrid son las

correspondientes a los procedimientos aprobados en los Consejos de Administracion de la empresa.

Tras la entrada en vigor de la nueva Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, se
ha incrementado, como veremos a continuacion, de forma mas que importante la contratacién mediante

procedimiento abierto en Rivamadrid, continuando la senda que ya se inici6 en el afio 2017.

Efectivamente, el principal objetivo marcado en el drea de compras de la empresa para el ejercicio 2018
y 2019 ha sido adecuar las compras a la nueva normativa de contratacidon publica para mejorar la
transparencia, la publicidad y la competencia en nuestros procesos de compras, desde el convencimiento
de que de esa manera vamos a conseguir mejorar la relacién calidad precio en nuestros suministros y

servicios.

Rivamadrid, en este sentido, ya comenzd a publicar en el afio 2016 sus licitaciones en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico, desde el afio 2018 publica la informacion relativa a sus contratos

menores.

Asi tenemos que durante en el afio 2018 se tramitaron por procedimiento abierto 22 licitaciones nuevas,
correspondiendo a suministros de bienes y servicios corrientes trece licitaciones y nueve a necesidades

de inversion (en azul), donde incluimos las operaciones de renting

e  Suministro de combustible gasdleo de automocidn (clase A), con destino a los vehiculos y
magquinaria. Expediente 01 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de 3 lotes de maquinaria para los
servicios operativos de la empresa. Expediente 02 2018

e Servicio de prevencidn ajeno, en las especialidades de higiene industrial y medicina del trabajo.
Expediente 03 2018

e Servicio de la realizacion de cursos de formacidn programada y, por tanto, acciones formativas

bonificables en la fundacién estatal para la formacién en el empleo. Expediente 04 2018
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e Suministro bajo la modalidad de renting, mediante procedimiento abierto sujeto a regulacion
armonizada, de dos barredoras para el servicio de limpieza viaria. Expediente 05 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de un chasis-cabina con plataforma
elevadora para el servicio de jardineria. Expediente 06 2018

e Suministro mediante procedimiento abierto de contenedores de carga lateral para el servicio
de recogida de residuos solidos urbanos. Expediente 07 2018

e Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de bolsas de basura de diferentes
tamafios. Expediente 08 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto de productos quimicos de limpieza, jabdn de
manos y papel higiénico seca manos para el servicio de limpieza de edificios e instalaciones
deportivas. Expediente 09 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de lubricantes y adblue para la flota
de vehiculos. Expediente 10 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de gasolina de automocion (sin plomo
95 octanos de proteccién), con destino a los vehiculos y maquinaria. Expediente 11 2018

e Servicio mediante procedimiento abierto simplificado de mediacidon en los seguros privados.
Expediente 12 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de una Mini-retrocargadora mixta
para el servicio de jardineria. Expediente 13 2018

e  Suministro mediante procedimiento abierto simplificado de un dumper para el servicio de
jardineria. Expediente 14 2018

e Servicio de la realizacion de cursos de formacidn programada y, por tanto, acciones formativas
bonificables en la fundacidn estatal para la formacion en el empleo. Expediente 15 2018

e  Suministro de un furgdn hidrolimpiador de accionamiento eléctrico con agua caliente para el
servicio de limpieza de edificios e instalaciones. Expediente 16 2018

e Suministro de maquinaria para el servicio de limpieza de edificios e instalaciones deportivas.
Expediente 17 2018

e  Suministro de arboles y arbustos para el servicio de jardineria. Expediente 18 2018

e  Suministro de neumaticos durante 1 afio + 1 afio de prérroga para la flota de vehiculos.
Expediente 19 2018

e Suministro de tres (3) lotes de maquinaria destinados al servicio de Jardineria. Expediente 20
2018

e Suministro de tierra vegetal enmendada y mantillo para acondicionamiento de suelos para el
servicio de jardineria. Expediente 21 2018

e Servicio de Gestidn de residuos peligrosos y no peligrosos. Expediente 22 2018
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Pues bien, en el afio 2019 se tramitaron por procedimiento abierto hemos tenido 13 licitaciones nuevas,
correspondiendo a suministros de bienes y servicios corrientes ocho licitaciones y cinco a necesidades de

inversién (en azul):

e Suministro, mediante procedimiento abierto simplificado, de 210 contenedores de carga
trasera. Expediente 2019 01.

e Suministro, mediante procedimiento abierto simplificado, de material de riego para el servicio
de jardineria. Expediente 2019 02.

e Suministro, mediante procedimiento abierto sujeto a regulacién armonizada, del suministro de
piezas y repuestos para la flota de vehiculos y maquinaria de jardineria. Expediente 2019 03.

e Servicio, mediante procedimiento abierto, del programa de seguros. Expediente 2019 04.

e Servicio, mediante procedimiento abierto simplificado, de la realizacion de cursos de formacién
programada vy, por tanto, acciones formativas bonificables en la fundacion estatal para la
formacion en el empleo. Expediente 2019 05.

e Adquisicion de un (1) vehiculo tipo furgdn para el servicio de BicinRivas. Expediente 2019 06.

e Adquisicion de un (1) vehiculo todoterreno 4x4 de doble cabina (1) destinado al servicio de
Jardineria. Expediente 2019 07.

e Suministro, mediante procedimiento abierto sujeto a regulacion armonizada, del suministro de
piezas y repuestos para la flota de vehiculos y maquinaria de jardineria. Expediente 2019 08.

e  Suministro, mediante procedimiento abierto sujeto a regulacidon armonizada, de vestuario
laboral. Expediente 2019 09.

e Suministro, mediante procedimiento abierto sujeto a regulacién armonizada, de un camion
recolector compactador de residuos de carga lateral para el servicio de recogida de residuos
solidos urbanos. Expediente 2019 10.

e Adquisicion de un (1) vehiculo tipo furgdn para el servicio de. Expediente 2019 11.

e Suministro, mediante procedimiento abierto, de vestuario laboral. Expediente: 2019 12.

e  Suministro, mediante procedimiento abierto simplificado de arboles y arbustos para el servicio

de jardineria. Expediente 2019 13.

Como se puede observar el incremento ha sido espectacular en los ultimos tres afos. Veamos a
continuacion, graficamente, la evolucidon en los ultimos cinco afios del nimero de expedientes de

contratacion iniciados mediante procedimiento abierto.

Total de licitaciones abiertas iniciadas en el afo X

B RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD 20719 ”®




R 4

RIVAMADRID RIVAS

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, 8.A.

N2 de licitaciones abiertas iniciadas
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Gestion de siniestros

La gestion de los siniestros de nuestros vehiculos y derivados de nuestra actividad es una labor destacable
dentro del drea econdmico-financiera y de contratacion. Aparte de los ahorros que podamos obtener
como consecuencia de una mejor gestion de riesgos, la imagen de la empresa puede verse afectada ante

el usuario final de nuestros servicios.

La tipologia basica de los siniestros de Rivamadrid son dos: vehiculos y dafios a terceros por labores de

desbroce y otros (poda, riego, etc), segin detallamos en la siguiente tabla referida a los tres ultimos afos:
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ANO DESBROCE VEHICULOS OTROS TOTAL
2017 47 37 5 89
2018 33 39 9 81
2019 34 33 6 73
2017-2019 114 109 20 243

NdUmero de siniestros comunicados
2017-2019

114

4 DESBROCE
M VEHICULOS

b4 OTROS

Como se puede ver el nimero de siniestros se ha reducido de manera significativa en los producidos por

desbroce, aumentando minimamente los de trafico.

Cuando tiene lugar un siniestro, es fundamental proceder de manera agil y eficaz para minimizar las
pérdidas que éste puede provocar en la empresa y en su propia actividad productiva (dafios materiales,
responsabilidad civil, interrupcion de negocio, dafio de marca entre otros). De ahi que consideremos el

area de gestidn de siniestros como elemento esencial del servicio.

Su evolucidn grafica es la siguiente:

NQ de partes tramitados por tipologia
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Flota vehiculos
En relacion a los vehiculos de empresa nos I
encargamos de la gestion administrativa, de las
inspecciones técnicas, revisién de los tacdgrafos, sus 2001 10
impuestos, y la gestion de los contratos de renting 2002 17
2003 24
de vehiculos. 2004 31
2005 44
En cuanto a las inspecciones técnicas (ITV) se 2006 50
controla mediante avisos programados al Jefe de 2007 59
Taller de los plazos de vencimiento y la preparacién 2008 74
de los vehiculos para que no sufran rechazo por 2009 81
defect 2010 85
efectos. 2011 08
2012 102
Con respecto al Impuesto de Vehiculos de Traccion 2013 106
Mecanica (IVTM) nos hemos beneficiado del 2014 104
descuento ofrecido por el Ayuntamiento por 2015 102
domiciliacién, que supone un 5% del total. 2016 101
2017 109
La evolucion del tamafio de la flora de Rivamadrid es 2018 112
2019 108

la siguiente:

En el afio 2019 se ha incrementado la flota de vehiculos para ir sustituyendo algunos ya que se ha
desaconsejando la inversidn para su reparacion y se ha prescindido de su utilizacién; en la otra vertiente

el aumento es por las necesidades propias de los distintos servicios.

Niumero de vehiculos
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La flota agrupada por tipologias de vehiculos es la siguiente:

EXCAVADORA
FURGON
LAVA-CONTENEDORES
PODATHOR

VEHICULO PODA

SPI

GRUA

MOTOCARROS
HIDROLIMPIADORA
CAMION GANCHO-GRUA
RETROEXCAVADORA
TODO TERRENO
TRACTOR

CAJA ABIERTA

DUMPER

ELECTRICOS

MOTOS

RECOLECTOR COMPACTADOR TRASERA
CISTERNAS
REMOLQUES
TURISMO

RECOLECTOR COMPACTADOR LATERAL
BARREDORAS
FURGONETAS

CAMION BASCULANTE

N NP P WWAWWNWWNNRRHER R R
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Inversiones

Los principales objetivos del drea durante el 2019 se han centrado en mantener la calidad de los servicios
prestados y aumentarlo en lo posible. Ademads, también se continta con el objetivo iniciado afios atras de
asegurar la sostenibilidad de la empresa a partir de la politica inversora, adecuandolos a las necesidades

del municipio.
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A continuacion, se presenta un resumen de las inversiones que han tenido entrada en el inventario de la

empresa en el ejercicio 2019 (el importe incluye el IVA):

Inversién Importe

Camion Recolector Compactador OMB 268.136,00
160 Contenedores 3200 litros 141.086,00
Vehiculo doble cabina solar plus 4x4 automatico 32.607,08
Vehiculo Iveco modelo 35514 26.620,00
135 Contenedores 800L color verde y 75 Contenedores 800L color marrén 24.879,11
Vehiculo Fiat modelo Panorama Easy 120 CV GNC 16.663,25
Triciclos Eléctricos mod. SBA50P BARRENDERO 16.637,50
Equipo Dorlet para fichaje en cantones 7.965,49
Calentador Master XL-9 SR 2 VEL 4.835,16
2 Limpiadores de Suelos Hurricane de 163 mm altura, uno de 520mm diametro y

otro de 750mm 3.453,26
Mesa Elevadora SHT-1001 U 1000KG 2.722,50
Diverso material de informatica (hardware y software) 2.824,99
Diverso mobiliario 8.779,97
Pequefa maquinaria servicios de operaciones 5.696,58
Otra pequefia maquinaria 3.019,08,

COMPRAS

Las compras de menor importe de la empresa, se realizan bajo la premisa de garantizar la libre
concurrencia, mediante la solicitud de al menos tres ofertas, buscar la oferta econdmicamente mas
ventajosa, y, en igualdad de condiciones optar por un proveedor local, asi como perseguir la generacién
de stock minimo. El proveedor debe estar homologado y evaluado por la Direccién, cumpliendo con las

practicas de buena gestidn de Rivamadrid.
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En el procedimiento de compras se describe la sistemdtica a seguir para llevar a cabo la formalizacién de
las solicitudes de necesidades de material, equipos o servicios, asi como de la posterior tramitacion de los
pedidos, teniendo como resultado final la entrada de productos/servicios que cumplen todo lo requerido

por la empresa.

También se establecen las pautas a seguir para la seleccion y evaluacion de proveedores de productos y

servicios con incidencia en el Sistema de Gestién de Calidad.

El objeto del presente procedimiento es fijar el sistema para realizar las compras y verificacion del nivel

de cumplimiento de las especificaciones técnicas y ambientales definidas.

En su alcance también podemos destacar el control, verificacion, almacenamiento y mantenimiento de

los productos suministrados por el proveedor y almacenados en nuestras instalaciones.

Por ultimo, se fijan las normas para asegurar que el material recepcionado no es utilizado sin antes, haber

verificado que cumple con las determinaciones de compra, especificadas o reglamentarias.

Planificacion de compras

Las compras en Rivamadrid, se clasifican en base a su importe, diferenciando los contratos menores de
las otras férmulas de contratacion recogidas en la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Publico, siendo la

sistematica de realizacidn de las mismas diferente en base a donde se encuentren encuadradas.

El proceso de las compras menores (contratos menores) se inicia con la deteccién de una necesidad de
compra por parte de las direcciones operativas o administracién, o bien de la planificacién anual de

compras en base al PAIF, nivel de stock;

Se realiza la solicitud de compra al departamento econdmico-financiero, quien solicita tres presupuestos
siempre que sea posible, utilizando como primer criterio de eleccién el precio y el segundo la urgencia,
asi como los criterios marcados en la Instruccion de Trabajo relativa a los criterios de compra socialmente

responsable.

Con el cambio de normativa de los contratos menores, articulo 118 de la Ley 9/2017 de Contratos del
Sector Publico y la Resolucion de 6 de marzo de 2019, de la Oficina Independiente de Regulacién y
Supervision de la Contratacién, por la que se publica la Instruccién 1/2019, de 28 de febrero, sobre
contratos menores, regulados en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, se debera adjuntar, ademas, un

informe donde se compruebe:

e No se estd alterando su objeto fraccionando el mismo para evitar las reglas generales de

contratacion ni la utilizacidn de los procedimientos propios del contrato mayor
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¢ No se han separado las prestaciones que forman la «unidad funcional» del objeto del contrato
con el Unico fin de eludir las normas de publicidad en materia de contratacién estando
correctamente definida la necesidad del contrato y vinculada la misma al fin determinado no
consistiendo en una prestacion recurrente vinculada a la actividad de la entidad contratante.

e El contratista no ha suscrito mds contratos menores que individual o conjuntamente superen
15.000 euros en contratos de servicios/suministros o0 40.000 euros en contratos de obras durante

el ejercicio presupuestario que no cumplan con lo establecido en las dos letras anteriores

Una vez aprobado el gasto, se genera la orden de compra, se solicita aprobacion de Gerencia y en caso
positivo se envia la orden al proveedor y se realiza el seguimiento de la entrega o servicio, hasta la

recepcién de la compra y su correspondiente albaran.

En relacién al proceso de compras se ha continuado trabajando en la reduccién del volumen de las
compras no planificadas, que hemos dado en llamar urgentes, como mecanismo para la obtencién de una

mayor eficiencia en esta funcion.

Las compras urgentes en ningun caso sobrepasan el 20% de limite que se le tiene asignado lo que revela

una buena planificacion y control del proceso de compra.

En el afio 2018 produjo un importantisimo incremento de las compras mediante procedimiento abierto,
qgue han seguido aumentado en 2019, con el objetivo de seguir reduciendo el volumen de los contratos
menores. En el afio 2019 el total de compras menores por importe supuso un total del 45,28% del total
de compras de la empresa, habiéndose publicado las mismas en la Plataforma de Contratacion del Sector

Publico.
Almacenes

A continuacion, se puede observar la evolucidon de las existencias finales de la empresa en cada uno de

sus almacenes:

Existencias 2017 Existencias 2018 Existencias 2019
Elementos y Conjuntos incorporables 85.321,14 52.106,91 67.239,74
Vestuario 25.162,55 82.452,65 92.771,79

Existencias 2017 Existencias 2018 Existencias 2019
Almacén general 110.483,69 134.559,56 160.011,53
Almacén Productos Fitosanitarios 4.981,75 11.392,87 10.853,48
Almacén de Taller 41.184,75 54.704,02 55.898,58
Combustible 15.144,27 10.311,81 23.114,54
TOTAL Existencias 171.794,46 210.968,26 249.878,13

Vestuario

Nuestro vestuario laboral cumple con las mas rigurosas normativas de proteccion y seguridad.
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El hecho de continuar entregando a los trabajadores la ropa, segln se va deteriorando, como se implantg,
sigue suponiendo un ahorro considerable frente a la entrega dos veces al afio (temporada de verano y

temporada de invierno) de la equipacién laboral.

En relacidn al vestuario, como afios anteriores, se ha tenido en cuenta la ropa laboral del personal que
trabaja en interior (limpieza de edificios municipales, limpieza de CEIP y limpieza de instalaciones
deportivas, asi como cristaleros y personal de mantenimiento de instalaciones deportivas), como el
calzado, asi como del personal que trabaja en el exterior (Limpieza Viaria, Residuos Sélidos,

Mantenimiento de Fuentes, Quita pintadas, Taller y Parque y Jardines).

Las compras del vestuario laboral y del calzado se adjudicaron mediante licitacion abierta en el afio 2019,
en este caso, han podido participar algunos de los miembros de la parte social del comité de salud laboral,

verificando que las muestras son conforme a los datos de calidad minimos exigidos por Rivamadrid.

Ademas, se ha mejorado la calidad en prendas como los polos, con proteccion de las radiaciones solares

y una nueva tecnologia de evaporacion del sudor y los trajes de agua.

ADMINISTRACION

El drea de Administracion de Rivamadrid se ocupa de las actividades administrativas, entre las que se
incluyen, memorias de actividad, escrituras, facturacion, calidad, soporte documental, archivo,

comunicacién externa, etc.

Mantiene relacién con los érganos de representacion de la empresa a través de la Secretaria de la Junta
General y Consejo de Administracion y coordina todo el soporte documental de la misma. Este afio se han
cambiado la designacidn de Consejeros en la Junta y el Consejo. El Consejo de Administracion ha resuelto

los expedientes de inversiones. Se han realizado 7 Consejos de Administracion y 4 Juntas.

El departamento coordina la comunicacidn

externa de la empresa, coordinando los VISITAS PAGINA WEB 2018-2019
contenidos de la pagina Web de Rivamadrid con 68.724
las distintas direcciones de los servicios que se 70.000
prestan a la ciudadania, en 2019 hemos tenido un 60000
17,99 % mas de visitas que en 2018, siendo los W
(o , . 40.000
directorios mas visitados empleo, boletin y perfil
30.000
del contratante.
20,000
Se coordina con el gabinete de prensa del 10.000
ayuntamiento las noticias que salen en los medios g w2018 w2019

de comunicacién y con las diferentes direcciones
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de la empresa. En este ejercicio 2019 se han elaborado mas de una veintena de noticias publicadas en
nuestra pagina Web y en las plataformas de comunicacion del Ayuntamiento, su Web, Rivas al Dia,
también en prensa local. En diciembre de 2018 se editd por primera vez un boletin con unas 129
suscripciones, el boletin es bimensual y pretende tener informada a la ciudadania de los servicios mas
relevantes en cada momento, ademds de informar como reciclar mejor, consejos practicos sobre
jardineria, etc. Hemos terminado el 2019 con 422 suscriptores lo que significa una subida en el

seguimiento del boletin de mas del 200%.

Se han realizado 3 campafas de comunicacion para toda la ciudadania. La primera se hizo en enero para
dar a conocer el boletin, la segunda fue una campafia que se realiza anualmente con fondos de Ecoembes
sobre el reciclado del contenedor de envases, por ultimo, hemos realizado una campafia sobre el proyecto
Rivas Recicla, es un proyecto de investigacion cuyo objetivo es incrementar la participacion ciudadana en
la recogida selectiva de envases de plastico, latas y briks que se depositan en el contenedor amarillo, se
adjunta el enlace para poder ver el ranking por distritos

https://php.liightes.com/RivaMadrid/?from=2019-10-28.

Desde este departamento también se ha coordinado la herramienta para quejas y sugerencias, llamada
“Mejora tu ciudad”, implantada por el ayuntamiento, formando parte de la Comision de Avisos, Quejas y
Sugerencias creada por el consistorio para realizar el seguimiento y mejora del sistema de avisos con la

ciudadania.

La app se la puede descargar la ciudadania gratuitamente y desde ella hacer todo tipo de avisos. Desde

Rivamadrid se han atendido 2.244 avisos en 2019, lo que ha significado un 59,38% mas que en 2018.

En el grafico siguiente se muestra por subcategorias los avisos:

AVISOS APP "MEJORA TU CIUDAD" 2018-2019

59,38%;
2.244

2.500

2.000

1.500

1.000

500

w2018 w2019
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AVISOS APP MEJORA TU CIUDAD POR SUBCATEGORIAS

Riego D 201
Pintadas / Grafii (SEEEEED 03
Papelera D 94
Limpieza en zonas verdes y solares municipales EEEIEED 230
Limpieza en mobiliario urbanc LN
Limpieza en cursos de agua 12
Limpieza en calzadas y aceras D 507
Fuga de agua @@ 35
Fuente ornamental @@ 34
Cubo / Contenedor EEENNNNNNNNEED 302
Caminos y suelo # 5
Bicicleta rota / deteriorada 1

Arbolado / plantas D 714

0 100 200 300 400 500 600 700 800

En el siguiente gréfico se muestra la comparativa 2018-2019 (los datos del 2018 son desde marzo que fue

el mes en que la app se puso a disposicion de la ciudadania):

AVISOS 2018-2019

_ 143
Riego — 201
30
Pintadas / Grafiti =—— 93
71
Papelera _— 94

. . s 165
Limpieza en zonas verdes y solares municipales _ 230

Limpieza en mobiliario urbano H 9
| Limpieza en cursos de agua } 3
Limpieza en calzadas y aceras —————— e
| Fuga de agua k8 35
Fuente ornamental 22 34
Cubo / Contenedor e 302
Caminos y suelo i

Bicicleta rota / deteriorada 1
437

Arbolado / plantas _— 714
0 100 200 300 400 500 600 700 800

W2018 w2019

El procedimiento de solucidon para el usuario es de cerrar sus avisos en 15 dias, en 2019 hemos resuelto

en menos de quince dias el 79% aproximadamente de todas, esto supone un 14,23% mas que en 2018.

Hay otro tipo de entradas de reclamaciones que entran por correo, normalmente son de concejalias, en

el 2019 se han recibido 171 para los distintos servicios.
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RECLAMACIONES FUERA DE LA APP 2019

57

60

50

40

30

20

10

0

W Bicinrivas H Colegios ® Deportes o Edificios
M Fuentes M Gria municipal M Jardineria M Limpieza Viaria
MRSU M Taller-Mantenimiento

Autofinanciacion

La coordinacién, presentacion y facturacion de presupuestos a clientes externos es responsabilidad del

departamento de Administracién, a lo largo del ejercicio 2019 han dado los siguientes resultados.

NO TOTAL
ACEFTADOS ACEPTADOS PRESUPUESTOS
23 24 47
48,94% 51,06% 100,00%

Titulo del gréfico

48,94%;
23

51,06%;
24

M ACEPTADOS NO ACEPTADOS

En los siguientes graficos se muestra la evolucion de los presupuestos aceptado de los Ultimos 5 afios.

% Presupuestos aceptados 2015-2019

69,34%

65,53%

59,33% 61,88%
70,00%

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

m2015 m2016 w2017 wm2018 m2019
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IMPORTE PRESUPUSTOS ACEPTADOS 2015-2019
119.732,95 €

120.000,00 €

100.000,00 €

67.317,53 €
80.000,00 €

60.000,00 €
40.000,00 €

11.941,72 €
20.000,00 €

0,00 € 2015 ®m2016 ™2017 2018 ™2019

En los siguientes graficos vemos la evolucion en la aprobacion de presupuestos del 2019, por un lado, se

ha superado el objetivo fijado del 30% pues la media trimestral ha sido del 48,80.

% PRESUPUESTOS ACEPTADOS SOBRE

REALIZADOS EN EL ANO 2019
70,00%

60,00% 57,14% 55,56%
50,00% 46,15%
40,00% + 36,36%

30,00%

20,00%

10,00% -

0,00% -

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

‘ = Afl0 2019 —+— 309% MAXIMO

En este grafico vemos la comparativa 2015-2019.

% PRESUPUESTOS ACEPTADOS 2015-2019

78,95%

80,00% 75,00% 76,47%

71,43% 57
68,42%
70,00% 60,00
8,33% 5 82’ 5
60,00% 55,569 500% 4
5

64,71%

61,88%
52 3 57,14%
55,56%

50,00% 46,159

40,00% 36,36
30,00%
20,00%

10,00%

0,00%
ARNO 2015 ARO 2016 ARO 2017 ANO 2018 AR 2019

®10 Trimestre ®20 Trimestre ™30 Trimestre ™40 Trimestre
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En la siguiente tabla y grafico vemos los presupuestos realizados por servicios:

TOTALES ACEPTADOS NO ACEPTADOS

(EDIFiCIos [T 0 :
s 10 i
Rsu : 0
2 1 1

PRESUPUESTOS POR SERVICIOS
25

16 WTOTALES
15
15
W ACEPTADOS
0
10
8 8 W NO ACEPTADOS
s 4 4
2
11
. Mo

0 -

EDIFICIOS JARDINERIA RSU LIMPIEZA VIARIA

En cuanto a la facturacién del afio 2019 hemos de decir que hay una disminucidn, con respecto al 2018,

del 7,64 %.

FACTURACION ARO 2018-2019SIN 1.VA.

1.084.184,47 1.001.406,21

1.200.000,00
1.000.000,00
800.000,00
600.000,00
400.000,00

200.000,00

0,00 m2018 w2019

El grafico siguiente nos muestra la progresiéne en cuanto a la facturacién de estos ultimos afios:

FACTURACION ANO 2015-2019 SIN LV.A.

1.084.184,47

1.200.000,00 956.306,2
899.765,68

1.001.406,21

1.000.000,00 868.641,45
800.000,00
600.000,00
400.000,00
200.000,00

0,00 M2015 W2016 2017 w2018 m2019
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El grafico siguiente vemos el porcentaje de facturacién por servicios:

IMPORTE Y PORCENTAJE DE FACTURACION POR SERVICIOS

| 0f =
VENTA RESIDUQOS )48;8;[3 /;é €

2,22%;
| RECOGIDA RESIDUOS URBANOS 22.223,92 €

J 0,87%;
LIMPIEZA VIARIA 8.755,88 €

33,92%;
) s

LIMPIEZA DE EDIFICIOS 39.707,12 €

4 7,02%;
JAROINERt (D 70.343.93 €
4,29%;
ALQUILER - 4297150 €
2,90%;
OTROS :) 29.090,08 €

0,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € 300.000,00 € 400.000,00 € 500.000,00 €

El promedio del importe de impropios en la facturacion de ECOEMBES ha sido del -0,63 %.

% SOBRE TOTAL FACTURACION 2015-2019

0,00%

0,00%
0,00%
-0,63% -0,63%

-0,50%
-1,00%
-1,50%
-2,00%
-2,50%
-3,00%

-3,07%

-3,50%
2015 ®2016 M2017 ®=2018 ®2019

En el Importe neto de la cifra de negocio existe una diferencia entre el ingreso previsto en el PAIF 2019 y
el resultado del ejercicio de -57.348,07 €, debido, fundamentalmente, a la disminucién tanto de los
ingresos por prestacion de servicios a terceros como por el volumen de ingresos derivados de la venta de

residuos finalmente obtenido sobre lo presupuestados. Efectivamente, el presupuesto de 2019 pudo ser
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excesivamente optimista pues habia planeado un incremento sobre el afio 2018 de 100.000,00 euros, que

finalmente no se puedo alcanzar.

Por otra parte, se produce un incremento de ingresos sobre lo presupuestado en el apartado de Otros
ingresos de explotacion (134.581,23 €). En este concepto se registran, por una parte, los ingresos
accesorios y de gestion corriente y, por otra, la subvencidn corriente que transfiere el Ayuntamiento a

Rivamadrid para el desarrollo de las actuaciones detalladas en el PAIF.

INGRESOS 2019 PAIF 2019 PAIF 2019 %o VA RIA CION

Importe neto de la cifra de
negocios (facturacion)

942.651,93 1.000.000,00 -57.348,07 -5,73%

Otros ingresos de

explotacion (subvenciones y 18.412.551,05 18.277.969,82 134.581,23 0,74%
otros ingresos accesorios)

19.355.202,98 19.277.969,82 77.233,16 0,40%
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INFORME ECONOMICO 2019
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INTRODUCCION

Rivas Vaciamadrid Empresa Municipal de Servicios S. A., (en adelante Rivamadrid) desarrolla su actividad
anual a partir del Plan de Actuacidn, Inversién y Financiacion (PAIF) que en cada diferente ejercicio

presenta su Consejo de Administracion para la aprobacién por Junta General de Accionistas.

En dicho Plan estan contenidas las metas de la empresa, tanto a medio y largo plazo, como las mas

operativas de su trabajo cotidiano y diario.

El PAIF de la empresa fue formulado en Consejo de Administracion el 18 de septiembre de 2018 y
aprobado en sesion extraordinaria de Junta General el dia 19 de octubre de 2018. El PAIF se integré en el
presupuesto 2019 del Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid con su aprobacion inicial, en sesion Ordinaria

del Pleno del 31 de octubre de 2018, y definitiva en sesidn Ordinaria del Pleno de 20 de diciembre.

Al igual que se destacaba en este epigrafe en ejercicios anteriores, hay que comenzar indicando que el
crecimiento del municipio, en poblacién y en dimensiones urbanizadas, ha ocasionado el consiguiente
crecimiento de los trabajos a realizar por Rivamadrid, por lo que, correspondientemente, su presupuesto
deberia haber crecido en relacién a esas nuevas tareas encomendadas desde el Ayuntamiento,

propietario de la sociedad.

Efectivamente, la evolucidn de la poblacién en los ultimos cinco afios (con datos publicados por el

Ayuntamiento de Rivas-Vaciamdrid —Rivas en Cifras- a 1 de enero de cada afio,) ha sido la siguiente:

2019 2018 2017 2016 2015
Poblacion a 1 de enero 92.714 87.380 86.743 82.715 81.473

Desde Rivamadrid se ha realizado un importante esfuerzo de gestidn al objeto de contener los costes de
la empresa, asumiendo el incremento de tareas derivado del incremente de poblacién, asi como nuevos

encargos de gestidn por parte del Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid.

De esta manera la transferencia municipal tedrica (presupuesto inicial) por habitante en el mismo espacio

temporal, ha sido de:

2019 2018 2017 2016 2015
Transferencia Inic. Ayuntamiento 197,14 203,53 195,34 194,34 181,04

Se puede deducir de los cuadros anteriores que el aumento de la poblacidn en el periodo 2019/2015 ha

sido del 13,80%, lo cual es un aumento muy significativo que supone una variacion significativa de
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volumen de actividad por el incremento de la superficie a mantener y por las cargas de trabajo que la

variacién demografica supone.

Ademds, el Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid acordd en 2016 el encargo de Encomienda de Gestién
del Servicio de Vivienda, y en 2017 el Servicio Publico de Recogida de Vehiculos en la Via Publica, y en
2018 el Servicio de Mantenimiento de la Flota de Vehiculos Municipales y Maquinaria Pesada, lo que,

evidentemente, ha supuesto un mayor coste para la empresa.

Asi, la variacién del indice General Nacional segln el sistema IPC base 2016 desde enero de 2015 hasta
diciembre de 2019 ha sido del 6,5, y la variacion de la financiacion por habitante del 8,9%, por lo que el
crecimiento de gastos e ingresos se ve claramente justificada por ese incremento poblacional (incremento

de servicios) y por las nuevas actividades encomendadas.

Por tanto, el PAIF de Rivamadrid presenta la siguiente evolucion en los ultimos cinco afios:

PAIF2015 | PAIF2016 | PAIF2017 | PAIF2018 | PAIF2019

GASTOS=INGRESOS 16.211.274,77( 17.359.816,65| 18.178.969,16] 19.019.242,59 19.762.969,82

A continuacién mostramos los ingresos totales que ha obtenido Rivamadrid en los ultimos 5 ejercicios,
sefialando que se incluye el importe de la cifra de negocios (ventas de subproductos y residuos y
prestacion de servicios a terceros), otros ingresos de explotacién (donde se contabiliza la transferencia
del Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid que retribuye los servicios encomendados), la subvencién de

capital transferida al resultado del ejercicio, asi como cualquier otro ingreso menor o extraordinario.

EVOLUCION DE LOS INGRESOS DURANTE LOS ULTIMOS CINCO ANOS
16.320.217,91
17.361.770,85|

18.663.074,54
19.283.134,51
19.949.405,78

EVOLUCION DE LOS INGRESOS DURANTE LOS ULTIMOS CINCO
ANOS

19,9
187 19,3

20 17,4

15 16,3

16

14

12

10

Afio 2015 Afio 2016 Afio 2017 Afio 2018 Afio 2019

Millones

o N &= O 0
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El gasto de personal (77,41%) continua siendo el factor mas importante en el concepto de gastos totales.

Le sigue en importancia cuantitativa otros gastos de explotacidon (13,68%). La amortizaciéon de las

inversiones supone un 4,43% de los gastos de la empresa.

DISTRIBUCION DE LOS GASTOS CORRESPONDIENTES AL ANO

2019
Gastos de personal 77,41% 15.399.506,54
Otros gastos de explotacion 13,68%) 2.721.509,93
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 4,43%) 881.259,23]
Aprovisionamientos 3,92%) 779.915,71
Gastos financieros y gastos asimilados 0,37% 73.237,84
Otros Gastos 0,20%) 39.060,77|
TOTAL 100,00% 19.894.490,02,

DISTRIBUCION DE LOS GASTOS CORRESPONDIENTES AL ANO
2019

4,835 3:92% 0.37% 0,20%

&

= Gastos de personal

= Otros gastos de explotacion

= Dotaciones para amortizacionesde
inmovilizado

Aprovisionamientos

= Gastos financieros y gastos asimilados

= Otros Gastos

Los flujos generados en el ejercicio 2019 se mantienen en linea con los generados en los ultimos ejercicios,

en torno al millon de euros.

EVOLUCION DE LOS ALUJOS GENERADOS LOS ULTIMOS CINCO
ARNOS

1.085.355,72
936.037,01

EVOLUCION DE LOS FLUJOS GENERADOS LOS ULTIMOS
CINCO ANOS

1.200.000 1.085.355,72

000000 87473202 90199865 976.59207 936.037,01
800.000
600.000
400.000
200000
0

Afio 2015  Aflo 2016 Afio 2017  Afio 2018  Afio 2019

B RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD 2019 17




R 4

RIVAMADRID

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A.

RIVAS

Como consecuencia de la crisis econdmica, y después del esfuerzo realizado con el Plan de inversiones

2008-2011, las inversiones se habian congelado, y por ello el activo no corriente de la empresa disminuia

en los ultimos ejercicios. En el ejercicio 2017 comienza a verse un cambio de tendencia con un incremento

sobre el importe del 2016 de 632.914,87 €, motivado por el importante esfuerzo inversor en el ejercicio

(mas de 1,3 millones de euros) realizado en el ejercicio. En los afios siguientes la amortizacion del

inmovilizado se ha compensado con las inversiones realizadas.

EVOLUCION DEL ACTIVO NO CORRIENTE NETO DURA NTE LOS

ULTIMOS CINCO ANOS
Afio 2015 12.373.335,13
Afio 2016 11.709.350,22
Afio 2017 12.342.265,09
Afio 2018 12.318.913,14
Afio 2019 12.341.173,13

Millones

EVOLUCION DEL ACTIVO NO CORRIENTE NETO DURANTE
LOS ULTIMOS CINCO ANOS

12,37

124 12,34 12,32 12,34
12,3

12,2

12,1

12,0

11,9

11,8 11,71
11,7

11,6

11,5

11,4

11,3

Afio 2015 Afio 2016 Afio 2017 Afio 2018 Afio 2019
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BALANCE DE SITUACION

A continuacidén, presentamos el balance de la empresa de los dos ultimos afios, explicando,

resumidamente, las variaciones mads significativas entre los dos ejercicios.

ACTIVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE

EJERCICIO 19

12.341.173,13

EJERCICIO 18

12.318.913,14

L Inmovilizado intangible 7.850,70 10.846,42
1. Desarrollo 0,00 0,00
Desarrollo 80.068,08 80.068,08
Amortizacion -80.068,08 -80.068,08
5. Aplicaciones informaticas 7.850,70 10.846,42
Aplicaciones informaticas 87.443,21 85.763,91
Amortizaciones -79.592,51 -74.917,49

II. Inmovilizado material
1. Terrenos y Construcciones

11.928.010,50
9.394.686,66

11.882.528,46
9.672.967,16

Terrenos y bienes naturales 3.605.911,90 3.605.911,90
Construcciones 8.873.034,35 8.873.034,35
Amortizaciones -3.084.259,59 -2.805.979,09
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2.533.323,84 2.209.561,30
Instalaciones técnicas 771.395,11 771.395,11
Maquinaria 6.694.545,21 6.924.205,05
Utillaje 416.799,41 391.211,42
Otras Instalaciones 2.060.445,40 2.052.549,03
Mobiliario 375.655,44 366.951,67
Equipos para proceso de informacion 87.643,67 86.522,50
Elementos de Trasnporte 397.455,73 289.226,25
Otro inmovilizado 629.790,33 458.176,84
Amortizaciones -8.900.406,46 -9.130.676,57
V. Inversiones financieras a largo plazo 405.311,93 425.538,26
5. Otros activos financieros 405.311,93 425.538,26
Imposiciones a largo plazo 402.609,62 422.835,95
Fianzas constituidas a largo plazo 2.702,31 2.702,31
B) ACTIVO CORRIENTE 3.240.494,63 2.818.017,68
II. Existencias 249.878,13 210.968,26
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 249.878,13 210.968,26
Elementos y conjuntos incorporables 170.865,01 145.952,43
Combustibles 23.114,54 10.311,81
Repuestos 55.898,58 54.704,02
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 487.047,49 666.779,82
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 101.613,87 111.763,69
Clientes 101.613,87 111.763,69
2. Clientes empresas del grupo y similares 0,00 0,00
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales con emg 0,00 0,00
3. Deudores varios 0,00 0,00
Deudores 0,00 0,00
4. Personal 13.858,74 12.753,38
Anticipos de remuneraciones 13.858,74 12.753,38
5. Activos por impuesto corriente 16.145,63 17.979,98
Hacienda Publica, deudora por devolucién de impuestos 16.145,63 17.979,98
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 355.429,25 524.282,77
Hacienda Publica, deudora por subvenciones concedidas 347.264,69 524.282,77
Organismos de la seguridad social deudores 0,00 0,00
Hacienda Publica, retenciones y pagos a cuenta 8.164,56

V. Inversiones financieras a corto plazo 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 0,00 0,00
Imposiciones a corto plazo 0,00 0,00
Fianzas constituidas a corto plazo 0,00 0,00
VI Periodificaciones a corto plazo 9.419,32 0,00
Gastos anticipados 9.419,32 0,00

VIL Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

1. Tesoreria

Caja, euros

Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros
TOTAL ACTIVO

RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD

2.494.149,69
2.494.149,69
1.537,77
2.492.611,92
15.581.667,76

1.940.269,60
1.940.269,60
1.138,56
1.939.131,04
15.136.930,82
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PASIVO

A) PATRIMONIO NETO

A-1 Fondos propios

L Capital

1. Capital escriturado

Capital social

ITL. Reservas

1. Legal y estatutarias

Reserva legal

2. Otras reservas

Reservas voluntarias

VIL Resultado del ejercicio

Resultado del ejercicio

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Subvenciones oficiales de capital

B) PASIVO NO CORRIENTE

L Provisiones a largo plazo

4. Otras provisiones

IL Deudas a largo plazo

2. Deudas con entidades de crédito

Deudas a largo plazo con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento financiero
Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo
5. Otros pasivos financieros

Deudas a largo plazo

1IV. Pasivos por impuesto diferido

Pasivos por diferencias temporarias imponibles

C) PASIVO CORRIENTE

IL Provisiones a corto plazo

Provisiones a corto plazo por retribuciones al personal
Provisiones a corto plazo para impuestos

Provisiones a corto plazo para otras responsabilidades
III. Deudas a corto plazo

2. Deudas con entidades de crédito

Deudas a corto plazo con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento financiero
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo
5. Otros pasivos financieros

Deudas a corto plazo

Proveedores de inmovilizado a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
1. Proveedores

Proveedores

Proveedores, efectos comerciales a pagar

3. Acreedores varios

Acreedores por prestaciones de servicios

Acreedores, efectos comerciales a pagar

4. Personal (Remuneraciones pendientes de pago)
Remuneraciones pendientes de pago

5. Pasivos por impuesto corriente

Hacienda publica acreedora por IS

6. Otras deudas con las Administraciones Publicas
Hacienda Publica, acreedora por retenciones practicadas
Organismos de la Seguridad Social, acreedores

VI. Periodificaciones a corto plazo

Ingresos anticipados

TOTAL PASIVO
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EJERCICIO 19

10.570.925,64
4.658.452,09
3.960.000,00
3.960.000,00
3.960.000,00
643.674,31
81.719,44
81.719,44
561.954,87
561.954,87
54.777,78
54.777,78
5.912.473,55
5.912.473,55
1.473.434,92
185.032,32
185.032,32
1.252.400,41
723.091,44
723.091,44
44.843,56
44.843,56
484.465,41
484.465,41
36.002,19
36.002,19
3.537.307,20
1.190.646,87
1.190.646,87
0,00

0,00
913.571,27
283.396,79
283.396,79
109.794,78
109.794,78
520.379,70
161.333,18
359.046,52
1.433.089,06
24.705,35
24.705,35
0,00
655.178,49
655.178,49
0,00
29.837,25
29.837,25
137,97
137,97
723.230,00
382.807,48
340.422,52
0,00

0,00

15.581.667,76

En el balance de situacion podemos destacar las siguientes cuestiones:

EJERCICIO 18

10.459.212,90
4.603.674,31
3.960.000,00
3.960.000,00
3.960.000,00
555.464,99
72.898,51
72.898,51
482.566,48
482.566,48
88.209,32
88.209,32
5.855.538,59
5.855.538,59
1.720.578,91
185.032,32
185.032,32
1.500.119,50
1.006.403,94
1.006.403,94
154.633,21
154.633,21
339.082,35
339.082,35
35.427,09
35.427,09
2.957.139,01
943.641,89
943.641,89
0,00

0,00
676.354,18
281.595,84
281.595,84
194.990,69
194.990,69
199.767,65
47.916,24
151.851,41
1.337.142,94
27.527,41
27.527,41
0,00
564.737,77
564.737,77
0,00
58.710,16
58.710,16
-0,01

-0,01
686.167,61
351.745,02
334.422,59
0,00

0,00

15.136.930,82
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El Activo No Corriente del ejercicio 2019 presenta un ligero incremento sobre el importe del 2018 por
importe de 22.259,99 €. Por una parte, en el inmovilizado material se han realizado inversiones de
reposicion que la ha permitido, practicamente, mantener su valor, por otra parte, las Inversiones
financieras a largo plazo disminuyen en este ejercicio pues, como consecuencia del nuevo convenio
colectivo no se ha realizado aportacion al fondo constituido para hacer frente a los premios por jubilacidon
(provisionandose como gasto las aportaciones del ejercicio), y al producirse alguna jubilacion en 2019 se

ha aplicado parte del fondo correspondiente.

ACTIVO EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 Variacién 2019-2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE 12.341.173,13 12.318.913,14 0,18% 22.259,99
I. Inmovilizado intangible 7.850,70 10.846,42 -27,62% -2.995,72
IIl. Inmovilizado material 11.928.010,50 11.882.528,46 0,38% 45.482,04
V. Inversiones financieras alargo plazo 405.311,93 425.538,26 -4,75% -20.226,33

La diferencia entre el importe del Activo Corriente del afio 2019 sobre el 2018 esta reflejada en su importe
de 422.476,95 €, motivado, fundamentalmente, por el aumento del efectivo, que compensa la

importantisima disminucién del derecho de cobro que la empresa mantiene con el Ayuntamiento.

El Ayuntamiento no ha transferido a 31 de diciembre parte del importe comprometido para inversiones,

guedando pendiente la parte correspondiente a los ultimos meses del afio, por un importe de 375.487,96

€.
ACTIVO EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 Variacion 2019-2018
B) ACTIVO CORRIENTE 3.240.494,63 2.818.017,68 14,99% 422.476,95
II. Existencias 249.878,13 210.968,26 18,44% 38.909,87
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar 487.047,49 666.779,82  -26,96%  -179.732,33
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 101.613,87 111.763,69 -9,08% -10.149,82
4. Personal 13.858,74 12.753,38 8,67% 1.105,36
5. Activos por impuesto corriente 16.145,63 17.979,98  -10,20% -1.834,35
6. Otros créditos con las Administraciones publicas 355.429,25 524.282,77  -32,21%  -168.853,52
VI Periodificaciones a C/P 9.419,32 0,00 #DIV/0! 9.419,32
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.494.149,69 1.940.269,60 28,55% 553.880,09

Patrimonio Neto: Los Fondos Propios se incrementan en 2019 como consecuencia del resultado positivo
del ejercicio (54.778,78 €), que se distribuiran segun la decision que disponga la Junta General de
Accionistas que, presumiblemente, aumentara en la cifra resultante las cuantias de las Reservas Legales

y Voluntarias.

PATRIMONIO NETO Y PASIVO EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 %/ Total 2019 %/ Total 2018 2019 - 2018

A) PATRIMONIO NETO 10.570.925,64 10.459.212,90 67,84% 69,10% 111.712,74
A-1) Fondos propios 4.658.452,09 4.603.674,31 29,90% 30,41% 54.777,78
|. Capital 3.960.000,00 3.960.000,00 25,41% 26,16% 0,00
Ill. Reservas 643.674,31 555.464,99 4,13% 3,67% 88.209,32
VII. Resultado del ejercicio 54.777,78 88.209,32 0,35% 0,58% -33.431,54
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 5.912.473,55 5.855.538,59 37,95% 38,68% 56.934,96

Pasivo no corriente: Con respecto a los apartados de Deudas con entidades de crédito y Acreedores por

arrendamientos financieros, ambos han experimentado un descenso en 2019 respecto a las cifras de los
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mismos conceptos de 2018, dado que no se han realizado nuevas inversiones en inmovilizado con
financiacidn ajena. La ldgica disminucion del importe del crédito a amortizar debido a las amortizaciones
ya realizadas, a consecuencia de que el Plan de Inversiones 2008 — 2011, colabora en la disminucién de
ese importe. La deuda a largo plazo consecuencia del crédito de pago a proveedores proveniente del RDL
4/2012 tiene un saldo vivo a largo plazo a cierre de ejercicio de 120.487,39 €, correspondiendo el resto a
adquisiciones de inmovilizado mediante “renting” con entrega del bien a la finalizacidn del contrato (en

2019 se incorporaron dos barredoras por este concepto).

Es necesario destacar que en 2018 se dotd una provisidon por desmantelamiento por 185.032,32 €.
Efectivamente, el coste de construccidén de la Planta Piloto donde estd desarrollando su actividad de
investigacion la empresa Ecohispdanica desde abril de 2011 Por tanto se dotd una provision a largo plazo
suponiendo un coste de desmantelamiento, retiro y rehabilitacion del 20% y una duracién de la actividad

de investigacion de diez afios desde la entrega inicial del edificio.

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 %/ Total 2019 %/ Total 2018 2019 - 2018

B) PASIVO NO CORRIENTE 1.473.434,92 1.720.578,91 9,46% 11,37% -247.143,99
. Povisiones aL/P 185.032,32 185.032,32 1,19% 1,22% 0,00
4. Otras provisiones 185.032,32 185.032,32 1,19% 1,22% 0,00
143. Provision por desmantelamiento 185.032,32 185.032,32 1,19% 1,22% 0,00
Il. Deudas alargo plazo 1.252.400,41 1.500.119,50 8,04% 9,91% -247.719,09
2. Deudas con entidades de crédito 723.091,44 1.006.403,94 4,64% 6,65% -283.312,50
3. Acreedores por arrendamiento financiero 44.843,56 154.633,21 0,29% 1,02% -109.789,65
5. Otros pasivos financieros 484.465,41 339.082,35 3,11% 2,24% 145.383,06
IV. Pasivos por impuesto diferido 36.002,19 35.427,09 0,23% 0,23% 575,10

Pasivo corriente: se observa importante incremento, pues se continda dotando la provisién para gastos
de personal, ya explicada en el apartado de gastos en pérdidas y ganancias, y se incrementa la cuenta de
Proveedores de inmovilizado a corto, por la parte de corto del “renting” a largo detallado en el apartado
anterior, asi como por inversiones que tuvieron entrada en los Ultimos dias del ejercicio y que, por
prudencia, no se procedid al pago inmediato de las mismas. Disminuye la deuda por arrendamiento
financiero pues ya hay inversiones realizadas provenientes del Plan de Inversiones 2008-2011 totalmente

amortizadas.

Las deudas con administraciones publicas responden a las retenciones a cuenta por IRPF del cuarto

trimestre de 2019 y a la seguridad social de diciembre; ambas se pagan en el mes de enero de 2020.

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 %/ Total 2019 %/ Total 2018 2019 - 2018

C) PASIVO CORRIENTE 3.537.307,20 2.957.139,01 22,70% 19,54% 580.168,19
II. Provisiones acorto plazo 1.190.646,87 943.641,89 7,64% 6,23% 247.004,98
5290. Provision a corto plazo por retribuciones al personal 1.190.646,87 943.641,89 7,64% 6,23% 247.004,98
IIl. Deudas acorto plazo 913.571,27 676.354,18 5,86% 4,47% 237.217,09
2. Deudas con entidades de crédito 283.396,79 281.595,84 1,82% 1,86% 1.800,95
3. Acreedores por arrendamiento financiero 109.794,78 194.990,69 0,70% 1,29% -85.195,91
5. Otros pasivos financieros 520.379,70 199.767,65 3,34% 1,32% 320.612,05
521. Deudas a corto plazo 161.333,18 47.916,24 1,04% 0,32% 113.416,94
523. Proveedores de inmovilizado a corto plazo 359.046,52 151.851,41 2,30% 1,00% 207.195,11
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.433.089,06 1.337.142,94 9,20% 8,83% 95.946,12
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C) PASIVO CORRIENTE 3.537.307,20 2.957.139,01 22,70% 19,54% 580.168,19
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.433.089,06 1.337.142,94 9,20% 8,83% 95.946,12
1. Proveedores 24.705,35 27.527,41 0,16% 0,18% -2.822,06
3. Acreedores varios 655.178,49 564.737,77 4,20% 3,73% 90.440,72
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 29.837,25 58.710,16 0,19% 0,39% -28.872,91
5. Pasivos por impuesto corriente 137,97 -0,01 0,00% 0,00% 137,98
6. Otras deudas con las Administraciones P{Flicas 723.230,00 686.167,61 4,64% 4,53% 37.062,39
4751. Hacienda Piblica, acreedora por retenciones practicad 382.807,48 351.745,02 2,46% 2,32% 31.062,46
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores 340.422,52 334.422,59 2,18% 2,21% 5.999,93

Del andlisis del balance se deduce que la autonomia financiera, la solidez, la cobertura del pasivo por el
activo y el endeudamiento a largo plazo de la empresa se sitla en parametros mas que suficientes para

garantizar la permanencia de la Empresa en el tiempo, tal y como se detalla en el Informe de Gestion.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Como deciamos al principio de la intervencidn, la empresa viene desarrollando su actividad anual a partir
del Plan de Actuacion, Inversion y Financiacion (PAIF) que en cada ejercicio presenta la Direccién ante el

Consejo de Administracion para su aprobacion por Junta General de Accionistas.

El Presupuesto de Gastos para 2019 (PAIF 2019) presentaba una previsidn por importe de 19.762.969,82€;
el resultado final de los gastos realizados durante el ejercicio 2019 ha sido de 19.878.567,25€, mostrando

un mayor gasto sobre lo presupuestado de 115.597,43€, que representa una desviacidn en el gasto del

0,58 %.

En lo referente a los ingresos se ha producido, igualmente, un ingreso superior al previsto de 170.375,21€,

que representa un aumento sobre la prevision de ingresos del PAIF 2019 del 0,86 %.

Por tanto, el resultado final del ejercicio se ha saldado con un beneficio después de impuestos de

54.777,78 €.
BJERCICIO2019 | PAIF2019  |3€7C 222113 “PAIFl 0o vARIACION
GASTOS 19.878567,25|  10.762.969,82 115.597,43 0,58%
INGRESOS 10.933345,03|  19.762.969,82 170.375,21 0,86%
Resultado 54.777,78 0,00 54.777,78

CUMPLIMIENTO DEL PAIF

Ejerc. 2019 - PAIF 2019
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En el Informe de Gestidn se detallan por concepto las variaciones porcentuales de los gastos e ingresos

realizados frente a los presupuestados y a los realizados en el ejercicio anterior.

En el punto 1. Importe neto de la cifra de negocio existe una diferencia entre el ingreso previsto en el
PAIF 2019 y el resultado del ejercicio de -57.348,07 €, debido, fundamentalmente, a la disminucién tanto
de los ingresos por prestacion de servicios a terceros como por el volumen de ingresos derivados de la
venta de residuos finalmente obtenido sobre lo presupuestados. Efectivamente, el presupuesto de 2019
pudo ser excesivamente optimista pues habia planeado un incremento sobre el afio 2018 de 100.000,00

euros, que finalmente no se puedo alcanzar.

Por otra parte, se produce un incremento de ingresos sobre lo presupuestado en el apartado de Otros
ingresos de explotacion (134.581,23 €). En este concepto se registran, por una parte, los ingresos
accesorios y de gestion corriente y, por otra, la subvencién corriente que transfiere el Ayuntamiento a

Rivamadrid para el desarrollo de las actuaciones detalladas en el PAIF.

En el punto 8. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero se produce un aumento de
23.415,91 € consecuencia del incremento de inversiones en 2018 y 2019 con financiacidn mediante

subvencion de capital por parte del Ayuntamiento, y el ritmo de amortizaciones de la empresa.

El Exceso de provisiones (56.324,71 €) y Otros resultados (13.401,43 €), son consecuencia de actuaciones
derivadas de la gestidon ordinaria de la empresa, por provisiones dotadas en el drea de otras
responsabilidades que no se han ejecutado, asi como otras por posibles indemnizaciones, y en otros
resultados hay partidas positivas y negativas derivadas de gastos contabilizados y finalmente no
facturados en su totalidad y la recuperacién de excesos de franquicia de siniestros en seguros y una

recuperacion por facturacion indebida de un proveedor.

Ingresos 2019 -

INGRESOS 2019 PAIF 2019 PAIE 2019 % VARIACION
1. Importe neto de lacifrade negocios 942.651,93 1.000.000,00 -57.348,07 -5,73%
5. Otros ingresos de explotacion 18.412.551,05 18.277.969,82 134.581,23 0,74%
i.trlr:sputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y 508.415,91 485.000,00 23.415.91 4,83%
10. Excesos de provisiones 56.324,71 0,00 56.324,71
12. Otros resultados 13.401,43 0,00 13.401,43
14. Ingresos financieros 0,00 0,00 0,00
Total Ingresos 19.933.345,03 19.762.969,82 170.375,21 0,86%

Entre los gastos presupuestados y los efectivamente generados hay una minima desviacién del 0,58%,

que supone un importe de 115.459,45 euros.
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El incremento del gasto mas importante se produce en aprovisionamientos derivado del incremento de

la compra de darboles y arbustos. También se ha producido un incremento de gastos de taller al haber

crecido la flota de todo tipo de vehiculos y maquinaria a mantener. Destacar el aumento del gasto por

renting.

Gastamos menos de lo presupuestado en amortizaciones, por demoras en la entrega de bienes de

inversidn sobre lo inicialmente previsto, y en gastos financieros.

GASTO 2019
2. Aprovisionamientos 779.915,71
3. Gastos de personal 15.399.506,54
4. Otros gastos de explotacion 2.721.509,93
5. Amortizacion del inmovilizado 881.259,23
8. Gastos financieros 73.237,84
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 23.000,02
Total Gastos 19.878.429,27

PAIF 2019 Gasto 2019- o, \ A RIACION
PAIF 2019
724.918,90 54.996,81 7,50%
15.368.936,45 30.570,09 0,20%
2,615.339,21 106.170,72 4,06%
950.775,26 -69.516,03 7,31%
103.000,00 -20.762,16 -28,90%
0,00 23.000,02

19.762.969,82 115.459,45 0,58%

La cuenta de Pérdidas y Ganancias que presenta la empresa al cierre de los dos ultimos ejercicios es la

siguiente:

CUENTA DE PERDIDAS y GANANCIAS

1. Importe neto de la cifra de negocios

a) Ventas

b) Prestaciones de servicios

4. Aprovisionamientos

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
5. Otros ingresos de explotacion

6. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados

b) Cargas sociales

7. Otros gastos de explotacion

a) Servicios exteriores

b) Tributos

c) Pérdidas, deterioro y variacion provisiones trafico

d) Otros gastos de gestidn corriente

8. Amortizacion del inmovilizado

9. Imputacién de subv. de inmov. no financiero y otras
10. Excesos de provisiones

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmov.
13. Otros resultados

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION

14. Ingresos financieros

15. Gastos financieros

18. Deterioro y resultados por enaj. Instr. Anancieros

A.2) RESULTA DO FINA NCIERO

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

20. Impuesto sobre beneficios

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO

RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD

EJERCICIO 19

942.651,93
481.214,02
461.437,91

-779.915,71
-779.915,71
18.412.551,05
-15.399.506,54
-11.792.416,59
-3.607.089,95
-2.721.509,93
-2.232.445,65
-487.854,10
-1.210,18

0,00
-881.259,23

508.415,91
56.324,71

-23.000,02
13.401,43

128.153,60

0,00

-73.237,84

0,00

-73.237,84

54.915,76
-137,98
54.777,78

EJERCICIO 18

975.123,22
493.268,38
481.854,84

-673.160,70
-673.160,70
17.787.990,28
-14.757.113,48
-11.205.991,34
-3.551.122,14
-2.648.097,18
-2.187.651,19
-436.056,59
-417,52
-23.971,88
-997.146,40
451.206,84
6.731,48

-27.859,80
52.631,06

170.305,32

0,00

-81.872,30

0,00

-81.872,30

88.433,02
-223,70
88.209,32
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Si comparamos los gastos de 2019 con los del ejercicio anterior (2018) podemos extraer las siguientes

conclusiones:

El consumo en aprovisionamientos se incrementa en relacidn con el ejercicio anterior en un 15,86 %, algo
mas de 106.000 euros. Como podemaos observar las compras se incrementan respecto al ejercicio anterior
al ejercicio anterior. Efectivamente, se ha incrementado el gasto correspondiente a otros
aprovisionamientos por una mayor compra de arboles y arbustos, asi como por el incremento de la

facturacion de carburantes.

También se produce un incremento de existencias, tanto en vestuario y repuestos, como en combustibles,

debido a la fecha de entrada del ultimo suministro de gasdleo.

Los gastos de personal de la empresa se incrementan respecto al ejercicio anterior en 642.393,06 €,
incremento que se explica por la subida salarial recogida convenio colectivo 2016/2020, asi como por las

variaciones de plantilla reflejadas en el PAIF.

Igualmente destacar que se sigue incrementando las provisiones por la reclamacidn de revisidn salarial
derivada del convenio colectivo vigente, como la correspondiente al premio de jubilacién que tiene que

ser objeto de estudio, probablemente en el ejercicio 2020.

El incremento en otros gastos de explotacion asciende a 73.412,75 €, y se concentra en las siguientes

partidas:

Se incrementa el coste de la subcuenta 621 Arrendamientos como consecuencia del renting por todo el

afo del lava-contenedores contratado en esta modalidad (en 2018 solo se pagaron dos meses y medio)

Se aumenta la subcuenta 622 de Reparaciones y conservacién como consecuencia del incremento de
gastos de taller derivado del incremento de reparaciones por el envejecimiento e incremento de la flota

de vehiculos y maquinaria.

En la subcuenta 631 de Ajustes negativos en IVA se produce un incremento pues al ir creciendo la
Transferencia del Ayuntamiento (exenta de IVA) hemos pasado de tributar por una prorrata del 5% al 4%.
Esto es solo recuperamos el 4% del IVA que soporta la empresa, siendo el 96% restante un mayor gasto

para la empresa.

Las amortizaciones disminuyen en casi 115 mil euros como consecuencia de que el Plan de Inversiones
2008/2011 supuso una gran inversidn para la empresa, estando ya mucho de los bienes totalmente
amortizados contablemente, y aln no se ha procedido a realizar todas las inversiones de renovacion

necesarias, cosa que se producira en los préximos ejercicios.
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Los gastos financieros disminuyen como consecuencia de la evolucion de los tipos de interés y de la

reduccion de la deuda de leasing.

Aplicaciéon del resultado

Segun el articulo 273 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la junta general resolvera sobre la aplicacion del resultado

del ejercicio de acuerdo con el balance aprobado.

En todo caso, una cifra igual al diez por ciento del beneficio del ejercicio se destinara a la reserva legal

hasta que ésta alcance, al menos, el veinte por ciento del capital social.

CosTE POR SERVICIO

Para finalizar presentamos los costes de los servicios, obtenidos de la contabilidad, realizados para el

Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid.

El coste responde al coste total donde se incluyen los directamente imputados a los servicios, asi como la

totalidad de los costes indirectos.

Los costes indirectos se reparten en funcidn del peso del coste directo de cada uno de los servicios y
recogen los imputados a toda la administracion de la empresa, los gastos generales del edificio central,
los gastos financieros y los gastos del servicio de “Taller” (la empresa dispone de taller propio con la

actividad que se detalla en esta memoria).

COSTES TOTALES POR SERVICIO

Coste Total Coste Total Variacion Variacion

2019 2018 Absoluta porcentual
Parquesy Jardines 6.491.277 87 6.260.587,02 230,690,685 3,68%
Limpieza Viaria 4.137.23470(  3.831.047,84|  306.186,85 7,99%
Limpieza de Edificios 4.067.057,64] 411577247 _48.714,83 4,18%
Residuos Solidos Urbanos 1.874.570,14 1.827.874,78 46.695,36 2,55%
Tasa Vertedero 1.036.103,42|  1.056.563,03 _20.459,62 A,M4%
Limpieza Ingtalaciones Deportiva s 806.564,57) 660.525,52 146.039,04 2,11%
Punto Limpio 248.739,84 298.747,11 _50.007,28 16, 74%
Gestion Alquileres 239.472,91 231.196,03 8.276,88 3,58%
Gnia Municipal 206.899,29 147.465,31 £9,433,98 40,30%
Servcio Bicinrivas 164.086,14 169.608,17 5.522,03 -3, 26%
Mantenimiento de Fuentes 147.003,94 90.620,24 56.383,60 62,22%
Semvicio Primera intervencion 93.368,08 103.566, 39 -10.198,31 -9,85%
Ayuntamiento Taller 63.465,68 77.575,64 -14.112,96 -18,19%
19.575.844,20]  18.871.152,57]  306.186,85] 7,99%
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Coste por Coste por Variacion Variacion
habitante 2019 habitante 2018 Absoluta porcentual
Parquesy Jardines 70,01 71,65 -1,63 -2,28%
Limpieza Viaria 44,62 43,84 0,78 1,78%
Residuos Sélidos Urbanos 34,08 36,43 -2,35 -6,46%
Recogida 20,22 20,92 -0,70 -3,35%
Tasa Vertedero 11,18 12,09 -0,92 -7,58%
Punto Limpio 2,68 3,42 -0,74 -21,53%
Limpieza de Edificios (excepto colegios) 17,95 19,02 -1,07 -5,62%
Limpieza Instalaciones Deportivas 8,70 7,56 1,14 15,08%
Gestién Alquileres 2,58 2,65 -0,06 -2,38%
GrlGa Municipal 2,23 1,69 0,54 32,23%
Servcio Bicinrivas 1,77 1,94 -0,17 -8,82%
Mantenimiento de Fuentes 1,59 1,04 0,55 52,89%
Servicio Primera intervencion 1,01 1,19 -0,18 -15,03%
Ayuntamiento Taller -22,90%
Coste por Coste por Variacion Variacion
alumno 2019 alumno 2018 Absoluta porcentual
[Limpieza de colegios
Coste por Coste por Variacion Variacion
usuario 2019 usuario 2018 Absoluta porcentual
|BicinRivas 1.072,46 1.823,74 -751,29 -41,19%

Coste por Coste por Variacion Variacion

habitante 2019 habitante 2018 Absoluta porcentual
|Tota| gasto empresa (sin privados) 211,14 215,97 -4,82 -2,23%
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RIVAMADRID SORTEA UNA BICICLETA'Y 9 ABONOS DE BICINRIVAS ENTRE LOS NUEVOS SUSCRIPTORES
A Su BOLETIN

Aquellas personas que se suscriban al nuevo boletin de Rivamadrid - que recogera novedades de interés
relacionadas con la actividad de la empresa publica, que gestiona numerosos servicios en la ciudad—
participaran en el sorteo de una bicicleta y nueve

b del servici icipal BicinRivas. Bast v
abonos ael servicio municipa ICINRIVAsS asta con (]‘"L = 4 ™ > V”W
Las buenas noticias

renovada. W ll o, an en bici
3

Bajo el lema ‘Las buenas noticias llegan en bici’,

apuntarse a través de su web, recientemente

& 7 * s -
» Suscribete y jparticipa del sorteo!
Rivamadrid organiza este sorteo con el objetivo de

incentivar la suscripcion de la ciudadania ripense al
nuevo boletin de la empresa publica. Los requisitos para participar en la promocién son residir o trabajar

en Rivas y ser mayor de edad, y suscribirse al boletin antes del préximo 28 de febrero, a las 23.59 horas.

El primer premio consistira en una bicicleta nueva para un adulto, mientras que otras nueve personas
recibirdn un abono anual para el servicio municipal de alquiler de bicicletas BicinRivas. El sorteo tendra
lugar el lunes, 4 de marzo, y los ganadores seran contactados a través del mismo correo electrénico con

el que se suscribieron al boletin.

El boletin de Rivamadrid, cuyo primer nidmero vio la luz el pasado mes de diciembre, consiste en una
‘newsletter’ electrénica que incluye diferentes noticias y recursos enfocados a hacer de Rivas una ciudad
mas sostenible. Consejos para unas navidades mas respetuosas con el medio ambiente, una pequefia guia
sobre la nueva web de la entidad, informacién atil para tramitar quejas y sugerencias a través de la ‘app’
Rivas Ciudad, el nuevo servicio de recogida a domicilio de restos de poda o las mejoras en las zonas
ajardinadas de la ciudad han sido algunos de los temas tratados en esta primera entrega del boletin, que
cada dos meses llegara al buzdn de los suscriptores con informacién util sobre los dmbitos de actividad

de Rivamadrid.

RIVAS PREMIADA POR LA GESTION MUNICIPAL EN LA RECOGIDA DE PAPEL

La organizacién de los galardones ‘Pajarita Azul’ destaca “el esfuerzo en la mejora continua” de este
servicio en la poblacion ripense. El jueves 7 de febrero se entregaron los premios con la ministra para la

Transicion Ecoldgica

La cantidad de papel gestionada en Rivas ascendié a 1.690 toneladas durante el afio pasado, con un

incremento del 63% respecto a 2017

La ciudad cuenta actualmente con 279 contenedores de papel de 3.200 litros de capacidad
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La ciudad de Rivas ha logrado la distincion ‘premio Pajarita Azul’ por su gestion municipal de la recogida
selectiva de papel y carton y “el esfuerzo en su mejora continua”, seguin destaca la organizacion de estos
galardones, que celebra una gala para entregar estos reconocimientos, con la presencia de la ministra

para la Transicién Ecoldgica, Teresa IVAMADMD

Ribera, y el presidente de la Asociacion

Espafiola de Fabricantes de Pasta, Papel
y Cartén (Aspapel), Jordi Mercader. Se
trata de la tercera edicién de los
premios que reconocen a las
localidades de mas de 50.000
habitantes y capitales de provincia que
mejor gestionan la separacion de papel.

Por parte de Rivas, asistiran el alcalde, Pedro del Cura, y la consejera delegada de Rivamadrid, Sira Rego.

Para la concesién de los galardones, la organizacion realiza una evaluacién basada en 21 indicadores que
analizan la recogida del contenedor azul y “las campafias y acciones de informacion y concienciacion
ciudadana, aspectos relativos a la regulaciéon y planificacién de la gestién y los resultados y trazabilidad

III

hasta el reciclaje final”, segun los criterios de concesién.

Los premios Pajarita Azul se enmarcan en el
1 Pajay‘h‘a AZM\ proyecto de promocion del reciclaje ‘Tu papel es
importante’, de Aspapel, dirigido a entidades
locales para asesorar, evaluar y reconocer la
calidad de la gestién municipal en la recogida
selectiva de papel y cartén. La distincidon y el
reconocimiento que recibe este jueves la ciudad

de Rivas por parte de Aspapel (al igual que el

resto de municipios galardonados) se realiza en

base a los datos recogidos en 2017.

UN 62% MAS DE RECOGIDA EN 279 CONTENEDORES DE PAPEL

En 2018, ultimo dato anual completado, la ciudad cuenta con 279 contenedores para el depdsito y
recogida de papel y cartdn, con una capacidad de 3.200 litros, ademas de otros 48 iglus en zonas
industriales de carga superior y los dos puntos limpios. En el afio 2017, los contenedores eras 273. La
cantidad gestionada ascendié el afio pasado a 1.690 toneladas, lo que ha supuesto un incremento
espectacular del 63% respecto al afo anterior (1.039 toneladas), seglin los datos de la memoria de

Rivamadrid, la empresa publica de servicios en Rivas.
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RivAMADRID REORGANIZA LA REcOGIDA DE MUEBLES Y ENSERES: UN DiA A LA SEMANA EN CADA
BARRIO

Rivas esta realizando una apuesta por la clasificacion de residuos para que su tratamiento posterior sea
eficiente en términos medioambientales. Durante unos afios se ha prestado un servicio de recogida de
enseres y muebles que podia solicitarse
mediante una llamada a Rivamadrid,

pero desde hace un tiempo se ha

ZONAS DE RECOGIDA

Zona lunes
m Zona martes
Zona miércoles
m Zona jueves
= Zonaviernes

comprobado que dicho servicio solo
suponia un 10% de este tipo de
recogidas, porque la mayor parte de las

veces la ciudadania optaba por dejarlos

Ten en cuenta que las zonas se han distribuido | | d d | d d
de acuerdo a las dias de RECOGIDA. Tu al lado de los contenedores de su zona.
deberas sacar. los residuos de poda el dia

Merlorapartindelss <290 hons: Para optimizar la recogida de muebles y

enseres se ha decidido dividir el municipio en cinco zonas, y que cada dia de la semana se preste el

servicio en una de ellas, realizando las mismas rutas que estdn previstas para la recogida puerta a puerta

de restos de poda. De esta forma, se evita que alrededor de los recintos de contenedores haya elementos

voluminosos que puedan complicar la recogida de los residuos e incluso puedan convertirse en focos de
riesgo e insalubridad, ya que un electrodoméstico o un mueble astillado puede ser un peligro para las

personas que se acerquen a tirar sus bolsas a los contenedores.

Muchas personas se preguntan qué hacer con un colchdn, con un electrodoméstico, con una mesa o con

un sofa que ya no quieren en casa. En Rivas, a partir de ahora, simplemente habra que bajarlos al lado
| W— W e g ﬁ

de los contenedores de basura y el servicio de recogida de
Rivamadrid se encargard de su traslado hasta el punto limpio,
donde serdn correctamente clasificados y reducidos segun el
tipo de residuo del que se trate. Los enseres y muebles
deberan dejarse en el recinto de contenedores mas cercano a

la vivienda en el dia y horario indicado en cada recinto.

En los contenedores hay un cartel con los dias de recogida de

muebles y enseres (imagen: Rivamadrid)

Es muy importante hacer una correcta separacion de residuos; por eso, desde Rivamadrid recuerdan que
no se pueden tirar a los contenedores neumaticos, ni pinturas o disolventes; tampoco escombros ni
extintores, o cualquier elemento que, al ser introducido en la tolva del camién de recogida, pueda
suponer una explosion o un accidente. Fuentes de la empresa municipal comentan a Diario de Rivas que

en ocasiones se han encontrado junto a los contenedores o dentro de ellos cosas tan sorprendentes como
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un jabali: “Hubo que llamar al Seprona (Servicio de Proteccidon de la Naturaleza de la Guardia Civil) para

su retirada”, apuntan.

368 ARBOLES Y AJARDINAMIENTO DE PLAZAS, ROTONDAS Y MEDIANAS

Trabajos en la ciudad que conceden a la escena urbana mas amabilidad con nuevas plantaciones y obra

civil en varias zonas.

La empresa municipal de servicios Rivamadrid, en coordinacidn con la Concejalia de Mantenimiento de la
Ciudad, Parques y Jardines, ha completado varios trabajos de jardineria en diversas zonas, con plantacién
de arboles, el sembrado de varios terrenos con césped, la adecuacién del riego y la reposicion de arbustos.
Entre las actuaciones mas recientes, figura la plantacion de 368 arboles en los barrios Centro y Este.

Algunos de los trabajos emprendidos son:

- Plantaciéon de
arbolado en viales
con instalacion
nueva de riego.
368 ejemplares en
los barrios Centro
v Este. Las
especies

escogidas  estan

especialmente

adaptadas a las caracteristicas del vial (distancia a fachadas, exposicion a luz, interferencia con sefiales de

trafico y farolas).

- Siembra de césped frente a la ciudad educativa municipal Hipatia, respondiendo a las peticiones
vecinales. También se ha procedido a reponer los arbustos de la bordura perimetral del parque. Ademas,
se han plantado algunos arboles para proyectar sombra en zonas de juego infantil.

- Reposicion de masas arbustivas y arbolado en el parque de los Vientos, ubicado entre las calles del Rocio,
Océano Artico y Océano Pacifico.

- Ajardinamientos: parcela frente al metro Rivas Futura, rotonda del centro de salud 12 de Mayo,
aparcamiento del CERPA o la mediana de la avenida de Pablo Iglesias.

- Nuevo disefio para la rotonda entre el auditorio Pilar Bardem y el polideportivo Cerro del Telégrafo.

- Arboles y arbustos para la nueva plaza situada entre Alcaldia y Correos.

- Jardineras para la rotonda de la avenida de Covibar confluencia con calle de Abogados de Atocha.
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RivAMADRID MovViLizA UN OPERATIVO ESPECIAL PARA GARANTIZAR LA LiMmPIEZAY EL RESPETO AL
MEDIO AMBIENTE DURANTE LAS FIESTAS

El operativo disefiado por Rivamadrid permitira realizar una recogida selectiva de los residuos para

facilitar su reciclaje

Rivamadrid ha puesto en marcha un operativo
especial de recogida de residuos y de limpieza,
tanto de viales como de edificios, con motivo
de la celebracion de las Fiestas de mayo 2019
de Rivas Vaciamadrid, que tendran lugar en el

Recinto Ferial y en el Casco Antiguo. El objetivo

es celebrar unas fiestas sostenibles, para lo
que, recuerdan de la empresa, es imprescindible contar con la colaboracion de todas las personas que

participan en ellas: instituciones, comerciantes, feriantes y ciudadanos.

Las Fiestas de Mayo son las mds importantes y populares de la ciudad y en ellas se genera una gran
cantidad de residuos. Para garantizar la limpieza durante esta celebracidn, la empresa municipal
Rivamadrid ha disefiado dos operativos especiales con un total de 78 personas. Asi, habrd un operativo
para la limpieza viaria y la recogida de residuos compuesto por 40 trabajadores, 2 mandos intermedios, 4
recolectores, 4 barredoras y 2 camiones cisternas de baldeo y 2 vehiculos ligeros de apoyo a la limpieza;
y un segundo operativo para asegurar la limpieza de los edificios, aseos, camerinos y demas espacios
interiores que se usan y necesitan para la celebracion de estas fiestas. En este caso el equipo estara
compuesto por 1 mando intermedio, 35 operarios, entre limpiadoras, cristaleros y especialistas, que,

ademads del material habitual, emplearan hidrolimpiadoras eléctricas.

Para velar por la limpieza en el recinto ferial y alrededores se ha reforzado el turno de limpieza viaria y
recogida de residuos de sabados, domingos y festivos con 162 horas extras, y el de edificios con 225 horas

extras.

El operativo disefiado por Rivamadrid permitira realizar una recogida selectiva de los residuos para

facilitar su reciclaje y colaborar con el medio ambiente. = L PR ) :ﬁm I

i

Asi, la recogida de residuos se realizard de forma
selectiva, separando las fracciones organica mas resto,
envases, vidrio y cartén. Se proporcionaran 20 unidades
de 120 litros como papeleras dentro del auditorio, 75
contenedores de 800 litros para feriantes y casetas, 9

iglus para el vidrio de 3.000 litros y 13 contenedores de
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3.200 litros para organica y resto, envases plasticos y papel y carton, sumando un total de 131.000 litros

disponibles para depositar los residuos que se generen.

Ademas, y como en afios anteriores, Rivamadrid llevara, para el refresco posterior al lanzamiento de los
fuegos artificiales, el vehiculo 4x4 del que dispone para realizar, durante los meses centrales de verano,
labores de prevencion de riesgo de incendio, especialmente en la zona forestal del término municipal de

Rivas Vaciamadrid, y que esta equipado con motobomba y espumadgeno, entre otras funcionalidades.

Herramienta Para La Eficiencia

La ciudadania nos conoce por los diferentes servicios que prestamos cada dia a lo largo y ancho de la
ciudad. Para dar estos servicios con la rapidez y
calidad necesarias hay un importante trabajo que
llevamos a cabo puertas adentro para mantener en
condiciones las distintas herramientas y vehiculos.
Este trabajo se realiza en nuestro taller, un drea en la
que 21 personas estan continuamente dedicadas a

mantener todo en condiciones para el momento en

que se necesita.

El Taller depende de la Direccidén de Mantenimiento de Rivamadrid, y naciod junto con la empresa, hace ya
18 afios. Inicialmente, se cred para dar servicio interno a las distintas necesidades de la empresa: su
objetivo era el mantenimiento y la reparacién rapida de toda la maquinaria -de jardineria, limpieza viaria
y edificaciones- y de la flota de vehiculos de la empresa. Una labor que se mantiene en la actualidad pero

que, gracias a los servicios que ha sumado Rivamadrid, se ha visto engrosada en los ultimos afios.

Ademas de los vehiculos de Rivamadrid, el taller realiza ahora la limpieza, reparaciéon y mantenimiento de
los pertenecientes al Ayuntamiento -unos 210 vehiculos en total-; ademas, realiza el mantenimiento de
las bicicletas del servicio municipal Bicinrivas y
gestiona la grda municipal. Las tareas asignadas a
esta area de la empresa incluyen también el
mantenimiento de las fuentes ornamentales y de
edificios, contenedores e infraestructuras de

Rivamadrid.

Las actividades desarrolladas por el taller permiten
tener preparados en tiempo y forma todos los recursos necesarios para desarrollar nuestras actividades;
al no depender de un taller externo podemos dar respuesta rapida ante una incidencia — por ejemplo, la

rotura de un vehiculo-, priorizando en cada momento lo que mas interese a la empresa. Ademas de
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otorgarnos esta autonomia, que mejora nuestra eficiencia en la gestién, el taller tiene beneficios
econdémicos, ya que la busqueda de sinergias entre las diferentes tareas que desarrolla el taller nos
permite conseguir un ahorro superior al 20% en comparacion con lo que costaria el mismo servicio

mediante una contratacion externalizada.

Dos zonas de talleres y 21 personas

La ingente actividad desarrollada por el taller requiere una importante inversion de recursos.
Actualmente, disponemos de dos zonas de taller, un espacio para reparacion de bicicletas y un lavadero
de vehiculos, cada zona totalmente equipada para realizar las tareas asignadas. La plantilla se compone
de 21 personas, que incluyen a un jefe de servicio; un encargado; 6 mecanicos; 4 operarios de bicinrivas;
2 operarios de mantenimiento general; 2 operarios de fuentes ornamentales; 4 gruistas; y una persona a

cargo del lavadero.

Como sucede con todas las areas de empresa, los recursos materiales y humanos se van adecuando a las

\4 i necesidades de los servicios encomendados. El taller ha
sido una de las areas que mas ha crecido en los ultimos

tiempos.

Como consecuencia de la innovacidn tecnoldgica, el taller
se estd preparando para hacer frente a los nuevos desafios
que se vienen en los préoximos afos: la intercomunicacion
de los vehiculos entre si y con la ciudad, la sensorizacién de casi todos los componentes de los vehiculos
(por ejemplo, algunos de nuestros camiones pueden pesar cada contenedor que recoge, manteniendo un
registro geolocalizado de lo que carga en cada recinto). Estas dos tendencias aumentardn nuestra

capacidad de obtener datos y controlar mejor los distintos servicios que realiza el taller.

Las tareas del taller también se veran modificadas gracias al cambio que se esta produciendo respecto al

uso de combustibles y energias mas sostenibles para la propulsién de vehiculos y maquinaria.

ESCUELAS LiMPIAS PARA UN NUEVO CURSO

Mientras las familias y los equipos docentes
descansan  para recargar las pilas,
trabajaremos para dejar los centros escolares
preparados para cuando se retome la actividad
en septiembre. Es un trabajo que se extiende
en varias fases a lo largo del verano y que ha

comenzado a finales de junio.
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La primera de esas fases es la que se esta desarrollando desde que finalizd el curso escolar 2018-19. Una
vez que el alumnado dejo libres las aulas, realizamos una limpieza general en los 15 centros publicos de
infantil y primaria en los que tenemos encomendada esta tarea. Una limpieza que se hace en un plazo
muy breve de tiempo, porque algunos de esos centros acogen los campamentos de verano que se

iniciaron apenas tres dias después de finalizado el curso escolar.

También realizamos la limpieza de final de obra en aquellos centros escolares afectados por las obras
RAM (Reparacién, Ampliacién y Mejora de las instalaciones educativas). Estas obras se ejecutan en
periodo estival con la implicacidon del Ayuntamiento y la Comunidad de Madrid y, una vez concluidas,

nuestro servicio de limpieza se encarga de dejar todo en condiciones éptimas.
Limpieza profunda

Este proceso de limpieza de los edificios escolares tiene su punto mas alto hacia finales de agosto. En ese
momento, un equipo integrado por hasta 184 personas de Rivamadrid, apoyado con tecnologias de ultima

generacion, aborda la limpieza en profundidad de los centros escolares.

Una vez que los docentes cogen su nueva aula y realizan la limpieza de los materiales graficos y didacticos
gue quedaron del curso anterior, llega el turno de nuestros equipos, que mueven todo el mobiliario de

las aulas para dejar limpio hasta el dltimo rincon.

En esa tarea cuentan con el apoyo de tecnologias que permiten la desinfeccidn y limpieza con la mayor
profundidad posible. Una de las maquinarias estrella que se utiliza en este trabajo es un generador de
ozono, recientemente adquirido por nuestra empresa, que sirve para la eliminacion de malos olores y la
desinfeccidon del aire. También se utilizan maquinas de vapor para realizar una limpieza en profundidad

de cortinas, paredes, tapizados y mobiliario.

En las escuelas se educa a las futuras generaciones de ciudadanos, se realiza uno de los trabajos mas
importantes para el desarrollo de una sociedad. El aporte invisible de nuestros equipos de limpieza es que

docentes y familias encuentren los centros escolares limpios y saludables para disfrutar del nuevo curso.

EL HomBRE QUE LimPIA LAS CALLES MIENTRAS DUERMES

Pedro Angel G6mez recorre Rivas de madrugada y vacia los contenedores amarillos en su camién. Al

dia, recoge mas de 4.000 kilos de basura

Pedro Angel Gdmez trabaja con premeditacién, nocturnidad y alevosia. Todos los dias, de seis de la
mafiana a una de la tarde, este mostolefio de 49 afios se afana con su camidn en la tarea de despejar de
basura los contenedores de Rivas-Vaciamadrid, municipio al sureste de la capital. Gdmez, un tipo

tranquilo, lleva 13 afios a los mandos de este peculiar vehiculo, en la actualidad repleto de pantallas y

137

RIVAMADRID - EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS - MEMORIA DE ACTIVIDAD <%




»

RIVAMADRID

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, 8.A.

sensores y mas automatizado que nunca. Son las 6:30 y el conductor coloca su camién en paralelo a un
contenedor amarillo de una silenciosa
calle residencial. Dos palas se despliegan,
alzan el mamotreto y vuelcan su
contenido: si la conciencia ambiental de
los vecinos no ha fallado, seran envases
de plastico, latas y briks. Y a simple vista
lo son. "La gente recicla cada vez mas",

exclama Gémez, uno mas de la flota de

conductores que se ocupa de esta zona
periférica de Madrid. "Se recoge mucho por aqui, hay muchas viviendas. Incluso le hemos dicho al

encargado que ponga otro contenedor".

MAS INFORMACION

En cada ruta, Gomez carga mas de 4.000 kilos de envases domésticos. Pertenece a un eslabon intermedio
de la cadena del reciclaje, esa que comienza en cada hogar y termina en una empresa recicladora donde
los residuos se convierten en nuevas materias primas. Su jornada comienza a las seis de la mafiana,
cuando llega junto a un compafiero, también de Mdstoles, a la central, donde el encargado le da las llaves
del camidn. Después, una revisidn rapida del aceite y el liquido refrigerante, entre otros, y "a hacer la ruta,

practicamente sin parar".

"Cuando yo empecé teniamos otros camiones, unos muy grandes que para mi era una maravilla. Yo no
queria cambiarlos, pero luego llegaron estos nuevos y, cuando te haces con ellos, se nota. Son un poquito
mas rdpidos y dan mas seguridad. También tienen mas sensores", amplia. Gdmez tiene un toque vieja
escuela que reluce cuando maniobra con los contenedores. "Mira, aqui tenemos una pantalla donde
vemos perfectamente la posicidn del cubo y cogemos la referencia", explica en plena faena. "Lo que pasa
es que a mi me gusta trabajar con el espejo normal, el de toda la vida". Acto seguido, mueve con pericia
un joystick para atraer el cubo y voltearlo. "Y esa es la rutina", concluye. ¢Dificultades? A veces, el
incivismo: "Como hay poco espacio en las aceras, los coches intentan aparcar donde pueden. Y te suelen
mover los cubos. Tu tienes que maniobrar con los brazos para enderezarlos. Tan solo hay que tener un

poquito de mafia", cuenta.

Los horarios tempranos, las solitarias rutas y los ocasionales malos olores, particularidades de su trabajo,
nunca fueron inconvenientes para Gomez. "Me acuesto a las once de la noche y me pego un buen
madrugdn, pero a las dos estoy en casa. Tengo el dia por delante", dice el conductor, que pasé por varios

empleos, entre ellos el de vigilante de seguridad. Considera que su actividad ejerce una labor social
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importante y, segln pasan los afos y las rutas, aprecia una mayor implicacion de los ciudadanos. "Me

gusta mi trabajo. Hay que cuidar lo que uno tiene y donde se encuentra bien", sentencia.

OBJETIVO: ACABAR CON LOs ‘PUNTOS NEGROS’ DE LA LimPIEZA EN RIVAS

Rivamadrid se ha propuesto acabar con las imagenes de contenedores rodeados de basuray enseres fruto
de conductas incivicas. Aunque se estan dando muchas facilidades para evitar el vertido irresponsable
de residuos en la via publica, todavia en
algunos lugares de la localidad siguen
apareciendo restos de poda,
electrodomésticos o muebles viejos en
plena via publica: son los llamados ‘puntos
negros’ de la limpieza, que suponen a las
arcas municipales un sobrecoste de

aproximadamente 100.000 euros anuales,

segun fuentes municipales.

Las personas estan cada vez mas concienciadas con la necesidad de respetar los horarios y lugares de
recogida de basura y otros residuos, pero todavia «hay ciertas zonas que se pueden considerar ‘puntos
negros’ de limpieza, porque en ellas aparecen con frecuencia restos de poda o maderas e incluso
colchones», explican desde Rivamadrid. El mas llamativo estd situado en la calle Jazmin, al lado del
arboretum y del Zoco Rivas. «Este punto se ha convertido de repente en un ‘vertedero urbano’ porque
algunos hacen descargas y dejan escombros, restos de poda o maderas. En ocasiones lo limpiamos v,
cuando todavia no ha regresado la retroexcavadora a la sede, ya han hecho un nuevo vertido», apuntan
desde la empresa publica. En algunas ocasiones la policia ha podido ver ‘in fraganti’ a los camiones o
coches implicados en esas acciones y se les ha sancionado, pero el problema persiste en este y otros

enclaves de la ciudad.

La Empresa Municipal de Servicios Rivamadrid trabaja desde hace tiempo para que la recogida de residuos
sea lo mas eficiente posible. Sin embargo,
recuerdan que para la consecucion de este
objetivo es importante la implicacion de los
. vecinos, ya que depositar correctamente las
basuras, los restos de poda o los enseres que
no se utilizan beneficia a toda la ciudad.
«Durante  un  tiempo  hubo  unos

contenedores para que la ciudadania

depositara ahi los restos de poda, pero al
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final echaban todo tipo de cosas», relatan desde la empresa publica. «Nos encontrabamos bicicletas,
muebles..., mezclados con la poda, asi que se decididé poner en marcha el servicio de recogida de poda a
domicilio«, que puede solicitarse a través de la web de Rivamadrid [aqui, el enlace para pedirlo]. En el
caso de los enseres hay una recogida semanal en todos los recintos de contenedores de la ciudad; también

pueden llevarse, sin coste alguno, al punto limpio.

Con todo, «hay gente que sigue depositando en la via publica los residuos y la poda, generando un
problema de limpieza que puede suponer insalubridad y que ademas da una mala imagen de la ciudad».
En el aparcamiento del Polideportivo Parque del Sureste, en la plaza de los Madrofios, en la calle de
Holanda, Espafia y en la calle de Sevilla también se encuentran en ocasiones vertidos incontrolados. La
limpieza de estos ‘puntos negros’ supone un desembolso de dinero publico extra de cerca de 100.000

euros al afo.
Multas para las personas incivicas

La ordenanza municipal recoge sanciones para aquellos que no depositen correctamente las basuras,
cuyo importe oscila entre los 751 euros y los 6.000 euros. Concretamente las infracciones leves tienen
una multa de hasta 750 euros, las graves hasta 3.000 euros y las muy graves pueden llegar a los 6.000
euros. Para prevenir posibles infracciones, el Ayuntamiento de Rivas instalara, en las préximas semanas,
una nueva sefialética en los ‘puntos negros’ que avisara de las sanciones previstas por este tipo de

conductas y guiara a la ciudadania para que realice un correcto uso de los contenedores.

Y es que para prevenir estas situaciones la colaboracion ciudadana es clave. En este sentido, desde
Rivamadrid se recomienda que, en caso de observar un posible vertido ilegal en algln punto de la ciudad,

se avise de manera inmediata a la Policia Local para que intervenga.

SEMBRANDO LAS SEMILLAS DE LA SOSTENIBILIDAD

La educacion en valores ambientales es fundamental para construir una sociedad en la que todos nos

RIVAMADRID

impliquemos en el cuidado de nuestro entorno. Eso es lo que
hacemos con las actividades gratuitas dirigidas a alumnos y

TALLER DE CD alumnas de educacién primaria en el marco del Programa de
RECICLAJE @Q: Apoyo Municipal a Centros Educativos (PAMCE).

La educacion en valores ambientales es fundamental para

construir una sociedad en la que todos nos impliquemos en
el cuidado de nuestro entorno. Eso es lo que hacemos con las actividades gratuitas dirigidas a alumnos y
alumnas de educacién primaria en el marco del Programa de Apoyo Municipal a Centros Educativos

(PAMCE).
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Cada uno de los servicios que prestamos a la ciudadania nos llena de orgullo, porque sabemos que
estamos dando solucidn a las necesidades cotidianas de nuestros vecinos y vecinas. Pero pocas cosas nos
dan tanta satisfaccidn como ser parte de este empefio de nuestra ciudad por promover una cultura de la
sostenibilidad y el respeto a nuestro entorno, empefio que se puede apreciar claramente en las
actividades que desarrolla el PAMCE. Un trabajo al que nos sumamos encantados porque sabemos que

estamos sembrando las semillas de la futura sostenibilidad de nuestro planeta.

El Programa de Apoyo Municipal a Centros Educativos es una iniciativa de la Concejalia de Educacion, que
en este curso escolar 2019-20 incluye mas de 80 proyectos de actuacidn e intervencidon para un total de
30 centros educativos sostenidos con fondos publicos. Dentro del bloque tematico de “Educacion
ambiental y ciudad sostenible”, desde Rivamadrid ofrecemos tres actividades gratuitas dirigidas a nifios y

nifias de 12 a 52 de educacion primaria.

Visitas Guiadas al Arboretum de Rivas

Una de las actividades educativas que ofertamos desde Rivamadrid este afio es la visita al Arboretum, un
pequefio jardin botdnico de 3.200 metros cuadrados de
superficie dedicado a arboles y especies arbustivas mas
comunes en nuestro entorno que esta ubicado en la calle
Jazmin con esquina calle Rio Manzanares. Las visitas al
Arboretum, recientemente reabierto tras su renovacion,
estan dirigidas a alumnos de 52 de primaria, quienes de la
mano de un técnico de Rivamadrid pueden conocer en vivo

las mas de 200 especies alli representadas.

Charla sobre separacion de residuos y reciclaje

Esta actividad es un proyecto que hemos implementado este
ultimo afio, es una charla-taller que llevamos a los centros
educativos, destinada a alumnos y alumnas de 32 de
primaria. Con la guia de un técnico de Rivamadrid, el
alumnado va incorporando informacién didactica y detallada

sobre como debe realizarse en el hogar una correcta

separacion de los residuos. Se les explica también el

posterior proceso de reciclaje de materiales, explicando las consecuencias positivas que esto tiene para
nuestro entorno. Ademas, a quienes participan de esta actividad reciben como regalo un portabocadillo
reutilizable, con el que se pretende reducir la cantidad de papel albal y papel film que los nifios y nifias

utilizan para llevar su tentempié al colegio.
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Cuentos bilingiies y reciclaje

Esta actividad esta dirigida a nifios y nifias de 12 y 22 de primaria y se desarrolla en los propios centros

escolares, donde los participantes aprenden

La Caca Malapata: una caca muy pirata
The Unlucky Poo: s very bod pirate poo

buenos habitos relacionados con el cuidado

del entorno medioambiental — la recogida

de las cacas de los perros, papelera feliz,

nuestro amigo el arbol, el compost va al

campo- mientras disfrutan de pintar con

lapices y ceras unos bonitos cuentos

bilinglies (castellano- Inglés) Casi 1.000 alumnos y alumnas de nueve centros educativos se han apuntado

para realizar esta actividad este curso escolar.

Actividades, en suma, con las que reafirmamos nuestro compromiso con la promocion de la educacion
ambiental de nuestros vecinos y vecinas desde la infancia. Porque las semillas que hoy plantamos son las

qgue nos daran en el futuro los frutos de la sostenibilidad.

‘PIENSA CON LoSs PULMONES’: CAMPANA SOBRE RECICLAJE

Rivamadrid la empresa publica de servicios lanza una iniciativa junto a Ecoembes para sensibilizar sobre

esta practica necesaria

Con el objetivo de proporcionar datos sobre la separacion de
residuos en el contenedor amarillo y aumentar y mejorar esta

practica entre la poblacién ripense, Rivamadrid lanza junto a

= |

Ecoembes la campafia informativa ‘Piensa con los pulmones’. \J @

e { o
Ecoembes es una entidad sin animo de lucro que gestiona la % =
separacion de envases de pldstico, latas y briks en Rivas, y esta =i 0EIE (k
. . . " PIENSAICONLOS PULMONES
iniciativa focaliza sus mensajes en este tipo de desperdicio. ikt 5
Asi, se distribuira en las viviendas de la localidad un folleto con LA LR
informacion de interés y curiosidades como el origen del plastico, en 28 R ‘

v gendelplistico, en et & B € Y

qué objetos se usa, como se gestiona el final de la vida de estos

plasticos en Rivas y datos estadisticos sobre cdmo separan vecinas y vecinos este residuo, una practica en
la que esta ciudad sobresale respecto a la media de la regién madrilefia. La ciudadania ripense separg, en
2018, correctamente el 68,3% de los envases, briks y latas. La media de la Comunidad de Madrid fue de

57,5%.
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A lo largo de 2018, se recogieron en la ciudad 1.478
(s)
+ Mso k toneladas del contenedor amarillo. Y la ciudad cuenta

con 280 recintos o islas de aportacion de residuos

iNO VA AQui!
distribuidos por toda la ciudad, con 1.400

i

contenedores en la zona de viviendas, y otros 700

a -

contenedores en area industrial.

PRemIO A UN CoNDUCTOR DE RIVAMADRID POR
Su CONDUCCION EFICIENTE

Salvador Chica se hizo con el galardén de ANEPMA, entidad que retine a empresas publicas de servicios.

El empleado de Rivamadrid Salvador Chica ha sido
distinguido como mejor conductor 2019 de las
empresas que aglutina ANEPMA, asociacién estatal
que reline a compaiiias publicas de servicios de medio

ambiente, en especial, las relacionadas con la gestion

de residuos urbanos y limpieza viaria.

El galarddn reconoce la mejor “conduccién eficiente y

de combustible, nimero de maniobras, contacto o derribos de conos o el correcto uso del equipo

i = s ,!‘ JE

recolector.

La distincion fue entregada a Chica en el
marco de la tercera ediciéon del evento
Desafio de Conducciéon Eficiente vy
Maniobrabilidad con Vehiculos
Recolectores Optiwaste, el pasado 20 de

noviembre, en Tenerife. La cita coincidid

ademas con las XXVII Jornadas Técnicas de ANEPMA.

RIVAS RECICLA: EL DESAFiO

Una iniciativa que busca ayudarnos a ser mas comprometidos con el reciclaje de envases en el

contenedor amarillo.

Este proyecto es una iniciativa promovida de forma conjunta por la Asociacion Nacional de Empresas

Publicas de Medio Ambiente (ANEPMA), Ecoembes y el Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid. Es un
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proyecto piloto de investigacion cuyo objetivo es incrementar la participacién ciudadana en la recogida

selectiva de envases de plastico, latas y briks que se depositan en el contenedor amarillo.

Rivas Recicla es un proyecto que aprovecha las nuevas tecnologias para recoger informacion, a través de

los datos de localizacién por GPS y

del nuevo sistema de pesaje -

s

incorporado en los camiones de

wen rovamadrd

recogida de residuos.

Permite implementar estrategias de

@ 4
gamificacion para promover una i — g
Entrs en www.rivamadrid.es/rivasrecicta oia
mejor separacion y reciclaje de - -
’ VACIAMADRID '5’2 .
. < <
residuos en los hogares. Promueve la RIVAMADEID V @ .
mejora en la eficiencia de los ! b

servicios de recogida de residuos. Ofrece a las empresas de gestion de residuos informacion relevante

que permitira replicar el modelo de Rivas Vaciamadrid en otras ciudades.

El desafio

Los equipos: la ciudad se ha dividido en 45 barrios o distritos que incluyen solo las areas residenciales
(excluyendo el poligono industrial). Cada zona conforma un equipo que debera conseguir la mayor
cantidad de kilos de envases reciclados por persona. En este enlace podras consultar el plano detallado
con los limites que separan a tu equipo de sus contendientes, alli también podras seguir, semana a

semana, los resultados parciales de la competicion, para dar mas emocion a este desafio ciudadano.
Las fechas: Rivas Recicla comenzé el 1 de diciembre de 2019 y finaliza el 31 de mayo de 2020.
El barrio ganador serda comunicado el 22 de junio de 2020.

Cualquiera sea el resultado, este impulso al reciclaje de envases nos hace una ciudad mas sostenible y
refuerza nuestro compromiso con el modelo de economia circular como guia. Con esta iniciativa ganamos

todos y todas.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Junta General de Accionistas de
RIvAS-VACIAMADRID EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de RTVAS-VACIAMADRID EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel
del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2019, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el
marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la
memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segtn lo exigido por
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado
servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de
acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia
de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segiin nuestro juicio profesional, han sido
considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

El reconocimiento de ingresos es un criterio clave para la determinacién del resultado de las operaciones de
la Sociedad. Vinculados a este criterio se encuentran principalmente los epigrafes de deudores comerciales
y subvenciones registradas dentro del epigrafe de Patrimonio Neto que representan una parte muy relevante
del total del balance de la Sociedad.

Registro Mercantil de Madrid, Tomo 11.358, Inscrita en el Registro Oficial de
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Nuestros procedimientos de auditoria han consistido en el entendimiento y evaluacién de los controles
relevantes para estos procesos, obtencién de confirmaciones externas para una muestra significativa de los
deudores comerciales, realizando pruebas alternativas para las confirmaciones no recibidas y su correcta
presentaciéon en las cuentas anuales. Adicionalmente, hemos realizado pruebas analiticas para evaluar la
imputacion de las subvenciones de capital a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los desgloses relacionados con el reconocimiento de ingresos se encuentran recogidos principalmente en las
notas 9.1 y 17 de la memoria anual adjunta.

Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2019, cuya formulacién es
responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de
la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de
gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la
auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacién
del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo
que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de
ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que contiene el
informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2019 y su contenido y presentacién
son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con
el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida
a fraude o error.

En la preparaciéon de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda,
las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa
en funcionamiento excepto si los administradores tienen intenciéon de liquidar la sociedad o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan
libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene
nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa siempre
detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que
influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basdndose en las cuentas anuales.

LILLO, AUDITORES ASOCIADOS, S. L.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo
profesional durante toda la auditorfa. También:

¢ Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o
error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos
evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo
de no detectar una incorreccién material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una
incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad
de expresar una opinioén sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, baséndonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si
existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar
dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento.
Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan
en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en
funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un
modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el alcance y
el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como
cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditorfa.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar ptblicamente la cuestion.

Uhuid

Jorge Herndndez Arrecubieta
Socio Auditor inscrito en el R.O.A.C. n° 15.210
Madrid, 22 de junio 2020

Este informe se corresponde con el sello distintivo n° 01/20/12196 emitido por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas
de Esparia

LILLO, AUDITORES ASOCIADOS, S. L.
Registro Mercantil de Madrid, Tomo 11.358, Inscrita en el Registro Oficial de
Libro 0, Folio 153, Hoja M-178.461, Insc. 1* CIF B-81513210 Auditores de Cuentas (ROAC): 51064



Balance de situacion —‘

Empresa:  RIVAS-VACIAMADRID EM.S, S.A
ACTIVO

A) ACTIVO NC CORRIENTE
I Inmovilizado Intanglble
201 Desarrolln
2807 Amorizacion acumulada del inmovilizado
5. Anlicaciones informéaticas
206+ Aplicaciones informalicas
280" Amortzacin acurmulada del inmovilizado
IL. inmovilizado Material
1. Tedranos y consirucciones
210" Termenos ¥ bienes nalurales
211" Construccones
231 Amortizacion acumulada del inmovilizado
2. Instalaciones téenicas v ofro inm.matarial
2124 Instalacionas fécnicas
213" Manquinaria
214" Utilaje
215 Gtras inslalaciones
216%™ Wobiliario
247 Equipos para procesos de informacian
218" Elementos de transporte
219 o inmowilizado material
281 Amoizacitn asumulada dal inmovilizado
V. Inversiones financleras a L/IP
8. Oros aclivos financierns
2587 |mposiciones a largo plazo
60 Fianzas constiluidas a largo plazo
B) ACTIVO CORRIENTE
il. Existencias
2. Materias primas v ciros gprovisionamientos
b} Materias primas y ores aprov. /P
3200 Elementos y conjuntos incorparables
321 Combustibles
322 Repuesios
lll. Deudores cialos. v ofras ctas. a cobrar
1. Clientes venlas y prestacionss servicios
b) Clientes ventas y prestacion servicios CfP
430%™ Cliantes
4, Pegsonal
460" Anbicipos de remuneracionss
5, Activos por impuesto corriente
470~ Hacienda Plblica Deudara par Diversos C
8. Otros créditos con las Admin, Pdblicas
410" Hacienda Piblica Deudora por Diversos C
473 Hacienda Plblica, retenciones y pagos &
V1. Paricdificaciones a C/P
480+ Gastos anticipados
VII. Efectivo y otros activos liquidos equiv.
1. Tesoreria
0™+ Caja, surcs
5727 Bancos s inglituciones de ¢rédito o/c v
TOTAL AGTIV@A +B)

EE]

De Apertura a Cierre Ejer.
Acumulados 201% (Euro)

12.341.173,13
7.850,70
80.068.08
-80.068,08
7.850,70
8744311
75.592,51
11.928.010,50
9.304.886,66
3.605.911,90
5.873.034,35
<3,084.209.5¢
2.533323,84
771.385,11
6.694 545,21
416.753,41
2.060.445,40
375,655 44
8784367
30746573
629.790,33
-8.900.406 46
405.311,83
40534183
402.609.67

2 702,31
3.240.484.63
249.878,13
249.878,13
249.878,13
170.865,01
23.114.54
55.408,68
487047 43
10161387
101.613,87
101.513,87
13.858,14
13.858,74
16.145,83
16.145,53
355425 25
347.264 .69
8.164.56
9.419,32
5.419.32
2,494.149,68
2.194 149,69
1537.77
249261192
15.531.667,76

De Apertura a Cierre Ejer.
Acumulados 2018 (Euro)

12.318.913,14
10.846,42
60.068,08
-80.068,08
10.846,42
85.763,91
7491749
11.882.528,45
9.672.967,16
3.605.911 .80
8.873.034 30
-2 806,979,048
2.209.561.30
771.395,11
5.924.205,05
361.211,42
2,052,549 013
366.951,67
86.522,50
289,226,265
458,176,584
9.130,676.57
425.518,26
475538 26
427283595
2.702,31
2.818.017,68
210.968,26
210.968,26
210.968,26
145.962,43
10.311,81
£4.704,02
©66.779,82
111.763,69
111.763.69
111,783,689
12.753,38
17.753,38
17.979,98
17.979,98
S24.282.77
524.282,77

1.940.269,60
1.840.269,50
1.138,56
1,835.131,04
15,136.930,82
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Balance de situacion )

Empresa:  RIVAS-VACLAMADRID E.M.5., S.A.

PATRIMONIO NETO Y PASIVO )
De Apertura a Cierre Ejer. ] De Apertura a Cieare Ejer,
Acumulados 2018 (Euro) Acumulados 2018 (Euro)
A) PATRIMONIC NETO 10.570.925,64 10.459.212,90
A-1} Fondos proplos 4.658.452,09 4,60.674,31
I. CapHal 3.960.000,00 3.960,000,00
1. Capital ascriturade 3.960.000,00 3.960.000.00
100*** Capital social 3.960.000,00 3.560.000,00
lill. Reservae 43,674,331 555.464 99
1. Legal v esiatutarlas 81.71944 7243851
112"™ Ragerva lsgal §1.719.44 72.898 51
2, Otras raservas 561.854,87 482.566,48
@) Reservas 5E1.951,67 482.565 48
113™"* Raservas voluniarias 561,951,867 482.565 48
V. Resultado del ejercicio 54,771,718 82.209,32
Cuenta Pérdldas v Canancias [125) 54,777 ,78 R8.209,32
129" Resultado del ejercicio 54.777.78 36.209,32
A-3} Subvenc., donaclones y lepades recibides 5.912.473,55 5,858.538,58
1. Subveng., donaciones y legadcs recibidos 5.912.473,55 5,855.534,09
T30 Suvencicnes oficiales de capital 5.012.473 55 5 B95.5368,08
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.473.434,92 1.720.578,91
| Provisianes a LIP 185.032.32 188.032,32
4, Ciras pravisiones 185.032 32 185,032,392
143" Prov/slén por desmantelamiento, retira 185.032,32 165,.032,32
Il Devdas a LIP 1.252.400,41 1.500.118,50
2. Deudas con enlidades de crédito 723.001,44 1.006 403 94
170*** Deudas alarge plazo con enldades de c 723,001 44 1.005,403,94
3. Acreedorss por arendamiemc financiero A4 843,56 16453321
174" Asreedores por arendamiento financiers 44 84356 154.533.21
5. Otros pasivos financieros 464 465,41 339.062.25
171™™ Dewdas a fargo plazo 455,691,090 315.206.49
180" Fianzas recihidas 3 largo plazo 2877432 2379585
IV. Pasivos par impuasto difertdo 36.002,1% 35.427,00
473" Pasivos par ciferancias lemporarias imponi 36.002,19 3542708
C) PASIVO CORRIENTE 3.537.307.20 2957.138.01
i. Provisianas a G/P 1.190.646,87 943.641,89
2. Olras provisionas 1.150.540,87 943.641.89
579" Provigiones a corto plazo 1.180.546,87 043.64%,89
Il Deudas a C/P 813.5M.27 676.354/18
2. Daudzs con enticdades da cradito 283.386.79 28158584
520 Daudas a corto plazo con entidades de ¢ 283.396,79 25158584
3. Acreetones par arrendamianta inanciero 108.794.78 134.920,69
524 Acreedores por amendamisndo finangiero 139.794,78 194,930,869
5. CHres pasivos fingncieros 5H.375 70 198.757,65
E21* Deudas & carlo plazo 151.333 13 47.916,24
£28“ Proveederes ta inmavilizade a cono pla 359.045 52 161.851,41
V. Acracdores ciales. y otras cles. a pagar 1,433.089,06 1,337,142,
1. Provesdores 24,705 35 252741
b} Proveedores a G/P 24.705 35 2752741
400*™* Proveadores 24705 35 2752741
3. Acreedores varios _ 635.175.49 o84 737,77
410 Acreadoras par prestasionss de servicio \ 65517848 564,737, 17
4. Personal (remunaracicnas petes.de pago) | 29.537,25 58.710,18
465" Remuneracionae pancientas ds pago 2 537,25 58.710,18
5. Pesivas por impuasto conienta Y 127,97 0,
475 Hecienda Piblica screadora por concepic /) - 12797 £,01 4
B, Otras deudas con tas Admin. Piklicas ViN\ ~ ¥23.230,00 686,167 87 1
475" Hacienda P iblica ecreedora por coneepta 1L.X 382 807 48 351.745,02 {
476" Organismos de la Sequridad Sccial, acre 2\ MA252 3342259 V4
TOTAL PATRIMONIO NETQ YfASIVO | A+B+C ) d ' 15.58'12\56?!76 ' 15.136.930,82 4
- ~ 1. =
y ¢ "_._ - ”." r‘\)... -."' .
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Cuenta de explotacién

Emprasa;  RIVAS-VACIAMADRID EM.E., S.A.
PERDIDAS Y GANANCIAS

1. Importe neto de la cifra de negocios
a} Venlag
b} Prestaciones de servicios
4, Aprovisionamientos
b} Consumag matertas primas y olras mat. cons.
5. Otros ingresos de explotacién
a) Ingresns accasorios y gestion coriente
b} Subvanciones explot.incorporadas Rido.ejer
§. Gastos de personal
a) Sueldos, satarios y esimilados
b} Cangas socizles
7. Otros gastos de explotacion
g} Sevicios exteriores
b} Tributos
t) Pérdidas deterforo oparacionas comercigles
d} Otros gastos de gastibn comienta
8. Amortizaclén det mmovilizado
9, Imputacién subvenciones inmov no finan.
10. Excasos de provisiones
11. Daterloro y Rido. enajenaciones inmovil,
b} Resultados por enajenaciones y olras
13. Otros resultedos
A1) Resultado explotacion (del 1 al 13)
15, Gagtos financieres
b Por deudas conienceros
A.2) Resultado financiero {14+15+16+17+18+19)
A.3) Resultado antes de impuestos (A.1#A.2)
20, Impuestos sobra bansficios
A4} Res. ejer. proc.op.continuadas {A.3+20)
A.5} Resultado del ejercicie ( Ad+ 21}

De Aperiura a Diciembre
Acumulados 2019 (Euro)

De Aperiurd a Diciembre
Acumwlados 2018 (Euro)

942,651,93
481.214.02
45142791
779.915,71
-779.915,71
18.412.551,05
42497162
14.369.579,53
-15.3498.506,54
11.792.445 59
-3 £07.089,85
-2.721.500,93
-2.25% 445,85
437.854,10
-1.210,18

88125923
606,415,981
56,324,711
-23.000,02
-23.000,02
13401 43
128.153.,60
~73.237,84
13,237 84
-73.237,84
54,915,76
437,98
54.777,78
5477778

975.123,22
493.758,38
48185484
-573.160,70
-873.160,70
17.767.990,28
97.161 25
17.690.825 03
~14.757.113 48
-11.205.881,34
355142214
-2.648.097,18
-2.187.651,19
436.058 59
417,62
-23.971,68
-997.146,40
451.206,84
6.731,48
-27.858,80
27 B5S 80
52.631,06
170.305,32
-81.872,30
81.872,30
-£4.872,30
£8.433,02
223,70
§8.209,32
$8.209,32

.* ‘./7 N

\
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE RIVAS VACIAMADRID EMPRESA
MUNICIPAL DE SERVICIOS S. A. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

2019 2018

Benalich neto 54.777.78|  BB208,32
Amorlizacion del inmovilizado 881.259.23 | 957 146,40
Deatarioros da inmavilizado 23.000,02 27.859,80
Gastos financieros 73.237,84 81.872,30
1. BENEFICIO BRUTO 1.032.274.87 4 195.087.82
II. Existencias. -38.909,87 |  .39.173,80
1. Comerciales. 0,00 0,00
2. Materias primas y clros agprovisionamientos. -36.808.87 .3g173,80
3. Produclos &n curso. a.00 0.00
4, Produclos terminados. .00 0,00
5. Subproductos, residuos y materiales racuperados. a.uo 0,00
6. Anticipos a proveedores. a,00 0,00
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 170.313,01 |  753.662,43
1. Cllentas par ventas y prestaclanes de servicios. 1014982 | 2074345
2. Clienles, empresas del grupe, ¥ asaciadas, 0,00 0,00
3. Daudores varios. -8.419,32 0.00
4. Peragnal. -1.105.24 -1.671,71
5. Aclivos por impuesto comiente. 0,00 0,00
B. DEres créditos con las Administraciones Publicas. 170.667.687 | 734.500,60
7. Acclonistag (socios) por desembuolsas exigidos. 0,00 0,00
IV. Daudag con empresas el grupo y asociadas a corto plazo, 0,00 0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 95.946,12 4.894,47
1, Proveedores. 2822,06| .gz 207,66
2, Proveedores, empresas del grupo y asociades. 0,30 0,00
1. Acreadores varios. 90.440,72 33.030.17
4. Personal (remuneraciones pendisntes de paga). -23672.M 25.004,93
5, Paslvos par impuesta canrente. 0,00 .00
6. Otras deudas con las Adminisireciones Pablicas. 720037 | 25157,08
7. Anticipos de clientes. 0..00 8,00
V1. Periodificaciones a corto plazo. 0,00 4,00
Gastos financieros (- -73.237,84 | 31.872,30
B0 APITA ORR . 5 .80

) L) J U S A DAL L) =L [ a . g0.0
l. Inmovilizado intangible. 2.995,72 2.84617
1. Investigacldn y Desarrollo. 0,00 0,00
2. Concesiones. 0,00 0,00
3. Patentas, licencias, marcas y similares. 0,00 0,00
4, Fondo da comercio. a.00 0,20
4. Aplisaciones informaticas. 2.98572 2.846,17
6. Otro inmovllizada Intangihia. 0,00 0,00
II. Inmovilizado material. -45.482,04 5.769,76
1. Tenenas y construcciones. Z78.28050 | 21g.144,95
2. Instalaciones tcnicas, y olro Inmovilizadoe malerial, -323.762,54 | 212 375,19
2. Inmovitizada en curso y anticipos. 0,00 0,00
L. Inversiones inmobiliariag. 0,00 0,00
1. Terranos. 0,00 000
2. Construcciones. 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 0,00 0,00
|/ | 1. Instrumantos de patrimanio, 0,20 0.00
I' /| 2. Creditos a empresas. 0,00 0,00
| /| 3. valares represantativos de deusda. 0,00 0.00
//] |4 Derivades. 0.00 0,00
'// /| 5. Olros activos financieros. 0,00 0.00
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE RIVAS VACIAMADRID EMPRESA
MUNICIPAL DE SERVICIOS S. A. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO

FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

2019 2018
V. Inversiones financieras a largo plazo. 20.226,33 14.736,02
1. Instrumentas da patrimonio, 0,00 0,00
2. Creditos empresas. 0.00 0,00
3. Valores reprasentalivos de deuda. 0,00 0.00
4. Derivados, 0.00 0.00
5. Ortens activos financleros. 20.226,33 14.736,02
V. Activos por impuesto diferido. 0.00 0,00
. Activos no cofrientes mantenidos para la venta. 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 0,60 0,00
1. Ingtrumanios de patrimonio. 4,00 0,00
2. Créditos a empiresas. a0 0,00
3. Valores representativas de deuda. 4,00 £,00
4, Derivados. 0,00 0,00
5. Otros activos financieros. 4,00 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0,00 1.500,00
1, Instrumenios de pabimonio. 0.00 0,00
7. Créditos 2 empresas. 0,00 0,00
3, Valores represeniativos de deuda. 0.00 0.00
4 Derlvados. 0,00 0,00
5. Otros aclivos financieros. Q.00 1.500,00
Amortizaciones de Inmovilizado (-) -881.259,23 -997.146,40
Deterioros de inmovilizado (- -23.000,02 -27.869,80
4. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION -926.519.24 4 000,154,25
L. Capital. 0,00

4. Dgfivados.
5,/Qtegs pasivos financieros.

+. Capital escrturado. 0,00 0,00
2. (Capital no exigido). 0,00 0,00
II. Prima de emisién. 0,00 0,00
Ill. Reservas. 88.209,32 287.704,78
1. Leqgal y estatutarias. 8.820,93 28.770,48
2. Ofras reservas. 79.388.39 258.934,30
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias). 0,00 0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores. 0,00 0,00
1. Remanente. 0,00 0.00
2. (Resultados negativos de ejercicios antediares). 0.00 0,00
VI, Otras aporiaciones de $0cios. 0,00 0,00
ViI. Resultado dal eferciclo. S4.777.78 £8.209,32
ViII. {DIvidendo & cuenta)- 0,00 0,00
|X. Otros instrumantos de patrimonio. 0,00 0,00
I. Ingtrumentos financleros disponibles para la venta. 0,00 0,00
II. Oparacionas ds cobertura. 0,00 0,00
1il. Otros. 0.00 0,00
A SUE 0 5. DONACIO z GADOS R BIDOS = 06.705.16
I. Provisiones a largo plazo. 0,00 185.032,32
1. Obligaciones por prestaciones a largn plazo al personal. 0,00 0,00
2. Actuacionss medioambientales. 0,00 0,00
3, Provisiones por recslrucluracion. 0.00 Q.00
4_Otrae provisiones. 0,00 185.032,32
TDeudas a largo plazo. -247.719,09 -367.966,88
1. Obligaciones y olros velores negociables. 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito. -283.312.50 251,640,756
3. Acreedores por arrendamients financlera. -109.789.85 -195.040,61
( 0,00 0,00
145.383,08 108.714.48
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE RIVAS VACIAMADRID EMPRESA
MUNICIPAL DE SERVICIOS S. A. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO

FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
6. AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (3. + 4. +
5.)

7. EFECTIVO INICIAL
8. EFECTIVO FINAL (7. - 6.)

.
';
/4
J ~
. ‘,v/’f.',/'
f";/'/ '
- /‘/’
[y
P »
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294.013,04
553.880,09

1.940.269,60
2.494.149,69

2019 2018
lll. Deudas con emprasas del grupa y asaciadas a largc plaze. 0,00 0,00
V. Pasivos por Inpuesto difarido, 575,10 2.088,00
V. Pariodificaciones a largo plaza. 0,00 0,00
I Pasivos vincukados con agtivos no corrientes mantenidos para la venla. 9,00 0,00
Il. Provislones a caric plazo. 247.004,98 | 458.15562
i1l Deudas a corta plazo. 237.217,08 37.740,08
1. Zhilgasianes y otros valores negodiables. 0,00 0.00
2. Deudas con enticades de crédito. 1.800,95 1.224,56
3. Acraadores por arrendamiento financlerc. 4516591 | 41336580
4, Derivadces, 0.00 0,00
5. Otros pasivos financlaras. J20612,05|  151,851,41

221.754,30

1.054.198,67
886.070,93
1.940.269,60




A Estado de ingresos y gastos reconocidos de Rivas Vaclamadrid 'Er-nprasa Municipal de Servicios 5. A,
carrespondlentes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

54.777.78 88.209,32

Ing y gastos imputados di al patrimonio neto
| Por vagracion de aclives ¥ pasivos

1. Aedivos financieras disponibles pers ka venta

2. Otros ingresas { gaskas

I, Por cobeilura de lwos de efective
Il Suty i . oh ! y legados raclbld
IV Parg y péredicl rialnp y ntron mjusies

. Aclivos o comenies y pasivos vinculados, mantenidos para Ia vsnes
\I. Offerencias de canversign

0,00 0,00

VIl Efecto impositivo
B) Total gastos e ingresos imputados directamente an el patrimanio neto (1+1+1«IVeV+=\i+VIl)

VI Por vakwasitn ge astiuas y pashas.
1. Aclives findncems Sisponbies para b vants
2. Qiros Ingresss ! gasios
1. Par caharnira da flujas da afacihe
¥ Subvenoones, d ¥ legados recibid
A1, Activas na camienles ¥ REEveE vinculkio s, TEnlenidos para 18 vsata
Xle Difereneias de eonwersidn

Xl Efecto impositivo

] Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (Viil«[X+X+X[+Xli+Xill)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS {A+B+G)

SEAIB Z06.70%.16

5593436 20670516 ]

1171274 | 29491448




B.
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013

Estado total de cambios en el Patrimonio Neto de Rivas Vaclamadrid correspondientss al

3.960.000,00 267.760,21 0,00 287.704,78 5.648.833,43 10.164.298,42
I. Ajustes por camkbio de criteric 2016 0,00 0,00 0,00 ane Q.00 0,00
1. Ajustes por etrares 2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
= ALDOD A AD0 0D ANO 2018

3.960.000,00 267.760,21 0,00 287.704,78 5.648.833,43 10.164.298,42
I. Toda! ingresos y gaslos reconacidos 0,00 0,00 0,00 86.200,32  20B.705.16 294.914,43
1l. Operaclones con s00/0s o propielarios 0,00 0,00 000 0,00 0,00 ¢,00
1. Aumenies de capilal .00 0,00 0,00 0,00 .00 0,00
2. Reducdionas de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
3. Convarsitn da pasivos financieros en palimania
nelo (canversldn de obligaciones, candonacién de
deudas) 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
4. Distribucién da dividendos 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
5. Operasiones con acciones o particpasiones
propias (netas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
€. Incremento (raduction) e patrimonio neto
resultante de una combinacidn de negocios 2,00 000 41,00 0,00 0,00 0,00
7. Qtres operacionas con socios o propieterios 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 Q.00
IIl. Ctras variaciones del patrimonio neto 0,00 287.704,78 0,00 -287.704,78 0,00 0,00
A. SALDO FINAL DEL ANO 2018

3.880.000,00 555.464,99 0,00 88.209,32 | 5.855.538,59 | 10.456.212,90
|. Ajustes por cambio de criterio 2017 Q.00 0,00 0,00 0,00 (0,00 .00
1l. Ajustes por errores 2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO INICIO DEL ANO 2018 3.960.000,00| 555.464,99 0,00| 88.209,32| 5.855.538,59 | 10.459.212,90
1. Total ingresas y gastos reconodidos 0,00 0,00 0,00 54.777,78 56.934,88 111.712,74
Il. Operaciones con socios 0 proplatarios 0,00 0,00 0,00 0,00 a,00 0,00
1. Aumentos da capltal 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
2. Reducciones de capital 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Conversion de pasivos financieros en pairmonio
nete {converskn de obligaciones, condonacién ce
deudas) 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 .00
4. Distribucidn de dividendos 0,00 000 0,00 0,00 0,00 noe
5. Gperaciones con acciones o participaciones
propias {netas) 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
G Ingremento (reduccian) da paldmonio nelo
reguitante de una combinaclén de neqocios 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00
7. Otras aperaclones con socios o propielarios 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
1ll. Otras variacicnas dal patrimonic neto 0,00 88.209,32 0,00 -88.208,32 0,00 0,00
C. SALDO FINAL DEL ANO 2019 3.960.000,00 |  643.674,31 0,00| 54.777,78| 5.912.473,55 | 10.570.925,64
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CORRESPONDIEN CICTO 2019

Er cumplimiento del TR de la LSC {Art. 259 a 261), y dentro de! plazo fiiada en estas disposiciones legales los
Administradores de la Sociedad RIVAS VACTAMADRID EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS, S.A. radactan la
presente Memoria, correspondlente a las Cuentas Anuales del Ejercido sacial de 2019, cerrado a 31 de didembre
de 2013.

01. - ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

E: domidilio sccial es calle Mariano Fortuny, nimero 2 en el Poligano Industrial Santa Ana en Rivas Vaciamadrid,

El nimero de Identificacion Fiscal de la Empresa RIVAS VACTAMADRID Empresa Municlpzl de Servicios, S.A. es
AB2963968, siendo su Unico accionista el AYUNTAMIENTO DE RIVAS VACIAMADRID.

La Sociedad astd Inscrita en &l Registro Mercantil de Madrid el dia 4 de mayo de 2001, Temo 16.372 Folio 106
Seccidn 8, Hoja M-278191,

La actividad fundamental de Ja Socledad, dentro de su objeto sodal es; Ia recogida de residuos sélides urbanos,
limpleza viaria, mantenimiento de colegios, edificios y depencendias piblicas y construcdén mplera y
mantenimiento de parques v jardines.

02. - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a). IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preperado a partlr de Ios registros wntables, habiéndose zplicado las disposidones
legales vigentes en materia coniable con el objeto de mostrar la imagen fiel del palrimonio, de la situacién
finandiera y de los resultzdos de |a Sociedad.

b). PRINCIPIOS CONTABLES

No ha sido necesario, ni se ha creldo conveniente por parte de la administracién da |g entldad, la aplicacion de
principios contables facultativos distintas de los obligatorios a que se refiere e/ art, 38 cel cddigo de comercio y
la parte primera del plan generaf de contabilidad,

€). ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE

No hay supuestos claves, ni datos sobre la estimaddn de la incertidumbre en la fecha de cierre del gjercicio,
que lleven asodado un resgo importante, o puedan suponer cambics significativos en el valor de los activos y
Pasivos.

ta direccion no es consdente de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciores que puedan
aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la ampresa siga funcionande nermalmente,

¢). COMPARACION DE LA INFORMACION

'\,Nu existe ninguna causa queimpida la comparacidn d estattos financieros del ejercicio actual con el gel
'gjercicio anterior.
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e). AGRUPACION DE PARTIDAS

Durante el ejercicio, no se han realizado agrupadiones de partidas ni en el balance, pérdidas y ganancias, estado
de cambios en &l patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

f). ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No existen elementos patrimeniaies del Activo o del Pasivo que figuren en mas de una partida del Balance de
Situacion.

g). CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES
Fn af presente ejercicio, no se han realizade otros cambios en criterios contables.
hy}, CORRECCION DE ERRORES

No s& han detectado errores existentes al derre del ejercicio gue obliguen a reformular las cuentas; los hechos
conocidos, en 5u caso, con posterioridad al cierre, que podrfan aconsejar ajustes en las estimaciones en el derre
del ejercido, han sido comentados en sus apartados conespondientes.

I). IMPORTANCIA RELATIVA

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados
financiaras U otros asuntos, la Sodedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad,
ha kenido en cuenta la importancia relativa en reladan con las cuentas anuales del ejercldo 2018,

03. - APLICACION DE RESULTADOS

De acuerdo con lo previsto en el articula 274 del capitulo V1 del T.R.LS.C, se formula la siguiente propuesta
de aplicacién de los Resultades del Ejercicio de 2019, a la Junta General Ordinaria:

[ BASE DE REPARTO | 2019 | 2018 ]
| Pérdidas y ganancias l 54.777,78 €] 88.209,31 €|
[ Total | 54.777,78 €] £9.209,32 €]
[ DISTRIBUCION | 2019 | 2018 _ |
A reserva legal 5.477,78 € 8.820,93 €
A reservas voluntarias 49.300,00 € 70,388,390 €
[Total distribuido [ 54.777,78€| 88.20932€]




4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los criterios contables apficados a las distintas partidas son los sigulentes:

4.1. Inmovilizado intangible

Los elementos patrimaniales aqui contenidos son de caracter intangible y se valoran a su precio de adquisicidn,
sl se han comprado al exterior, o por su coste de produccién, si han side fabricados en e sero de la propia
Emprasa.

Las everitualas adquisiciones a Htuio gratuito, s2 activan a su valor venal,

Se deducen las depredadones duraderas irreversibles debidas a uso del Inmovilizado Intangible, aplicando
amartizadones, con criterio sistemético, y segun el dclo de vida atil del producto, atendiendo a fa depredacion
que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

La Socledad revisa los importes en iibros de sus activos intangibles para determinar si existen indidios de que
dichos activos hayan sufride ura pérdida por deterioro de wvalor. Si axiske cualguier indico, & Importe
recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterloro de valor {sl
la hublera). En caso de que ¢l activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activas, la
Sodedad calcula el importe recuperable de Iz unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo,

El importe recuperable es el valor superior entre €l valor razonable menos el coste de venta y &l valor de uso.
Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efadtivo estimados se desauentan a su valor actual utifizando un
tpo de descuento antes de impuestas que refleja las valoraciones actuales del mercado con respectn al valor
temporal del dinero v os riesgos especificos del activo para e! que no se han ajustado los futuros flujos de
efectivo estimados.

5i se estima gue el importe recuperzble de un aciivo {o una unidad generadora de efective) es inferior a su
importe en libros, el importe en libros del activo {unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe
recuperable. Inmedlatamente sa reconoce una pérdida por deterioro de vaior como gasto,

Cuando una pérdida por deteriore de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad
generadora de efectivo) se incrementa & Ja estimaddn revisada de su importe recuperable, pero de tal medo
que el Importe en libros incremenitado no supere el importe en libros que se habria determinado de no habeatse
reconcdde ninguria perdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efechvo) an ejercicios
anterlores. Inmediatamente se reconoce una reversién de una pérdida por deteroro de valor como ingresc,

Las partidas que hayan percido, de forma kteversible, todo su valor, se sanean completamente, haciéndolas
desaparacer del aclivo.

Durante ef ejercicio 2019, |a sociedad ha realizado amortizacicnes del inmovilizado intangile per un importe de
4.675,02 euros, y en &l ejercicio anterior por imperte de 7.535,43 euros.
Gastos de desarrolfo: los gastos de desarrollo Unlcamente se reconocen como active Intangible si se cumplen

todas las condicdiones indicadas a continuacidn:

a. sise ¢rea un adivo que pueda identificarse (como software o nuevos Procesos).

b. si es probable que el activo creado genere ficios micos en &l futuro.
s si es probable q Vi g bene ‘/er:oné u

¢ sl & coste del desa_rroya/dei activo puede eva de farma fiable.
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Los activos asi generados intemamente se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas (tiles {(en un periodo
méximo de 5 afios). Cuando no puede reconocerse un active intangible generade internamente, o5 costes de
desarrollo se reconocen como gasto en el periodo en que se incurren.

Propiedad Industria: recoge los gastos de [+D realizados por la empresa o los salisfechos a empresas
independientes para la obtencién de una patente. La amortizacion es lineal en cinco aiios.

Aplicadones Informaticas: Los costes de adguisicion y desarrollo incurridos en refacion con los sistemas
inform&ticos basicos en la gestion de 'a Socledad se registran con cargo al epigrafe "Aplicaciones Informéticas”
del balance de situacion.

Los costes de mantenimiento de los sistemas Informaticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del
ejerdcio en que se incurreit.

Estos activos se reconocen como activo cuando forman parte integral del active material vinculade siendo
indispensables para su funcienamiento.

La amortizacién de las aplicadones informéticas se realiza lineaimente en un pericdo de cinco afios desde 1a
entrada en explotacion de cada aplicacion.

4.2. Inmovilizado material

Los blenes comprendidos en el inmovilizado material se valoraran por el precio de adquisicidn o &l coste de
produccldn,

Con posterioridad a su reconodmiento inicial, los elementos def inmovilizado matenal se valoraran por su precio
de adqulsicién o coste de produccion menos la amortizadon acumulada y, en su Caso, se tendra en cuenta &l
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de! valor reconocidas (siguiendo las mismas
pautas que para los inmovilizados intangibles).

Se aplica ¢l citerio de amortizar de forma lineal a todo lo Targo de la vida Util del producto. Si se producen
comreccionas valorativas por deterioro de carécter reversible se realiza el correspondiente apunte a las cuentas
de deterioro y se reconocerdn como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas v
ganandias.

La amertizacién aplicada durante el ejercicio 2019 para la totalidad de los elementos del active inmovilizado
malerial ha sido de 876.584,21 euros y en &l ejercido anterior 989.610,97 euros.

Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado moaterial, de haberse
producido, se incluyen en el coste de este, registréndose como gastos financleros los devengados con
posterioridad.

Las posibles diferenclas de cambio positivas en adquisiciones a crédito se contabllizan en la Cuenta 768
(Diferencias Positivas de Cambio).

Las posibles diferencias de cambio negativas en adquisiciones a crédito, se registran directamente en la Cuenta \\\
568 (Diferencias Negativas de Cambio).

de amplladén, modernizacidn y mejoras del inmovilizado se agregan al mismo. Los adquirides al
ntabilizan por su precio de adquisicién, por su valor venal.

Lo s del inmavillizado .ﬁrgducidos en €l sena de la propla empresa se valorah, por su coste de produccion,
compuesto por fas materias primas valoradas a su precio de-ad quisicion, los costes directes de las ampliaciones,
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modernizacidn y mejoras, asi como & % proporcional de los costes y gastos Indirectos.
Las actualizaciones de valores practicadas al amparo de la LEY en ef ejercido, no existen en el Balance.

Las pérdidas de valcr experimentadas per los elementos del inmovilizado materal son coregidas mediante las
cuentas de amortizaciones. Se dota anualmente en funcidn de los afios de vida (itil segiin método lineal.

Si por alguna circunstancla, se observa unz baja importante en ef valor de! bien a coste histdrico ¥ el valar de
mercaclo en el momento de derre del ejercidio, se realizard una estimacitr del imparte recuperable del activo
corresporidiente para daterminar el importe del deterioro necesario. Los calculos del detedoro de estos
elementos del inmovilizade materal se efectian elemento a elemento de forma individualizada.

Aspecto importante a destacar:

Con fecha de 29 de marzo de 2010 se suscribe por parte de Rivamadrid v la mercantl Ecohispénica I + D
Medioamoiental SL un contrato de colaboradon empresarial al objeto de regular los términos para la
Implementacion de un Proyecto de I+D+1 de tratamiento de residucs sélidos urbanas v aprovechamiente cel
subproducto resultante.

Entre {as obligaciones de las partes Rivamadrid se compromete a aporiar un espacio de al menos 30 x 40 metros
y 13 metros de altura. Para ello, construye una nave en los terrenas delimitados de su sede prindpal que
cumplen con los requisitos acerdados y que se ponen a disposicién de Ecohlispanica en abril de 2011. El coste
de esta nave asciende, tal y como se refleja en la contabilidad de la empresa a 925.616,62 euros.

El corvenio he terido diversas prérrogas v actualizaciones, siendo la dltima la datada en 15 de diciembre de
2017 con ura duracion hasta el 31 de agosto de 2019, disponiendo Ecchispénica de un plazo de 12 MEses, en
caso de no renovaddn del acuerdo para desensamblar la planta.

Ei convenio ne ha sido denunciado al cierre del ejerdcle, continuando la colaboraddn empresaral abjeto det
convenio realizindose con normalidad. Ademas, el 4 de diciembre de 2019 se comunico jpor escrito a la mercantil
ECONWARD (antes Ecochispanica) que el piazo de 12 meses para el desensablaje de la planta referido en el
parrafo anterior, comenzard a computarse lnicaments desde @ momento en que se comunique oficiafimante 2
ia dtada firma la decision que adopte Rivamadrid respecto a la planta de residuos situada en nuestras
instalaciones, decision que alin no se ha tomada en la fecha de redacclén de esta Memaria.

Siempre ha estado en los objetivos de futuro de Rivamadrid destinar el espaclo alquilado a Ecohispanica cuando
finalizara el Proyecto de Investigacidn, a ampliar el Taller de Mantenimiento y Reparacidn de Vehiculos y
Maqguinarla, como consequendia del arecimiento del parque de vehiculos de la empresa, da |z actividad a
cesarroliar por la misma v por la introduccion de nuevas tecnologfas que puedan afedar a las condiclones de
ejecucidn ce las tareas en cada momento.

Pues bien, derivado de las sucesivas quejas transmitidas por parte de los trabafadores de taller en referencia al
malestar por las temperaturas a las que consideran que se encuentran expuestos en la zaha de taller, la
representacion de los trabajadores, a través de los delegades de prevencidn, realizan la pertinente denuncla
ante la Inspecddn de Trabajo, a partir de la cual se requiere la realizacidén de nuevas medicicnes y la toma de
medidas preventivas que eviten la exposicién de los trabajadores a temperaturas extremas segun lo marcado

en el RD 486/97 de Lugares de Trabajo. Este tema ha sido planteado en distintas reuriones de la Comisign de
Salud Laboral.

Se ha realizado un estudio para analizar distintas alternativas de climatizadién del actual Taller. De este estudio
se ha estimado un coste para climatizar el taller actual de en torno a 100.000 eurcs

motivo se decidit en el gjercicio 2018 dotar una Provision a large plazo por desmantelamiento, retiro
abilitacion del inmovilizado, cuenta (143} por un importe estimado del 20% del valor de construcgidn de
ia/nave, que deberia ser suficiente para, en caso de no renovar el convenio con Ecohispanica, adecuar 1a nave ﬁ
n las garanitias actuales requeridas de seguridad y salud laboral, para ampliar el Taller de la empresa,
A -
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El valor de la Provisidn asciende a 185.032,32 €, que a su vez slgnifica un incrementa del Inmovilizado en la
cuerita de Fdificos y otras construcciones, cuenta (211) por el mismo importe.

e ha realizada la amortizacidn de este inaemento de valor del bien desde su entrega en abril de 2011
habiéndose amortizado por tante 161.903,28 €, de los que 18.503,23 correspanden al ejercicio achual v el resto
@ ejerdcios anterorss,

La amortizacion prevista para fos préximos ejerdicios es de 18.503,23 en 2020 y de 4.628,81 en 2021.

Construcciones 33
Instalaciones técnica; 8-10
Maquinara 5-10
Utiiaje 5
Otras instalaciones 510
Maohiliario 8
Equipos proceso informacion 5
Elementos de transporte 4-8
..Dtm inﬁnvilizado material 8

4.3, Terrenos y construcciones de inversion

Los criterios contenidos en las narmas anteriores refativas al inmovilizade material, se aplicaran a las inversiones
Inmobiliarias.

4.4. Arrendamientos

Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento finandere se registran en la categoria de active
a que corresponde €! bien arrendade, amortizandose en su vida (tll prevista siguiendo el mismo método que
para |os activos en propiedad.

Los arrendamientos se dasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos
transfieran sustancialmente los riesgos y ventsjas derivados de la propiedad al arrendatario. Los demas
arrendamientes se clasifican como arrendamientos operalivos.

La politica de amortizacion de los activos en régimen de arrendamiento financiero es similar a la aplicada a las
Wilzaciones materiales propias. S1 no existe la certeza razonable de que el arrendatario acabara cbteniendo
b de propledad al finalizar el contrato de arrendamiento., &l activo se amortiza en el periodo mas corto
»{a vida Util estimada v la duracidn del contrato de amréndamiento.

Los intereses derivi o ed%arrendamlento financiero se imputan a 10
-7 ~
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resultados del ejercicio de acuerde con el criterio del interés efective, en funddn de la amortizacién de Iz deuda.

4.5. Permutas

En las operaciones de permuta de cardcter comerdial, el inmovilizado material recibldo se valorara por el valor
razonable del activo entregado, saivo que s tenga una evidencia mas clara del valor razonsble del activo
recibide y con el limite de este Gitimo. Las diferencias de valoraclén cue pudieran surgir al dar de baja el
elemento entregado a cambio tendrdn come contrapartida |a cuenta de pérdidas y ganandes.

Se conslderara que unia permuta tiene cardcter comercial si la configuraddn (riesgo, calendario e importe) de
las flujos de efectivo del Inmovllizade recibido difiere de la configuracién de los fiujos de efectivo del activo
efitregado; o el valor actual de los Alujos de efectivo después de Impuestos de las actividades de |a empresa
afectadas por la permuta, se ve madificado como consecuencia de [a oparacién,

Ademas, es necesario que cualquiera de las diferendas surgidas por ias anteriores causas, resulte significativa
al compararia con el valer razanahie de los activos Intercamblados.
Se presumira no comercial toda permuta de activos de la misma naturaleza ¥ USC para la empresa.

Cuando la permuta no tenga caracter comercial o cuando no pueda obtererse una estimacion fiable del valor
razonable de los elementos que intervienen en la aperacicn, el inmovilizado materlal recibido se velora por el
valor contable del bien entregado més, en su caso, las contrapartidas monetarias ue se hubieran entregado a
camble, con el limite, cuando asté disponibie, del valor razonable del inmovilizado redibido si éste fuera menor,

4.6. Instrumentos financieros

Activos finanderos no corrlentes ¥ otros activos finanderos. Cuando son reconoddos Inicialments, sa
contabilizan por su valor razonable mas, excepto en e} casc de los activos finandieros a valor razonable can
cambios en resultados, los costes de transacoidn que son directarmente imputables.

En el balance de situaddn, los activos financieres se dasifican enlre corrientes y no corriantas en funcion de
gue su vencimienta sea menerfigual o superior/posterlar a dece meses,

Préstamos y cuentas a cobrar. Activas finandiaros no derivados cuyos cabros san fijos o determinables no
negactados en un mercado active. Tras su recanocimiento inicial, se valoran a su “coste amortizade”, usando
para su determinacion el método dal “tipo de interés efectivo”,

Por “coste amortizado”, se entienda el coste de adquisidén de un activo o pasivo finandero mencs los
reemholsos de principal y coregido (an més o en menos, segin sea el €asa) por la parte Imputada
sistemalicamente a resultados de la diferencia entre el coste Inicial y el correspondiente valor de reembolso al
vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademds las correcdones a su
valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipa de actualizacion que iguala exactamenite el valar de un instrumento finandiaro

a\a tetalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los cenceptos a lo large de su vida remanenta.

Lns"'erdsitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado para hacer frente & ios compromisos
contractuales.

\
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Tnversiones a mantener hasta su vencimiento. Activos finanderos no derivados cuyos cobros son fijos o
determinables y con vencimiento fijo en los que la sociedad tiene la intenddn y capacidad de conservar hasta
su finalizacién. Tras su reconocimiento inicial, se valoran también a su coste amortizado.

Actives finandieros registrados a valor razonable con camblos en resultados. Induye la cartera de negaciacion
y aquelios activos financieros que se gestionan y evaltian segiin el criterio de valor razonable, Figuran en el
balance de situadidn por su valor razonable y las fluctuaciones se registran en la cuenta de resultados.

Activos financieros mantenidos para negodiar. Adtives finanderos no derivados designados como disponibles
para la venta o que no son ciasificados especificamente dentro de las categorias anteriores. Fundamentalmente
corresponden a participaciones a corto plazo en el capital de sodiedades.

Después de su reconocimiento inicial como tales, se contabilizan por su valor razanable, excepto que no colicen
en un mercado activo y su valor razonable no pueda estimarse de forma fiahle, que s& miden por su costo o
par un importe inferior si existe evidencia de su deterioro.

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos parz la venta. Los activos no comientes o
grupos de activos se clasifican come mantenidos para la venta, cuando su valar libros se va a recuperar
fundamentalmente a través de I3 venta y no mediante su uso continuado. Para que esto suceda, los aclivos o
grupos de activos han da estar en sus condidones actuales disponibles para lz venta inmediata, y su venta debe
ser altamente probable.

Los grupos enajenables, representan componentes de 1a sodiedad que han sido vendidos o se ha dispuesto de
ellos por otra via, o bien han sido clasificades como mantenidos para la verita. Estos componentes, comprenden
conjuntos de operaciones y flujos de efectivo, que pusden ser distinguidos del resto de los activos, tanto desde
un punto de vista operativo como a efectos de informacion finandera.

Representan lineas de negocio o dreas geografices que pueden considerarse separadas del resto. También
forman parte, la adquisicion de una entidad dependiente adquirida exdusivamente con la finalidad de
revendetia.

Si la socledad adquiriese o vendiese sus propias acdones, el importe pagado o recibido de las acclones propias
se reconoce directamente en el patrimonio. No se raconoce ninguna perdida 0 gananda en €l resultado del
ejercicio derivada de la compra, venta, emision o amortizacion de 1os instrumentos de patrimonio propio.

Acciones proplas. Se presentan minotando €l patrimenio neto. No se reconoce resultado alguno en la compra,
venta, emisidn o cancelacion de las mismas.

Pasivos finanderos. Los pasivos finanderos se dasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales
pactados y teniendo en cuenta el fonda econdmico,

Los principales pasivos financieras mantenidos por la sociedad corresponden a pasivos a vencimiento Gue se
valoran a su coste amortizado, la Sodedad ne mantiene pasivos financieros mantenidos para negodar ni pasives
financierns a valor razonable fuera de los instrumentos de cobertura gue se muestran seqOn ias normas
cificas para dichos instrumentos.

hitos y partidas a pagar, Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el
importe recibido, neto de costes directos de emisién. Los gastos finanderos, incluidas las primas pagaderas en

iuidadidn o ol reembolso v Jos costes directos de emisidn, se contabillzan segun el criterio del devengo en
la cuenba de resultados utilizando el método del Interés efedivo y se afiaden al importe en libros del instrumento
enfa medida en gue no se liquidan en el perfodo en que se devengan.

Los préstamos se cla_siﬂ_:_{r‘l coma cortientes a no serq tenga &l derecho incondicienal para aplazar
A
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la cancelacidn del pasivo durante, ai menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.
Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran a su valor nominal.

Ciasificacion de deudas entre corrlente y na corriente. En el balance de situacién adjunto, las deudas se clasifican
en funcidn de sus vencimientos, es dedr, como deudas corrientes aquéllas con vencimiento igual o anterior a
dace meses y como deudas no carrientes tas de vendmiento posterior a dicho periodo,

En el caso de aguellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuva refinandacion a largo plazo
esté asegurada a discrecién de la Sededad, mediante pélizas de arédito disponibies a largo plazo, se ciasifican
coma pasivos ne corrientes.

E! detslle de los saldos de |as cuentas de instrumentos finanderos es ¢l slguisnte:

. ; Saldo |Saldo
Cugnts | esiominacion 31/12/19  |31/12/18
25 Ortras Inversiones financieras a fargo plazo A402.609,62 422.835,95
66 Gastos financieros -73.237,84 -81.872,30 |
' | Pérdidas por deterloro de créditos por i =
694 operaciones comerciales 0.00 0,00
778 Ingresos excepcionales 13.679,42 53.982,69
| 7953 Excesn de provisiones 96.324,71 6.731,48
4.7 Existencias

Las existencias en los almaceres de |la empresa estin compuestas por Repuestos para taller para repamciones
de vehiculos, Blementos incorporables de rapuestos para jardineria, Equipamiento de vestuario para &l personal,
Elementos fitosanitarios para el tratamiento de jardines v plantas en general, v Combustible disponible en &
depasita sito en |a ubicacidn de la sede soclal.

4.8 Transaccion en moneda extranjora
Los saldes de deudores, acreedores, dientes y proveedores, contraidas en moneda extranjera y no cancelados,
se contabilizan por e contravalor en euros, segdn cotizacidn al derre de ajerticio, salvo que seguin el principio

de importancia relativa, no merezca variar el valor contable, o exista sequro de cambio,

Las diferenclas negativas de cambio no realizadas al derre de! eferciclo se imputan a los resultados del ejercido.

A

4/9 Impuesto sobre beneficios

-

7\ El gasto por Impuesta sobre beneficios representa |a suma del gasto por impuesto sobre benaficios del ejerdclo

asi como por &l efecto dé las variaciones de los activos y pasives por (mpuestos anticipados, diferidos v créditas
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El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante ja suma del impuests corente que
resulta de la aplicacién del tipo de gravamen sabre la base imponible del ejercicio, después de apilcar las
deducdiones que fiscalmente son admisibles, mas la variacion de los activos y pasivos por impuestos antidpados
y diferidos y créditas fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducdones.

Los aciivos y pasivos por impuestos diferidos induyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importas en libros de
los activos y pasivos y su valor fiscal, asi come las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y
los créditos por deduccones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la
diferendia temporaria o crédito que corresponda el bipo de gravamen al que se espera recuperarios o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferenclas temporarias impanibles excepto del
reconocirniento inicial (salve en una comblnacidn de negocios) de otros activos y pasivas €n una operacién que
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. Por su parte, los activos por impuestos diferidos,
identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la
Sacledad va a tener en el futuro sufidentes ganancias fiscales contra las que poder hacerles efectivos. El resto
de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar)
splamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sodedad vaya a tener en el futuro
sufidentes ganancias fiscales contra Jas que poder hacerlos efectivos.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos)
oon objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandase las oportunas corraccones a los mismos de
acuerdo con los resultados de los andlisis realizados.

4.10 Ingresosy gastos

En las Cuentas de Compras, se anota ef importe propiamente devengado, con exclusion de descuentos
comerciales en factura, incrementado en todes los costes y gastos de ins@lacién, transportes @ impuestos no
recuperables a cargo de la empresa, etc.

En general, todos los Ingresos y Gastos, asi como os intereéses por ellos generados, se contabilizan en el
momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de blenes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzea la comlente monetaria o financiera derivada
de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de 1a contraprestacion a redhir y representan
ios importes a cobrar por kos bienes entregados y ios servicios prestados en el marco ordinario de la actividad,
daducidos descuentos & impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en fundon del ptincipal
pendiente de pago v €l tipo de interés efectivo aplicable.

4.11 Provisiones y contingencias
Las responsabilidades probables o ciertas de cualguier naturaleza, con origen cn litigios en curso, redamaciones,

avales, garantias, indemnizadones y obligaciones pendientes de cluantia indeterminada, se aprovisionan contra
los resultados del ejerdcio, de acuerdo con una estimacion razonzble de su cuantia.

(Véase el texto induido en el punto 4.2 donde se explica la dotacién de una Provisién a largo plazo por
desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado.

Elementos Patrimoniales de naturaleza medioambiental

‘Haactividad de la empresa, tiene come ohjeto, velar por ei m igniento del medio ambiente urbano de Rivas

Vadamadiid.
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Los costes incurridos en la adquisicion de sistemas, equipos e instalaciones cuyo objeto sea Iz eliminacién,
limitacién e el control de ios posibles impactos que pudicra ocasionar &l normal desarrollo de 1a actividad de Iz
Sodedad sohre el medio ambiente, se conslderan inverslanes en inmovilizado,

El resto de los gaslos relacionados con &l medio ambiente, distintos de los reailzados para la adquisicién de
elementos de inmovilizado, se consideran gastos del ejerdidio,

4.13 Gastos de Personal

Los gastos de personal Induyen todos ios sueldos y las obligaciones de orden sodlal obligatarias ¢ voluntarias
cevengadas en cada momento, reconociendo las abligaciones por pagas extras, vacadones o sueidos variables
y sus gastos asodados.

Los fondos necesarios para cubHr las ebligadiones legales o contractuzles referentes al personal de la empresa
con motivo de su jubilacidn o atenciones de cardcter social: viudedad, orfandad, etc. se contabilizan terendo
en cuenta las estimadonas realizadas de acuerdo con calculos actuales.

4.14 Subvenclanes, donaciones y legados

Las subvencienes, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan come ingresos directamente Imputados
al patrimonio neto y se reconacen en ia cuenta de pérdidas y ganancias come Ingresos schre ura base
sistematica vy radonal de forma correladonada con los gastus derivados del gasto o Inversion objeto de ia
subvencion,

Las subvenciones, donadiones y legados que tengan cardcter de reintegrables se registran como pasivas de la
empresa hasta gue adquieren fa condicién de no reintegrables.

5.- INMOVILIZADO MATERIAL

£l epigrafe de inmevilizado material comprende |as sigulentes partidas:
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Terrenos y bienes
210 naturales 3.605.911,90 0,00 0,00 3.605%.911,90
211 Construcciones 8.873.034,35 0,00 0,00 £8.873.034,35
21z | Instalaciones 771.395,11 0,00 0,00 771.395,11
facnicas
213 Maquinaria 6.924.205,05 626.881,79 856.541,03 6.694.545,21
214 | Utillaje 391.211,42 25.587,59 0,00 416.799,41
215 Otras instalaciones 2.052.544,03 7.896,37 0,00 2.060.445,40
216 Mobiiiario 366.951,67 8.703,77 0,00 375.655,44
Fquipos para
217 pracasos de 86.522,50 1.121,17 0,00 87.643,67
informacion
Elementos de
218 transporte 289.226,25 119.044,45 10.814,97 397.455,73
219 | Ofre inmovilizado 458.176,84 171.613,49 0,00 629.790,33
materkal . . : e
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Terrenos y bienss
210 Fitiialas 3.605.911,90 0,00 0,00 3.605.911,90
211 Construcciones 8.688.002,03 185.032,32 0,00 8.873.034,35
Instaladones
212 béchicas 771,395,11 0,00 0,00 771.395,11
213 Maqguinaria 6.469.013,62 734.244,34 279.052,91 6.924.20(5,05
214 Utillaje 332.178,92 €1.271,50 2.239,00 391.211.42
215 Otras instaladones 2.039.954,27 12.594,76 ¢,00 2.052.549,03
216 Mabiliario 363.240,09 3.711,58 0,00 366.951,67
Equipos para
217 procesos de 76.658,11 9.864,39 G,00 86.522,50
informacién
Hamentos de
218 transporte 293.815,41 a,00 4.589,16 289.226,25
219 gg:‘e‘r?;‘“‘“"zad" 378.758,46 92.162,07|  12.743,69 458.176,84

La sociecad RIVAS VACIAMADRID E.M.S., S.A., detalla la siqulente [rfermacion sobre el inmovilizado material:

a; La infarmacion en base a la amortizacidn por clases de elementos, seriz la siguiente:

Pagina 18 de 42
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EIERCICIO 2019

2811 | Construcdiones 2.805.979,00| 6810000|  -278.280,50 0,00| -3.084.259,59
Instalaciones
2812 | 2o 760.395,33| 6810000 2.000,05 0,00 771.395,38
2813 | Maquinaria -5.252.47839| 6810000 -407.113,07| 817.78585 | -4.841.80551
2314 |Utilaje 279.632,50| 6810000 -34.724,48 0,00 -314.356,98
2815 |OUes -1.954.292,03| 6810000 53.57,90 000 | -2.007.859,93
instalaciones ST 2y 2 007,869,
7816 | Mobiliario ~346.800,89| 6810000 11.011,41 0,00 357.812,30
Equipos para
2817 | procesos de 5859532 6810000 _8.583,24 0,00 -67.178,56
informadian
Elementos de
2818 | e 284.633,58| 6810000 8.67223| 10.814,97 -782.490,84
2819 gar?eir’i‘;‘"“‘"zad“ 184.848,53| 6810000 72.648,33 0,00 -257.496,86

-4
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EJERCICIO 2018

2811 | Construedones -2.402.801,62| 6810000| -403.177,27 0,00 -2.805.979,09
Instalaciones
2812 [0 -760.463,61| 6810000 -8.931,72 0,00 -769,395,33
2813 |Maquinaria -5.028.004,07 6810000|  -403.470,17| 178.995,85 -5.252.478,30
2814 | Utillaje -245.740,74| 6810000 -33.891,76 0,00 -279.632,50
2815 |Ovas 1.866.418,32| 6810000|  -87.873.71| 0,00 -1.954.292,03
instalacianes TR e ' Rt
2816 | Mabiliario -339.357,16| 6810000 -7.443,73 0,00 -346.800,89
£quipos para
2817 | procesos de 49.612,42| 6810000 -.982,50 0,00 -58,595, 32
inforracion
Elementos de .
BI8 | e -286.067,06| 6810000 -3,155,68| 4.589,16 284,633 58
2g1g | Otro inmoviiizado -152.164,50 | 6810000 -32.684,03 0,00 -184.848,53

material

b) No se han producido cambios de estimacién que afecten a valores residuaies. No se han producido

modificaciones en criterios que afecten a las vidas Utlfes v métodos de amortizacion.

€) Na se han producido inversiones en Inmovilizade material situadas fuera del territorio espafiol.

d) No existen gastos financieros capltallzados en al ajerdcio en relacién al inmeovilizado material.

) El importe det valor neto del inmovilizado material asclende a:

11.882.528,46

=
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£) No existen otros inmovilizados materiales afectados por las pardidas y reversiones por deterioro no detaltados
en et punto antaror,

g) No se han preduddo compensaciones de terceros que se Incluyan en el resultade del ejercido por elementos
de inmovilizado material cuyo valor se hubiera deteriorado, se hubieran perdido o se hubleran retirado.

h) No existe inmavilizado material no afecto directamente a [a explotacion.

i) Se mantiena el Préstamo con Garantia Hipotecaria sobre la finca sita en RIVAS VACIAMADRID calle Mariano
Forturty, n® 2, con la entidad BANKIA suscrito en facha 30/06/2010 por importe prindpal de 1.200.000 euros y
plazo de amortizacidn de 144 meses, quedando a 31/12/2019 un importe de 277.367,90 euros como
pendiente de amortizar a fecha de cierre.

j) La informacion de subvendones relacionada con el inmovilizado material, se indica en el apartado 17 de la
presente memarla,

k) Otras circunstancias de cardcter sustantivo que afectan a bienes del inmaovilizado material tales como
arrendamientos, seguros, iitigios, embargos y situadones andlogas:

En el ejercicio 2017 Rivamadrid lidtd bajo la modalidad de renting una barredcra para el servicio de limpieza
viaria, gue se entragd en 2018, Igualmente, en el ejercicio 2018 se licitaron de la misma manera dos barredoras
para el servicio de limpieza viarla, que se entregaron en 2019.

En ambos casos la adjudicaddn se realizd a la empresa BBVA RENTING, S.A. y derivado de la oferta presentada
por la empresa adjudicataria, Rivamadrid gjercitara el derecho a adquirir el bien a la finallzaclén del contrato
pues su entrega sera gratulta, motivo por el aual se considera la operacion como un arrendamiento financlero.

Con respecto a las provisiones, véase, el texto incluido en el punto 4.2 donde se explica la dotacién de una
Provisian a largo plazo por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado.

El Impacto de estas operaciones en los movimientos antes descritos son los siguientes:

Maquinaria —

(Renting Barredoras) 170.613,60 572.472,10
2813 Amortizacion (Renting

Barredoras) 23.730,74 123.851,46

| Edificios {Planta Plioto) 1.110.193,94

925.161,62

| Provisién Largo Plazo " 185.032,32 "~ 185.032,32
Amortizacion  Acumulada

Provision LP

143.400,05 161.903,33

1oy
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I} Valer de los inmuebles diferendandoe construcciones y terrenos:

Terrenos 3.605.911,90 £ Terrenos 3.605.911,90 €

Construcciones 8.8/3.034,35 € Construcgiones 8.873.034,35 €

m) Los coefidentes de amortizacién porcentuales utilizados son:

Terrenos y bienes naturales 0
Construcciones 3
Instalaciones técnicas 10-12,5
Maquinaria 10-20
Utillaje 20
Otras instalaciones 10-20
Mobiliario 12,5-20
Equipos para procesos de la informacidn 20
Elementos da transporte 12,5-25
Otro inmovilizado material 12,5

n} Los hienes amortizades totalmente ascienden a 7.190.177,02 euros en 2019 y a 6.746.093,88 en 2018

6.- INVERSIONES INMOBILEARIAS

La sociedad no ha realizado, ni tiene inversiones inmobiliarias.

7.- INMOVILIZADO INTANGIBLE
7.1. General

El aralisls de las partidas correspondientes al Inmovilizado Intangibie es el siguiente

EIERCICIO 2019
201 |DPesamolio 80.068,08 0,00 0,00 80.068,08
206 | Aplicaciones informéticas 85.763,91 1.679,30 0,00 87.443,21
TOTAL (A) 165.831,99|  1.679,30 0,00| 167.511,29
/ /
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EJERCICIO 2012

201 Desarrollo 80.068,08 0,00 0,60 80.068,08
206 | Aplicaciones informéticas £1.074,65 4.689,26 0,00 85.763,91
TOTAL (A) 161.142,73|  4.689,26 0,00 165.831,99

La sodedad RIVAS VACIAMADRID E.M.S, 5.A., detalla la siguiente informacion sobre el inmovilizado intangible:

a) No existen bienes afectos a garantias y reversidn, asl como restricciones a la titularidad.

b} La informacién en base a la amortizacion por clases de elementos, seria la siguiente:

EJERCICIO 2019
2801 | Desarrollo -80.068,08| 800000 0,00 0,00 -80.068,08
2gpp | Apicadiones 749173 egn0000 -4.675,12 non|  7O9eel
informaticas
EJERCICIO 2018

2801 |Desarrollo -80.068,08 | £800000 0,00 0,00 -80.068,08
Aplicaciones -67.382,06 -74.917,49

2806 | e 6800000 7.535,43 0,00
TOTAL (B) -147.450,14 7.535,43 0,00 -154.985,57

¢) No se han realizado camblos en los metedas de amortizacion,

sa han adquirldo alementos del inrmovilizade Intangibie 8 ampresas det grupo y ascciadas.

~fuera del territorio espafiol.

(el
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f) No existen gastos financieros capitallzados en el ejercidio en relacién al inmovilizade material.

g) El importa del valor neto del inmovilizada Intangible asciende a:

h) No existen otros inmovilizados intengibles afectados por las pérdidas vy reversiones per deterloro no detallados
en &l punto anterior.

i} El Inmovllizade intangible no estd Incluido en una unidad generadora de efectivo. No se har producido
compensaciones de terceras gue se Incluyan en el resuitado del efercicio por efementos de inmovilizado material
cuyo valor se hubiera deteriorado, se hubieran perdido o se hubieran retirado.

1) No existe inmoviiizado material no afecto directamente a la explotacién,

k) No existen compromisos firmes de compra y fuentes previsibles de financlacidn, asi como compromisos firmes
de venta,

{) No existen activos de tipo intangible con vida it indefinida,

) No existen otvas circunstancias de caracter sustantivo que afecten a bienes del inmovilizado Inmaterial tales
como arrendamientos, seguros, litigios, embargas y situaciones analogas.

n) Los bienes amortizados totaimente asdenden a 154.049,41 euros en 2019 v a 125.706,31 eurgs en 2018,

8.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACICNES DE NATURALEZA SIMILAR
8.1, Arrendamientos financieros

Existe un centrato con & BANCO BILBAD VIZCAYA ARGENTARIA SA, aprobado en Consejo de Administracldn v
con el aval solidario del Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid, pare que dicha entidad finencia madiante
Operaciones de arrendamiento financiero con opcldn de compra, las inversiories realizadas en infraestructuras
medicambientales y en maquinaria, realizadas durante los ejercicios 2008 2 2011.

L.os importes de saldos pendientes de amortizar v amortizacién acumulada son los siguientes (se consideran
importes netos {sin IVA)):

. : |
- Importe financiado 2.998.572,96 € | 2.998.572,9 € |
~ Amortizacién Acumulada 2.843.939,75 € 2.648.949,06 €
/| de capital .
[ / APendiente de amortizor /15463321 € | 349.623,90 € ‘




R

HIVAM

EMPRISA MUNICIPAL GF SENWICIOS. B3

ADRI

En ¢ ejercicio 2017 Rivamadrid licitd bajo la m
viaria, que se entregd en 2018, Iguaiments, en ei
para el servido de limpieza viaria, que se entregaron en 2015,

odalidad de renting una barredora para el servicio de limpicza
ejerdicio 2018 se idtaron de la misma manera dos barredoras

En ambos casos la adjudicadon se realizd a la emprese BBVA RENTING, S.A. v derivado de la oferta presentada

por la empresa adjudicataria, Rivamadrid ejercitara el derecho @ adquirir

el hien a la finalizacion del contrato

pues su entraga serd gratuita, mativo por el cual se considera la operacién como un arrendamiento financiere.
Esta operacién ha supuesto los siguientes movimientos:

170.613,60

Importe financiado

Amortizacion  Acumulada 123.851,46 € 23.730,74 €
de capital

Pendiente de amortizar 448.620,64 € 146.882,86 €

Las activos reconodidos por dase de activo,
la cantidad pendiente de amartizar a corto y largo p
tabla {estos importes pueden variar en 2019 segun se revise cada

A 31 de diciembre de 2019:

diferenciando importa de la inversién a valor razonable, asl como
lazo v referida a la misma fecha, se muestran en la siguiente
contrato por la variacion del tipo de interés):

212- Instalaciones Técnicas 0,00 € 0,00 €
213- Maquinaria 2.107.057,26 € 65.484,32 € 28.624,95 €
214- Utllaje 7.600,50 € 0,00 € 0,00€
215- Otras Instalaciones 773.400,62 € 43.193,89 € 16.026,65 €
216- Mobiliario 10.458,28 € 0,00 € 0,00 €
218. Elementos de Transporte 10.739,03 € 1.116,80 € 191,96 €
Total 2.9938.572,96 £ 109.794,78 € 44.843,56 €

A 31 de diciembre de 2018:

T 8931721€|

3441456 |

0,00 € |

212- Instalaciones Técnicas

213- Maquinaria 2.107.057,26 € 131.346,37 € 94 301,52 €
214- Utillaje 7.600,50 £ 464,33 € 0,00 €
215- Olras Instalaciones 773.400,62 € 58.372,74 € 59.222,93 €
216- Mobiliario 10.458,28 € 253,45 € 0,00 €
218. Elementos de Transporte 10.739,03 € 1.112,35 € 1.308,76 €
Total 2.998.572,96 € 194.990,69 € 154.633,21 €

»'.--"7
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Se han pagado cuotas de leasing con el siguiente desglose:

Recuperacion de coste 194.985,56 | 310.376,50
Carga Financieia 979,82 2.042,70
VA 41.152,73 65.608,03
Total Cuota 237.118,11 | 378.023,27

Se han pagado cuotas de renting considerado arrendamiento financlero las sigulentes cuctas:

D030, {5k [ a0a JeAsr
Recuperacidn de coste 100.120,72 23.730,74
Carga Financiara 5.063,74 4.203,05
Otros gastos (mantenimientn, seguros) 20.580,05 7.294,96
VA 26.410,43 7.398,09
Total Cuota 152.174,34 42.626.88

Los pages previstos inicialmente durante el afic 2020 ascienden a |as siguientes cantidades:

Leasing Otro arrendamientoe finandero
Recuperacion de coste 109,794 78 113.416,99
Carga Flnanciera 33741 443,78
Clros gastos [mantenimlento, segquros,...) 20.763.96
VA 23.12776 29.113 32
Tolal Cuota 133.259.95 167.748,00

9.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1- Categorias de activos financieros y pasivas financieros

El valor en libros de cada una de las categorias de aclivos financieros y pasivas finanderos sefalados en la
nora de reglistro y valoracidn navena, se muestra de acuerdo con la sigulente estructura:

a) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

La informacidn de los instrumentos financleros del active del balance de la socledad tanto a largo como a corto
plazo, sin considerar e efectiva y otros activos equivalente, clasificados por categorfas, es la que se muestra a

c_ontinuaddn:
)
/
A
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Activos finapcieros a Iargo plazo {importes en euros)

VALORES
msg;”ﬂ&%ﬁg BE | REPRESENTATIVGS CRED”%?’H?EENADOS TOTAL
DE DEUDA
Ejercicic | Flerddo | Ejercido | Ejercico Ejercicio Eferticio Ejercicio Ejercidio
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Activos a valor
razcnable
con cambiosen Py G
Iversiones mantenidas
hasta el vencimiento
Préstamos y partidas
a cobrar 405.311,93 |425.538,26 |405.311,93 |425.538,26
Activos disponibles
para la venta
Derivados de cobertura
TOTAL 405.311,93 | 425.538,26 | 405.311,93 | 425.538,26

Actlivos financieros a corto plazo (importes en euros)

VALORES
INSTRUMENTOS DE | proorcenTATIVOS | CREDITOS DERIVADOS OTROS TOTAL
PATRIMONIO ESENTATY

Eiercido | Ejerdoo | Ejercide | Flercdo S iinnl —— i
2019 2018 2019 5018 Fierdcio 2019 | Ejerciae 2018 | Ejercico 2019 Fjerciclo 2018

Activos a valar
razonable

con cambios en
PyGQ
Inversiones
mantenidas
hasta &
VENQmiento

115.472,61 124.517,07 115.472,61 124.517,07

115/472,61_124.517,07 115.472,61 124.517,07

-~
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b) Pasives financieros

La informacion de los instrumentos financleros del pasive del balance de la Sodedad a largo y corto plazo,
dasificados por categorias a 31 de diclembre de 2019, es [a sigulente:

Pasivo financlero a largo plazo (importes en euros)

QOBLIGACICNES ¥

DEUDAS CON ENTTDADES DE OTROS VALORES DERIVADOS Y OTACS TOTAL
CREDITO NEGOCIABLES

Elerciclo 2019 | Efercicio 2018 Ejggi‘;‘" BEiC0 | Ejercidlo 2019 | Ejercicio 2028 | Ejercicic 2019 | Eferelcio 2018
Deébitas v
partidas a
pagar 767.935,00 | 1.161.037,15 484.46541  [339.08235 | 125240041 | 1.500.119 50
Pasivos a
valor
razonable
con
caimbios
enPyG
Otros
TOTAL | 767.935,00 | 1.161.037,15 484.465,41 | 339.082,35 | 1.252.400,41 | 1.500.119,50

La situaddn al clerre del ejerdicio de las cantidades pendientes de amortizar de los préstamos con entidadas de
crédito es la siguiente:

£9.417,48 277.669,92 277.66,92

109.516,15 167.751,75 | 0

1¢4.285,68 BN . =
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Pasivo financiero a corto plazo (importes en euros)

DEUDAS CON OBLIGACIONES Y
ENTIDADES DE CITROS VALORES DERTVADOS Y OTROS TOTAL
CREDITO NEGOCIABLFS
Ejgru’:l"g" o Ejze'[flig“’ Ejze{]‘i'g'“ Herddo | gergao2018 | Flerdda 2019 | Ejerouo 2018
Debitas ¥
particlas a
pagar 393.191,57 | 476.586,53 1.230.100,7% | 850.742,98 1.623.292,36 1.327.329,51
Pasivos a
vator
razanable
0N
camblos
enPyG
Otros
TOTAL 393.191,57 | 476.586,53 1.230.100,79 | 850.742,98 | 1.623.292,36 | 1.327.329,51
Polizas de crédito;
(situacién a 31/12/19)
Entidades de crédito Limite concedido Dispuesto Disponible
BBVA 300.000,00 € 77 .48€ 299,922, 52€
(situacion a 31/12/18)
Entidades de crédito Limite concedido Dispuesto Disponible
BBVA 300.000,00 € 11,51€ 200,988 ,45¢
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9.2- Fondos propios

El movimiento babide en: las cuentas de "Fondos Propios", durante el sjerdclo 2019, ha sido of siguiente:

Capital 0,00 € 3.960.000,00€|  3.960.000,00 €
Prima de Emisién 0,00 € 0,00 € c,00&
Reservas legales v estatutarias 8.820,93 € 72.808,51 € 81.719,44 €
Otras Reservas L 482.566,48 € 561.954,87 €

.;:::;2:5 Y participaciones 0,00€ 0,00 € 0,00 €
;‘r‘;’f::i;"g‘f aaios 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Otras aporiaciones de socios 0,00 & 0,00 € 0,00€
Resultado ejerdclo 33.431,54 € 88.200,32 € 54.777,78 €

Dividendo a cuenta 0,00 € 0,00 € 0,00 €
?;;r"ifmm Jﬁ;ﬁme”m de 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL 54.777,78€ | 4.603.674,31€ | 4.658.452,09€

a} El nimero de acdones que camponen el capital soclal de la empresa es de 3.960 (tres mil noveclentos
sesenta), de mit ewros de valor por acddn, es decr 2l capital social es de 3.950.000 auros (tres millones
novedentos sesenta mil eurns), no habiendo sufrido varacidn respecto al ejercicio anterior.

b} E1 100% del capital es propiedad de) Ayuntamiente de Rivas Vaciamadrid.

10.- EXISTENCIAS

La composicidn def saldo de existendias es |a sigulante:

Detalle 2019 2118
Repuastos 55.898,50 € 54.704,02 €
Elementos y Cenjuntos incorporabies 67.239,74 € £2.10691 €
Vestuario RFILIIE 82.452,65€
Combustibles 23.114,54 € 10.311,81 €
Otros 1085348 € 11.392,87 €

_749878,13 € 210.968,26 €
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11.- MONEDA EXTRANJERA

Mo existen activos en moneda distinta a la moneda funcional.

12.- SITUACTION FISCAL

1. Impuesto sobre Sociedades

Ejercict 19 Ejercicio 2018
Resultado Contable del ejercicio....cccvvvceeennnn, 54.777.78 88.209,32
Impuesto sobre Sociedades ......covevvvseisinenin 137,58 223,70
B.1. Resultado Fiscal ...cocveve e cccermsisninsinennn 54.639,80 87.985,62

Activo con las Administraciones Piiblicas:

Hacienda PUblica deudora por IVA 0,00 0,00 0,04 1.551,35
Organismos de la Sequridad Sodal 0,00 0,00 0,00 0,00
Deudores

Hacienda Publica Deudara per 0,00 C,00 347.264,73 522.731,42
Subvenciones Concedidas

Hacienda Publica Deudora 0,00 0,c0 16.145,63 17.979,98
Impuesto Sociedades

Total 0,00 6,00 363.410,36 542.262,75

Pasivo con las Adminisiraciones Pablicas:

Hacienda Plblica acreedora por 0,00 14.482,75 11.558,51
IVA
Haclenda Plblica acreedora por 0,00 | 368.324,73 340.186,51
IRPF
Orgenismos de la Seguridad Social 0,00 | 340.42252 334.422,59
Acreadores
Pasivos por Impuesto Diferido 36.002,19 35.427,09 0,00 0,00
Hadienda Pdblica acreedora por 0,00 0,00 0,00
. | Impuesta de Socledades
{ Total 36.002,19 | 35.427,09 | 723.230,00 | 686.167,61

e 2 (M
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13.- INGRESDS Y GASTOS

Todo el gasto en Aprovisionamlentos esta considerado como “Consumo de materias primas y otras materias

consumibles”, puesto que las compras que se realizan no son para su ventz rl transformacion.

4.b) Consumo de materlas primas y otras materias consumibles

Eiercicio 2019 Ejercicio 2018
= NACIONAIES ....ueeeeerreeerrer s e s amer s e -BlB.82558 & -712.334,50 €
- IMpORAtioNas. ...oeeee v s Tosee Baa ST 0,00 € 0,00 €
- Variacidn de existendia de mercaderfas........... 38.909,87 € 39.173,80 €
TOTAL llllllllllllllllllll LELML UL, LR L)) et TiI1]] -?mngis,?l € -Eyaiim'?u €

2. El desglose de la partida 6.b) de fa cuenta de péndidas y ganancias “Cargas Soclales”, distinguiendo entre
apartaciones y dotaciones para pensiones y otras cargas sodales, es |a sigulente:

Ejercicio 2019 Ejercicio 2018
- Seguridad Soclal a cargo de la empresa.......... -3.374.741,34 € -3.316.20241 €
- Otros gastos sociales....co v cieer s evsieeresnane -232.348,61 € -234.919,73 €
T'DTAL WrssEEEEEEmEEEEREE I NiRdunn ‘3.597.089,95 E '3.551,122‘14 €

14.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

1. Para las provisiones reconocidas en el balance se indica el saldo inidal, ias dotaciones y el saldo final:

Provision a Corto plazo

5290 Retribw.ciones al personal 908.641,89 282.004,98 i.190.646,87
Provision a Corto plazo para E

5292 otras Responsabilidades 35.000,00 35.000,00 0,00
Provisicn a Largo Plazo
Desmantelamfento, Retirc o

143 Rehabiiitacion del 185.032,32 6,00
Inmovilizado

TOTAL Y 1.128.674,21| _247.004,98

185,032, 32 y
1.375.679,19
rd
2
Z

ik




15.- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Rivamadrid, empresa piiblica que gestiona |os servicios medioamblentales en el munidipio de Rivas Vaclamadrid,
mantiene su compromisc ambiental unido a su modelo de gestién econdmico.

La Identificacion de los impactos generados por las operadones realizadas, el analisis de los riesgos aseciados
y la adopcign de medidas para su minimizacion, la comunicaddn transparente del resuttado medioambiental,
fos objetivos y metas amblentales planteados en 2019 son la base del compromiso de respoansabilidad con el
entome que Rivamadrid refuerza con su sistemna de gestién medicambiental certificado siguiendo el estandar
150 14007;2015.

Las acciones medioambientales Hevadas a cabo curante el afic 2019 van encaminadas a una actividad
operativa medioambientalmente eficiente como son la adquisicién progresiva de equipos y maquinaria
meadicambientalmente dptimos y la reduccién del consumo de combustibles fésiles.

De este modo, Rivamadrid se propuso en 2019 como objetivos medicamblentales:

1.- Ahorro en of consume de combustible fésiles, emislones abmosféricas y en tiempo efectivo de trabajo,
meddiante:

- Cambio del lugar de vertido al Pargue Tecnol6gico de Valdemingdmez en lugar del vertedero de
Alcal4 de Henares, lo que ha supuesto liegar a recorrer dos terceras partes menos de distancia.

- La ampliacién de la capacidad en 2 nuevos equipos de barrido permite transportar mas peones en
el mismo viaje.

Este criterio ha supuesto una incorporacién al inmovilizado material de un tofal de 16.663,25 euros, reflejado
en lz compra da:

- 1 furgoneta hibrida

2. Induir un aditive nuevo en el combustible de origen vegetal para disminuir consumos y emisiones, ademas
de generar efecto bactericida.

3.- Avanzar en la adquisidén de vehiculos y maquinaria eléctrica y de Gas Natural.

4.- Ampliar & mantenimiento del arbolado del bosque SCANIA, que incluyen los 4.811 arboles plantados en
2018,

5.- Control de averias en el consumo de agua de riego a través del indicador de cansumos en colaboradion
con la Concejalia de Modernizaddn y del proceso de domotizacion del riego.

Respecto a los gastos incluidos en el ejerdicio cuya fines a proteccion y mejora del medio amblente y teniendo
en cuenta que la actuacién empresarial de Rivamadrid tiene una accion directa sobre el mismo, se realiza la
contratacion de un segure de responsabilidad civil medicambiental por un importe anual de 1.496,71 eurgs.

Tras e andalisis de ejercidos pasados y segiin experiencla de afios anteriores, no se ha cansiderado necesario
\ \ realizar provisiones por posibles Indemnizaciones de caricter ambiental ni generar dotaciones derivadas de

\ \
i

\| | [litigios de este lipe en curso.

)%/” En 35 licitaciones realizadas en 2019 se han induido las cuestiones sodales y ambientales, de modo que el
~7 N,  no cumplimiento de Iasn;)}ugadones aplicables en materia medjpambiental ofy social conlleva un rechazo de

| \\ 13 oferta por WWS de contratacion.
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Ademas, en |as condiclones especiales de ejecucidn del contrato se incluye la necesidad de adopcién de
medidas econdmicas, relacionadas con la innovacién de Hpo medioambiental o social, hadendo mencldn al
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas en materia de derechos humanos,
trabajo, medio amblente y anticorrupcidn como refarencia de evaluacion del compromiso de Rivamadrid en
estas dmbitos,

Deritro del andlisls de contingencias relacionedas con la proteccién y mejora del medic ambiente en la
actividad de Rivamaarid se Incluyen los riesgos transferidos a y desde otras entidades, como son proveedores
y cludacanos. En cuanto a los riesgos medioambientales en 2019 se han identificaco Ja generacién de un
impacto amblental evitable o reducible, un accidente medioamblental y ura deteccidn tardia de desviacion de
consume.

Acerca de los derechos da emision de gases de efecto Invernadero, Rivamadric no realiza calculo de huella de
carbono ya que el alcance de su actividad esta Incluido en et marco de la actividad del Ayuntamiento de Rivas
Vaciamadtid, que si realiza dicho céiculo Induyenda nuestra actividad.

16.- RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL
En ef aio no se han realizado aportadones af fondo contratado con la entidad aseguradcera MAPFRE.

Durante et efercido, el fondo ha disminuido en 20.226,33 euros, por las hajas en conceptc de jubilacién de
persorai. A 31 de diciembre el fondo ascende a 402,609,562 euros.

17.- SUBYENCIONES, DONACIONES Y LEGADDS

El imperte de las subvenciones a la explotacion asciende a un valor de 18.369.579,53 euros que carresponde a
|a transferencia corriente realizada por el Ayuntamiento de Rivas-Vadiamadrid para la realizacién, como medio
praplo, de las actividades de explotaddn que ejecuta fa empresa por orden de éste. La subvencién de capital
transferida al resuitado del ejerdcic asdende a 508.415,91 eurus,

18.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
La sociedad esta participada al 100% por el Ayuntamiento de Rivas Vadamadrid

Durante el efercicla 2019 se han recibido subvenciones de! Ayuntamlento de Rivas Vadamadrid detalladas en el
epigrafe 17,

La participacion: de los administradores de acuerde con el articulo 229, en la redaccién dada por &l Real Decreto
Legisiativo 1/2010 de 2 de julio de la Ley de Sociedades de Capital, se hace constar que los administradores
deberdn cemunicar la participacion directa o Indirecta que tuvleran en el capital de una socledad con el mlsmo,
andlogo o complementario género de actividad al que constituya & objeto social de Rivas Vaciamadrid Empresa
Municipal de Servidos, S.A, y comunicaran igualmente los cargos o las funciones gue en ella ejerzan.

19.- INFORMACION SOBRE APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES

“\El articulo 2.1 de la Resofucion de 29 de enerc de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria da Cuentas
(ICAC), sabre la informaciér: a incorporar en la memora de las cuentas anuales en relacion con el perloda madio
_———de page a proveadores en operaciones comerciales, establece que no es aplicable a las sodedades mercantlles
eéncuadradas en el articulo 2.1 de la Ley Organica 2/2012, de 27-de abril. Dicho articulo 2.1 de 13 Ley Orgénica
2/2012 Incluye el sector “Administradones Plblicas” 2 efectos del Sistema Europso de Cuentas Nacionales ¥ .
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Regionales (actualmente SEC 2010).

De acuerdo con e Inventario de Entidades del Sector Plblico (INVENTE) Rivamadrid forma parte del sector
Administraciones Plblicas a efectos de contabilidad v, en consecuendia, no debe aplicar |a Resaluddn de 24 de

enero de 20156 del ICAC.

Es aplicable, en cambio, coma métedo de calculo el estableddo en e| Rea! Dacreto 635/2014, de 25 de julio,
por el que se desarrolia la metodologia de caloulo del pericdo medio de pago a proveedorss de las
Administraciones Piblicas v las condiciones y el procadimiento de retencion de recursos de [os regimenes de
finandacion, previstos en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera, que en su articulo 2 estabiece que es de aplicadén a todos los sujetos previstos en & articulo 2.1

de {a Ley Orgénica 2/2012, de 27 de abnil.

« Periodo enero/marzo

ANO 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Valores

Etiquetas de fila B Numero de facturas IMPORTE Suma de DIAS*IMPORTE RATIO (dias)
Dentro PP 577 903.793,68 £.347.373,62 7,02
Fuera PP 21 151.559,25 5.547.583,00 39,24
Dentro PP 32 36.574,43 384.195,40 10,50
Fuera PP 0,00 0,00 0,00

Total general 630 1.091.927,36  12.679.152,02 11,61

ANO 2018

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Valores

Etiguetas de fila B Nomero de Facturas IMPORTE : Suma de DIAS"IMPORTE RATIO (dias)
Dentro PP 564 697.206,06 5.985.618,83 8,50
Fuera PP 46 182.484,56 8.613.792,94 47,20
Dentro PP = 17 15.227,11 2233201 1,47
Fuera PP 6 9,290,63 918.960.61 9g,51

Total general 633 904.208,36 15.540.704,39 17,19

7 b %
2




R

RIVAMADRAI RIVAS W LIMPIA
[

A BMRNCITLL BF SENALE, LB

» Periodo abril/junio

ANO 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

IMPORTI
e 810.195,22
Dantra PP 532 810.071,34 3.350.623,13 4,14

Fuera PP 1 123,88 4.335,80 35,00
= Pendiente Pago 27.093,84 56.616,96 2,09

Dentro PP 4 27.063,59 54.862,46 2,03

Fuera PP 1 30,25 1.754,50 58,00
Total general 53B E37.289,06 3411.575,89 4,07
ANO 2018

fé 673.310,52 5.146.318,70 7,64
Dentro PP 611 651.156,05 4.369.974,07 6,71

Fuera PP 5 22.154,47

776.344,63 35,04

= Pendiente Pago 13.808,82 199.472,48
Dantro PP 5 10.113,76 3.634,30 0,36
Fusrs PP 1 2.695.06 195.838,18 53,00
Tatal general 622 687.119,3¢ 5.145.791,18 7,78

« Periodo jullo/septiembre

ANO 2019
10DO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

etas de fila B  Numero de Facturas IMPORTE Suma de DIAS*IMPORTE RATIO (dias)

2.368.597,34

3 656.693,56 EN
Dentro PP 438 655.084,19 2.299.394,43 3,51
Fuera PP 1 1.609,37 69.202,91 43,00

iie : 5 17.960,89
Dentrg PP 5 5.748,35 17.950,89 3,13
Fuera PP 0,00 0,00 0,00
Total general 494 662.439,91 2.286.558,23 3,60
ANO 2018

Sumao de [AS *IMPORTE
Pag 835.907,26 2.939.618,11
Dentra PP 553 817.033,60 2.184.483,76 2,67
Fuera PP 7 18.873,66 755.154,35 40,01

Dentro PP 4 923,62 4.964,03 5,37

__ Fuera PP = 0,00 000 0,00
Total general /. 564 836.830,88—  2.344.582,14 3,52
V - ;x‘
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s Periodo octubrejdiciembre

ANO 2019
PERICDO MEDIO DE PAGO A PRVEEDORES

Etiguetas de fila - | de F Vi IMF'}RTE :;umoe E‘Jf.ﬂS'J\-{PDﬁ E .M!O {dias)
Dentro PP Tl 774.377,08 2.555.903,48 3,30
Fuera PP 0,00 0,00 0,00
Dentro PP 111 302.631,45 333.790,96 1,10
Fuera PP 0,00 0,00 0,00
Total generat 642 1.077.008,53 2.889.694,44 2,68 =
AND 2018
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES
Valores

Etiquetas de fila Numero de Facturas I-'-;‘IPD!H' : Sumo'de DIAS"IMPORTE RATIO (dias)
Dentro PP 643  9538a417 494655838 519
Fuera PP 3 6.621,25 372.241,50 56,22
Dentra PP 46 90.206,11 928,716.09 10,30
Fuera PP 6 3.055,22 206.326,50 67,53

Total general 699 1.053.726,75 6.453.842,47 612

20.- OTRA INFORMACION

1. La plantilla media de la empresa durante el ejercido 2019 ha sido de 550,83 v durante el 2018 ha sido de
513,69. A 31 de didembre de 2019 la plantilia ha sido de 544 distribuido en 300 hombres y 244 mujeres y @
31 de diciembre de 2018 la plentilla ha sido de 536 distribuide en 302 hombres y 234 mujeres.
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ADMINISTRATIVO 1 4 ADMINISTRATIVO 0 3
ALMACENERO 1 0 ALMACENERC L 0
AUX. ADMINISTRATIVO 1 & AUX. ADMINISTRATIVO 2 5
AUX_CENTRO 0 3 AUX.CENTRO 0 0
AUX. JARDINERQ 44 20 AUX. JARDINERO 48 20
CONDUCTOR 1# 27 1 CONDUCTOR 14 23 g
CONDUCTOR 23 29 5 CONDUCTOR 22 27 5
CRISTALERO 5 Q CRISTALERO 6 0
DIRECTOR 3 2 DIRECTOR 2 1
DIRECTOR DE DIRECTOR DE
COORDINACION g 0 COORDINACION 1 0
GERENTE 1 0 GERENTE 1 0
ENCARGADD 12 1 ENCARGADO 10 1
ENCARGADO GRAL COMPRAS 0 1 ENCARGADO GRAL COMPRAS 0 1
ENCARGADO GRAL. 4 2 ENCARGADO GRAL, q 2
ENCARGADO GRUFQ 1 0 ENCARGADO GRUPD 1 1
ESPECIALISTA 8 1 ESPECIALISTA 5 4]
ESPECIAL ISTA, LAVADERO 1 0 ESPECIALISTA LAVADERO 1 0
JARDINERO 44 9 JARDINERO 45 12
JEFE ADMINISTRACION 0 1 JEFE ADMINISTRACION 0 1
JEFE DE PERSONAL 0 0 JEFE DE PERSONAL 1 o
JEFE SERVICIO 1 ] JEFE SERVICIO L 0
CONTABILIDAD CONTABILIDAD
JEFE SERVICTO 3 5 JEFE SERVICIO 4 0
LIMPIADOR/A 25 143 LIMPIADOR/A 25 137
MECANICO B 0 MECANICO 8 0
OFICIAL 22 MECANICD ) 0 OFICIAL 23 MECANICO o 0
GRUISTA GRUISTA
OFICIAL ADMINISTRATIVD ] 3 OFICIAL ADMINISTRATIVO 0 3
OFICIAL INSTALADOR, RIEGO 2 0 OFICIAL INSTALADOR RIEGO 2 0
OFICIAL JARDINERO 12 2 OFICIAL JARDINERO 12 1
DFICTIAL MANTENIMIENTO 1 0 OFICIAL MANTENIMIENTC 0 0
OFICIAL PODA 1 0 OFICIAL PODA 1 0
PEON JARDINERO 0 0 PEON JARDINERO 0 1
PEON LV 50 28 PEON LY 58 25
PEON PUNTO LIMPIO 1 4 PEON PUNTO LIMPIO 2 6
PEON RSU 2 0 PEON RSU 1 o
PEON POLIVALENTE 5 0 PEON PCLIVALENTE { o
SERV.GENERALES SERV.GENERALES
PEON-CPER. MANTEN. 6 0 PEON-OPER. MANTEN. 8 1
RESP, EQUIPC 0 4 RESP. EQUIPO 0 4

% TECNICO AYUDANTE 1 a TECNIEO AYUDANTE 1 0

\ TECNICO CONTABLE 0 1 TECNICO CONTABLE (i} 1
\:‘X “‘{I\ECNICO DIPLOMADO 0 2 TECNICO DIPLOMADO 0 2
AN \ A 300 24 o mh 302 234
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:DIA | EQUIV.JORNADA ANO 2018 | MEDIA |EQUIV.JORNADA
MEDIA ' SERVICIO | ANUAL MEDIA

Administracidn 32 26,82 Administracién 28,25 26,86
Edificios 167,21 123,83 Ediflcios 143,57 106,62
LE-Deportes 22,46 19,56 LE-Deportes 19,35 16,85
L. Viaria 107,14 85,97 L Viaria 111,32 89,32
PyJ 175,03 147,71 Py] 165,82 154,86
Taller 18,41 16,41 Taller 17,47 15,52
RSU 28,58 21,03 RS 77,96 20,57
TOTAL | 550,83 | 441,33|  |TOTAL | 51369 430,60 |

2. El importe por honararios de servidos profesionales ha sido de 91.774,28 euros en 2019 y 112.727,32 euros
en 2018 con el siguiente desgiose:

En concepto de auditoria de cuentas 7.372,00 euros en 2019 y §.171,00 euros en 2018

En concepto asesoramiento fiscal 12.003,34 euros en 2019 y 11.863,80 eurcs en 2018,

¢. En otros servicios profesionales (consultorias, notarfas, etc.) 72.398,94 euros en 2019 vy
94,692,52 eurgs en 2018.

=

3. Fl importe de fas dietas por asistendia a las reuniones de los drganos de la secledad, arroj un saldo folal de
18.492,00 euros brutes en 2019 y 9.246,00 euros en 2018.

4. Durante &l 2019 el principal objetive en materla de seguridad y salud ha sido &l proceso de preparacion para
el trénsito a la adaptacion del sistema de gestién de fa norma OHSAS 18001:2008 a la nueva norma ISO
45001:2018.

Para dicho proceso se ha llevado a cebo la revisién v en algunos casos, la elahoracién de procesos adaptados a
la nueva norma y al desarrollo del sistema de gestién de la seguridad y salud en Rivamadrid.

Ligado a este nueve reto, Rivamadrid se ha propuesta a certificacion de empresa saludable conforme al estandar
marcado por Ja Grganizacion Mundial de la Salud (OMS)

Los procesos de auditoria de ambos sistemas, ademés de fa auditoria Legal de prevencén de riesgos laborales
segun establece la normativa se ha Pevado 2 cabo en dos fases, una auditoria previa en octubre de 2019, en la
gue se ha dado una primera vision del estado del sistema de gestion de seguridad, salud y bienestar en
Rivamadrid y una sagunda fase durante el mes de diclembre, en la que s& han abtenido las correspondientes
certificaciones canforme a los estandares estableddos, siendo Rivamadrid pionera en ia certificacion como
empresa saludable en su sector.

\ Respectp a la formacién impartida en materia de prevenddn, se ha llevado a cabo toda la formacion inicial @
| todos los trabajadares de nueva Incorporacion, asi come (a formacion de capadtadén de nivel basico de 30
|\ horas a 16 trabajadores.

| Se ha impartida, también coma en afios anteriores una formacidn basica interna de jardineria diriglda a auxiliares
_jardineros, en la que se ha incluido ademas de conodmientos tedrico-practicos en la materia, la parle de
dad y salud para este tipo de tareas. La formacién ha sido Impartide a 17 asistentes.

& Como punto fuerte y para reforzar la adaptacion a los/]pueﬁf@mas de gestidn, se lleva a cabo la revisién

-
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de la evaluacion de riesgos de todos los puestos de trabajo v secciones,

En referencia a los Planes de Emergenda se ha Hevado a cabo una revisidn generat ce los Pianes de Emergenda
para su adaptacion tanto a la norma ISO 45001 como a los criterios establecidos por la OMS para empresa
saludable, Se realiza ademas un camblo en @l punto cte encuentro de la Sede por camblo en las condiciones de
los recorridos de evacuaddn.

En referencia a la viglancla de la salud, durante los meses de enero 2 marzo se han llevado a cabo los
reconodmientos médicos periddicas, realizandose un total de 424 reconocimientos, conforme a lo eskableddo
en |os protocolos médicos para los diferentes puestos de trabajo.

Se han realizade, ademas, 60 reconocimientos iniciales y 5 reconocimientos tras ausenda prolongada par
motivas de salud.

En el mes de diclembre y tras varios incumplimientos, se rescinde el contrato con INPREX, contratande de
mansra puntuai hasta nueva licitacion, con el Servicio de Prevencidn Ajeno de CUALTIS, Ias especialidades de
vigilancia de la salud e higiene industrial.

Con el fin de garantizar |as condiciones de seguridad en materia de Coordinadidn de Actividades Empresariales
se ha llevado a cabo la contrataddn de una herramienta Informatica para la gestion de la documentacidn con
las empresas contratistas y subcontratistas.

Ademas, en este sentido, y con actuacién de la Inspeccion de Trabajo, se han mejorado las condiclones para el
personal ge limpieza de Rivamadrid en referenda a los vestuarios y almacenes.

21.- PORCENTAJE DE ACTIVIDADES REALIZADAS COMO MEDIO PROPIO DEL AYUNTAMIENTO DE
RIVAS VACIAMADRID CONFORME AL ARTICULO 32 DE LA LEY DE CONTRATOS DEL SECTOR
PUBLICO

Los estatutos de Rivamadrid han sido modificados en ef ejercidio 2018 al objeto de adaptarse a lo exigido en la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Piblico, por la que se transponen al ordenamiento
Juridico espafiol las Directivas del Parlamente Europeo v del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero
de 2014.

Asi en el Articulo 2° donde se detalla el objeto sodial de la empresa se dice en su apartado a) que la sacledad
tendra por objeto:

“Actuar como medic proplo v servido técnico del Ayuntamiento de Rivas Vadiamadrid y sus entidades, de
conformidad con lo dispuesto en al Articulo 32, 2 <) de la Ley S/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Pdblilco, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Paramenio Europeo
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, para los encargos que le sean
encomendados con las condiciones que establezca el Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid, La sodedad integra
&l Sector pliblico Local del Ayuntamiento con la clasificaddn de la Empresa coma Grupo 1 en los Eérminos de la
Disposidén adiclonal duodécima de la Ley 7/1985, de 2 de abrll, reguladora de las Bases del Régimen Local.”

Aslrnisme, por aplicaclon def Articulo 32, 2 d) de la Ley 972017, de 8 de noviembre, de Contratos de! Sector
Pdblico, l2 sacledad no podré participar en lictadones publicas convocadas por el Ayuntamiento de Rivas
Vactamadrid, sin petjuicio de que, cuande no concurra ningun licitador, pueda encargarsele la ejecucion de la
prestacidn objeto de las mismas.”

También el Articule 32 da la Ley 9/2017, en su Apartado 2 rir los requisitos para tener Ja consideracidn
d
e hﬁl

emedio prapio personificade respecto de una dni dad concreth dal sector piblico, establece (entre otros)
enta:!
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"Que més del 80% de las adividades del ente destinatario del encargo se lleven a cabo en el ejercicdo de los
cometidos gue le han sido confiados por el poder adjudicador que hace el encargo y que lo controla o por otras
personas juridicas controladas del misme modo por ia entidad que hace el encargo.

A estos efectos, para calcular el 80% de las actividades del ente destinatario def encargo se tomaran en
consideradisn el promedio del velumen global de negocios, los gastos soportados por los servicios prestados al
poder adjudicador en relacion con la totalidad de los gastos en que haya incurrido el medio propio por razdn de
las prestaciones que haya realizado & cualquier entidad, u otro Indicador alternativo de actividad que sea fiable,
y todo ello referido a los tres ejerdicios anteriores al de formalizacién del encargo.”

Tamblén sefiala que el cumplimiento efectivo del requisito establecide en la presente letra deberd quedar
reflejado en la Memeria integrante de las Cuentas Anuales del ente destinatario del encargo y, en consecuencia,
ser objeto de verificacion por el auditor de cuentas en 1a reatizacién de la auditoria de dichas cuentas anuales

de conformidad con la normativa reguladora de ia actividad de auditoria de cuentas”,

Asi pues, los datos referidos al apartado anterior son los siguientes:

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (INGRESOS!

EIERCICIO 17 EIERCICE 18 EJERCKEK 19
A) OPERACIONES CONTIMUADAS
1. Importe neto de la dfra de negacios 942.841,66 975.123,22 942.651,93
a} Ventas 448.178,49 493.268,38 481.214,02
703 Ventas de subproductos y residuos 448.178,49 493.268,38 481.214,02
b) Prestadones de servicios 494.663,17 481.854,84 46142751
705 Prestaciones de servicios 494.663,17 481.854,84 461.437,91
5. Otros ingresos de explotacién 17.211.495,72 17.787.990,28 18.412.551,05
a) Ingresos accesorios ¥ otros de gestién corriente 13.464,56 97.161,25 42.971,52
752 Ingresos por amrendamientos 13.464,56 $3.460,25 42.971,52
758 Ingresos por servicios diversos 13.701,00

b) Subvendones de explotactn ingorporadas at resuitado del ejerddo
740 Subvenciones, donaciones y legados a la explotacion

17.198.031,16
17.198.031,16

17.690.829,03
17.690.829,03

18.369.379,53
18.369.579,53

9, Imputacién de subvendones de inmovilizado no financiero y otras 248.458,75 451.206,84 508.415,91
746 Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio 248.458,75 451.206,84 508.415,91
10. Excesos de provisiones 191,301,81 6.731,48 56.324,71
7952 Exceso de provision para otras responsabiidades 191.301,81 6.731,48 56.324,71
13. Otros resultados 67.848,09 52.631,06 13.401,43
778 Ingresos excepcionales 68.976,60 53.982,69 13.679,42
14. Ingresos financieros 0,00 0,00 0,00
A. TOTAL DE INGRESOS DE GESTION {1+5) 18.154.337,38 18.763.113,50 19.355.202,98
B. TOTAL DE INGRESOS (1+5+9+10+13+14) 18.661.946,03 19.273.682,88 19.933.345,03
ACTIVIDADES REALIZADAS COMO MEDIO PROPIO DEL 'AYI.INI'AMIEN'I'O DE ¥

RIVAS VACIAMADRID SOBRE LOS INGRESOS DE GESTION (740/A) 94,73% 94,29% 94,91%

22.- ACONTECIMIENTOS RELEVANTES ACAECIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL EJERCICIO

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundlal de la Salud declard el brote de Coronavirus COVID-19 una
pandemia, debido a su rapida prapagacién por &l mundo, habiendo afectado a mds de 150 paises. La mayoria
de los Gobiernos estan tomando medidas restrictivas para contener la propagacidn, que induyen: alslamiento,
confinamiento, cuarentena y restricckén al libre movimiento de personas, cierre de locales pliblicos y privados,
salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reducddn dréstica del transporte aéren,
martimo, ferroviario y terrestre, En Espafia, ¢l Gobierno aprobd el Real Decreta 46312020, de 11 de marzo, por
el que se declara e! estado de alarma para lz gestién de |a sibuadon de crisis sanitarla ocasionada per el COVID-
19, que en principio tendﬁ’a duracién de 15 dias natural eriormente se ha ampllado dicho plazo hasta
el 11 de abril. o
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Esta situacion esta afeciando de forma significativa a la economia global, debido a a interrupcién o ralentizacién
de las cadenas de suministro ¥ al aumento significativo de la incerticumbre econdmica.

Para miligar los impactos econdmicas de esta crisis, el migrcoles 18 de marzo, en Espafia se publicé o Real
Decreto-ley B/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente at Impacte
econdmico y social de! COVID-19,

Las consecuendas derlvadas del COVID-19, se consideran un hecho posterior que ne requlere un ajuste en las
cuentas anuales del ejercicio 2019.

Aurque a |a fecha de formulacién de las cuentas anuales, no se han produdde consecuendas relevantes para
{a Secieded, actuaimente no es pesible realizar una estimacion de los potenciales tmpactos presentes y futuros
derivados de esta crisis sobre la Sociedad.

La Socledad evaluard durante el ejercicio 2020, ef impacto ce dichos acontecimlantos sobre & patrimenio yla
situacidn finandera al 31 de diciembre de 2020 v sobre los resultados dz sus aperaciones y los flujos de efectivo
correspondientes al ejerdicio anual terminado en dicha fecha, aunque 2n base a lo expuesto, ne se espera que
se vea afactada slgnificativamente.

Rivas Yadamadnd a 27 de marzo de 2024,

\ l
-~ ~ Xt
LA SECRET, A £L PRESIDENTE
DNA. SIL GOMEZ MERINO D. PEDRO DEL CURA SANCHEZ
DLN.I. 772-G D.N.1. 50.965.184-]
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E GESTION
COR N 1E AL EJERCICIO 9

El articulo 262 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por e que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Sodedades de Capital, contempla que en el Informe de Gestidn sc habra de contener una exposicion
fiel sobre la evoludidn de los negocios y |a situacién de la sociedad, junto con una descripcion de los prindpales
riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta.

La exposicitn consistrd en un analisis equilibrado y exhaustivo de la evolucidn y los resultados de los negacios
y la situacién de la socledad, tenierklo en cuenta la magnitud y la complejidad de la misma.

En la medida necesaria para la comprensién de la evoluddn, los resultades o la situaddn de la sodedad, este
analisis incluird tanto Indicadores “tiave” financieros como, cuando proceda, de cardcter no financiero, que
sean perinentes respecto de la actividad empresarial concreta, induida informacidn sobre cuestionas relativas
al medio ambients y al personal.

Al propordonar este andiisis, el informe de gestion Incluira, si procede, referencias y explicaciones
complementarias sobre fos importes deizllades en las cuentas anuales.

Informara igualmente sobre los acontecimientos importantes para la sociedad, acaeddos después del derre
del ejerdicio, la evoluddn previsible de aquélla, las actividades en materia de investigacién y desarrollo v, en
lgs términos establecidos en esa ley, las adquisiciones de acdones propias.

En el Informe habrd que indicar el periodo medio de pago a proveedores, y en caso de que dicho periode
medio sea superior al méximo establadda en la normativa de morosidad, habrén de indicarse las medidas a
aplicat en el sigulente ejercicio para su reducddn hasta alcanzar dicho maximo.

El informe de gestién es el recuento escrita de la administracién de Rivas Vaclamadrid Empresa Municipal de
Servicios S. A. (en adelante Rivamadrid), sobre la forma como llevd a cabo su gestidn durante el periodo del
gjercicic econdmico del 2019 y las medidas que recomienda al maximao drgano social {Junta general de
accionistas) para que sean adoptadas por &ste. Representa la exposicion fiel sobre la avolucion de los negodios,
situacion juridica, acondmica y administrativa de 1a sodedad.

Este informe refleja la filosofia de explicacién de |a estrategla de la Empresa, trazando el marco en que puedan

ser leidas y comprendidas las cuentas anuales. El informe de gestion ofrece a los administradores la

oportunidad de reflefar la evolucidn de los negodos y las perspecivas de futurc de |2 Empresa. S5e pone a
.\Flispusicién de 1a Junta General para que su aprabacién en su reunion ordinaria.
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I EVOLUCION DE LA SOCIEDAD.

Rivas Vaciamadrid Empresa Municipal de Servidios S. A., {en adelante Rivamadrid) desarrolla su actividad
anual a partir del Plan de Actuacion, Inversién y Financiacién (PAIF) que en cada diferente ejercicio
presenta su Consejo de Administracion para la aprobacién por Junta General de Accionistas.

En dicho Plan estin contenidas las metas de la empresa, tanto a medio y larga plazo, como las mas operativas
de su trabajo cotidiano y diarto.

El PAIF de la empresa fue formulado en Consejo de Administracion el 18 de septiembre de 2018 y aprobado
en seidn exiraordinaria de Junta General el dia 19 de octubre de 2018. El PAIF se integrd en el presupueste
2019 del Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid con su aprebacion inicial, €n sesidn Ordinara del Pleno del 31
de octubre de 2018, y definitiva en sesion Ordinaria del Pleno de 20 de diciembre.

Al igual que se destacaba en este epigrafe en ejercicios anteriores, hay que comenzar indicando que el
crecimiento del municiplo, en poblacion y en dimensiones urbanizadas, ha ocasionado el consiguienta
crecimiento de los trabajos a realizar por Rivamadrid, por 1o que, corespondientemente, su presupuesto
deberfa haber crecido en reladdn a esas nuevas tareas encomendadas desde el Ayuntamiento, propietario de
la sociedad.

Efectivamente, la evolucién de la poblacion en los (limos dnco afios (con datos publicados por el
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamdrid —Rivas en Cifras- a 1 de enero de cada afo,) ha sldo 1a siguiente:

2018 20138 2017 2016 2015
[Poblacién a 1 de enero 92.714 B7.380 86.743 82.715 81473

Desde Rivamadrid se ha realizado un importante esfuerzo de gestion al objeto de contener los costes de la
empresa, asumiendo el inoemento de tareas derivado del incrementz de poblacién, asi como nuevos encargos
de gestion por parte del Ayuntamlento de Rivas Vaciamadrid.

De esta manera la transferendia municipal tedrica {presupuesto inidal) por habitante en & mismo espacio
temporal, ha sido de:

2019 2018 2017 2016 2016
[Transferencia_Inic. Ayuntamiento 197,14 203,53 185,34 194,34 181,04

Se puede dedudir de los cuadros anteriores ¢ue el aumento de la poblacién en el periedo 2019/2015 ha sido
del 13,80%, lo cual es un aumento muy significative que supone una variacion significativa de volumen de
actividad por el incremento de |3 superfidie a mantener y por las cargas de trabajo que la variadén demografica
supone.

Ademas, el Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid acordo en 2016 & encargo de Encomienda de Gestién del
Servicio de Vivienda, y en 2017 el Servicio Piblico de Recogida de Vehiculos en la Via Pilblica, y en

1018 e} Servicio de Mantenimiento de la Flota de Vehiculos Municipales y Maquinaria Pesada, lo
que, evidentemente, ha supuesto un mayor coste para la empresa.

ia variadan del Indice General Nadonal segin el sistema IPC base 2016 desde enero de 2015 hasta
e de 2019 ha sido Eﬂel 6,5, v la variacion de la financiadién por habitante del 8,9%, per lo que el
| crecimiento de gastos e 505 sc ve claramente justificada por ese inaremento pobladional (Incremento de

- ‘? ‘servicios}) ¥ por las nuey, ttividades encomendadas.
f
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Por tanto, el PAIF de Rivaradrid presenta la siguiente evolucién en los dltimes cnoo afios:

BGa

stos financieros

PAIF 2015 PAIF 2016 PAIF 2017 PAIF 2013 PAIF 2019
GASTOS=INGRESQS 16.211.274,77| 17.359.816,65| 18.178.969,16| 19.01 9.242 65| 19.762.969,82
INGRESOS 16.211.274,77| 17.359.816,65| 18.178.969,16] 19019, 242,59| 19.762.969,82
Ingresos PAIF
1E.000.0C0.00 & Total Ingresas
16.C0C.000.00
H Otros Ingresas de
NEERONGEN explotacidn
12.000.000,00 .
m importe neto de la cifrade
10.000.000,00 NEgoCios
£.000.000,00 Subv. de capital
& 000 000, 00 Incorporads a resultades
4.000.C00,00 m Ingres s financieros
2.000.000,00
0,00 "
2015 =
2014 017 Ry
2018
Gastos PAIF
13.000 000,00 W Tatal Gastos
1E.000.000,00
14.000.000,00 | Gastos de personal
12.0G0.000,00
10,000.000,00 m {tros gasios de explotacion
8.000.000,00
Amontizacion del
6.000.000,00 inmovilizado
41000.000,00 B Aprgvisionadmientos
2.000.000,00

N\




Los graficos que acompafian a estas afirmaclones muestran claramente lo expresado en el escritg; mientras
al munidpio crecla, inaementando las tareas a realizar por Rivamadrid, su presupuesto e gastos & ingresos
no crecia por igual. A partir de 2015 comienza a crecer € presupuesto, timidamente y en los (itimos afios 5
plasma un arecimiento del gasto como consecuenda, entre otres, de la aplicadén del convenio colectivo v la
encomienda de nuevas prestadones por parte del Ayuntamiento.

En el grafico de 1os Gastos del PAIF se abserva como el apartado de persanal, con mucho &l mas importante
por su volumen, se observa un crecimiento que €5 consecuenda de la aplicaddn del convenio colectivo, de la
adecuacion de los servidos al crecimiento de la cudad y de las acciones nuevas encormendadas y antes
detalladas. Efectivamente, oon el nuevo convenio se producen revisiones salariaies, que, aunque por debajo
de la subida producida en la administracién piiblica o la variacion del IPC, tiene Impacto en e/ presupuesta de
la empresa.

En el cuadro a tos Ingresos del PAIF se obhserva que et apartado de Otros ingresos de explotacidn, en
donde estan incluidos ios ingresos en concepto de subvenciones de explotacidn, se acompasa a la evoludion
de los gastos, sefialando gue incorpora €n este apartado la cantidad necesarla para costear la tasa de
vertedero, que se presupuests en $75.000,00 euros en 2013, en 725.000,00 euros en 2018 y 2017 frenie a
los 600.000,00 euros presupuestados en 2016, asi como 476.054,67 euros para la devolucion de operadonas
de finandacién de inmoviiizado. Estas dos ditimas partidas se incorporaron totalmente a la subvencién de
explotacién en &l ejercico 2014.

Es de destacar que ol gasto presupuestado en la empresa en estos anos de comparacion se ha incrementado
como consecuencia de la incorporacidn de nuevos servidos y actividades, a saber: coste de la lasa de
vertedero, la consolidaddn del taller propio de iz empresa, €l mantenimiento de las fuentes ornamentales, el
sarvidio de bicinrivas, la limpleza de pintadas en fachadas, la gestion de alguileres, la gria municipal v el
mantenimiento de vehiculos munidpales, servicias que todos ellos suponen un coste en torno a los dos millones
de eurgs anuales y que ha ido asumiendo la empresa en 5UCesivos ejeracios.

A continuacion, podemos analizar la evolucicn del PAIF en los ultimos 5 ejercicos:

Gastos Gastos Gastos Gastos Gastos

2015 2016 2017 2018 2019
Total Gastos 16.211.274,77 17.368.816,65 18.178.969,16 19.019.242.58 18.762.969,82
Gastos de persong 12.619.823.78 13760.36568 14.33490991 14.972708,10 15.363.936,43
Otros gastos de expbtacidn 170706077 170705977 214311256 225307544 261533523
Amortizacon del mrovizado 913.057,24 918.057,24 §35.728.67 932.818,30 D507 75,26
Aprovigionamisntos 648.6843,88 648,843,938 677.311,35 740.520, 75 72491880
G)Pt\ﬁnanciems A17.480,00 317.490,00 187.816,067 120.00C,00 103.000,00
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Ingresas Ingrasos Ingrasos Ingresos ingresas
2015 2015 2017 2018 2019

Totel Ingresce 16.211.274,77 17.359.B16,65 18.178.969,16 19.019.242,59 19.762.960,52
Otros ingreses de explotacion 14.749.86523 16.074.81885 1694396945 17.78424250 18.277.989,82
Importe neto de ke cffra de nagocios 900.000,00 900.000,00 800.000,00 800.000,00  1.000.0560,00
Subv. de capital incarparada a rasuftacos 286.419.54 385.000,00 335.000,00 335.000,00 485.000,00
hgresas financieros 264.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

El Resultado del ejerciclo 2019 con ralacion al Presupuesto de Gastos e Ingresos previstos para 2019 {PAIF
2019) se representa en la siguiente tabla:

EERCICIOZM9 |  PaFz01a  |DEM% g::"’” % VARIAGICHN
GasTOS 19.878.867.25]  19.752.000,82 116.897,4 0,56%
INGRESCS 19,933.345,03 19,742 969,82 170,275, 4 0,88%
Resultado 84.777.75| 0,00 54.777,78

La variadién entre ¢l total de gastos realizados en 2015 vy lo presupuestado supone urn incremento sobre lo
prevista de 115.597,42 €, o lo que es |o mismo, un porcentaje de aumento del gasto sobre el previsto de!
0,58%,

En cuanto a los ingresos tolales realizades hasta final del citado ejercicio se presenta también un incremento
frente a lo presupuestado de 170.375,21 €, que aquivale a un aurnento porcentual del 0,86%.

Como se puede dedudr de ‘as cantidades sefialadas en lus parrafos anteriores se ha praducido una buena
ejecucion del presupuesto, que pone de manifiesto la capacidad de fa empresa para prever y planificar sus
gastos e ingrescs,

La diferencia entre ingresos y gastos, realmente realizados, es de +54.777,78 €, saldo del concepto contable
de Beneficios del periodo.

El siguiente grafico reprasenta dichos datos en forma de totales.




CUMPLIMIENTO DEL PAIF

Ejerc. 2019 - PAIF 2018

NGRE!

DESGLOSE DE LOS CONCEPTOS DE GASTOS E INGRESOS COMPARANDO PAIF ¥ RESULTADO
EJERCICIO

Veamos, a continuacion, las prindpales varlaciones en los diferentes conceplos de ingresos y gastos,
relacionando lo efectivamente conseguldo en relacion a io presupuestado en el PAIF 201%:

Respecto a Ingresos
NoRESDS 2019 PAIF2MY IRt TR vARIAGION

1. Importe aato de |a cifra da nagorios 842 BS1,53 1.000.000.00 -57.342,07 -5, 73%
5. Otros ingrasos de explotacion 18.412 651,056 18.277.560,82 134.881,23 0,74%
2.tll.:1:ul.a|:iﬁn de subvenciones de inmovitizado ng financiero y 508.416,81 456.000,00 22.415,81 4,03%
10, Exces03 de provisiones §6.324,T1 0,00 £6.324,71
12, Otros resuttados 13.201.43 [ 13.401 43
14. Ingresos financieros 008 LX) 2,00

""qntal lagresos 19.933.346,02 19.76Z.95%9,82 170.375.21 0,86%

£y el punto 1. Imperte neto de la cifra de negoclo existe una diferencia entre el ingreso previsto en el
PAIF 2019 v el resultado del ejercidio de -57.348,07 €, debido, fundamentalmente, a la disminuddn tanto
& los ingrasos por prestacion de servicios a terceros como por el volumen de ingresos derivacdos de la venta
} finalmente obtenido sobre lo presupuestados. Efectivamente, el presupuesto de 2019 pudo ser

habia planeade un incremento sobre el afio 2018 de 100.000,00 euros, que
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Por otra parte, se produce un Incremento de ingresos sobre lo presupuestade en o apartado de Otros
ingresos de explotacion (134.581,23 €). En este concepto se reglstran, per una parte, los ingresos
acoesorios v de gestidn corriente y, por olra, la subvencidn corriente que transfiere el Ayuntamiento a
Rivamadrid para &l desarrollo de las achuaciones detalladas en el PAIF.

En e punto 8. Imputacidn de subvenciones de inmovilizado no financiero se preduce un aumento
de 23.415,91 € consecuanda del incremento de inversiones en 2018 y 2019 con finandacién mediante
subvencién de capltal por parte del Ayuntamiento, y el ritme de amertizadones de la empresa,

El Exceso de provisiones (56.324,71 €) y Otros resultados (13.401,43 €), son consecuencia de
actuadones dertvadas de fa gestion ordinaria de la empresa, por provisiones dotadas en el drea de otras
responsabilidades que no se han ejecutado, asi como otras por posibles Indemnizaciones, v en ctros resultados
hay partidas positivas y negativas derivadas de gastos contabilizados y finalmente no facturados en su
totalidad y la recuperacion de excesos de franquida de siniestros en seguros y una recuperacién por
facturacion indebida de un proveedor.

Ingresos reales y PAIF 2019
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Respecto a gastos
GASTO 2019 PAIF 2018 ﬁ:tl.;:::: T % VARACION
2, Aprovielanam inntos 77,1571 724.978,90 54,596, 51 759
3. Gaston de persanal 15.399.506,64 15.368.936 46 30.570,08 ,20%
4, Otros gastom de explotachén 2.721.509,93 Z815.3389.21 106,170,72 4,08%
\ 5. Amortizacién delInmovilzatic 88125923 850.776,26 -88.516,03 2, M%
8 tos financieros 72.237,84 03.000,00 -29.78245 -20,90%
H"'i‘;{‘ *{1. Deterioro y reaultada por enajenacianss dalinmovllizado 23.000,02 0,00 3.000,02
“Totdl Gastos 19.578429,27  19.762.880,82 MB5.489.45 0.58%
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Entre los gastos presupusstados y los efectivamente generados hay una mfnima desviacién del Q,58%, que
supone un importe de 115.459,45 curos,

El incremento del gasto mds importante se produce en aprovisionamientos derlvado del incremento de la
compra de arboles y arbustos. También se ha producido un incremento de gastos de taller al haber crecido la
flota de todo tipo de vehiculos y maquinaria a mantener. Destacar el aumento del gasto por renting.

Gastamos menos de lo presupuestado en amortizaciones, por demaras en la entrega de hienes de inversidn
sobre lo Inicialmente previsto, y en gastos financieres.

Gasto Real y PAIF 2019
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B GASTO 2019 PAIF 2013

II INFORME DE GESTION ECONOMICA.

Segiin establece el articulo 253 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital “os administradores
de la sociedad estin obligados a farmular, en et plazo méximo de tres meses contados a partir del clerre del gjercao
social, las cuentas anuales, el informe de gestién y la propuesta de aplicacién del resultado, asi como, en su caso,
las cuentas v e informe de gestién censolidados”, por 1o que en este documento se procede al cumplimiento del
mandato legalmente establecido.

datos econdmicos que comparan los ejercicios 2019 y 2018, ahora desde la perspectiva de !a variacidn
intkranual de Ias cifras en estudio, presentan fa informacion siguiente:




2 4

RIVAMADRI

TMFRESS HUSK AL 05 HRTICODE 3.

EIERCICIC 2019 EJERCICIO 2018 20189 - 2018
2. Aprovisionamientca T18.915,71 B73.160,70 106.7:55,01
&. Gastos de personal 1528960654 14.757.113,48 §42 383,08
7. Otros gastos de explotacisn 2721.609,93 1.848.097 18 TIHLTE
&. Amortizacion del inmovllizado 88125523 997,146 40 -115.687,17
11. Ceteriara y rasvitado por enajenaciones del Inmovilizade 38,732,778 38,959,680 252208
13, Oiros resultedos 2.5 1.351,83 -1.073.84
1E. Gastos financleros T3.237 .54 81.872,30 -8.834,4%

18.000.000
16.000.000
14.00C. 0
12.000. 000
10.000 000
8.000.000
6.000.000
4000000
2.000.000

0 .

Aprovisonamenty

2

Comparativa gastos 2019 2018

5. Gastos de 7.Otrosgastosde B.Amortaackn del 11, Deterivio v 13, Qg
T exploracivn inmovil izado resuttad rasac
enajenaciones dul
mavllizgde

B EJERCICIO 2019 WEJERCICIO 2018

Veamos, a continuacion, las variaciones mds significativas.

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 2019 - 2018
2. Aprovislonamienfos T7o.915,M §73.160,70 106.768,H
k) Congumo de materiss primas ¥ otras materias consuminles Tre915,71 a?s_mn_?nr 108, 755,
§0Z. Compras da alros aprovisionamanios 818 825,88 T12.334.50 106 481,08
811. Variackén de exitencias de rraterias prinas -24.912,58 -30.4BE B4 557441
|\ B12. Variackin de existencies de oiros aprovisionamsntas -13.997 29 -£.656,81 -5.310,48

*
L\ |
Va

)\ tl consumo en aprovisionamientos se incrementa en reladdn con el ejercicio anterior e

% Z018- 2018

16,06%

4,36%

,i1%
-11.82%

T BE%
-79,43%
-10,66%

15, Gasl¢
fnan

Y% 2018- 218

1£.86%
15,06%
14,05%,
-18,26%
B81,13%

n un 15,86 %, alga

“'¥pas de 106.000 eyros, Como podemos observar las compras se incrementan respecto al ejercicla anteror al
_ ejercicio anterior, Efectivamente, se ha incrementado el gaste correspondiente a olros aprovisionamientos por
una mayoer cafppra de arholes y arbustos, asi como por el incremento de la facturacién de carburantes.
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También se produce un incremento de existendas, tanto en vestuario y repuestos, como en combustibles,
debido a la fecha de entrada del Uitimo suministre de gasoleo,

EERCIGIO 2018 EJERCICIO 2018 2019 - 2018 % 2018- 2018

6. Gastos de personat 156.39%.606,54 14757 113,48 842.393,06 4,35%
a) Suekias, salrios ¥ asimiados 11.752.418,60 11.205.901,34 588 425 25 5,23%
840, Sueldos y salarios 11.739.384.22 11.120.387 21 818.017.01 5,87%
B . Indesmnizaciones £3.032,37 3562413 -32.541 .78 -BB, D%
b) Cargas sociales 3 BOV_ 089,85 355112214 55 967 81 1,56%
842, Seguridad social a carpo oe la emprase 1.374.741.34 331820241 56,538,93 1,77%
848 Clros gastos soclales 232 348 61 2. 919,73 -2.871,12 -1,00%

Los gastos de personal de la empresa se incrementan respecto al ejercicio anterior en 642.393,06 €,
incremento que se explica por la subida salarial recogida convenio colectivo 2016/2020, asl como por Jas
varladones de plantilla rafiejadas en ! PALE.

Igualmente destacar gue se sigue incrementando las provisiones por la reclamaddn de revision salarial
derivada del convenio colective vigente, como a corvespondiente al premio de jubilacidn que tiene gque ser
objeto de estudio, probablamente en el ejercicio 2020.

El convenin expresa:

ARYTCULD 27.- REVISION SALARIAL.
Durante ia vigencia def convertic se produdidn fos sigwentes subidas del salario base y plus ovenio:

o Z016: 0.5% de frma fineal segun la siguiente foemula: Sumatorio (0.5%*Salario base de rada trabajadorfa propordional 3 su
jomatla) fNdmero de jomadas y Sumetorio (0.5%Flus convenio de 31 cada trabajader/a proporciona a st fornada} /Nimero
de farnadas.

2017 0.5%

2018 1%

2018: 1%

2020 1%

Fn rase del que e IPC af fnalizar of afio fuers superior a dichas offas se astudlard Ia posiilidad de incrementar dicha subide hasia ef
IPt, slempre y cuando [ douda consolidada del ayuntarmenio se sfte par debajo del 759, ¥ fa fasa de subida de fas DR Netos efecutados
por ingreses corrientes supeve ol 59%. Dentro del mam de que fx leqislacion estatal aplicable permita,

fsigue...}

[ I B

En este sentido, sefialar que se han redbide escritos de dos organizadones sindicales solicitando |a revision
de Ia tabla salarial v la aplicacion de la correspendiente subida.

También se ha dotado una provisién por 90.000 € come consecuencla del premio de jubilacion del afio 2019,
puesto que en el convenio se establece lo siguente:

SPOSICION FINAL PRIMERA.

s renlizard un estudio af chjelo de dedicar ef dinero acurmulade en ef prerio de jubliacitn y las cuantias destinadas anualments pera ef
2 un fonda de pramocion de Is prejubliacidn/fubilacidn a partir de los 58 afios. £n funcicn de las conclusionas de dicho estudie se

; realizard un acuerdo entre comitd v ernprass 2 aste respedo,

v hasta que se alcance el referido acuerdo se provisionan 90.000 €, que es la aportacidn prevista en
la evoiucién de la plantiila y al importe acumufado.

o A //W e 7



EIERCICIO 2019  EJERCICIC 2018 28 - 418 % 2019- 2018

7. Dfros gastos de explotaclon 2,721.50893 2.543.097.18 1341275 2,7T%
a) Sarviclos axtariores 22244555 2.187.651,18 44.734 45 2.05%
621, Arrendmmientos y cAnones 145 883 68 8543113 57.232,53 64,72%
522. Reparacionas y conservacion 552.621,18 481.780,77 80.860 41 1238%
823, Servicios de profesionales independientes 91.774,28 112727 22 <20.853 04 -18,58%
824 Transportes 373,88 540,07 167,31 =30,99%
82E Primas de asgures 8208609 B5.47e. 21 -31.390 12 -32,88%
828 Servicms bancarios y similares 278,31 368,03 G277 =23.20%
427, Publicidad, prepagands y ralacionss piblicas 715078 26.240 88 B.810,13 31,55%
628, Suministroa 152850 81 161.734 52 -28 574,71 -15,88%
928. Ctros servicios 1.187 €40 B7 1.13B 371 53 -730,68 -0,08%
) Tributos 487 854,10 436.058 68 51.787.54 11.50%
831, Qiros tributos 16.362,24 11,990,589 336165 28,04%
6341, Ajustes negativos s WA de active corrients 472.501 88 424 DEB DO 48,435,585 11,42%
¢) Pérdidas, deterloro v variselén de provislones par operaclons 1.210,%8 417,52 792,66 189.55%
B5Q. Férdidas de créditos comerciales incobrables 121018 41752 76266 189,85%
) Oros gastos de gestldn corrlents 0,00 23.571,58 -23,971,88 =100,00%
6§59 Otrae pardidas ¢a gestidn corrienta 0,00 23,971,808 -23.971,68 -100,00%

£l incremento en otros gastos de explotacién asciende a 73.412,75 €, y se concentra en 1as sigulentes partidas.

Se incrementa el coste de |2 subcuenta 621 Amendamientos como consecuendia del renting por todo el afio
del lava-contenedores contratado en esta modalidad (en 2018 solo se pagaron dos meses y media)

Se aumenta la subcuentz 622 de Reparaciones y conservacién como consecuencia del incremento de
gastos de taller derlvado del incremento de reparaciones por el envejecimients e Incaremento de la flota de
vehiculos y maquinaria,

En la subcuenta 631 de Ajustes negativos en IVA so produce un incremento pues al ir credendo la
Transferencia del Ayuntamiento (exenta de IVA) hemos pasado de tributar por una prorrata del 5% al 4%.

Esto es solo recuperamos el 4% del IVA que soporta fa empresa, siendo &l 96% restante un mayor gasto para
la empresa.

Por ultimo, tal y como se aprecia en el cuadre siguiente existen variadiones significativas en tres conceptos.

EJERCICIO 2013 EJERCICID 2018 2019 - 2018 % 2019- 2018

8. Amortizeclén ded inmovillzado 801.285.21 907146, 40 -116.887,17 -11,82%
11. Deterlaro y regultado por enajenaclones del inmeviixado 38.782,78 35,858 30 28228 7,86%
13. Otros resvhados 27799 1.351,83 -1.073,64 -T8.43%

\ Las amortizaciones disminuyen en casli 115 mil eures como consecuencia de que el Flan de Tnvarsiones
, 20082011 supuso una gran Inversidn para la ampresa, estando ya mucho de los blenes totatmente

yamortizados contablemente, v aln ne se ha procedido a realizar todas las inverslones de renovacién
o _f.:*q’r'eoesarias, tosa que se progucrd en los préximos ejarcidios.
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EJERGIGID 2019
73.237 B4

15. Gaslos financieros

EJERCICIO 2018

31.872,30

2012 - 2018
«8634,46

% 201%- 2018
=10,88%

Los gastos financieros disminuyen como consecuencia de [a evoluddén de los tipos de interés y de la reduccién

de la deuda de leasing.

Diferencia gastos 2019 - 2018
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o Por el concepto de ingresos;
Las diferencias desglosadas figuran en la siguiente tabla:
EIERCICIO2019  EJERCICIO 2018
1. Importe heto do |a cifra de negocios 942 651,93 #75.123,22
5. Dtros ingresos de explotacion 18.412.661,05 17.787.290,28
9. m putacidn de subvenclones de inmovilizado no financiero y 500.415.9 451.208,84
10, Excesos de provislones 58.324,71 6.731,48
14. Deterjora y resultado por enajenaciones del inmovilizada 15.782,76 £.100,00
13. Otros resultados 1387342 53.862,69

” e / "
F i /' #
’ o,

L’ 7,

/

2018 - 2018
-32.471.29
£38.261,77
57.209,07
43.593.23
7.682,76
-40.303 27

% 2019- 2018
-337%
351%
12,68%
728,74%

74,88%

descenso en la partida de Importe neto de la Cifra de Negocios v de ofros resullados se ha visto més que
sado por al mcremento de las otras partidas de ingresos, como veremos mas adelante.
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N EIERCICIO 2019 EIERCICIC 2018
EJERCICIO 2019  EJERCICIO 2045 2018 - 18 % 2013 2018
1. Imperts nato de la cifra do negacios 942,651,083 976.123,22 -124M1.23 =330%
4) Veniss 451 114,02 493.2608,38 =124.054.38 -2 49%
703, Ventms de subproductus y residuos 461.214,02 493,268 38 -12.054,35 -2 44%
b) Frestaciones de serviciog 461.437 91 481,554,504 =204186,83 -d M%
705. Prestacionas ge sarvicias 467437, 481 884 84 -20.416,93 -4,24%

El descenso en la partida de prestacion de servicios a terceros, asi como de lus ingresos por ventas de
residuos totaliza algo mas de 30 mil euros no obstante al esfuerzo realizado para alcanzar of objetivo
propuesto. La variacidn en ios predos de determinades residuos y el gjuste realizado con algunos dientes ha
Impasibilitade mantener el nivet de Ingresos dal efercicie anterior; no obstante, la reduccién de Ingresos ha
sida salo def 3,33%.,

EJERCICIO 201¢  EJERCIGIO 2018 2018 - 2 %2018- 2018

§. Ctros noresos de explotaclén 18.412.851,05 17.707.990,28 B38.281,77 3.51%

8) Ingresos accasonas y atros ingrasas de gestion corriante 42 971,52 a7 181 25 -40.455,73 -53, 771

752, Ingresos por arrendemfenios 4267152 £3.460 25 -10.4E8,73 -4851%

752, INgresos pov dervisiok diversos 0,00 13 701,00 =13.701,00

b) Subvenciones da explemckin Incarporadas al rasuitado deal sjercici; 18,368 57¢ 53 17 690 828,03 878.750,50 3.84%
N i‘. ?jip,Su.Qvenc jones, donacionaa v lapadas a k2 explomcidn 18.388 570 63 17.590.520,03 §78.750,50 3,84%

{ El' conceptae que ha experimentade un mayor Incremento en los ingreses ha sido el correspondiente al apartado
_~ 5.0fros ingresos de explotacion, como consecuencia del Incremento de la subvencidn de explotacién

contemplada en el EAfF /’x‘
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En el apigrafe a) de Engresos accesorlos y otros ingresos se produce un descenso de 40 mil euros al
rescindir un contrato de arrendamiento.

En el epigrafe b) de Subvenciones de explotadién, se praduce un incremento de la transferenda municipal,
de un 3,84 % respecta al afio 2018,

RIFRCICIO 2018 EJERCICIO 2018 2019 - 2018 *% 2013- 2015

2. Imputacién de subvenclenes de inmovilizado no financiera y < 50841591 A51.206,84 51.209,07 12.88%
10, Excesos de provisiones §6.324,11 6.731.40 459,583,23 T36,74%
11. Daterioro y resuttado por enajenaciones del inmaovilizado 15.782,76 2.100,00 T.682,76 94.8B5%
13. Otros resultados 13.679,42 51.982,69 -40.303, 27 -TA 6%

En ¢l apartado 9 Imputacion a subvenciones de inmovilizado no financiero del cuadro anterior, s&
produce un incremento como consectienda de las inversiones realizadas en 105 {iltimos afios, finandadas
mediante la correspondiente subvencidn de capital.

Sa contabiliza mbién un incremento de ingresas por Excesos de Provisiones al no haberse destinado a su
fin parte de las dotadas para potenciales Indemnizaciones u de Otras Responsabilidades.

Por dltimo, sefialar que los apartados 11 y 13 responden, respeclivamente, a Ingresos por hajas de
equipamiento v vehiculos a desguace, ¥ la recuperacion de excesos de franquidia de siniestros en seguros y
recuperacién por facturacion indebida de un proveedor.

Diferencia Ingreses 2019 - 2018
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B. Estado de flujos de efectiva:

Se trata de un estado que informa sobre la uiilizacidn de los actives monetarios representativos de efectivo v
otros activos liguidos equivalentes clasificande los movimientos por actividades e indicando |a varlacién neta
de dicha magnitud en «f ejerdicio.

El aumento o disminucién neta de! efective o equivalentes serd I suma algebraica de los tres tipos de fiujos,
de los de actividades de explotacidn, de inversién v de finandacion

2019 2018
Beneficio Neto 5,777,718 88.209,32
Beneflcio [antas de amortizaciones y gastos financieros) | 1.032,274,87! 1.195.087,82
Flujos de efectivo de las actividades de  EXPLOTACION 1,186.386,29( 1.832.598,62
Flujos de eferctivo de las actividades de  INVERSIGN -926.519, 24/ -1.000.154,25
Flujos de efectivo de las actividades de  FINANCIACION 294.013,14] 221.754,30
Variacldn neta del efectivo o equivalentes en el ejercicio 553.880,19| 1.054.188,67
Flujos de efectivo
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000.00
500.000,00
OB i
EXPLOTACION lf.sufm FINANC IACION
-500 000,00
-1.000000,00
-1.%00.000,00

2019 ®2018

\ Los Aujos ce Efectivo de las Actividades de Explotacién son suficientes en 2019 para atender los
- requerimientos de inversion.
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C. El Balance de siiuacién de Rivamadrid, 3 31 de diciembre de 2019 presenta las siguientes
caracteristicas,
1. Res al Activo:

La estructura econdmico financiera de RIVAMADRID, a 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

ACTIVO EJERCICIO 2019 | %/ Total 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE 12.341.173,13 79,20%
B) ACTIVO CORRIENTE 2.240.494,63 20,80%
TOTAL ACTIVO (A+B) 15.581.667,76 100,00%

Activo No Corriente y Activo Total

16,000,000
15.000.000
14,000.000
13.000.000
12060000

11.000.000

10.000.000

&
o A) ACTIWO MC CORRIENTE
B TOTAL ACTMO (A B)




BR

RIVAMADRID RIVAS W LIMPIA
EMPRESA MUNICFAL DI SEATHRON, B A
Activo Corriente y Active Total

16.000.000

14.000.00¢

12.000.00C

10.000.000

B.000.000

6.000.000

£.000.000

3.000.000

0

_F,'?’ ,9*-"“’ < ,‘P‘@ {ﬁ’ = B) ACTVO CORRIENTE
4
P PP e
Q_.;}L é}c o @‘" & B TATAL AC TIVO [A+B)
& & &

ACTIVD EJERCICIO 2015 | EERCICIO 2018 | E)ERCICIO 2017 | EJERCICIO 2018 | EIERCICIO 201%
A) ACTIVO NO CORRIENTE 12.373.135,13 11.709.350,22 12.342.265,09 12.318.913,14 12.341.173,13
B) ACTIVO CORRIENTE 1.480.380,41 1.7231.690,61 2.479.807.64 2818.017,68 3.240.494,63
TOTAL ACTIVO {A+B) 13.853.715,54 13.433.040,83 14.822.072,73 15.136.930,82 15.581.667,76

Se puede observar en el ejercidio 2016, se produce una disminudion del Activo de la empresa, cuestion que
ha cambiaco en los Gltimos afios por las inversiones producidas. Por una parte, disminuia el Activo no corrlante
pues al inalizar & esfuerzo inversor de la empresa realizado entre los afios 2008 y 2011 no se habian producido
mas irversiones de cuantia significativa, y, como consecuencia de la amortizacién del inmavilizado se iba
disminuyendo el valor del activo. Esta dinémica, como hemos sefialaco, ha camblado en 2017, consolidéndose
en 2018 y 2019 dada la necasidad de inversién en la empresa.




En el siguiente cuadro podemos ver las prindipales inversiones realizadas en 2018 y 2019:

« [Enversiones 2018

tlerento de Inmovikzado Importe
1 Recolector compactador de carga lateral 155.413,35
100 Contenedoras 3200 L 87.443,55
1 Retroexcavadora hueva marca JCB models 1CX-C 68.371,50
1 Racolector compactador carga trasera §7.5%1,83
1 Vehiculo para poda ISUZU D-HAX 67.45L1,90
1 Furgdn Hidrokmpiador de alta presion 49.539,35
1 Destrozadora Shihl FS46¢ C-EM AutoCut 46-2 32.746,35
1 vehicudo Dumper Volguete marca AUSA modelo D 201 RHS 31.924,60
5 Fregadoras complatas - 2 Fregadoras de Vapar - 2 Limpiadores de alta presion 29.806.45
can agua fite Xk
8 Desbrozadoras, 5 Cortasetos poda, 3 Cortasetos perfilado, 2 Cortasetos perhiga, 28.865.07
4 Sopladoras, 6 Molosierras, 4 Segadoras, 2 Mintrador de siega B
1 Zanjadora Vermeer RTX130 S/N 1VRS071F5H100035L 13.674,30
& Ordenadores HF 800 53 TW ELYTEDESK - 3 Monitores HP LED 22F ZXM58AA - 1 10808 72
Froyector Beng MH733 - 3 Huance Power PDF ADVANCE 3.0 T
1 Maguina de dizgnomis TDU_FOR_FC_Actuahizaciones 3.537,33
Otras inversiones de importe inferior a 3.000 € 17.618,87
Total Inversionas 668.344,36

A
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+ Inversiones 2019

ELEMENTQ DE INMOVILIZA DO IMPORTE
Camidn Recolector Compactador Carga Lateral 263.805,20
80 Contenedares 3200 litros 200508
20 Centenedaores 3200 litros £9.810,90
Veniculo ISUZU doble cabina solar plus 4x4 automatico 32.324,13
Vehiculo Iveco modelo 35514 26.3688,00
135 Contenedores BOOL color verde y 75 Conberedores 800L color marrén 24.663,22
5 Tricictos Eléctricos mod. SBASOP BARRENDERO 16.493, 2
Vehiculo Flat modelo Panorama Easy 120 CV GNC 16.122,12
Equipo Dorlet para fichaje en cantones 7.896,37
2 Calentador Master XL-9 SR 7 VEL 4.793,20
12 ud. Taquillas 3 Cuerpos y 6 Puertas v 2 ud. Taquillas 2 cuerpos v 4 puetas 4.091,42
2 Limpiacores de Suelos Hurricane de 163 mm allura, uno de 520mm diametro y 3.423.29
ofrc de 750mm !
Otras inversiones de importe infevior a 3.000 € 1200
Total Inversiones el

Por otra parte, en 2019 se incrementa &l activo corriente al mejorar notablemente Ia disponibilidad da afectiva,
reduciéncose ademés la deuda que a 31 de diciembre mantiene el Ayuntamiento con la empresa derlvada de

la transferencia de capital.
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Activo Total, Corriente y No Corriente

BlVAMARRIR L
20.000.000
15.000.000

10.000 Q0O

5,000,000

2015

m A) ACTIVO NO CORRIENTE

0 ' l l

EJERCICID

EJERCICIO
2018

FIERCICIO

3018 EJERCICIO

2017 EJERCICIO
208

mB) ACTIVO CORRIENTE

El desglose de las cuantias y tos porcentajes que representan cada epigrafe con relacién al total del activo,
analizando los dos (itimes ejercidos, se informa en el siguiente cuadra v los siguientes graficos:

AGTIVO
A) ACTIVO NO CORRIENTE
I. Inmovlliredo intangible
II. Inmoviiizads material
V. Invarsiones financleras a largo plazo

ACTIVD
B} ACTIWO CORRIENYE
il. Existenclas
1. Deudores comarciales y otras cuentas a cobrar
V Inversionas Financisras a corto plazo
VI Perlodificaciones & C/P
VIb. Efectivo y otros activos liguidos equivalontes

OTAL AGTIVO {A+H)

EJERGCIGIO 2019 EJERCICIO 2018 % /Total 2018 %/ Tokal 2098 2018 - 2018

12.341.1473,13 12.348.913,14 79,20% 1,36% 22.269,99
7.860,70 10.046.42 0,05% 007% -2.095,T2
11.928.010,80 11.882.528,46 T6.55% T8, 50% 45.482,04
405.311,9) 426.528,26 2,60% 281% 2822633
EJERCICIO 2019 EJERGICIO 2048 %/ Total 2019 %/ Totel 2018 2018 -2018
3.210.494 62 2018.017 68 20,80 18,62% 422 478,95
249.878,12 210.968, 26 1.80% 1,.38% 38.909,57
48T 04T 40 68779 B2 3113% 4,50% -179.732,33
0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00
941832 0,00 0,08% 0,00% 4.419,32
2,494 149,69 1.840.28%,80 16,01% 42.82% 563,880,009
16.581.887,78 15.136.930,82 100,30% 100,00% 444,736,954
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Desglose del Activo No Corriente
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ACTIVO EIERCICK) 2010 EIERCICIO 2018 %/ 7ol 2019 %/ Taotal 2048
A) ACTIVO NC GORRIENTE 12.341.973,13 12318.913,14 820% 81.383%
L. Inmavilizadz intangible T.550,T0 1084647 0.05% 0.07T%
. nmevillzado matariai 11.928.010,50 11.882 528,46 78,55% 78,50%
V. Inversiones flnancieras a largo plazo 405.311,83 425.538,26 2,50% 281%

En el grafico corespondlente al desglose dei Activo No Corriente o Fijo destaca sobre el resto el importa
correspondiente a apartado IT Inmovilizado material, que representa el 76,55 % del Activo Total, y estd

constituide por los subapartados 1 Terrenos y otras construcciones y 2 Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material,

El Activo No Corriente del ejercido 2019 presenta un ligero inoremento sobre & Importe def 2018 por
Importe de 22,259,99 €. Por una parte, en &l Inmovilizado material se han realizado Inversiones de reposicion
fue la ha permitido, practicamente, mantener su valer, por otra parte, las Inversiones finanderas a largo plazo
dismiruyen en este ejercicio pues, como consecuendia del nueva convenio colectivo no se ha realizade
aportacion al fonde constituido para hacer frente a los premios por jubiladén {provisionindase como gasto
las aportaciones del ejerdcio), y al predudrse alguna jubilacién en 2019 se ha aplicado parte del fondo

carrespondiente.
AGCTIVO EJERCICIO 2019 EJERCICK> 20158 Variacitn  2019-2048
A) AGTIVD NO CORRIENTE 12.341.173,12 1231881314 0,18% 22.25999
L Inmaovllizado Intangible 7.860,70 1084842 -27.62% -2.995,72
1. nmovilizado material 11.928.0410,50 11.882.620 46 0,38% 45482,04
W V. Inversiones financleras a iarge plazo 405.311,93 425.538,26 -4, 75% -20.228,33
o
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Desglose del Activo Corriente
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@ abo*"' .,\o*“ & \‘\\_""f" EJERCICIO 2087
& 2!
Q:_S} _s\a:.* W FIERCICIO 2018
) EIERCICICY 2319
ACTIVOD EJERCHCIO 2019 EIERCICIO 2018 %/ Total 2018 %/ Toial 2018
By ACTIVO CORRIENTE 3.240.454.63 2.818.017.68 20.80% 18,82%
ll. Exista nclas 249.878.13 210.968,26 1,60% 1,38%
it Deudoras comerciales y otras cuentas a cobrar 487.047.49 668.778,82 313% 4.40%
V Inversiones Financiaras a corto plazo 0,00 0,00 0,00% 0,00%:
VI Periodificaciones a C/P 841832 0,00 0,08% 0,00%
VI, Heclive ¥ otros activos liquidos equivalentes 2.494.148 62 1.940.269,60 16,01% 12,82%

Respecto al grafico y tabla de datos correspondiente al desglose del Activo Corriente o Circulante, que
representa el 20,80 % sobre el importe del Activo Total, la cifra més significativa esta contenida en el
apartado VII Efectivo y otros activos liquidos equivalentes, que supone €l 16,01 % sobre e Activo
Total. Este efectivo es suficiente para cubdr las necesidades inmediatas de Fquidez de la empresa
{proveedores, Hadenda y Seguridad Sodal), y cubre gran parte de las provisiones a corto plazo reflejadas en
el pasivo corriente de la empresa).

La diferencia entre el importe del Activo Corriente del afio 2019 sobre €1 2018 estd reflejada en su importe
de 422.476,95 € motivado, fundamentaimente, por el aumenio del efectivo, que compensa la
importantisima disminucion del derecho de cobro que la empresa mantiene con el Ayuntamiento.

El 'A" ntamlento no ha transferido a 3i de diciembre parte del importe comprometido para inversiones,
*'-.\ quedando pendiente la parte correspondiente a los ditimos meses del afio, por un importe de 375.487,96 €.




ACTIVO EJERCICIO 209 EJERCICID 2018 Variacion
B) ACTWO CORRIENTE 3.240.494 €3 2.818.017,68 14,98%
It. Existe ncias 24987813 210.968,26 18,44%
il Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 487.047 4¢ 668.77982  -26,86%
1. Clentes por ventas y prestaciones de servicios 101,613 87 111.763,69 -8,08%
4. Pargonal 13.853 74 1275138 8,67%
&, Aclivos por mpuesto corrisnta 16,145 83 17.975,98 -10,20%
6. Olras cradios con 25 Adminktraciones plklicas 355.429.25 52420277 -32,21%
VI Periodificaciones a CIP $.419,32 4,00 #DIViol
VIl. Bectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.404.149,65 1.940.269,60 28,55%
2. Respecto al Pasivo v Patrimonlo Neto.
PATRIMONIO NETQ Y PASIVG EIERCICIO 2019 | %/ Total 2018
A} PATRIMONIQ NETO 10.570.925,64 67,84%
B} PASIVD NO CORRIENTE 1.473.435,92 9,46%
C) PASIVO CORRIENTE 3.537.307,20 22,70%
TOTAL PATRIMONIQ NETC Y PASIVOD 15.581.668,76 100,00%

PATRIMONMNIO NETO Y PASIVO

A} PATRIMONIO NETO 10.570.925 64 10.459.212,80 B7.24% 59, 10% H1M2 74
A-1) Fordes proples 4.658.452,08 4.800.674,31 20.90% 30,41% 54,777,780
L. Capltal 3.980.000,00 3.9640.000,00 2541% 28,18% 000
. Reservps B43.674,31 ES5B 484,00 £13% 31,67% 90.208,32
Vil Resukiado del ajercicic S4.777.78 54.200,32 0,35% 0,58% -33.431,54
A-3) Gubvenciones, donagiones y legados recibidos 5.912,473,58 €.856,618,58 I7.96% 30.60% £46.034,96
EJERCCIO 2018 EJERCICIO 2018 %/ Total 2019 %/ Total 2018 2049 - 2018
B} PASIVO NO CCRRIENTE 1.473.434,92 1.720.578,91 9.45% 11,37% -247 143,89
L Pavigiones a LiP 186.032,32 T85.042,32 1,19% 1.22% 0,00
I. Deudes alarge plaro 1.262.400,41 1.504.119,50 8,04% 9% 24771900
. Paszivos por [mpusats diferkdo A5.002,19 36.427,09 0,23% 0,73% 575,10
EJERCICID 2019 EJERCICIO 2018 %%/ Tatal 2018 %/ Total 2018 2019 - 2013

€] PASIVO CORRIENTE 3.537.307,20 2.967.139,01 22,70% 10,54% 500.168,18
II. Provisionas a corto plaze 1.180.646.87 543.641.88 7.64% 5,23% 247.004,88
Il Deudas acarto plaze 367127 576.354,18 6,885 447% 23724709
V. Acrasdoras comerclales y otras cuentan a pagar 1.433.089,06 1.337.142,84 9,20% BEI% 95.946,12
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVD 1858186776 16.136.230,82 100,00% 1060,00% A44.736,04
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Desglose del Patrimonio Neto

A PATAIWONIO NETO A-1) Fondos Propios A-3) Subvencicnes, donaciones y
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FATRIMONIO NETOD Y PASIVO EJERCICIO 2019 EJERCICIO 20728 %/ Total 2019 %/ Total 2018 2018 - 2018

A} PATRIMOMIO NETO 10.570.925.84 10.469.212,80 &7,84% £9,10% 119, T12,74
A-1) Fondas proplos 4.655.452,09 4.B03.674,31 29,90% 40,21% ELTIYYE
I Capital 3.280.000,00 3.9€0.000,00 25.41% 26,18% o400
IIL Reaervan €43.674.31 S55.464,89% 4,13% 3.67% 3520932
Vil Regultado dal ejarcirio B4.777,78 82.208 32 0.35% 0,50% «33.431,54
A-3) Subvenclones, denaciones y legados recibidos 5812470 58 5855530 6% 37,95% 35 8A%, §6.524.96

Dentro del Total del Pasivo y Neto del Balance de Situadidn de l2 empresa cerrada su contzbilidad a 31 de
diclembre de 2019, en f apartado del "Patrimonio Neto” (67,84 % del Pasivo v Netp Total en 2019 (69,10%
de igual concepto en 2018), destaca el Importe de “Subvenciones, donaciones y tegados recibidos” (37,95%
del Pasivo y Neto Total en 2019; 38,68% en 2018), cantidad comespondiente a las subvenciones no
reintegrables recibidas por 'a empresa de su (nico propietario, & Ayuntamlente, en ¢ periodo de tiermpo
transcurrido desde el comlenzo de su actividad. Se observa un Incremento, de 56.934,96 €. Esta magnitud,
gue se derlva de la transferenda de capitel de para acometer Inversiones, va disminuyendo conforme vamos
amortizando |as bienes adquiridos can estos fondos e Incorporanda, por tanto, la subvencidn a! resuitado del
ejercicla.

Los Fondos Propios se incrementan en 2019 como consecuendia del resultado positivo del ejercicio
(54.777,78 €), que se distribuirdn segln la decisidén que disponga la Junta General de Actionistas que,
presumiblemente, aumentard en la dfra resultarte [as cuantias de las Reservas Legales y Voluntarias, que en
2019 se incrementaron en BB.209,32 € como censecuenca de la aplicacién del resultada del ejerdicio 2018,

Desglose Pasivo No Corriente
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W ADRI
MPPGIA PG AL D BTN, S
EJERCICIO 2015 EJERGICIO 2018 %/ Total 2018 % /Total 2012 2019 -201B
B) PASIVO NOQ GORRIENTE 1.473.434 92 1.720.678. 1 0.46% 11,37% -7 143,00
1. Povisionas a LJP 185.032,33 18503232 1,19% 1,22% 0,0
4. Ofras provisiones 185 032,32 185.032,32 1,18% 1,22% 0,00
143, Provision por desmantekamienio 18503232 185.032,32 1.19% 1,22% 0,00
II. Deudas alargo plazo 1252400 41 1.500.119,80 B,0M% 8.91% -247.718,0%
2. Dewdas con enbdadas de crédito TZ3 091 44 1.006.403,94 4,84% 6.65% -283.312 60
3. Acreedores por arrendamiznto Tinancero 44 343 66 154.633,21 B.25% 1,02% A09.765,65
6. {ros pasives flnancieras 484,465 41 330082, 35 31,1% 2.24% 145363 46
IV. Paslvas por in puasto diferide 38.002,19 15.421,00 0,23% 0,23% 57510

Respecto al Pasivo No Corriente (9,46% del Total del Pasive y Neto del Balance de Situacion en 2019;
11,37% en 2018), esta Integrado en su parie més significativa {8,04%), por las IL. Deudas a largo plazo
{1.252.465,41 €), que presentan una impartante disminucion respecto al ejerdclo anterior, y que se dividen
er:

+ Con respecto a los apartados de Deudas con entidades de aredito y Acreedares por arrendamientas
financieros, ambos han experimentada un descenso en 2019 respecto a las cifras de los mismos
conceptos de 2018, dade que no se han realizado nuevas inversiones en inmovliizado con financiacicn
ajena. La légica disminucion del importe del aédito a amortizar debide a las amordzadones ya
realizadas, a consecuencia de que el Plan de Inversiones 2008 — 2011, colabora en la disminucion de
ese importe. La deuda a large plazo consecuencia del crédito de pago a proveedores proveniente del
RDL 4/7012 Hene un saldo vive a largo plazo a derre de ejercicio de 120.487,39 €, correspondiendo
el resto a adquisidones de inmovilizado medlante “renting” con entrega del blen a la finalizacion del
contrato (en 2019 se Incorporaron dos barredoras por este concepto).

e Es necesario destacar que en 2018 se dotb una provision por desmantelamiento por 185.032,32 €.
Efectivamente, et coste de construccidn de la Planta Piloto donde esta desarnoliando su actividad de
investigadion |a empresa Ecohispanica desde abrii de 2011 Por tanto se dotd una provisién a large
plazo suponiendo un coste de desmantelamiento, retiro y rehabilitacion del 20% vy una duracion de la
actividad de investigadén de diez afios deste la entrega iniclal dei edificio.

Desglose Pasivo Corriente
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EJERGICIO 2019 EJERCICIO 2048 %/ Total 2019 %/ Totnl 2018 2019 - 2018

C) PASIVO CORRIENTE 3.537.307,20 2857.139.1 270% 19,54% GHE0.1ER,18
I Proviafones a corto plazo 1.130.6548.57 943.641,59 T,68% 8,23% 247.004.98
5280. Fravisirt & corto plazo por redribueiones al personal 1.190.645,67 843 841,88 T84% 6,23% 247,004,598
H, Doudas a gorto plazo 913.571,27 876.354,18 5.86% A4 47% 237.247,08
2. Deudss con entidades de crédite 262.358.79 281 595,04 182% 1,08% 1.800.95
3. Acresdaores por arrendamianto financiera 108.754,78 184.860,68 0.70% 4, 24% -86.195.91
5_ Olroa pasivos financleros 520.374,70 196.767.65 3,34% 1,32% 320.412,06
§21. Deudes & corio plazo 1841.33318 47.916,24 1,04% 0,32% 112.418,84
523, Provesdoree de mmoviizado a corto plaze F359.046,52 161.881,41 2,.30% 1,00% 20719511
V. Aurgedores comerclales y otray cuentm 2 pagar 1.433088,08 F.337.142.94 9,20% B,83% £6.946,12

Con reladén al “Pasivo Coiiente” (22,70% del Pasivo v Netn Totales para 201% irente a un 19,54% en
2018), se observa importante incremento, pues se continda dotando la provisién para gastos de personal, ya
explicada en el apartado de gastos en pérdidas v ganancias, y se incrementa la cuenta de Proveedores de
inmovilizade a corte, por la parte de corte del “renting” a largoe detallado en el apartado anterior, asi coma por
inversianes que tuvieron entrada en los dtimas dias del ejerdicio y que, por prudencia, no se procedic al pago
irmediato de [as mismas. Disminuye la deuda por arrendamiento finendero pues ya hay inversiones realizadas
provenientss del Plan de Inversiohes 2008-2011 totalmente amortizadas.

Las deudas con administraciones publicas respeonden a las retendonzs a cuenta por TRPF del cuarte trimestre
de 2019 y a |a seguridad social de diciembre; ambas se pagan en & mes de enero de 2020,

C) PASIWC CORRIENTE 3.537. 307 .20 29571391 22,70% 18,64% 550.168,19
Y. Acrasdares comarciales y oires sugntas a pagar 1.433.089,06 1.337.142,34 9,200 8,83% 95,945,12
1. Frovesdores 24.705,35 27 B27,41 o46% 0,16% -2.822,08
3. Acreedores verios 855,178,408 564 Y3777 420% AT 90 440,72
4, Personal (remuneraciones pendientes de page) 29,837,325 58.710,16 0,194 0,39% -28.872,81
&, Pasivos por impuesto comente 137,67 -0 0,00% 0.00% 137,58
4. Ofras deudas con a6 Administracionss Piflicas 723.230,00 5B6.167.81 4.B8% 4.50% 37.062,39
4751, Hacwenda Fiblica, acreadora por retenciones practicat 3B2.807,48 351.745,02 2.46% 2,32% 31.08Z,48
478, Organismos de |a Seguridad Sockal, acrewmdores 340.422,52 33442250 218% 2.21% 5.993.93

III ANALISIS PATRIMONJAL, FINANCIERO Y ECONOMICO
a} Analisls Patrimonial

El Fondo de Mantobra representa para las empresas el Importa que, del activo circulante, se financla con
capltales permanentes; olra posible forma de explicarlo es que el Fondo de Maniobra es la capacidad aue tiene
la empresa de financiar sus deudas a corte plazo mediante sus Ingresos ¢orrespondientes al mismo peticdo.
Este valor aporta estahilidad a la finandacion de las empresas. Las variadiones del Fondo de Maniobra para
Rivamadrid se presantan en e siguiente cuadro.
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fondo de maniobra

50.000,00
1 v
-50.000,10 2015 I016 | ol 1' i
-150.000,00 b - T 218 019
-2561.000,00 ‘»
2015 2016 W7 2018 2015
Fondn de maniobra 273.670,08 357.955,95 776.541,20 139.121,33 296.812,57

La contabilidac del ejercicio 2019 presenta para Rivamadrid una ratio del Fondo de Maniobra negativo por
importe de 296.812,57 € frente a ios de 139.121,33 € en 2018,

Fondo de maniobra

2015 2016 2007 2018 2019
Activo CirculBnte 1480380, 41 1.723.630,61 2.479.807, 54 2.818.017,68 3.240.494 63
Exigible a corto plazo 1.754.050,49 2,081.646,56 2.756.348,84 2957139, 01 3.537.307,20
Fondo de maniobra -273.670,08 -35/.955,95 -376.541 20 -139.121,33 -206.812,57

Conceptualmente, el fondo de manlobra es la diferencia entre el activo corriente y el pasivo
corriente. El primera esta compuesto por las existencias, tesarera, los derechos de cobro a corto plazo y en
general cualguier activo liquido, mientras que el sequndo esk compuesto por las obligadanes de page a corto
plazo, es decir, las que son exigibles en un plazo menor de un afio.

Ldgicamente, y en lErminos generales, una empresa tendrd una buena salud cuando el fondo de
maniobra sea positive, y astard tanto mas saneada, desde el punto de vista de la liquidez, cuanto mayor
sea esta magnitud. En caso contrario, cuando el FM sea negativo la empresa ne tiene recursos suficientes
para atender sus abligaciones méas inmediatas, y puede suftir graves problemas.

No obstante, pueden darse excepdones a esta regla general. Y es que puede ocurrir que, aun cuando una
empresa cuente can un PM positive, pueda pasar por dificultades de liguidez; del mismo modo, na siempre un
FM negativo indica que haya problemas de liquidez. Sin emhbargo, aungue existan algunas excepdones que
rompan ta regla general, lo normal y recomendable es que el fondo de maniobra sea positivo. Tengamos en
cuenta que esta magnitud marca el semaforo de la liquidez de nuesira empresa.

En nuestro caso pedemos observar un fondo de maniobra negativo en los nitimos 5 afos, cuestion
no ha afectado al buen funcionamiento de la empresa. No obstante, esto no es praocupante
do que en el pasivo circulante incluimos la prevision de amortizacién de préstamos y deudas a
rto plazo derivadas de operaclones Anancieras de inversién (préstamos y leasing), por importe
3.191,57 €. En el activo circulante no se contabiliza, en cambio, el compromiso del
jento por deuda, dado gue éste deviene en la transferencia corriente aprobada en
realizésemos,,es;ﬁjuste el fondo de maniobra seria positivo en casi cien mil euros.

72




b} Analisis financiero a corto plazo

Solvencia (c.p.) o Liquidez

1,00

055

|

2015 2016 2017 2018 2019
Solvencia {c.p.) o liguidez 0,34 0,83 0,80 0,95 092

Técnicamente podemos definir Ia solvencia come la capacidad financiera (capaddad de pago) de a empresa
para cumplir sus obligadiones y los recursas con que cuenta para hacer frante a ellas, o sea una relacidn entre
Io gua una entidad tiene y lo que debe.

Por ello, cuando estamos haciendo mendion a la solvenda hacemos referencla a contar con los bienes y
recursos suficientes para respaldar el endeudamiento gue se tenga contraido, aun cuando estgs bienes
sean diferentes al efectivo.

En estrecha relacién con el Fondo de Maniobra se encuentra la ratio de Solvencia Econdmica a corto plazo
o ratio de Hquidez, que refleja las posibilidades de que ia deuda de los clientes con la Empresa cubra los
pendientes de pago de fa misma.

Es obvio, como consecuenciz del indicador antertor, que en los Gltimos 5 afios su valor ha estaca por debajo
de 1z unidad, Hay que mejorar tanto este Indicador come el del fordo de maniobra con una disminucidn de 1z
deuda a corto plazo (objetivo que se lograré en los proximos afios tras la finaiizadén de la amortizacion de
determinadas inversiones).

No obstente, argumentando igual que en el apartade anterior, s! incrementisemos &l activo
circulante en el compromiso del PAIF reflejado en la transferencia ordinaria, para afrontar la
deuda a corto plazo por inverslones el indicador tendria un valor de 1,03.
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Gastos financieros/Ingresos Totales, Cifra de Negocios
0,2335
0,2500
0,1912
0,2000
43,1500 0.1017 . m Gasto financ. /Ingresos Totales
04000 l . 0,0340 0,0777 Gasto Fngnc. /Cifra de negocios
0,0500 0,012 ’J 0,009 o ||:Il 0,0044 0,003
igee.] ] e e =—
£7,0000
2015 2016 2017 2018 2018

La teoria ccondmica nos informa de que sl ef valor del ratio Gastos Financieros / Importe Neto Cifra de
Negocio s superor a 0,05 los Gastos Anancierns son excesivos, pero existen clrcunstandas que modulan
asta aseveracién; en situadones transitorias de financiacion privada como es el caso actual de Rivamadrid,
sometida a numerosas cperaciones de Leasing para la financiacion del Plan de Inversiones 2008 — 2011 esta
informacién no deja de tener una importanda relativa en la medida que se identifica con una elapa temporal
y transitoria de la empresa. Ademas, en este ejercicio parece coensolidarse 1a disminucion de la ratio
evoludonando de un valor de 0,2325 en 2015, 0,1912 en 2016, 0.1017 en 2017, 0,0840 en 2018 y D,0777,
consecuenda, sin duda, de la positiva evolucién de los tipos de interés, 1a renegoclacion de condiciones y 1a

disminucidn de 'a deuda.

2015 2016 2017 2018 2019
Gastos financieros 201.292,11 166.8456,35 05.917 62 81.872,30 73.237,84
Cifra de negocios 865.785,89 §72.638,40 042,841, 66 975.123,22 942.651,93
Otros ingreses de explotacion 14,977.164,69 16,099.743,92 17.211.495,72 17.787.990,28 18.412.551,05
Ingresos Totalkes 15.842.950,58| 16.972.38232 18.154.337.38 18.763.113,50 19.355.202,98
Gasto financ./Ingresos Totale 0,0127 0,0098 0,0053 0,0044 00038
Gasto financ./Cifra ge negocid 0,2325 0,1912 08,1017 00840 00777

No obstante, es precisa aclarar que este indicador deberfa ser reacdlaplado en el caso de una empresa que,
come la nuestra, tiene |2 principal parte de sus ingresos fuera de la cifra de negodio, esto es, como subvenddn
municipal por las actividades realizadas por el Ayuntamiento. De esta manera, i considerasemas esos ingresos
y otros accesorios, 1a clfra total de ingresos ascenderfa en 2019 a 19,355.202,98 € v la ratio seria, por tanto,
0,0038 muy por debajo del 0,05 antes citade coma objetivo de referencia.




<) Analisis financiero a largo plaze

Para el andlisls financlero & largo plazo se utilizan tres ratios fundamentales:

1.

Ratio de garantia estructural, de distancia de la quiebra o salvendia a large plazo. Representa
la capacidad de los activos de la empresa para hacer frente a todas las devdas de la empresa. Es una
garantia de seguridad de que todos los acreedores van a cobrar sus deudas. Nos indica el volumen de
acthvos de que dispone la empresa para hacer frente a sus deudas tanto a corto coma a large plazo.

Ratio de Garantia = Activo Total / Pasivo Exigible Total

Valor de la ratio; esta ratio debe ser siempre mayor que la unidad -valores recomendados entre 1,5
¥ 2,5- ¥8 que el activo se enfrenta a todas las obligadones y dstas no pueden ser superiores, porque en
este caso estariamos ante una situacidn de guiebra téenica. Esta ratio brata de analizar la capacidad
plena de enceudamiento que tlene la empresa, a diferencia de le que ccurria con la ratio de solvencia
financiera, que unlcamente contemplaba Ia liquidez que generaba el activo drculante. Indica |a seguridad
que existe para los acreedores y la solvenciz de la firma. Un coefidente igual a 1 indica que no existen
capitates proplos por 1o que la empresa estaria en una situacion de quiebra técnica, ya que nl, aunque
vendiera todos sus adtivos tendria suficiente para hacer frente a sus deudas (pasive exdgible). Si su valor
es 2 significa que por cada euro adeudado la empresa poseeria elementos activos de 2 unldades.

Saolvencia a I.p. o Garantia estructural

4,00
3,00
2,00
1,60
0,00

2015 2016 2017 2018 2019
Salvencia a Lp. 0 Garantia estractural 2,82 2,92 3,14 3.24 311

Rivamadrid presenta unas ratios anuaies de GARANTIA FINANCIERA con sufidente capacidad para
garantzar su alejamiente de una quichra técnica.

;

Ratio de autonomia financiera. Mide ¢ grado de independencla financiera en funcién de la
procedenda de los recursos finanderos que utiliza. Nos va a indicar por cada unidad monetaria de
FECUrsos ajenos cuanto emplea la empresa de recursos proplos.

Ratio de Autonomia Fnanciera = P’a't’rimonioﬂﬂeto { Pasivo Exigible Total




Valor de la ratio: cuanto mayor sea menos dependencla tendrd 1a empresa de la financiacion ajena.
Este dato sirve como indicador de la estabilidad financiera que goza la empresa. En épocas de crisis
interesa que el indice sea elevado, en épocas de crecimiento las empresas tenden a endeudarse mas.
& la ratlo se acerca a cero o tiene un valor negativo, significa que la empresa esta al borde de la quiebra
técnica. Un valor alto indica que fa financiacidn ajena tiene poco peso en la empresa y por tanto los
acreedores poca Influencia sobre la misma.

Autonomia Financiera

2,50
2,00
1,50
100 | |
050

!
2015 2016 207 2018 2019
Autonomia Finangiera 1,82 152 2,18 2,24 2,11

0,00

El indicador Indica la garantia financiera de RIVAMADRID.

3. Ratios de endeudamiento total o apalancamiento. Es ia relacién inversa a la ratio de autonomia
financiera. Estudian la relacidn que existe entre ia finandacdién ajena y los fondos propios. Nos va a decir,
por cada unidad monetaria de recursos propios, cuANtos Frecursos ajenos utiliza la empresa. Mide el riesgo
finandiero de la empresa, cuante menor és esta ratio mener es el riesgo financiero. A medida que &l
apalancamiento es menor, mejor es la situaddn financiera de la empresa.

Ratio de Apalancamiento = Pasivo Exigible Total / Patrimonio Neto

Valor de la ratio: un valor alto indica que la empresa estéd muy endeudada. Por el contrario, un valor
bajo indicara gue la empresa esta muy saneada financieramente. En términos ganerales, se puede
recurrir at endeudamiente cuando la rentabllidad obtenida con la inversion sea mayor que &t coste del
capital o Interés, pues al aumentar el endeudamiento se eleva la esperanza de rentabllidad financiera. A
este efecto se le denomina apalancamiento.

Esta ratio se puede dividir en dos:

Ratio de endeudamiento a large plazo: indica el pesc de fa financlacidn aiena a largo plazo en
i con los fondas praplos.

_-/Ratio de Endeudamiento a L/P = Pasivo Exigible a 1/P f Patrimonio Neto
4 ’}
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+ Ratio de endeudamlento a corto plaze: indica el peso de |a financiacidn ajena a corto plazo en
relacidn 2 los fondes propios (aungue es una ratio a corto plazo, lo estudiamos aqui). €1 equilibrio del
coefidente de endeudamlento a corto depende del periodo medio de maduracidn. Se trata de que la
empresa disponga de |a liquidez sufidente con la que pueda hacer frente a las deudas que se vayan
produciendo.

Ratio de Endeudamienta a C/P = Pasivo Exigible a C/P / Patrimoenio Neto

Endeudamiento

Endeudamlento ¢. plazo
0,6000 0.5325 2,503 -
0,4532 0,4472 1D
page Endeudamiento L plazo
0,4000 Caa 0,3346
7 01,2827
0,3000 _ LalLe : | B Endeudamie nto
0,19 0,187 loles -
0,2000 1046 lo)3
0,1000 | |
0,0000 ) ' '
2015 016 omy 2018 2019

Seqin esta ratlo el endeudamicnto de la empresa es mas Gue razonable.

Rivarnadrid, en consanancia con lo planteado en este informe en el ejercido anterior, mantiene unas cifras
razonables de endeudamiente a corto plazo. Y disminuye el endeudamienio a largo plazo como v el
endeudamiento total,

Solidez

0,9000 S
0,8000 e e
0.700C
0,6000
0,500
0,400C
£,3000
0,2000
0.1000
0,0000

2019
08586

Solicez -0,



Mediante i andlisis del grafico comespondiente a los ejercidos cerrados 2015 a 2019 se ohserva una dara
tendendia a la estabilidad de la ratio de Solidez de a empresa en el transcurso de estos afios.

Esta ratio relaciona los Recursos Propios con los Activas fiios de la empresa. Los activos fijos disminiian afia
tras afio tvas la finalizacién del Programa de inversiones 2008-2011 como consecuencia de las amortizaciones
practicadas en un primer término y de la arisis econdmica después que practicamente congeld la difra de
inversion. A partir de 2017 se produce un punto de inflexidn pues la empresa vuelve a invertir, manteniendo
a partir de ese ejerdcio una aita estabilidad en la dfra de sus activos fijos. Con los recursoes propios ocurre o
mismo, incorporando ias subvendones de capital anotadas a los resultados de cada ejercicio, asi como el
resuttado de cada ejercido-

2015 2016 2017 2018 2019
Patrimonio neto 8.944.302,97 §.835.566,73 10.164. 298,42 10,459.212,90 10.570.925 64
Activo fijo 12.373.335,13 11.709.350, 22 12,342,265 09 12.318.913 14 12.341.173,13
Safidez 0,7429 0,7546 0,8235] 08420 0,8566

En nuestro caso, en el gjercido 2015 el 72,29% del activo fijo ha sido finandado con Recursos Propios; para
2016 el 75,46%, en 2017 el 82,35% v el 84,90% en 2018 y el 85,66% &n d gjercicio achual.

Intimamente relacionado con esta ratio estd la que a continuacion indicames:

Cobertura del pasive

1,6000 |
1,4000 | i
1,2000 i | t |
1,0000 | |
0,8000

0,6000

£,4000 g

0,2000 i _.
0,0000

1
i
1

2015 2016 2007 2013 019
Cobertura del pasivo 1,5489 1,5203 1,4582 14472 1,4740

A diferenda del anterior, Ratio de Solidez, este indicador de Cobertura del Pasivo nos reladons el Activo Total
{la suma de los activos fijos y circulantes o corrientes) con los Fondos Propios, informandonos de en qué
porcentaje deberian de aumentar nuestros Fondos Propios para cubtir 12 totalidad del Adtivo. Nos indicaria la
necesidad de incrementar nuestros Fondos Propios ¢ disminuir nuestros Activos Totales, en la hipotesis de
presentar datos desequilibrados. Sin embargo, estos desequilibrios deberan ser perdurables en & tiempo para
que nos puedan alertar de la posibliidad de variar los parametros anteriormente Indicades para recuperar el
equilibric necesario. En la actualidad Rivamadrid presenta un evidente equilibrio del dtado parametro a lo
largo de los afios, superiorza la unidad que representaria que los Fondos Propios son de igual importe que el
Activo Total. p 7
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d) Andlisis econdmico

Ingresos Totales por ventas y otras ingresos de explotacién

25.000.000

20,000,000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

2015 2016 07 2018 2019

==wmCila de negocios 865.785,B9 872.638,40 542B41,66 375.123,22 342.651,93
(trosingresosde explotadién  14.577.164,68  16.089.243,92 17.21149572 17.787.990.28 18.412.551,C5
-5uma 15.842.950,58 16972.382,22 1B154.337,38 1876311350 1935520294

Ventas y Margen sobre ventas

1.200.000

1.000 000

B00.000
m—{ifra d& negocios

600.000

400,000 Beneficic antes impuestas

200.000

2015 2016 2017 2018 2019

Este grafico refleja la relacidn entre las ventas a terceros (serviclos realizados a Clientes privatos ajencs al
Ayuntamienta) con el dato del beneficio antes de impuestos.

2015 2016 2017 2018 2019
Cifra de negocios 865,785, 89 872.638,40 942.841,56 975.123,22 942.651,53
Otrus ingresos de explotacidn 14.977. 164,69 16,009,743 92 12.211.495,72 17.787.880, 28 18.412.551,05
Suma 15.842.950,58 16,972.382 32 18.154.337,38 18.763.113,50 19.355.202,38
Beneficio anles impuestos 10.563,73 98.853,02 288.428,67 B8.4331 97 54.915.76
)/.-r-garqen s/ cfra negoclos 1,22% 11,33% 30.59% 3. 07% 5,33%|

PN
Como es conocido el objetivo de la empresa no es alcanzar beneficlos ni tener pérdidas, dado que el
} Presupuesto que plantea al Ayuntamiento es un presupueste.de equilibrio cero, destinande los beneficios que
abtienen camo;ﬁmsecuencia de la prestacion de idosa terceros v de ventas a disminuir |a transferancia

—
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municipal. En el cuadro anterior se abserva la consecucion de ese equilibrio presupuestario, siendo de destacar
un incremento sostenido de la cifra de negoclos.

IV PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

El articule 2.1 de la Resclucién de 20 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas
(ICAC), sabre la informacidn a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacidn con el periodo
medio de pago a proveedores en operadones comerciales, establece que no es aplicable a las sociedades
mercantiles encuadradas en el articulo 2.1 de la Ley Orgénica 2/2012, de 27 de abril. Diche articulo 2.1 de la
Ley Orgénica 2/2012 induye el sector “Administradones Piblicas” a efectos del Sistema Europeo de Cuentas
Nacionales y Regicnales {actualmente SEC 2010).

De acuerdo con el Inventaric de Entidades del Sector Pdblico (INVENTE) Rivamadrid forma parte del sector
Administraciones Plblicas a efectos de contabilidad v, en consecuencia, no debe aplicar fa Resolucion de 29
de enero de 2016 del ICAC.

+

- s« B

Informacién de la entidad. EELL. Ejercicio 2019
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Es aplicable, en cambic, como método de cilculo el establecido en el Real Decreto 635/2014, de 25 de iulio,
por el gue se desarrolla la metodolegla de calculo del periodo medio de pago & proveedores de las
Administraciones Plblicas y las condiciones y el procedimiente de retencion de recursos de los regimenes de
nandaddn, previstos en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostanibilidad
anciera, gue en sy articulo 2 establece que es de aplicacidn a todos los sujetos previstos en el articulo 2.1
de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abrii.
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= Periodo enere/marzo

AND 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Eliquetas de fila Numero 1 A% IMPORTE suma de DIAS*IMPORTE

= Pagada 1.055.352,93 12.294.956,62

Dentra P 577 503.793,68 £.347.373,62 702

Fuerg PP 151.559,25 5.947 583,00 39,24
i 36.574,43 384.195,40

Dantra PP 32 36.574,43 384.195,40 10,50

Fuera PP 0,00 0,00 0,00
Total genera) 630 1.091.927,36 12.679.152,02 11,61
ANO 2018

Numero de Facturas IMPORTE Suma de DIAS *IMPORTI
879.690,62 14.599.411,77

Centro FP 564 £97.206,06 5,.985.618,83 8,59

Fuera PP 152.484,56 8.613.792,94 47,20

- Pendiente Pago 24,517,74 941.292,62 38,39
Dentro PP 17 15.227,11 22.332,01 1,47
Fuera PP a 9.280,63 818.960,82 98,91

Total general 633 904.208,36 15.540.704,39 17,19

+ Periodo abrilfjunio

ANO 2019

810.195,22 3.354,958,93

Dentro PP 532 810.071,34 3.350.623,13 4,14

ruera PP 1 123,88 4.335,80 35,00
. ; 56.616,96

Dentro PP 4 27.063,59 54.862,46 2,03
Fuera PP 1 30,25 1.754,50 58,00
Total general 538 837.289,06 3.411.575,89 4,07

P
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ARO 2018
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

IMPORTE Suma de DIAS“IMPORTE RATIO (dias)

70

agada 673.310,52 5.146.318, 7,64
Dentro PP 611 651.156,05 4.369.974,07 6,71

Fuera PP 22.154,47 776.344,63 35,04
] DB 199.472,48

Dentro PP 5 10113,

76 3.634,30 0,36
Fuera PP 1 3.695,06 165 838,18 53,00
Total general 622 687.119,34 5.345.791,18 7,78

« Periodo julio/septiembre

ANO 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Valores
Numero de Facturas IMPORTE Suma de DIAS*IMPORTE

da 656.693,56 . 2.368.597,34

Dentro PP 488 6£55.084,19 2,299,394, 43 3,51
Fuera PP

1.609,37 69.202,81 43,00

Dentro PP 5.746,35 17.96089 3,3

Fuera PP 0,00 0,00 0,00

Total genaeral 494 662.439,91 2.386.558,23 3,60
ANO 2018

PERIODC MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

IMPORTE Suma R F!‘\Tl_-: ] (dias)
agad: 835.907,26
Bentro PP 553 817.033,60 2.184.463,76 2,67

7 18.873,66 755,154,35
diente [N 923,62 RIS TS
Dentro PP 4 923,62 4.964,03 5,37
Fuera PP 0,00 000 0,00
Tbt@! general 564 836.830,88 2.944.582,14 3,52
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= Perado octubre/diciembre

ANO 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES
Valores

Etiquetas de fila B Numero de Facturas IMPORTE Sumo de DIAS*IMPORTE RATID (dias)
Dentro PP 531 774.377,08 2.555.903,48 3,30
Fuera PP - 0,00 0,00 0,00
Centro PP 111 302.631,45 333,760,896 1,10
Fuera PP 0,00 0,00 0,00

Total general 642  1077.00B53  2.889.694,44 2,68

ANO 2018

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Valores

Etiguetas de fila B Numero de Facturas IMPORTE Sumo de DIAS *IMPORTE RATIO (dias)
Dentro PP 643 953.844,17 4.945.558,38 519
Fuera PP iq . 6.621,25 372.241,50 56,22
Dentro PP 46 90.206,11 928.716,09 10,30
fuera PP 6 3.055,22 206.326,50 h7,53

Total general 639 1.053.726,75 6.453.842,47 6,12

V EVOLUCION PREVISIBLE DE LA EMPRESA RIVAS VACIAMADRID EMPRESA
MUNICIPAL DE SERVICIOS S, A,

En los ditimos ejercicins el Presupuesto de |la empresa ha venido condicionado por el R.D-L. 4/2012, de 24 de
febrero, por &l que se determinan obligaciones de informadon y procedimientos necesarios para establecer
un mecanismo de financiacion para el pago a los proveedorss de las entidades locales, al que se acagio el
Ayuntamiento de Rivas Vadamadrid, v que determing la elaboracion de un plan de zjuste que garantizara el
equlilbriao presupuestario,

La mejora de la capacidad presupuestaria del ayuntamiento en los itimos ejercicios v al olyjeto de garantizar
y mantener la alta calidad de los servicios que ofrecemos a la ciudadania, se comenzd en 2017 a poner en
marcha una serie de acdones que permitieran la renovacién de Ia flota v 1a maquinaria de la empresa una vez
que esta estaba ya practicamente amortizada. Acciones que se han mantenide a lo larga de 2018 y 2019, con
pravisidn de culminarse en 2020, teniendo en cuenta ademas la previsible flzxibilizaddn par parte del gobierno
de la nadon de las medidas Iimitativas al crecmiento presupuestario de las entidaces locales que pueda
permitir una mayor inversion para estos fines.

Las limitaciones de las partidas de Inversién han impedide & desarrolio del plan de renovacicn de flota v
] Jraquinaria en los plazos previstos, a pesar de lo cual estd se estd produdendo, con la intencicn de que se

\/ pueda culminar a lo largo del eferciclo 2020, por lo menos en aquellos elementos de inmovilizados criticos

leasing como formuta-dagequisicion, el ayuntami
\ F P

licitado al ministerio de hacienda Ia autuﬁﬁlén

\

4

,-__/ "( (LA C’r riyﬁ’%

/s

' e ] 2
o~
=

Ecoldgico




2y

RIVAMADRID

G SURVKIUE § &

para su realizacitn, que deberd responder en la primera mitad de 2020, esperando que dicha respuesta sea
positiva.

Rivamadrid aprobd su convenio colectivo con vigenda 2016-2020, en el que los incrementas retributivos
pactados estan sujetos en parte a la evolucion presupuestaria del municipio y @ la normativa vigente, que
condiciona la evoludén de las retribuciones de las entidades pdblicas a lo que determinen anualmente los
Presupuestos Generales del Estado. Esto puede generar algin ajuste retributive lo que se ha tenido en cuenta
a la hora de dotar la correspondiente provision en el ejerddo 2018 y 2019 y en el PAIF presentado para el
afng 2020,

Con la nueva legislatura se ha reorganizade la estructura munidpal ¥ de competencias, huscando una mavor
implicacion de Rivamadrid en la definidén y organizaclén de las politicas de residuos del municipio. En este
sentido se vuelve inaplazable Ia realizacion en el ejercicio 2020 del estudio para la gestion de |a recogida de
vidrio, pendiente de 2019. Igualmente esta previsto incrementar la participaddn en olras ambttos como la
gestion de los residuos textiles, aceite y otros no gestionados directamente por Rivamadrid en la actualidad.
En esta misma linea el PAIF 2020 recoge nuevos servicios como el mantenimiento de mobiliario urbano en
parques y jardines, o la limpieza de imbornales que hasta la fecha no eran de su competenda.

En el marco de nuestra politica de mantener la maxima calidad del servidio, Rivamadrid comenzd la elaboracidn
de un plan estratégico en 2018, plan que fue elaborada con la méxirma participadon de la plantila, 'a direcddn
de la empresa y representantes de la sociedad avil. En 2019 se culming dicho plan con la creacion de los
grupos de trabajo, estando previsto poner en marcha desde principlos de 2020 acciones cohcretas que
desarrollen dicho plan y permitan evaluarlo,

En linea con la politica estratégica de mejora continua, Rivamadrid continua &n 2019 los proyectos de
digitailzacion comenzades en &l ejerdcio anterior, una vez culminade el proyecto piloto en el servido de
limpieza viaria/RSU, en 2020 se normalizara olmente |a utillzacién del sistema implantade, desarraliando
paulatinamenite proyectos plioto en otros servidos de la empresa. El proyecto de evaluacion de desempenio,
una vez consalidado en & ejercidio 2019, pretende dar un salto de calidad en 2020, acompafiado de otras
medidas de RRHH que ayuden a la mejora de la comunicacidn interna, el dimensionamiento de la organizacién,
1a motivacion competendas de la plantiia mediante la implementacidn de planes de mejora.

Tal y como se contempia en el PAIF de 2020 Rivamadrid presenia los siguientes abjetivos estratégicos:

- Prestar de manera eficiente los servicics habituales de Limpieza Viaria, Recogida de residuos,
Mantenimiento de Parques y Jardines, Limpieza de Centros de Ensefianza, Depencendas e
Instalaciones Municipales, Gestidn de los Puntos Limpios, Mantenimiento de |as Fuentes ormamentalas
del municipio, prestadon del servido Bicinrivas, el Servido de Primera Intervencion para la prevencion
de incendios forestales en verano, limpleza de grafiiis, el servicio de gria municipal y el mantenimiento
de los vehiculos municipales. As/ como los nuevos servicios de mantenimlento de mobiliaric urbana
en parques y jardines, limpieza de refillas, canaletas e imbornales cuya competenda no recaiga en €l
Canal de Isabel 11, y nuevas competencias en el ambito de la gestion de residuos urbanos,

{\ « Mejora de la eficiencia de los servidos prestados mediante una mayor integracion y colaboracién con
la concejalia de parques y jardines.

« Captacién de clientes, con el objetiva de aumentar la autofinanclacin, apostando por las asistencias

)' técnicas a administraciones plbiicas y acuerdos de prestacicn de servicios de jardineria y limpieza a
otras empresas publicas y privadas.

o Integracién de los Sistemas de Gestién de Calidad, Medio Ambiente y Seguridad y Salud en el Trabajo,

" en el plan estratégice global de la empresa, adapténdonos totalmente a ia nueva norma 150 45001
de Prevencién de Riesgos Laborales, desarrollando los sistermas de participacién y consulta de Ia
plantlla establecidu/sf en dieha norma. En el 2020 se preiende también la implementadidn de nuevas




sellos de calidad y medio amblente en el dmbito de nuestros servidos, v la adaptadén de los procesos
a sistemas informaticos para su seguimiento v gestion.

+ Cuminacion de la adaptaddn al nuavo Reglamento Europeo de Proteccién de Datos obteniendo Iz
certificacidn correspondiente por |a empresa asesora.

= Respecto al compliance, en 2019 culkminaron las formaciones, el andiisis de resgos, la implantacion
del compliance en las diferentes procesos de la empresa, la elabcracién de los manuales pertinentes
vy demds actuaciones necesarias, ce forma que para el 2020 nos planteamos poner en marcha el plan
de acddn y obtener la ceriificacién en compliance penal.

» Adaptada la empresa al Esquems Nadonal de Seguridad en 2019, para el 2020 se prevé realizar
formacién especifica para la plantilla directamente relacionada con &f usa de equipos informaticos.

= Establecer estrategias para la puesta en marcha de medidas que parmitan mejorar la separacion en
origen vy el recidaje, asegurando la recogida separada de la fracion orgénica. Estas medidas se
disefizran & partir del “Estudic de la gestidn de residuos domeésticos del municipic de Rlvas
Vaciamadric” finalizado en junio de 2019 y conforme a a Estrategia de Gestién Sostenible de los
Residuos de la Comunidac de Madd (2017-2024), aprobada el 27 de noviembre de 2018.

+ Desarrollo de la (iima fase del proyecto de investigacion destinado a consegulr un aumento de ia
participacion dudadana en la recogida selectiva de envases ligeros comenzado a finales de 2018.
Aplicando para ello el use de las nuevas tecnologias implantadas en los vehiculos de RSU v la app
desarrollaga en el marce del proyecto piloto de Ecoembes, mediante la apliczaddn de un proceso de
gamlficacldn,

= Contlnuar con el proceso de repusicion de arbolado y mejora de zonas ajardinadas, desarroltando
nuevas zonas verdes, Fnalizada la pimera fase de repesidon de riego y recuperade el arbolade de
allneacidn en la zona planificada en 2019, nos prapcnemas como sahjetivo la recuperacion del arbolado
de alineacion en las zenas pendientes de la instalacién de red de riego, una vez esté instalando este.

+ Conduido el proyecto piloto de trasformacién digital en el servido de RSU, para 2020 se licitard Ia
digitalizacion de la RSU y ia limpieza viaria, impiementando paulatinamente nuevos proyectos plioto
al objeto de culminar la trasformaddn digital de la empresa en e plazo de 4 afios. Para 2020 sa
implantara proyecto piloto en el servicio de taller y punto impio, valorandose ofras Implantacionas en
funcion del correcto desarrollo de los provectos en marcha.

« Continuar con el desarrolle de plan de comunicacion externa, concretando en un plan especifico para
el curso 2015/2020 los abjetivos, indicadores y campafias que desarrolien |as iineas estratégices del
plan general elabarado en 2018, una vez puestas en marcha y testadas en 2019 todas las herramientas
de comunlcacidn previstas en dicho plan,

Rivamadrid se encuentra inmersa en un procesc de trasformacién y modemizacidn que supone un reto
Importante de cara 2 los préximos arios, en los gue se irdn Implementando las medidas necesarias que le
acerquen a la vision y misidn definidas en su plan estratégice, al objeto de mantener y mejorar el servicia de
alta calidad que preste a la ciudadanfa y convertirse en una empresa moderna y referente en su ambite.

VI ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS ANTES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO.

El 4 de julio de 2019 se convoca la Junta General Extracrdinana en la cual el punto 19 del orden del diz es
Constitucion del nuevo Consejo de Administracién. Ceses y nombramientos,

“PRIMERO., - CONSTITUCION DEL NUEVO CONSEIC DE ADMINISTRACION. CESES Y NOMBRAMIENTOS.
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 8 da los Estatutos de Rivamadrid: "La Junta General estara
. tompuesta por el Alcalde'y los Concejaies del Municipio™. Le corresponde a la Junta General, articuio 12° de
\los estahutos: “a) Nepibrar, renovar o modlficar el Consefo de Administracion”,
En virtud de la competencia conferida, ia Junta General 4CUERDA:
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10,-CESAR A LOS SIGUTENTES CONSEJEROS Y CONSEIERAS:

* D2 SIRA ABED REGO. Con DNI 50314824 D, mayor de edad, estado dvil soltera y domicilio Avenida
de los Almendros 280, 28523 Rivas Vadamadrid (Madrid)

* i} JOSE MARTA ALVAREZ LEON. con D.N.IL: 51.876.806-F, mayor da edad, estado civil casado, con
domidlio en Calle Lago Michigan 16 Rivas, 28521 Vaciamadrid (Madrid)

* D OSCAR RUIZ DUGO DE RIVAMADRID. Con DNT 01928671Y, mayor de edad, estado civil divorciado
y domicilio en la calle Océano Atiéntico. N° 18. Portal 4. 6°A ,28523 Rivas Vaciamadrid,

* P CARMEN PEREZ GIL. Con DNI D1826200X, mayor de edad, estade civil casada y con domicilio en

Avenida Levante, 21, CP 2521 Rivas-Vadamadrid.

Sometide €l punto de los CESES a votacion es APROBADO por UNANIMIDAD DE LOS 25 MIEMBROS DEL
PLENQ Y DE LA JUNTA GENERAL: D, Pedro del Cura Sanchez. D Aida Castillejo Parrilla. D José Luis Alfaro
Gonzalez. D? Yasmin Manjl Carro. D Enrique Corrales L 6pez. D Carmen Rebollo Alvarez. D José Manuel Castro
Farndndez. D@ Mdnica Carazo Gémez. D Omar Anguita Pérez. D? Pllar Alonso Garcia. D. Juan Manuel Callejas
Gonzilez de Mendoza. D3 Marfa Luisa Pérez Gonzalez, D. Alberto Cabeza Saco. D2 Maria Flena Mufioz
Echeverria. D Bernardo Gonzdlez Ramos D2 Eva Maria Sanchez Rivera. D Luis Mas Guliérrez. b Maria Teresa
Cintora Conde. D Maric Gonzélez Parra. D2 Janette Novo Castillo. D Francisco José Gallardo Lopez. D2 Vanesa
Miilan Buitrago. D2 Amaya Leticla Galvez Espinar, D Antonio Sanz Gonzalez. D2 Maria de los Angeles Guardiola
Neira.

20 -RENOVACION Y NOMBRAMIENTOS DE CONSEJERCS DEL CONSEIO DE ADMINISTRACION:

La Junta Gene'ral NOMBRA LOS SIGUIENTES 7 CONSEJEROS COMO MIEMBROS DEL CONSEIO DE
ADMINISTRACION DF R'NAMAPRID:

. D PEDRO DEL CURA SANCHEZ. Mayor de edad, con DNI 50965184-], estado dvil soltero y domicillo
en la calle José Luis Sampedro 14, 28522 de Rivas Vadamadrid (Madrid).

. D JESUS QUIRéS SIERRA. Mayor de edad, con DNI: 6.206.110-C, estado civil soltero, con pareja de
hecho inscrita en el Registro de parejas de hecho de la Comunidad de Madrid y con domidiio en Carretera
de Andalucia, n© 45, 28300, Aranjuez (Madrid),

. D RAUL TOLEDANG SACEDA. Mayor d edad, con  D.N.1.: 50.831.079-K, de estado civil casado, con
domidlio en calle Hospitat n® 8, CP 19113, Illana, {Guadalajara).

. D ENRIQUE CORRALFS LOPEZ. Mayor de edad, con DNI 51911080-B, estado civil casado y domidilio
2n la calle Malaga 22, 28522 de Rivas Vadamadrid (Madric)

. D ALBERTO CABEZA SACO. Mayor de edad, con DNI 01832321-A, estado cvil soltero y domidilio en la
calle Cuenca 10, 28523 de Rivas Vaciamadrid {Madrid)

. D LUIS MAS GUTIERREZ. Mayor de edad, con DNI 50162294-F, estado civil casado y domicilio en a
calle Dalla 43, 28933 de Mdstoles (Madrid)

. D@ VANESA MILLAN BUITRAGO. Mayar de edad, con DNI 70052262-N, estado dvil soltera y doricilio

en la calle Cuba 15, 28500 de Arganda del Rey (Madrid).

Sometido a votadon el punto da los NOMBRAMIENTOS de Consejeros es APROBADC por UNANIMIDAD DE
LOS 25 MIEMBROS DEL PLENC Y DE LA JUNTA GENERAL: D. Pedro del Cura Sanchez. D2 Aida Castillejo
Parrilla. D José Luis Aifaro Gonzalez. D@ Yasmin Manji Carro. D Envique Corrales Lépez. D@ Carmen Rebollo
Atvarez. D José Manuel Castro Fernandez. D@ Ménica Carazo Gomez. P Omar Anguita Pérez. D@ Pilar Alonso
Garcia. D. Juan Manuel Callgjas Gonzalez de Mendoza. D2 Maria Luisa Pérez Gonzdlez. D. Alberto Cabeza Saco.
D2 Marfa Elena Mufioz Echeverria. D Bermardo Gonzélez Ramos D@ Fva Marla Sénchez Rivera, D Luis Mas
Cutidrrez. D@ Marfa Teresa Cintora Conde. D Mario Gonzélez Parra. D@ Janette Novo Castillo. D Francisco José
Gallardo Lépez. D& Vanesa Millan Buitrago. D? Amaya Leticia Galvez Espinar. D Antonio Sanz Gonzalez. D@
Maria de los Angeles Guardiola Neira.

los nombrados aceptan el cargo manifestande que no incurren en incompatibilidad alguna para su
itcicio. De oconformiddgscon el articulo 16 de los Estatutos de la Empresa Municlpal de Servicios, el
NOMBRAMIENTO corig gbfsejeros de D Pedro del Cura Sanchez, [ Enrigue Corralas Ldpez, D Alberto Cabeza

fidpfez v D@ Vanesa Milldn Buitrago, D Jestis Quirds Sierra y D Ralil Toledano Saceda,
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sera da CUATRO ANOS, quedando vinculado el nombramients de D Pedro del Cura Sanchez, D Enrique Ceorrales
Lépaz, D Alherto Cabeza Saco, D Luis Mas Gutiérrez v D3 Vanasa Millan Buitrage, a su condicién de Concejales
del Ayuntamiento de Rivas Vaciamadrid. En caso de pérdida de la misma, cesaran avtomaticamente an su
cargo de Consejeros y Consejera, si blen dicho cargo podré ser revocadoe en cualquier momento por Iz Junta
General (articulo 16 Estatutos Sociaies de Rivamadrid).

En virtud del articulo 15 de los Estatutos de la Empresa el PRESIDENTE del Consejo de Administraddn es &l
ALCALDE-PRESIDENTE, D. PEDRO DEL CLURA SANCHEZ, por el citado artitulo se vincula el carge de Presidente
del Consejo de Administracién can el de Alcalde-Presidente. Cargo para ef que fue elegida D Pedro Del Cura
Sanchez en sesién Plenariz de 15 de junio de 2019.

Se faculta al Presidente v a la Secretaria, indistintamente, para la elevadsn a pdblico y la inscripcién del
acuerdo en el Registro Mercantll, 2sf como para cumplimentar cuantos trdmites resulten necesarios, indusa la
subsanador: ¢ rectificaddn que procediese a la vista de Ia calificacidn verbal o escrita que pueda realizar el
Reg|strador.

Estas modificaciones de la Junta fueron elevadas a escritura piiblica e inscrita en el registro Mercantil.

El 4 de Julio de 2019 se convoca Consejo de Administraddn en la cual el punto Segundo. -Dadén de cuenta
rambramiento y aceptaddn de los ruevos consejercs por la Junta General.

20,-Aceptacion de fos nombramientos.

Dado que en el dia de hoy se procedid al nombramientn de les v los Conseleros, se reltera la aceplacion del
cargo por cada uno de ellas y ellos, los presentes aceptan los nombramientos, manifestando que no incurren
en incompatibilidad alguna para suU ejercicio, los no presentes aceptan el cargo por escrite manifestando gue
no incurren en Incompatibliidad algunz para su ejervicio,

3°.-Nombramiente de Consejero Delegado. Delegacidn de Facultades.

El Consejo de Administracién, por UNANIMIDAD de sus siete miembros (D Pedro Del Cura Sénchez, D Enrique
Corrales Lopez. D Alberto Cabeza Saco. D Lufs Mas Gulidrrez. D? Vanesa Millan Builrago v D Jestis Quirds
Sietra y D Rail Toledano Saceda, por delegadén de voto en el Presidente) ACUERDA;

NOMBRAR como Vicepresidente y Consejero Delegado de Rivas Yadiamadrid Empresa Municipal de Servicdios,
5A. a D ENRIQUE CORRALES LOPEZ, con domicilio a estos efectos en Rivas-Vadamadrd, Plaza de la
Constitucion s/n, con la atribuddn da facultades hasta la fecha inherentes al cargo, es dedr, para que elerza
por s de forma solidaria, las siguientes facultades con e} limite que se especifica:

21b) Administrar en los mds amplios términos teda dase de bienes:

Vender, comprar, dar o recibir en page o compensacion total o parctal, ceder, permutar, extinguir condominios
Y, por cualguler otro madio onerosa, adquirir y enajenar bienes muebles e inmuebles y derechos de todas
clases, por los precios, pactos, plazos y condiciones gue libremente convenga, aceptande y ofreciendo
garantias del predo aplazadoe, Induso hipotecas y condiciones resolutorias expresas, las que podra cancelar
en su dia.

Constituir, modificar o extinguir tada dase de gravamenes o derechos reales o personales sabre cualesquiera
bienes o valores.

21 ¢} Celebrar v suscriblr toda dase de contratos, ratificarios, promegarios o renovarlos, rescingdidos o
anularios.

% 21 h) Operar con Bancos, Cajas y cualesquiera entidades de finandiacldn y en ellas, abrir, seguir y cancelar
/ cuentas y libretas de ahorro, de crédito, cuentss corrientes v cafas de seguridad, firmando y suscribiendo

ques, recibos y resgygrdos y cuantos documentos se precisen a los fines indicados, ingresando y retirando
tidades de las misitas, constituyendo depdsitos o prendas de valores y retirando todo ¢ parte de ellos;
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percibir intereses y cantidades en metlico y, en suma, reafizar todo fo permitida per la legistacién v la practica
bancana,

21 A) Y a los fines Indicados, suscribir y firmar cuantos documentos publicos o privados sean necesarios 0
converientes.

Can el limite de 15.000 euros(mds IVA) en las contrataciones menores, salvo la referida a contrataciones de
obras, cuya limite se fifa en 40,000,00 euros, (mas IVA), de acuerdo a lo establecido en e articulo 118 de la
tey Ley 92017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Pablico, por la que se transponen al ordenamiento
juridico espafie! las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de
febrera de 2014, Y con las condiciones establecidas en el articule referido.

23) Corresponde al Presidente la representacion del Consejo, convocar las reunionas de estd, formulando =l
Orden del Dia, diriglr los debates de! mismo, y el voto de callidad para dirimir, en su caso, el empate en les
votaciones.

Corresponde al Vicepresidente sustituir al Presidente en sus fundones.

San facultades del Presidente de! Consejo de Adrministracion 1as siguientes:

a) Corwocar, presidir, suspender y levantar las sesiones del Consejo, dirigiendo las deliberaciones y dirimiendo
los empates con su voto de calidad.

b) Sefialar el orden de los asuntos que han de tratarse en 1a reunién.

) Praponer al Consejo de Administracion el nombramiento del Gerente, asi como sus condiciones laborales y
tiempo de duracién del contrato.

d} La resolucion de cuantas cuestiones indidentales se susciten en toda clase de contratos a propuesta del
Gerante.

e) Ostentar la representadén de la Sociedad ante los Tribunales de todo orden y jurisdicddn, Organismos
Publicos y Privados, para toda clase de actuaciones.

f) Delegar sus facultades, en todo o en parte.

g) Cualesguiera otras atribudones que puedan serle delegadas por €l Consejo de Administracion.

Asimismo, se otorga pader a D Enrique Corrales Lapez para gue ejerza las siguientes facultades:

PRIMERA. - Ostentar la representaddn de la Sociedad ante toda dase de personas fisicas y juridicas, plblicas

o privadas, nacionzles o extranjeras, induidos los organismos o Centros de la Administracion del Estado,

Autonomicos, de la Provinda, Municipios, fribunales y Organos Jurisdiccionales de loda dase, asi como

internadiones de Arbitraje de Dereche o equidad, Estados extranjeros y sus Dependendas.

SEGUNDA. - Reglamentar, dirigir y vigllar la marcha de la Sociedad y de los negodos que desarrolle o en que

intervenga,

TERCERA. - Fijar los gastos de Administracion de la Sociedad.

CUARTA. - Hacer notificaciones y requerimientos en forma fehaclente, recibirlos y contestarios.

QUINTA. - Ostentar la representactdn de |z Sociedad en la creacién y constitucion de olras empresas o

sociedades cualguiera que sea la forma que adoplen, el objete sodal, su domicilio, capital, estatutos y pactos

sodales, nombre cargos, confiera poderes y eierza derechos de voz y de voto demds que puedan

corresponder a la empresa en las nuevas empresas o sodedades.

SEXTA. - Suscribir correspondenda, pedidos, facturas y redbos; exigir y liquidar cuentas, cobrar las cantidades

o valores que, por cualquier titulo, correspondan a la Sociedad, siempre que no excedan de quince mil euras

(15.000,00 €), suscribiendo los oportunos reclbos o resguardas, cobrar en [as Delegadones de Hadenda o

cualguier otro centro de la Administracién del Estado, Autonomia, Provincia o Municipio y empresas Estatales
~ o particulares los libramientos a favor de la Sociedad, siempre que no excedan de quince mil euros (15.000,00
£), firmando los oportunos recibos. Abrir, contestar y firmar la correspondencia, llevar fibros y documentos
comerdales de contabilidard, estadisticas para fines laborales, de seguros soclales ¥ semejantes.
Recibir de Correps, Telégrafos y otras ofidnas de Telecomunicaclones, sin axclusion alguna, cartas,
sficados, despachos de todas clases, paquetes, giros, reembolsos y valores declarados, libranzas postales,
remiesas telegraficas y/semejantes, firmar recibos y resguardos, hacer reclamaciones y proseguirlas hasta el
Entero tramite, résoldeién y cumplimiento de las mismas.
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SEFTIMA.- Seguir, abrir y cancelar cuentas corrientes y librelas de ahorro de toda clase de Bancos Oficiales y
privados, astablecimientos de Banca y Crédito y Cajas de Ahorro; disponer de sus fondos por medio da cheques
de hasta quince mil euros (15.000,00 €), trarsferendas y drdenes de pago da hasta quince mil 2uras
{15.000.00 €); solidtar talanarios y cheques aislados, asi como nuevas libretas y otros documentns necesarios
para disposicién de efectivo, pedir relaciones de movimientos de fondos, saldos y estados de cuentas,
2probarios, solldtar adaraciones o impugnarlos y realizar cuanto sea necesario ¥ se halle dentro da las
practicas mercantles para la marcha normal de tales cuentas v libretas.

Dichas facultades se atorgan sin limite de cantidad en relacidn a la firma de transferendas y Grdenes de pago
de las contrataciones aprebadas por € Consejo de Administraddn o el Consejero Delegado, cuando actdan
como drgane de Contratacidn de acuerdo a la ley de Contratos del Sector Pliblico; asl come respecto de las
ordinarlas del pago de la nomina, pago de las cuotas de la seguridad sodal, el pago de impuestos y
cualesquiera otros analogos de carécter ordinario y periddico.

Hacer depdsitos en metélico, alhaja, efectos puiblicos o privados u otros valores en ¢l Banco de Espafia, Caja
Gereral de Depgsitos, Diputaciones, Ayuntamientos, Juzgados, Bancos Privados U otros establecimientos
pablices o privados.

Retirar depdsitos de quince mil euros (15.000,00 €) a su woluntad v también los que en su dfa tuviese
constituidos |a socledad por cualquier otro representante a su nombre, cobrar los intereses que se produzcan
y formalizar los documentos plblicos o privados que sean precisos y practicar las gestiones necasarias para
diche fin, soflcitar y tomar posesicn de bieres, titulos, derechos y acciones,

Constituir, cancelar, renavar, ampliar, disminuir y sustituir avales y garantias de todas clases.

OCTAVA. - Practicar toda clase de actos de ordinaria y normal gestidn comerclal, comprar y vender
mercaderfas, firmar facturag, albaranes, guias, reladones, inventarios, manifestadones, peticiones, resguardos
y declaraciones juradas, solicitar y recibir o rechazar cupos de mercaderfas, materias primas y de materiales,
cumpllendo los requisitos necesarios para elto, pudiendo disponer por operacién de compra de hasta quince
mil euros {15.000,00 €).

Suscribir cuantos documentos y contratos sean necesarios para los fines que constituyen el objeto de la
Sociedad, contratando arrendamientos, con o sin opcidn de compra, ammendamientos finandiercs, servicios,
suministros, y adquiriendo toda dase de bienes pudiendo disponer de hasta quince mil euros (15.000,00 €).
En casy de que 2l contrato en cuestidn astuvizra sometide a la Ley 9/2017, de B de noviembre, de Contratos
del Sector Publico o Ley gue la sustituya, las facultades delegadas (o conferidas) se ejerdtaran previa
acreditacién del cumplimiento de los requisitos legales en el expedients de contratacidn pertinente.

NOVENA. - Sequir, renovar, madificar o contratar segures de responsabilidad civil, centra riesgo de transporte,
Incendios, daflos y otras, induso catastrdficos, seguros de accidentes Individuales o de trabajo, en garantia
de pérdidas, insolvendas, anticipos y, en general, contra riesgos de comerdio o industria en su ardinario
ejercicie. Firmar peticiones, declaraciones, contratos preparatorios y las pdiizas correspondientes, pagar las
primas y aceptar, impugnar o cobrar en su caso, las indemnizadones, pudiendo obligarse en nombre de la
Socledad por cuantia de hasta quince mil euros (15.000,00 €).

DECIMA. - Contratar personai, resolviendo en la esfera empresarlal, en cuanto al mismo se refiere, sobre
derechos, obligaciones, crdenes de trabajo, sandones disciplinarlas, concertar convenios colectivos,
remuneraterios, asi como fijar la cuantia maxima del caracter y primas del personal,

DECIMO PRIMERA.- Librar, endosar y cobrar letras de camblo de hasta quince mil eurcs {15.000,00 €);
requerir protestos por falta de aceptacion v de pago; presentar al cobro cheques, pagarés v otros efectos
mercantiles y requerir, en su caso, los protestes correspondlentes; requerir de pago y notificar & endosatarios
y avallstas; recibir cédulas de notificadidr de protestos; comparecer en Notarias para alegar tacha de falsedad,
hacer manifestaciones congruentes con el protesto o pagar y retirar el efecto protestada, formular o aceptar
cuentas de resaca, recambic y gastos de devoluddn y, en general llevar a cabo cuanto con protestos v efectos
protestados tenga relacicn,

DECIMO SEGUNDA: Acordar v resolver sobre &l ejercicio de acclones, excepciones o procedimientos ante los
Tribunales de todo género v jurisdiccién.

Comparecer ante :;ifs}gnps ¥ dependencias ministerlales, Delegadiones, Comisiones, Comités, Fiscalfas,

gaciones e Inspeed Hadenda del Estado, Comunidades Autdnomas o de la Corporaciones Locales,
Senfido de Mediac O, JMDitraje v Conciliacién, Juzga s Sodal, Belegaciones y Organismos de la




Seguridad Secial, Mutualidades Laborales, Sindicatos v cualesquiera ofros Tribunales, Centros, Organismos,
oficinas o fundionarios en asuntos de caracter mercantil, fiscal, administrativo, laboral o social, o en cualquiera
de lus érdenes, en cuantos expedientes, procedimiarito, juicios y causas fenga interés la Sociedad v, al efecto,
asistir a actos de concillacldn, con o sin avenencia, formular peficiones, interponer y contestar acciones,
demandas, excepciones y otras cualesquiera pretensiones; transigir las cuestiones entabladas o discutidas y
someterlas a arbitraje de toda dase; utilizar los medios y recursos de toda ciase, ordinarios y extraordinarios,
induso de casacidn y amparo, siguiéndolos por todos sus tramites e instandas, hasta su terminadon; absolver
posiciones; desistir de las actiones y pretensiones que entable; deslgnar a estos fines Abogados v
Procuradores, o cualesquiera otras personas que acktiien en dicha jurisdicddn.

DECIMOTERCERA. - Concurtir a subastas, concursos, concursa-subastas y actos de contratacion directa con
el Fstado, Provindas, Municipio, y ofras entidades ofidales y con parficulares y, para ello, presentar
proposiciones, aportar dacumentacidn, informaddn, memotias, proyectos y muestras; COnCurmir a acios de
apertura de pliegos, licitaciones y otros concursos y subastas, consignando observaciones v protestos segim
procedza.

DECIMOCUARTA. - Intervenir en asuntos de propiedad intelectual, industrial, solicitar registros de patentes,
marcas, madelos de ulilidad, rotulos, disefios y nombres comercialas, asi como sus ampliaciones v
modificaciones. Pagar canones o recurrr contra ellos, interponer reclamaciones, impugnadiones de toda clase,
o defenderse de ellas. Registrar v rehabilitar, sostener y renovar toda clase de ttulos originarios, traslatives y
modificativos de propiedad inteiectual ¢ Industrial.

DECIMOQUINTA. - Resalver y resdndir contratos y desistir de os mismas.

DECIMOSEXTA. - Ei Apoderada podra solidtar certificados digitales de persona juridica en representacion de
la entidad para la realizadén de firma electrénica y la ejecucicn de transacciones electrénicas, contrataciones
y cualquier otra actividad que requlera ¢l uso de la firma elecironica o del certificado.

Se faculta @ la Secretaria para la elevadén a plblico y |a inscripcion del acuerdo en of Registro mercantl, asi
come para cumplimentar cuantos trimites resulten necesarios, induso la subsanacién o rectificadion que
procediese a la vista de la calificacion verbal o escrita que pueda realizar el registrador.

Estas modificadiones del Conseja fueron elevadas a escritura piblica e inscrita en el registro Mercantil.

VII INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES EN I+D+1 Y MEDIO AMBIENTALES.

Durante al afio 2019 se han continuado con las actividades de [+D+i, en referencia a la planta de tratamiento
de residuos, cuya empresa ha cambiada 2 denominarse Econward ¥ ha modificado su linea de actuacién sobre
los residuos en funcién de las investigacianes y pruebas realizadas, orienténdose mas al tratamiento de la
fracci6n organica. En este sentido se estdn realizando Investigaciones crientadas a la valorizadion material de
los residuos sobrantes, y 2 una mejor separacién para ! tratamiento,

En 2018 continué convenio firmado con Anepma y Ecoembes para Iz realizacidn del proyecto de monitorizacion
con sensores de peso en camiones para la recogida de envases, culminando el proceso de disefio y testeo. En
ta segunda mitad del afia, una vez terminada la fase anterior, se puso en marcha &l proyecto de gamlficaddn
en real, desarrollando una camparia de comunicadén a la ciudadania animando a la participacién, & proyecto
tiene previsto terminar y analizar resuitados para junio de 2020.

Rivamadrid partidpé en 2019 en las jornadas técnicas de ANEPMA sobre economia crcylar donde se concretd
la contribucidn de las empresas asociadas.

En 2019 se ha-avanzafo en la conversion del residuo en recurso dande una vida de los aparatos
eléctricos v efectrdnftos recibidos en buen estado en los puntes limplos.



El plan estrategico puesto en marcha por la empresa recoge diversos planes que actuaran sobre estas
actividades de I+D+1 y medio ambiente en la empresa, que generaran nuevas oportunidades y proyectos
concretns.

Los sistemas de gestion y de calidad siguen garantizando los objetivos daves medicambientales de la empresa,
vienen fundonande cor normalidad, la revisidn de civarsos indicadores nos permite un control, sequimiento y
evaluacion permanente de los objetivos. El cuadro de mando estd practicamente acabado, en 2l que se
incluyen indicadores de control de 2 gestan.

VIII ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO.

El 11 de marzo da 2020, la Organizacion Mundial de la Salud dedard el brote de Coronavirus COVID-19 una
pandemia, debido a su rdplda propagadidn por el mundo, habiendo afectado a més de 150 paises, 1.a mayeria
de los Gobiernos estan tomando medidas restrictivas para contener ia propagaddn, que incluyen: aislamiento,
conflnamienta, cuarentena y restriccion al libre movimlento de persenas, clerre de locales plblicos y privados,
salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras v reduccdn drastica del transporte a€reo,
matrftimo, ferroviaric y terrestre, En Espafia, el Goblerno aprohd &l Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,
por el que se dedarza el estadc de alarma para la gestién de la situacion de crisis saritaria ocasionada por el
COVID-19, que en principlo tendrfa una duracién de 15 dias naturales. Posteriormente se ha ampliado dicho
plazn hasta el 11 de abril.

Esta situaddn estd afectande de forma significativa a la economia global, debido a la interrupclén o
ralentizacién de las cadenas de suministra y al aumento significative de la Incertidumbre econémica.

Para mitigar los impactos econdmicas de esta orisis, €l miércoles 18 de marzo, en Espafia se publicé el Real
Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto
econdmico vy sodal del COVID-19.

Las censecuencias derivadas del COVID-19, se consideran un hecho posteriar que no requiere un ajuste en
las cuentas anuales del ejerdcio 2019.

Aunue a |a fecha de formulacion de las cuentas anuales, no se han producide consecuendias relevantes para
la Sociedzd, aclualmente no es posible reallzar una estimaddn de las potenciales impactns presentes v futuros
derivados de esta crisis sobre la Sodedad.

La Soviedad evaluara durante el eferdicio 2020, el Impacto de diches acontedimientos sobre el patrimonlo v la
situacion financiera al 31 de didembre de 2020 y sobre los resu'tados de sus operaclones v los fiujos de
efectivo correspondlentes al ejerciclo anual terminado en dicha fecha, aunque en base a lo expuesto, ne se
espera que se vea afectada significativamente.



IX ACCIONES PROPIAS.

La sociedad RIVAMADRID no ha adquirido acdones propias ni acdones de sodedad dominante.
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LA SECREFARIA
DAa. SILYJA GOMEZ MERING
N.LF. 50.#48.772-G

G Ecoldgica

Rivas-Vaciamadrid, 27 de marzo de 2020
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